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PROLOGO

La finalidad que ha motivado el presente trabajo, ha sido la de conocer
un espacio geografico que ha evolucionado con importantes cambios en su in-
fraestructura, en la proximidad a un gran centro industrial, Alcoy, que ha
absorbido la casi totalidad de los estudios a nivel local, olvidandose de
su hinterland.

“ No obstante en la actualidad e'sta tendencia ha cambiado, pues se estan
realizando trabajos tanto a nivel l\ocal como camarcal, aunque en su mayoria
desde un punto de vista histérico.

Para lograr el objetivo anteriormente expuesto, hemos dividido el traba-

jo por siglos, sin que ello signifique que el paso de una centuria a otra

N,
Y,

traig‘:a necesariamente importantes modificaciones. Esta separacién obedece
mas a razones cronolégicas.

Dentro de los tres siglos analizados el ultimo, el siglo XX, es nuestra
objetivo basico, por eso deben entenderse los dos primeros como anteceden-—
tes o evolucién hacia la realidad presente; para las etapas histéricas an-
teriores al siglo XVIII les remitimos a la abra de Momblanch (1) junto con
una serie de articulos publicados en ia revista de Fiestas de Muro, que
constituyén la Gnica bibliografia a nivel local con que contamos.

Ademas queremos precisar las profundas modificaciones registradas en
la Villa de Muroc durante este ultimo siglo sobre todo a partir de 1960,
tanto en su agricultura, industria, urbanismo y demografia, inimaginables

para una persona que hublese vivido 20 afios atras.



Matizando més nuesiro objetivo final, seflalamos el estudio de la indus-—
tria como eje central, ya que no se entenderian los otros Qapitulos sin el
desarrollo de ésta.

También. forma pai‘te de este analisis las relaciones exteriores, sabre
todo con Alcoy', que nos ayudan a comprender desde la actual industria de
‘Muro, hasta el estado del sector terciario y desarrcllo de las residenéias

sec\t\mdarias en el municipio estudiado.

| \Por ptra parte se ha juzgado conveniente realizar una introduccién, don-—
.\\:de se sefialen las principales »elementos fisicos, relieve, suelos, clima,
vegetacién, que si bien influyen a veces poderosamente, nunca llegan a de-
termiz\iar totalmente el espacio geografico,

D\e igual modo al comienzo del trabajo quiero agradecer la colaboracién

y ayuda recibida por parte ’de instituciones y persomnas, sin la intervencién
de las cuales el presente trabajo no hubiese podido llevarse a térming, tal
es ;el caso de mi querido y admirada profesor, director del trabajo Dr. Vi-
cente Gozalvez Pérez; en segundao lugar al Ayuntamiento de Muro, cuyds servi-
cios agradezcao desde el personal empleado a concejales y Alcalde, y en ter-
éer lugar a otras entidades como Camara AAgraria Local, Parroquia de Muro y
Gayanes, Biblioteca Gabriel Miré, y departamento de Geografia de la Univer-
sidad de Alicante.

Por d4ltimo quiero indicar que los errores existentes en este trabajo, como

obra de ser humano que son, cabe s6lo atribuirlos al autor del mismo.



INTRODUCCIoON

La Villa de Muro se halla situada al norte de la provincia de Alicante,
Su término municipal limita por sus lindes septentrionales con la pravin-
cia de Valencia, al este con los municipiné alicantinos de Gayanes, Alco-
cer de Planes y Benimarfull, al sur con la Alqueria de Aznar y Cocentaina,
¥ al ceste con Agres. ’

Su extensién de 30 km* representa el 0.52% de la superficie pravincial,
muy por debajo de la medida que se situa en 42.5 km® por municipio. La
distanoia que lo separa por carretera de la capital provincial es de 65
.km, y 12 de Alcoy, principal niGclea de esta area.

\\\Por su histaria él municipio de Muro forma parte del condado de Cocen-
taina, por lo que actualmente, desde este punto de vista se encuadra den-
tro de la Comarca del Comtat. Desde un punto de vista geografico, tanto
por las condiciones fisicas como humanas, pertenece a lo que denominamos
Valles de Alcoy, que comprende a la anterior comarca y a la de 1'Alcoia.

Dentro de esta comarca, segin los profesores Dr. José Costa, y Dr. En-
rique Matarredona (2), este municipio se integraria junto con Alcoy y Co-
centaina, siguiendo los factores demograficos—econémicos, en la unidad
que denominan corredor urbano.

Pera cpmo la clasificacién comarcal es amplia, de acuerdo con el para-—
metro que se utilice, para no prolongar y confundir la cuestién, nosotros
stélamente destacaremos la que realiza el Dr. Rossellé Verger (3) siguien-~

do los criterios fisiograticos, climatolégicos e histéricos entre otros,

_3_



Fig. 1.- Localizacién de Muro en la Provincia de Alicante.
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y la del Atlas Comercial de Espafia, que incluye a este mihicipio en el mer-
cado de Alcoy.

El principal hecho que queremos destacar en este capitulo de introduc-—
cioén, es el del‘asentamiento mayoritario del habitat en lo que hemos deno-
minado segunda unidad fisiografica, comprendida entre los 600 y 375 m,
dunque la inferior a 375 m también esta poblada.

_ El emplazamiento es obvia, por un lado se evitan las crecidas de los

rios y efectos negativas de las inversiones térmicas y por otro los incon-
N , .
venientes del terreno abrupto y las bajas temperaturas y se aprovechan las

\ ventajas de las superficies llanas, bien drenadas y comunicadas. Al mismo
tiempo‘\gue constituye una zona de contacto entre una economia de montafia—
‘secana y otra de huerta.

Los principales nucleos son Mura, cuyo casco viejo se asienta sobre un
cerra testigo, formado por la erosién diferencial. Cetla de Nufiez al norte,
y en la‘ misma direccién sobre los 465 m (sobre el nivel del mar) al pie
del Puerto de Albaida, Turballos. Hacia el Noreste se encuentra la Alqueria
dels Capellans, antiguamente Alqueria de Jorda, a menor altura que Murao; y
ya en la proximidades del Serpis y del Riu d'Agres, a 365 m de altitud en
direccién este, Benamer.

No obstante, las alquerias en tiempos de los musulmanes fueron mas nu-

merosas, pero desde su expulsién en 1609 asistimos a una concentracién en

la Villa de Muro.
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LA DIVERSIDAD DEL RELIEVE

La principal caracteristica del relieve de Muro la constituye la diversi-
dad de las unidades fisiograficas y morfoestructurales existentes en un es-
pacio tan reducido. No obstante buscando los aspectos basicos podemas encon-
trar tres grandes unidades.

La primera gran unidad la constituyen unos murallones calcareos, formados

N
N .

por la Sierra de Mariola, cortada casi a bisel, en cuya cumbre el Montcabrer
actﬁa como auténtico mirardor sobre el Valle del Serpis, y el Benicadell.
A?xibas rodean el término municipal de Muro por occidente y septentriénm.

Estas dos sierras se hallan separadas entre si por dos fracturas casi
en para%elo que dan lugar a dos pasos naturales, uno de importancia comarcal,
que une la Hoya de - Alcoy con el sinclinal de Agres, constituyendo el lugar
por donde desciende el rio del mismo nombre; el otro es de alcance estatal al
pasar por él la carretera nacional 340, en cuyas inmediaciones han tenido lu-
gar sangrientos episodios como la derrota de los sublevados de la Segunda
Germania.

La Sierra de Mariola, al ceste de Muro, esta formada por materiales del
Jurdsico y Cretacico Inferior; aqui estas estribaciones alcanzan gran altitud,
en los picos de la Fita 751 m y del Contador 1.232 m, aunque es en las inme-
diaciones del término de Muro cuando el Montcabrer supera los 1.390 m.

El Benicaciell se sitfa al noroeste del mismo territorio sobre materiales

del Cretédcico Superior pero en el término de Muro sélo consigue 1.063 n

destacando 1'Alt de ia Cava (931 m), 1'Alt de 1'Avella y la llanura de las



Fig. 3.~ Topografia del Término Municipal de Muro
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Neveres (927 m).

En la Sierra de Marinla el sistema morfogenético periglaciar ha originada
en su vertiente escarpada oriental abundantes depésitas detriticos. Al mismo
tiempo la litologia calcarea de estos macizos (Mariola, Benicadell) permite
la actuacién del sistema morfogenético karstico.

‘ A una menor altura (de 500 a 700 m) en estas areas mantafiosas, las fuertes

N .
N

precipitaciones de intensidad horarja erosionan las vertientes creando to-

rrenteras, y en las zonas de contacto margosa incipientes badlands.

N
\

La segunda unidad se extiende a partir de los dos anticlinales anteriores
que descienden casi en vertical, hasta alcanzar una superficie allanada a
unos 5{10 n sobre el nivel del mar; este corredor se prolonga hacia el sur
por Coc:entaina y hacia el Noreste por Alcacer de ‘Planes.

El glacis-corredor que ocupa mas del 40% del término municipal, estad car-
tado en el centro, casi en diagonal, por el Riu d'Agres, que le da una doble
pend‘iente’. La zona que queda al sur del rio, no termina sélo en las pendien-
tes, sino que incluso se continva en su litologia, de modo que la parte sur
esta formada durante el Cuaternario, mientras que la zona norte se clasifica
como nedgena. Ello nos induce a pensar que el Riu d'Agres estableceria su
curso en este lugar medianerc debido a una erosién diferencial. Sin embargo
esto seria cierto si no tuvieramos en cuenta, ademas la falla subterranea
que hay debaj’o de su lecho, segan ﬂgura en la Memoria del IGME (4), y que

funciona hasta la actualidad, ya que son frecuentes los terremotos en perfo-

dos histéricos no muy lejanos y que dejaron un mal recuerdo entre las gentes
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de la Villa (5.

La parte sur del glacis recibe en la zona préxima a Cocentaina y en Co-
centaina la lindante con Muro, el sigpificativo tapénimo de la Plana.

Por otra lado el rio Serpis, también asentado sobre una falla en profun-
didad, separa‘asimismo daos areas litolégicamente diferentes, cuaternaria al

' peste, nedégena al este.

Y
N

Los actuales sistemas morfogenéticos como el fluvial de escorrentia y el

éemiarido disecan el glacis con pequeflos barrancos, que se encajan sobre su

.\\'lecho con paredes casi verticales. Este hecho nos indica una modificacion
del nivel de base, o del clima, en un espacio de tiempo geologicamente re-
ciente. En las areas margosas al Noroeste del municipio y al este de la Vi-
lla, cruzando el rio Serpis, los distintos procesos erasivos han formado
una superficie badlanizada.

La tercera y ¢ltima unidad es la del curso del rio Serpis o Riu d'Alcoi,
junto con el Riu d'Agres. Esta empieza cuando el glacis se corta formando
dos o mas terrazas () apenas diferenciadas por los continuos deslizamién-
tos a que se hallan sometidas. Los valles que han modelado estos dos rios
en forma de U abierta o artesa, se encuentran situados en el extremo este
del término municipal de Muro a menos de 400 m sobre el nivel del mar.

Sobre estas unidades fisiograficas actian los sistemas morfogenéticos,
fluvial al ci'ue carresponde las terrazas y el semiarido, cuya herencia saon

los glacis asi como las actuales ramblas y barrancos, como la Cabranta, la

Pefla, la Querola y el Rull.
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EL CLINMA

El clima de Muro se clasifica como templado Mediterraneo. Segun el Dr.
Rossellé Verger, que sigue la clasificacién de Thorntwaite, esta dentro del
semiadrido. No obstante dada la falta de datos a nivel local, no se puede
definir con 1.3recisic‘>n el clima de Muro, sobre todo si tenemos en cuenta las
modificaciones que introduce un relieve tan accidentado. Nomblanch explica

del siguiente modo el clima de Muro " El clima presenta rasgos de continen-

talidad, con temperaturas medias de 62 C en enero y 232 en agosto y preci-

- pitaciones que superan los 500 mm anuales, apareciendo la nieve en la esta-

cién invernal". Segun los datos actuales recogj.dos durante el curso escolar
en e\} colegio piblico de EGB "El Bracal®, situado a unos 395 m de altitud

y ten‘iendo en cuenta la parquedad de la informacién, se puede avanzar que
la temperatura media del mes mas frio sobrepasa los 72 C y que las precipi-
taciones superaﬁ los 579 mm.

| Par otra parte, segun la tradicién oral, y la experiencia propia, desta-
camos las sigulentes caracteristicas climaticas:

El clima de Muro es en general suave y templado, que incrementa su tempe-
ratura a causa del relieve tanto por el efecto Foen, coma el de solana. En
este sentido en algunas areas de Muro sus habitantes cultivan el algarrobo,
arbol de acentuadas caracteristicas terméfilas.

El relieve también introduce matizaciones en los distintos elementos que

componen el clima. De este modo siguiendo las 3 unidades anteriormente des-

critas, podemos encontrar tres microclimas.

_12_



En la primera unidad fisiografica, formada por los nicleos montafiosos deA
Benicadell y Mariola a partir de los 700 u 800 metros, las precipitaciones,
que pueden ser de nieve entre 5 6 6 dias al afio, se incrementan por el efec~
to orografico (+ 800 mm) al mismo tiempo se produce reduccién térmica, como
consecuencia del descenso del gradiente térmico.

v

En la segunda unidad, situada entre 700-800 m y los 375 m se reducen las

N .

precipitaciones a los 500-600 mm, y las temperaturas se incrementan. En esta

-4rea ya empiezan a afectar las inversiones térmicas.

Ny

N
La tercera unidad, tramos bajos de glacis, terrazas y cauces de rio, con

una altitud inferior a las 375 m, es la mas seca en cuanto a pluviometria se
refiere, pues el efecto brografico y de exposiciéon favorables a precipita-
ciones desaparecen, no asi en cuanto a la humedad relativa que se incrementa
a causa de la evaporacién de las aguas en 1los rios y embalse de Beniarrés y
la evotranspiracién en las numerosas huertas que forman esta area, De este
modo tanto en otofic como en primavera, los efectos de inversién térmica fa-
voren 1la aparic\ic}n de nieblas de evolu%ién diurna.

Independientemente de estas tres unidades descritas otro elemento del re-
lieve que juega un papel decisivo en la climatologia lacal es el sinclinal
de Agres, que situado entre la Sierra de Mariola y la prolongacién del Beni-
cadell constituye un pasillo abierto, a unos 700 m de altitud, a los vientos
del norte y c;aste.

Estos vientos tienen efectos negativos para la economia local, como se

ha visto recientemerte con las heladas de marzo y abril de 1986 y el pedris-
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ca de julio de este mismo afio, que bha destruido caosechas, plantaciones,
tejados de casas e industrias, con un valor superior a 700 millones de pe-
setas. Sin embargo tenemos que precisar que no se ve todo el municipio
afectado por este elemento, sino que se ceba principalmente en la vertien-
te norte, la que se extiende desde el Benicadell al riu d'Agres, es decir

Cetla, Turballos, Mas d'Alfafar y se continGa por Gayanes y Beniarreés.

. No obstante estas catastrofes’' no tendrian que ser una sorpresa para los

- agricultores, arquitectos y autoridades, pues casi todos recuerdan “ ante-

riores accidentes" como por ejemplo la granizada del 13 de junio de 1932,
dia de San Antonioc y por consiguiente deberian tomar las medidas oportunas.

La explicaciéon ka»este fenémeno lo encantramos en Kunow (7), cuando ob-
Ser\:\ra el elevado numero de dias con viento, dominando los del oeste, en
estas comarcas de la Serrania de Alcoy, en invierno y en primavera.

Independientemente de las variaciones que introduce el relieve, tanto
las precipitaciones como las temperaturas presentan fuertes oscilaciones
puntuales, e incluso estacionales, gque perjudican extraordinariamente la
agricultura.

La pluviosidad puede variar desde afios de auténtica sequia como la de
1910 6 1950 (8) a fuertes inundacicnes como én 1898 6 1986; y la tempera-
tura aunque suave en invierno y elevada en verana, puede pasar de 402 C,
tanto con el viento de poniente, como con el sahariano en verana, a ~82 C
en invierna. Pero lo que més perjudica a la agricultura son las tardias

heladas de abril y mayo como la Gltima el dia 31 de marzo de 1986 que

descendié a -3.52 C.

_14..
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LOS SUELOS Y LA VEGETACION

Como consecuencia de una interaccién entre clima, geologia, y vegetacién
podemos encaontrar tres grandes bloques:

1.- El primero formado en altura superiores a los 700 m, con fuertes pre-
cipitaciones e incluso nevadas, donde crece la AS. Quercetum ilicis rotun-
difoliae mas Pinus halepensis, y el sotobosque de Al. Rosmarino Ericiém, se

N

extienden los suelos pardo calizos sobre materiales consolidados y mancho-

nes de suelo parda calizo forestal e incluso litosuelos.

~ 2.~ SBituado entre los 700 m y 375 m con menor pluviosidad y mayores tem-—

peraturas y cubierto con la Al. Rosmarino Ericién, manchas aisladas de Pi-

nus;}mlgpenﬁ_i_a y Al. Thymus Sideritiéon en zonas mas aridas a solana. Domi-

nan los suelos pardo calizos profundos, xerorendzinas, sierosem margosog
(valles laterales) y manchones de “terra raossa".

3.~ Por debajo de los 3756 m de altitud el clima es arido, sin embargo
lc;s cursos fluviales permiten el desarrollo del Al. Nerién Qleandri, gl
el Ulmus minor, <(olmo) y el Populgs alba {(chopa). En este blaque encontra-
mos suelos aluvio-coluviales también cenocidos con el nombre de "vega®, y

suelos pardo calizos.

LA HIDROGRAFIA

La red hidrografica en el término municipal de Muro estad formada por dos
rios, el Serpis o Riu d'Alcoi y el Riu d'Agres, que se une al primero, a la
altura de Benalmer, lugar hasta donde llega la cola del pantano de Beniarrés

A estas dos cuencas acuden los barrancos y ramblas de la Querola, Cabranta,
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la Parla, y el Rull.

- De estos dos rios el Serpis ha sido estudiado por el Dr. Gil Olcina (95
con las estadisticas confeccionadas a la altura de Lorxa, donde presenta el
mayor médulo absoluto de los rios de la provincia de Alicante 2.62 m¥/s y
el mayor coeficiente de escarrentia 0.20.

Caracterizan a este rio dos méaximos, uno en otofio y otro en primavera, con

N )
N

un fuerte estiaje en verano. Pero sin duda alguna llama la atencién la peli-
groéidad de sus avenidas favorecidas por la orografia y deforestacién de los
sﬁelos de su cuenca, que aumentan los caudales en reducidos espacios de
' tiempo, pese a los meandros que realiza el Riu Serpis a la altura de Bena-
mer, algunos de ellos encajados. Los 1000 m de desnivel y los procesos epi-
génicos\hacen que los barrancas y torrenteras estén realizando un praceso
de erpsién remontante, produciéndaose encajamientos y  badlands, al mismo
tiempo que se desfigura el glacis,

Téﬁbién destacamos las repercusiones positivas para la industrializacién

que estos rios tuvieron con el aprovechamiento de sus caudales en los moli-

nos y saltos de agua.
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Fig. 5.~ Los cursos fluviales en el Término Municipal de Muro
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LA EXPANSIoN DEMOGRAFICA EN LA VILLA DE MURO DURANTE EL SIGLO XVIII

INTRODUCCION

La evolucién demografica en la Villa de Muro durante el siglo XVIII es
ascendente en su conjunto, como Se puede observar en los totales de pobla-
cion del grafiC(la 6.

Al comienzo este ascenso es débil, circunstancias socio-politicas impi-
den gl crecimiento de la poblacién, i}ero la linea de incremento poblacio-
nal no se detiene hasta 1787, que tras un ligero descenso hasta 1794 ini-
c\\.‘J‘;a su recuperacion.

Jordi Nadal atribuye el auge demografico a la recuperacién del creci-
miento -\natural de la poblacién espafiola, diezmada par guerras y epidemias;
algunas‘de las cuales desaparecieron sin saber las causas, otras por avan-
ces cientificos. De esta forma ocurrié con la viruela cuya vacuna no se
introdujo en Espafia hasta 1800 y en Muro se acepté rapidamente, pues sabe-
mos ;gue por lo menos desde 1802 se practicé la inoculacién ao;.

A estos factores generales, tenemos que sumar la implantacién de nuevos
cultivos como el maiz en huerta, que permite una alternancia con otras

siembras; la roturacién de nuevas tierras y la expansién a Muro de las ma-

nufacturas de la fabricaciéon de lienzos de céafiamo.

EL DESARROLO DEMOGRAFICO DESDE FINALES DEL SIGLO XVII A 1787
A nivel comarcal la Hoya de Alcoy despoblada tras la expulsién de los
moriscos, sucesos de la Segunda Germania tan estrechamente vinculados a

Muro y la Guerra de Sucesién; en 1713 recupera el 76 % de la poblacién
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CUADRO I

Evalucion de I blacion de X jesde el siglg YVIII

ARO  TOTAL AROD  TOTAL ARO  TOTAL
1688 904 1802 2.400 1040  3.788
1730 1.102 1820 2.160 1050  4.027
1735 1.168 1826 2.808 1060  4.257
1769 1.824 1842 3.3;57 1065  4.565
1781 2.200 1860 3.486 1970 5.044
N irse 2412 1877 3.535 1976 5.465
1787 2.448 1887 3.395 1081  5.780
1790 2.388 1897 3.117 1086  6.244
1795 276 1900 3.406 1% 1
1794 2.388 1910 3.523 RS A
1796 2.484 1920 3.724
1700 2.608 1930 3.780

Nota: Estos totales se refieren desde 1688 a 1842 solamente a la Villa
de Mura y desde esta fecha, hasta la actualidad al conjunto del Término

Municipal.
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que habia tenido en 1602.

Si esta recuperacién la comparamos por ejemplo con la comarca de la
Marina donde se estima para estas mismas fechas en uﬁ 65 %, se observa
que el incremento fue mayor en la Hoya de Aléoy an.

En 1730 el Alcalde, Regidores y Sindicos realizan el empadronamienta
de la Universidad de Muro, calculandose un total de 262 vecinos y 36
pobres de solemnidad, cantidad que 'representa, si se aplica el indice 4
utilizado para la pablacién valenciana del S. XVIII (12), un total de
'»\\\1.192 habitantes. Si esta cifra la relacionamos con las 904 personas
quel vivian en Muro en 1688 (13), se obtiene un crecimiento demografico
en cifras absolutas de 288 nuevas personas, para un periodo de 42 afios,
es dé\?:ir equivale a casi una media de sSiete habitantes por afio, o una
tasa media de crecimiento anual del 0.66 %.

De 1735 data el censo publicado por Camarena Mahiques (14) del que
extraeremos las siguientes cifras referentes 2 Muro y Cetla de Nuflez.

CUADRO II
Censo de 1735, Murg y Cetla Nifiez
YECINGS PROPIEDADES DEL YECINDARIQ
VALOR RENTA BRUTA CARGAS RENTA NETA
Muro 244  76.179 5.573 2.395 3.178
Cetla de HNufiez 37 9.389 917 423 494

No obstante para este censo Burriel de Orueta F.L. (15) estima un error

por defecto del 20 %, con lo que el nimero de vecinos corregido y multipli-

cado por el indice 3.5 6 3.7 que Camarena Mahiques utiliza para la Goberna-
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cién de Alcoy y por 4 que emplea Bustelo, obtendriamos los siguientes re-

sultados.
"CUADRO  III
ec [ e
YECINOS AUMENTO 20 % HABITANTES HABITANTES
Indice 35 indice 4
M;ro 244 29'2 1.000 1.168
Cetla de Nafiez 37 45 165 180
5 TOTAL | 281 337 1.246 1.348

Consiguientemente el crecimiento durante el periodo de cinco afios com-
pren\dido entre 1730 y 1735 es de 54 personas, u 11 habitantes por afio en
el conjunto municipal, de este modo se puede estimar la tasa media de
crecimiento anual en 0.9 %; algo superior a la de Alcoy que entre 1724 y
1736 fue de 0.6 % (16). Sin embargno a nivel del antiguo término munici-
pal de Muro, es decir sin Cetla de Néfiez, se observa al emplear tantn el
coeficiente 3.7 6 4 una regresién demografica, que coincide con los afios
en que comienza a establecerse la manufactura del cafiamo.’

Para 1769 existe en el Archivo Municipal de Muro, el " Librg Padrén de
s iq d jos lgs  Bi jel pablad - 3 ta Universidad
de Murg., 1769 *. Se trata de un solo volumen en el que constan los vecinos
con sus propiedades y cantidades en que se las valora.

Segun J.L. Hernandez-Marco ésta es una fuente estatica que tiene la ventaja

de ofrecernos una vision global sobre la sociedad y la economia (17), permi-
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tiéndonos contestar a las cuestiones de crecimiento demagréafico, capital y
rentas totales, aunque por su caracter tributario tienda seguramente a ofre-
cernos ocultaciones.

Segun este libro Padrén de 1769, la poblaciéon tributaria se fija en 604
vecings, distribuidos de la siguiente forma: en la Villa de Muro viven 425
vecinos, en Benamer 25 que es un lugar dependiente de Muro; en la Alqueria
de Jorda dentro de la administraciéon Municipal 6, y 148 vecinos son terra;
‘tenientes, es decir qué tienen su residencia fuera del Municipio.

Por consiguiente la poblacion dentro del término municipal de Muro en 1769,
sin incluir a Cetla de Noflez, y a Turballos ya que pertenecian a otra ju-
risdiccién y no se poseen datos, es de 456 vecinos 6 1.824 habitantes si
apl;'bamos el indice 4, utilizado par Burriel de Oruetﬁ y Bustelo (18).

El crecimiento en la Villa de Muro entre 1735 y 1769 se puede calcular
en 744 personas que equivale a una media anual de 21.8 personas o de un
2.02 %, medias altas si la comparamos con la de Espafia entre 1717 y 1768
que Jordi Nadal (19} estima en 0.42 %. Cifra aproximada al 2.1 % del muni-
cipio de Alcoy durante el perioda de 1736 a 1764 (20).

Para 1781 disponemaos de una nueva fuente, se trata del "Padrén de Muro,
Afio 1781" también en el Archivo Municipal (21) que indica un total de 587
vecinos, de los 490 viven en Muro, 60 en Benamer y 35 son terratenientes,
El numero.dentro del municipio, es decir éntre Benamer y Muro es de 550,
cifra idéntica a Vla que da Momblanch para 1770, pero que no cita de donde
la obtiene (22).

Este vecindario corresponde segin el indice 4 a 2.200 habitantes. De
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este modo el crecimiento entre el Padrén de 1769 y el de 1781 se calcula
en 376 personas, lo que resulta una media de 31.3 habitantes por afioc o de
un 1.7 %; superior tanto a la media nacional situada en 0.59 % (23) como
a la de lAlcoy 0.7 % (24>, para aproximadamente el mismo periodo.

Dentro del ';WM" que se encuentra en el Ar-
chivo municipal, se hallan inscritos en Mura 548 vecinos, 47 en Benamer,
8 ez\x\ la Alqueria de Jorda, lo que supone un total de 603 vecinos dentro
‘de.l \término municipal, sin contar ni Cetla de Nuafiez, ni Turballos que fi-
\é‘uran ven la lista de terratenientes y que suman en conjunto 56 vecinos.

Este vecindario supone la existencia de aproximadamente 2.412 habitan-
tes, s;\endo el crecimiento equivalente a un incremento medio de 70.6 in-
dividuc;s por afio o de 2.92 %; crecimiento extraordinario que no se puede
explicar sin la preéencia de inmigracién, de ser ciertos ambos recuentos.

Para 1787 se dispone del Censo de Floridablanca (25), y del "Reparto
del@imleni;_e_de__lj_&l" (26), en ambas fuentes se recoge informacion so-
bre dos caserios distintos: en el primero figuran Cetla de Naflez y Turba-
llos, y en el segundo Benamer y la Alqueria de Jorda. Sin embargo como se
puede apreciar en el Cuadro IV la diferencia entre ambos no es signifi-
cativa.

Mediante estas dos fuentes se ha padido calcular pues, la poblacién total
del actual término municipal. Por otra parte el crecimiento de los dos ni-
cleos de poblacién analizados entre el Reparto del Equivalente en 1784 y el

de 1787 es de s6lo .36 personas, lo que en la practica supone comparativamen-

te con la linea de crecimiento del perfodo anterior casi una paralizacién,
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pues no se llega una media del 0.4 % 6 de 12 habitantes por afio.

CUADRO IV
I blacisn del Municipio de M 1787
(1787> Floridablanca Reparto del equivalente Poblacion Total
Ha.mmm Vecings (1> Habitantes Habitantes

Muro 2.094 555 2.220 2.157 @
Benam\c\ar 48 " 192 192
cetia 272 272
Afﬁueria 9 36 36
‘Turballos 153 , 153

TOTA% 2.519 612 (3 2.448 2.810
(1> Para calcular los habitantes se ha utilizado el indice 4.
=)} Poblacién media de las dos fuentes de informacién,

(3> Faltan 59 terratenientes, parque los terratenientes residen fuera del
Municipio, sin embargo en algunos Repartos del Equivalentes se establece una

diferencia entre aquellos que cultivan directamente las tierras, en cuyo
caso figura el nombre del municipie donde reside y los que simplemente con-
tribuyen, y estan inscritos por ser propietarios de una finca sin trabajarla,

pof lo que forman una lista especial llamada precisamente terratenientes.

LA RECESION FOBLACIONAL DE 1787 A 1794

El descensao del crecimiento observado durante el periodo anterior, llega a

convertirse en una recesién demografica entre 1787 y 1794. Segin el “Reparto

del Equivalente de 179Q" (27) existen en Muro 9547 vecinos, 39 en Benamer, 11
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en la Alqueria de Jordd y 84 terratenientes; en total estdn inscritos 681
vecinos, pera residiendo en el Municipié 597, lo que equivale a unas 2.388
personas. En consecuencia la poblacién tras el estancamiento del trienio an-
terior, inicia un descenso medio, aproximada del 0.8 % 6 de 22.6 habitantes
por afio.

Esta pauta continla durante el "Reparto del Equivalente de 1793" (28) de
manera que la poblacién queda distribuida como sigue: 545 vecinos en la Vi-
lla de Muro, 38 en Benadmer, 11 en la‘Alqﬁeria de Jorda y 79 terratenientes;
'Qg total 673 vecinos, pero residentes tan solo 594, que equivalen a unas
\ 2.376 persanas.

Por consiguiente el crecimiento segin este periodo ha sido también nega-
tivo céloulandose en una media de 0.16 % ¢ 4 personas por afio.

Escasa diferencia presenta este Reparta del Equivalente de 1793 con la

informacién mas completa que nos ofrece Cavanilles para 1794 (29).

CUADRO V
Localidad Ne Vecinos Habitantes (coefiente 47 (1>
Alqueria Capellans 7 , 28
Selha (Cetla) 74 296
Turballos 18 72
Bendmer 52 200
Muro 540 2.160
TOTAL 691 2.764

(1) El coeficiente 4 puede que en el caso de Cavanilles quede corto, ya que

_26_



este mismo autor cita en Alcoy a 14.600 habitantes 6 3.000 vecinos; lo que
implica un coeficiente de 4.8.

La obra de Cavanilles se muestra mas completa que los Repartos del Equi-
vante, debido a que estos altimos no recogen los habitantes de Cetla de
Nafiez y Turbalios, sin embargo por razones metodologicas (mayor frecuencia
de informacién) se utilizan como paradmetros los Repartos del Equivalente,

Eor cansiguiente se puede apreci;; tanto si comparamos el tatal del Cen-
_Sovde 1787 con el de Cavénilles en 1794, como si realizamos la misma opera-
léién_oon los dos Repartos del Equivalente de 1787 y 1793, una disminucién
de poblacién que en el primero de los casos se puede evaluar en 6.5 habi-
tantes\por afio 6 0.2 % y en el segundo en 12 personas por afio o un 0.5 %.

Esta disminucién se opone al fuerte crecimiento positivo de Alcoy ( 30
de un 3.3 %; pero que estan estrechamente vinculados, debido a que el cre-
cimiento de Alcoy sélo se explica ante la aparicion de lé inmigraciéon -por

desarrollo industrial- desde pueblos vecinos a Muro, ya que el crecimiento

natural nunca llegar a alcanzar este indice.

LA RECUFERACION DE LA fDBLACION EN EL FINAL DEL SIGLC 1794 a 1799
En el "Reparto del Equivalente de 1796" (31), se registran dos nuevas
caracteristicas. Por un lado la poblacién se incrementa en el nicleo de Mu-
ro y disminuye<en los demas lugares del municipio; de este modo se regis-
tran en Muro 574 vecinos que aproximadamente corresponden a 2.484 personas,
aparte de los 77 vecinos terratenientes.

Por otro lado el crecimiento entre 1793 y 1796 se recupera y se convier-
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te en positivo incorporandose ofra vez a la linea evolutiva general del si-
glo, siendo la media de incremento del trienio de un 1.5% 6 de 36 habitantes
por afio.

En el ultimo Reparto del Equivalente del siglao (32), el de 1799, aparece
la Alqueria Rafol con 3 vecinos. Esta alqueria no ha sido contabilizada has-~
\ta el presente ya que no se han encantrado datos excepto en 1781, afio en que
constan 4 vecinos terratenientes. De esta forma el Municipio de Muro consta
de 716 vecinos distribuidos como sigue: 594 en Muro, 6 en la Alqueria de
quda, 49 en Benamer, 3 en la Alqueria Rafol y 66 terratenientes. En total

652 vecinos 6 2.608 habitantes residen en el Municipio, lo que implica un

crecimiento medio también positiva de 1.6 % 6 41.3 habitantes por afio.

\
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ANALISIS DEL CENSO DE FLORIDABLANCA
El censo de Floridablanca de 1787 (33) nos ofrece la poblacién distribui-
da por parroquias con datos referentes a edad, sexo y estado civil. A pesar
‘de que las cifras absolutas de las distintas parroquias que conforman el ac-
‘tual municipio de Muro son bajas, creemos que resulta de interés su analisis
pbr separado, debido a las repercusiones que en la distribucién por sexo,
edaa y estado civil, economia de cada pyeblo tienen, asi como su distancia
al nacleo de la Villa, vinculada en aguel per{odo a Alcoy, capital que por
entances ya ejercia una notable atraccién laboral sobre la comarca.
N
Turbéllos
Tufballos es la parroquia mas pequefla ( 153 hab.) del censo y se halla
situada a\hnos 45 Km de 15 Villa de Mura. Se trata de una parroquia sin
ningun tipo de industria y que vive basicamente de la agricultura.

La estructura demografica de su poblacién viene definida por la presen-—
cia de un importante grupo de habitantes en edad infantil (0-7 afios) y ju-
venil ( 7 a 16 afios ); mientras que por el contrario la poblacién adulta
(mads de 50 afios) apenas llega a un 37.2%o .

Estas dos caracteristicas definen a Turballos comd una parroquia encla-
vada demograficamente en el Antiguo Régimen y en la que sus habitantes
cuentan con una esperanza de vida corta.

De las tres Rarroquias, Turballos cuenta con el mayor porcentaje de po-
blacién infantil 319 %o y juvenil 209 %o, y también con la menor praporcién
de gente adulta con el 70.5 %o. Ver CUADRO VII y GRAFICA 7.

En cuanto el estado civil destacamos que aunque los vecinos tardan en
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casarse, pues empiezan a contra-er matrimonic a partir de los 25 afins, este
esfado termina por afectar al 100 por 100 de sus habitantes y en consecuen-—
cia, en los grupos de edad més avanzada no hay solteros, siendo la viudedad
casi inexistente entre los varones y algp més numercosa en las mujeres, pero
en émbos casos los porcentajes son despreciables.

\ Cetla de Noflez

Cetla de Nuflez, distante mas de 500 m de la Villa de Muro, es la segunda
parroquia por el nimero de habitantes (272 habitantes). Su poblacién infan-
i tig; alcanza apenas 184.3 %o frente a una media municipal del 261 %o 6 de
250 %; en Alcay.

La explicacién a este hecho esta en la disminucién de poblacién en el
perl/odo \(‘ie procrear, compfendido ente los 25 y 40 afios con solo 121%c fren-
te a la media municipal del 139 %c y que en contraposicién a la base de la
pirédmide, la poblacién con mas de 50 afios de edad, el 595 % , es la que
consigue proporcionalmente un mayor nimero de habitantes respecto al resto
del municipio 54.1 % .

Otro fenémeno que destaca'en la estructura demogréfica de Cetla y que
resulta similar a Turballos, reside en la profunda diferencia en la Sex
Ratio de los grupos de edad comprendidos entre 16 a 295 afios, comparados
con los de Mura y Alcoy, pues mientras los primerg alcanzan una tasa de
masculinidad de 181.2 y 171.4% respectivamente, los segundos sélo llegan
a los 91.2 % y 103% por la que se piensa en una emigracién femenina desde
estos pequefios nucleos a los mas grandes, donde se asientan las principa-

les industrias. También consecuencla de este proceso es que el nimero de
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solteros tanto entre los de 25 a 40 (8.8%) sea mayor entre los varones que

en las mujeres (47.7% y 6.6% respectivamente).

Murc

La parroquia'de Muro, con su mayor volumen demografico define la media
municipal, de tal forma que las oscilaciones que puedan aportar el resto
de las parroquias queda difuminado dentro del conjunto municipal (comparar
CUAD@Q\OS IX y X y GRAFICAS 9 y 10.

i.a poblacién de la Parroquia de Muro cuenta con una amplia base infan-
tl\l 267%0 , hecho que indica una fuerta natalidad, propia de su época, y
‘que debe relacionarse directamente con la mayor proporcion de habltantes
compreng;\lidos entre los 25 y 40 afios, momento en el que se establecen el
mayor nimera de matrimonlos, indirectamente favarecido por una cantidad
de varones superior a la de mujeres (tasa de masculinidad de 102 %), asi
como par una clerta seguridad laboral para los varones, dado el alto por-
centaje de trabajo manufacturefo existente tanto en el municipio como en
la comarca.

La ancha base infantil se ve todavia mas realzada porque los grupos
inmediagteamente superiores presentan una fuerte reduccién, explicable ade-
mas de por la fuerte mortalidad infantil, por la misma distribucién por
edades que se observa en la pirdmide. En cuanto a su tasa de masculinidad,
con 113.2 % eé parecida a la de Alcoy (111.13%), considerandose normal la

mayor proporcién de nacidos varones que mujeres, aunque segun las cifras

indicadas pudiera dairse un subregistro femenino.
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Dentro del conjunto de la parroquia la poblacién juvenil (7 a 16 afios)
comprende el 158 %o, que sumado al grupo anterior supone la existencia de
casi la mitad de los habitantes con menos de 16 afios; obviamente la presen-
cia de una gran poblacién infantil y juvenil implica las bases para una ex-
pansién demografica en el futuro, que los hechos sanitarios y econdmicos se
encargaran de destruir. De este modo se observa como la reducciéon entre la
poblacién infantil'y juvenil es aproximadamente la mitad de sus componentes.

Siguiendo esta tendencia la tasa de masculinidad desciende notablemente
hQ§ta situarse en 103.4 %, no obstante el predominic de varones por cada
100 mﬁjeres es apreciable, pero no semejante a la de Alcaoy (110.8 %) donde
se caonserva la alta tasa de masculinidad, seguramente par aportes de inmi-
gracién\masculina.

La nuesca que se observa en Muro entre 16 y 25 aflogs de edad afecta tanto
a varones como a mujeres debiéndose posiblemente a la emigracién, pero sin
descartar el efecto de clase hueca originado por el grupo de 40-50 afios de
edad. Se trata de un aspecto que afecta también a Turballos y que ya ha
sido apuntadeo anteriormente.

Dentro de esta linea se observa una gran diferencia comparando el mismo
grupa de edad entre Alcoy 144.1 % y Muro 115 % . Esta diferencia podria
explicarse como el fruto de unas migraciones econémico-laborales hacia la
capital comarcal, y no de epidemias, ni mortalidad femenina; por lo que
hay que observar:

1.- Ki en Alcoy, ni en Cetla situada a 500 m de la primera se vislumbra

disminucién en este grupo de edad (16-25), por lo que no es de suponer una
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epidemia.

2- La vcomparacién en el cuadro adjunto de las edades laborales entre
Alcoy y el conjunto de Muro, se observa los mayores porcentajes a favor
del primero entre 7 y 29 afios, para paso seguido invertirse la proporcién
entre los 25 y los 40 afios.

NS

CUADRO VI

\I]] i e . | E] H

Edad ___Aleoy Muro
D& 7 a 16 184.3 164.7
De 18 a 25 144.1 T 122

De 25 a 40 _ , 126.9 139

En M;}ro se acentua esta disminucién entre los 16 a 25 afios, lo que nos
indica una absorcion de manc de gbra por parte de Alcoy, desde pueblas de
la Comarca, y en este caso de MNura.

Pero si se compara la sex-ratio de Alcoy ( 93 %) y Mura ( 104.6) en el
grupo de 16 a 25 aflos, se descubre la iﬁportancia que Tiene en esa emigra-
cion la poblacién femenina, sobre todo en los pequefios nicleos como Turba-
llos y Cetla, pues en la Villa de HKuro es ’de 91.2 %.

Dentro de este mismo grupoc (16-25) se introduce un nuevo elemento en el
estado civil, el matrimonio; en este primer momento Se casan mas las mujeres
que los varcnes, ya que la proporcién de casados entre los dos sexos es de 1
a 2; sin embargo en este conjunto, el estado civil que predomina es el de

los salteros.

Entre 25 y 50 afios la estructura de los estados civiles cambia radical-
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mente, pasando a predominar los casados 88% de la poblacién del grupa. Es
justamente en este momento cuando aparece la viudedad y la tasa de mascu-
linidad presenta una tendencia al equilibric, 102 % .

| De 40 a 50 allos se sigue la pauta del grupo anterior, no se encuentran
mujeres solteras y el porcentaje de varones solteros también disminuye
respecto al grupo anterior; en el estado civil de viudedad se constata el

d:o‘ble de viudas 5.5 % , que de viwdos 2.5 %.

A partir de los 50 afios de edad, las varones pierden mas poblacién que
las mujeres y ofrece una mayor poblacién soltera 1.1 % . Por aotra parte la
tésa de masculinidad invierte su orientacién general de un predominio de-
pcblacién varonil sobre la femenina, lo que indica una esperanza de vida
mayéﬁr para las mujerés que para los hombres, fenémeno que no ocurre en Al-

coy donde la tasa de masculinidad 109.3 % es elevada.
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"CUADRO VII

; ' de Turpallos 1787
YARONES MUJIERES I0TAL Spx
IT fo SL % £ %o W fo I fo S %o (D % W % I % Ratie
Hasta 7 20 168 20 188 18 151,2 18 151,2 38 319,3 1h,1
7aie 19 12 19 124 13 84,9 13 84,9 32 203,1 146,1
TIE a2b 12 783 1 M8 1 65 7 45,7 7457 19 1240 17,4
25 240 14 54,9 14 54,9 .]9 74,5 2 784166272 1 3.9 331294 73.6
40a% 7 41,71 58 § 234 5.8 5 29,4 §23,2 1 8,8 12 70,5 140
50y+ £ 15,6 g 15,6 11 21,5 7137 4 1.8 19 3.2 127
. TOTAL 153
CUADRO VIII
; la de_Cetla de Nifiez 1787
YARONES MUJERES IRTAL  Sex
II fo G %o (@ % ¥ % I fo Ste D G W fo IL %o Ratis
Hasta 7 21 39,2 21 99,2 18 85 18 &% 39 1843 116 ¢
7ale 25 91,9 25 91.9 27 99,2 27 99,2 B2 191,10 924
16a25 25 106,6 26 955 3. N 16 58,7 13 47.7 31 45 165,4 181,
25240 25 61,7 4 8,8 23 50,7 - 1 2,2 27 535 3 6,6 2350,7 1 2,2 55121,3103,;
40 a 50 14, 46,3 13 43 1 3.3 13 43 13 4 27 83,3 107.¢
50y+ 26 28,6 15 16,8 11 12,1 28 30,8 15 16,5 13 14,3 54 59,5 92.¢
TOTAL 212
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Fige T.- Pirdmide de poblacién de Turballos en Censo de Floridablanca (1787)
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Fig. 8.~ Piramide de poblacién de Cetla de Nufiez

en el Censo de Floridablanca (1787)
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Hasta 7 ailos
"7 a 1§ aftos
& a\ES affos
25 a 40 aflos
5\

40 2 50 aflos

50 a 80 aflos

Total

\

CUADRO IX
s - _ o

VARDNES HUJERES TOTAL gax

Lt Lk @k Wk Ik Li 0kidi I b R

272 138,8 272 136.8 240 122,4 240 1224 512 261,3 13,3
20 83 211 837 204 80,9 204 80,9 415 164,7 103,4
15 61 136 53,920 7.9 _ 147 53 12 4.4 37 14,6 305 121 1046
293 69 I 7,320 60,9 6 1.4 292 69 21 5 260 1,911 2,6585 139 100.3

127 45 5 L7114 40,7 8 2.8 124 44 110 39,314 & 281 89,1 102.4

210 i g 03114 195 3% 45 M1 27 30,3148 17,6 90 10,7 451 53,7 87,1
2,519
CUADRO X
Ea;c;[ggnja de Muro en el Censg de Floridablanga
VARONES MUJERES I0Tal  Sex

IL ke L B (DB VD Bo IL Jo S0 (0 3o W0 Ro  IL Zo Ratin

Hasia 7 aflos 231 141,8 231 141,8 204 125,2 204 125,2 435 267 N13,2
7 a 16 afos 67 79,7 167 79,7 164 78,3 164 78,3 331 188 101,8
16 a 25 afos 115 84,9 99 47,2 16 7.6 126 €0,1 92 43,9 34 16,2 241 116 91,2
25 a 40 aftos 2681 71,9 27 7,7 219627 51,4 246 70,4 16 4,522} 63,3 9 2,5 497 142 102
40 a 50 aflos 1oé 455 4 1,7 96 41,2 62,5 106 455 93 39,9 13 55212 91 100
50 y nds 176 25,2 8 1,114120,2273,8 202 28,9 3 0412613 7310437854 87,1

Total

2,094
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CUADRC XI

Alcoy en el Censo de Floridablanca
YARDNES HUJERES I0TAL  Sex

IL ke &L %o (D o Y0 o IT %o &L %o LD %o WD Jo II 4o Ratio

Hasta'7 1158 131,23 1158 131,3 1042 118,7 1042 18,7 2200 250,1 1111
7Tai6 {699 96,9 1650 95,2 19 1.6 991 87.4 99 2090 184,3 110,8
16 a 25 | 787 €9,5 537 45,9 247 21,8 30,26 546 74,6 437 385 401 35,3 807 1653 147,1 93,0

25 a 40 1273 67,3 167 9,6 1081 57,2 251,32 1126 59,6 89 4.7 1007 83,3 136 1,5 2392 126,39 113
40250 596 47,3 44 3.4 534 42,3 181,42 568 45 35 2,7 493 39,1 40 3.1 1164 92,4 104,9

50 y nds 366, 25,5 74 1,9 71218,8 180 4,7 883 23,3 54 )4 533 15,6 236 6,2 1849 48,9 1094

N
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DISTRIBUCION DE LAS RENTAS DURANTE EL SIGLO XVIII EN MURO

Como fuente de informacién contamos con el Libro Padrén del Justiprecio
de 1769 (345, el libro Padrén de 1781, y Repartos del Equivalente de 1784,
1787, 1790, 1793, 1796 y 1799; a partir de los cuales y a base de las va-
loraciones de las rentas vecinales se ha configuradé el cuadro estadistica
nimero XII

#é distribucion de Rentas durante este perfodo de 30 afios se caracteriza
-en lineas generales por la desigualdad en su reparto, de modo que en cada
.zﬁo”podemos observar un grupo a dos que engloba a mas de un 40 % de la po-
blacién con rentas muy bajas, mientras que los porcentajes de vecinos con
mas de 100 libras son insignificantes.

Otra caracteristica es que este grupo mayoritario,' que supera el 40 %,
va ascendiendo en su rentas y asi comprobamos que el grupao de vecinos com-
prendido entre rentas que ascilan de 1 a 10 libras en 1769 suponen un 46.9
% de la poblacién, en 1787 el grupa mayoritario (47.9 %) sube sus ingresos
y se sitda entre 5 a 15 libras y para finales del siglo en 1799, el 40% se
encuentra en el grupo de 15 a 25 libras.

La crisis econémica y demografica que afecta a Muro de 1790 y 1793 no
varia la distribucién en los porcentajes de los grupos, 1lo que significa
que no son 1los que mas tienen los que més pilerden si no que afecta a toda
la poblaciéﬁ’por igual.

Obviamente, la distribucién de la propiedad pone de manifiesto la con-—

centracién de ésta en unos pocos propietarios que acaparan la mayor parte
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de las valoraciones de las tierras y edificaciones urbanas.

Los nombres de los mayores propietarios es importante darlos a conocer
ya que algunos volveran a aparecer vinculados a la posesién de tierras y a
las manufacturas textiles, y éstos son: Manuel Alonso, Felipe Jorda, Juan
Sanabre, Francisco Gozalbez, Juan Bautista y Gaspar Vallcanera, curiosa-

nombres
mente parte de estas perviven en la actualidad como topénimos-en el mapa

topografico nacional, como ocurre enr los siguientes casos: Corral de Alon-

so, Casa de Sanabre, Alqueria Jorda.
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CUADRO XII
Distribucién de 1 Ren ! ! 1 siglo XVIII Mur

1759 1181 1784 1787 1790 17483 1796 17584

-~ menos | ' 2 0.4 3058 1 0.2 12 2

u;e la 5 116 25,3 159 32,5 69 13 5 3 64 11,7 63 N5 72 12,5 40 67
de 5a 10 89 21 117 23,9 160 9,2 &4 22,3122 22,3 108 199 134 23,3 45 7.5
de 10a 15 60 141 59 12 106 19,3 142 25,6124 22,7 143 26,2 118 205 55 9,2
bthg' 15a 25 66 155 52 10,6 &8 16 97 17,5 84 15,3 83 15,2 102 18 240 40.4
de 25‘a 50 52 12,2 4 9 66 12 69 12,5 8 153 79 4.5 56 9.8 102 17,2
de 502 75 13 3.0 13 3.3 4 21 49 2% 48 28 51 40 7 87
de 75 a‘\.i“OO 13 3¢ 18 3,7 18 32 1 29 14 25 13 24 10 47 16 2.7

de 100 a 125 & t4 8 1& 3 05 6 10 % 16 9 17 10 17 13 22

oY
<
(4]
(4]

de 125 a 150 4§ 0% 3 06 2 03 4 07 0,9 4 07 17 29

de 150 a 175 3 07

[ o]

04 5 09 7T 1.2

X
L =3
o
>

0g 4 07 11 1.9

(28]

da 175 a 200

e

0,5 64 1 0z 1 62 4 07 2 04 4 07 & 1,0

de 200 a 250 6.5 3 06 2 ¢3 3 05 3 05 3 0.5 1. 0,2 5 0.8

=

de 250 a 500 2 05 1 02 3 05 3 05 5 09 4 07 4 07 9 15

wds 500 3 07 1 0,

>
(2% ]

05 ¢ 05 2 04 3 05 3 05 1 0.2

TOTAL VECINOS 425 490 548 555 547 545 574 594
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UNA ESTRUCTURA LABORAL VINCULADA A LA EXPANSION DE LA

Como primera fuente histérica tenemos el empadronamiento de 1730 (35)
donde aparecen algunos vecinos con sus oficios o pertenencias, de ahi que
a modo de ejemplo y sin que tengan validez como cifras absolutas o relati-

vas se ha elaborado esta tabla:

“ * CUADRO XIII

17! (1>

PRINARIO

Con un mulo ) 27 varones y 1 mujer

Qpn un caballo . = . . . . . . 13 varones
Con un par de mulos . . . . . . 10 varones
Con un caballo y ganado . . . 4 varones
Medieros . . . . _2 varones
TOTAL « 56 varones y 1 mujer
SECUNDARIO
Tejedor . . 1 varén
Carpintero 1. varén
Herrero . . . . . 1 varédn
Albaifiil . . . . 1 varén
Zapatero -1 varén
TOTAL 5 varones
TERCIARIO
Sastre . . 2 varones
Tendero 2 varones
Tabernero . . .4 varones

TOTAL 8 varones

(1> ©8in especificar constan 182 varones y 10 mujeres. Total 262.
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Para el mismo afio en Alcoy la poblacién activa era mayoritariamente
agricola y textil, sector en el que trabajaban en 1728, 247 maestros fa-
bricantes, 487 oficiales y aprendices.

CUADRO XIV
Porcentaie sol blacis . Al (36

N AGRICULTURA 62, 21 G2.28 28.81 33.14

TEXTIL 24, 93 48.10  48.80  47.86
) PAPEL 0.72 5.03 5. 43
ARTESANiA 7.05  0.72 5.03 3.65
COMERCIO 151  2.78 3.24 2.69
A TRANSPORTE 428  3.86 4.63 3.65

Durante la segunda mitad del siglo XVIII, la poblacion activa de Alcoy
ya depende, mayoritariamente de la industria, habiendo retrocedida el
sector primaria. |

En efecto en 1764, la poblacién activa agricola sélo representa un
tercio del total de activos mientras que la industria acoge al 48 % de
ella, porcentajes que se mantienen en lo que resta de siglo.

El primer censo laboral que se ha podido realizar en Muro ha sido a
partir del Reparto del Eguivalente de 1784, Cuadro XVI. Del analisis del
cuadro anterior,.se desprende que el sector primario proparciona mas de la
mitad de los empleos, ocupando los labradores un cuarto de la poblacién y
los jornaleros casi un ?ercio. Obviamente la agricultura se muestra en 1769

como baseé de la economia de la Villa y principal factor de empleo de mano
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de obra. Dentro de este sector queda manifiesto la escasa importancia de
la ganaderia.

Por otra parte el sector secundario ocupa un porcentaje minoritario de
activos, aunque alto para la época, destacanda entre todas las actividades
la textil, grupo-formado por los tejedores 8.7% %, fabricantes 2 %, rasti-
lladares 2.1 %. Finalmente en el sector terciario - 11 % - lo integran el |
tzlanaporte, caompuesto por arrieros 4.2 y carreteros 0.2 % ; y los comer-
ciantes 3.2 %.

Comparando las dos estadisticas, la de Alcoy y la de Muro, se observa
N

unas ﬁrofundas diferencias sobre todo en el sector primario y secundario

ya qu en el terciario con el transporte y el comercio las proparciones

son paré‘oidas. |

Durante 1784 en Alcay se anota la mayor diferencia entre el primario y
secundario dominando mayoritariamente la industria textil 48.8% , frente a
la agricultura 28.8%, para este mismo afio en Muro las proporciones cambian
pues el textil no llega a un 12% mientras que la agricultura alcanza el 56
%. Par consiguiente se puede afirmar que mientras Alcoy se ha industriali-
zada plenamente en 1784, Muro se halla todavia en una economia agricola,
aunque con evidentes influencias de la industrializacién alcoyana.

En 1787 encontramos dos fuentes de informacién diferentes, el Censo de
Floridablanca y el Reparto del Equivalente de 1787 (37).

LOS OFICIOS EN EL CENSO DE FLORIDABLANCA

Comparativamente se observa una clara diferencia entre la poblacién ac—

tiva de Alcoy y la del Municipio de Muro, cuyos rasgos se pueden resumir
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del siguiente modo:

1.- Alcoy presenta ya un predominio de poblacién activa industrial, mien-—
tras que Muro aun estid inmerso en una ecomonia agricola.

2.~ En la agricultura de Alcoy el nomero de jornaleros y labradores esta
equilibrada, mientras en Muro, salvo Turballos, todas las parroquias asi
como la media laocal se encuentran con una natable diferencia a favor de

. los labradores. ‘

* 3.~ En Alcoy existe una base de artesanos fuertemente representada 4% %)
mientras que los fabricantes acupan el 14.9 % de la poblacién activa; en
Acambio en Muro es mayor la proporcién de fabricantes, 5.6%, que la de ar-
tesanos con solo el‘0.9 %.

A En Turballos toda la poblacién activa esta dedicada a la agricultura,
con porcentaje equilibrado entre labradores (48.3%) y jornaleros (51.6%).

Cetla presenta ya la aparicién de una nueva actividad, la de los fabri-

' cantes con un porcentaje similar al de Alcoy (14.9 %). En el sector tradi-
cional la agricultura se halla caracterizada por los labradores (B9.5 %),
frente a los jornaleras que s6lo equivalen al 26.1 %.

La poblacién activa de la parroquia de Muro en sﬁ mayoria trabaja en la
agricultura, siendo el 43 % labradores y el 38 % jornaleros. El numero de
fabricantes es de doce, y se halla estrechamente vinculado a familias de
terratepientes, como Antonio y Roque Reig, Juan y Gaspar Vallcanera, Ma-
riano Margarit.. (38). En esta parroquia la diversidad de empleo aumenta,
surgienda el de arfesano 1.3%, porcentaje pequefio si se compara con Alcaoy

(49 %>; ello nos indica la ausencia de una industria en Muro.
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Otra actividad que en las demads parroquias de Muro tampoco aparece es la

de comerciante (1.3%) con un porcentaje mas elevado que en Alcay (0.6%).

Labrador
Jornalero
Artesano

Fabricante

N,
\

Cr{édo
Abogado
Escribano
Comerciante
Cura
Beneficiado
Sacristan
Hidalgo

TOTAL

CUADRO XV
Ofici 1 ¢ je Floridabl

MURQ CETLA  _TURBALLOS

—ALCOY

~MUNICIPIO PARROQUIA
IOTAL %  TOTAL *%  TOTAL _%  TOTAL % TOTAL _%

445 14, 138 455 98 43.1 25 59 15 48
438 14. 114 376 87 383 11 26 16 51
1.584 49 3 0.9 3 1.3
484 15 17 8.6 iz 9.2 5 12
97 3 10 3.3 10 4.4
14 0.4 3 0.9 3 1.2
6 0.1 2 0.6 2 0.8
21 0.6 4 1.3 4 1.7
1 0.03 2 0.6 1 0.4 1 2.3
13 0.4 4 1.32 4 1.7
1 0.03 1 0.33 1 0.4
54 167 5 165 5 2.2
303 230 2 31

Come se indicaba, también para 1787, el _Reparto del Equivalente -de

fecha 24 de febrero- permite elaborar una distribucién de los oficios en

la Villa de Muro, que no obstante ser de la misma fecha muestra diferen-

cias sustanciales respecto al de Floridablanca.
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Si comparamos las cifras absaolutas de ambas fuentes hemos de concluir en
una mayor fiabilidad del Reparto del Equivalente o dicho de otra forma, el
Censo de Fioridablanca infravalora Llos activas no agrarios. En efecto el
total de activos en la parroquia de Muro es de 230 en el Censo de Florida-
blanca y de 491 en el Reparto del Equivalente més otros 64 que no consta
Su actividad y cuya suma cancuerda con las cifras manejadas al estudiar la
evelucién demografica, :

- Por sectores las diferencias ya comienzan en el sector primaric pues en

.1&el Censo de Floridablanca agrupa a 252 personas y en el Reparto del Equi-
vaiente a 281, pero las diferencias se disparan en el secundarioc, 20 contra
115; y en el sector terciaric las diferencilas también son sustanciales, 26
contQE 73, singularmente en el comercio con 4 activos en el Censo de Flo-
ridablanca y 18 en el Reparto del Equivalente.

En cuanto a las caracteristicas propias de la poblacién activa en el Re-
parto del Equivalénte la principal consiste en que mas de la mitad de los
efectivos se dedica al sector primario (54%), de los que trabajan sélo sus
tierras el 23 % de la pablacién, el 26 % ;on jornaleros, es decir trabajan
las tierra de otros, aunque no de forma exclusiva pues existen 61 jornale-
ros que laboran tanto sus tierras como las ajenas.

El sector secundarioc en el que se emplea el 20.7% de la poblacién acti-
va esta dominado por la actividad textil, ya que entre tejedores ( 6.4 %),
rastrilladares (2.7%) y fabricantes (0.9 %) suman la mitad del sector, sin
tener en cuenta los apartados de oficio e industria que aunque no se espe-

cifiquen son mayoritariamente trabajadores textiles.

_51_



Dentro del sector secundarioc destaca su vinculacién con el primario de-
bido a que de 114 personas que trabajan en el secundario, 34, es decir el
30%, poseen tierras. Esta distribucién se realiza de forma irregular pues
mientras todos los fabricantes excepto 1 poseen tierras, los tejedores de
36 sélo B las poseen y en los rastrilladores de 15 sélo 2, can lo que se
acentia la diferencia y demuestra la vinculacién del capital textil con el
aérario. ‘

Por otra parte el sectar terciario (13 %) viene definido por el comercio
3.2 %) y la arrieria 4.5 %).
N
LOS CAMBIOS Y LA CRISIS DE FINAL DE SIGLO
Contihuando con la linea marcada por los Repartos anteriores, la distribu-
cién de\lds oficios en l7§0 viene encabezada proporcionalmente por el sec-
tor primario, le continba el secundaric y el terciario.

Sin embargo los cambios que experimenta la poblacién laboral son impor-
tantes: por un lado el sector primario.ya ng ocupa a mas de la mitad de la
péblacién activa y por otro el sector secundario aumenta, haciéndonaos pen-
sar en una aproximacion a la estructura de Alcoy que por estas fechas, ya
ha consolidada su industrializacién. En Alcoy trabaja en la industria el
53% de la poblacién activa, mientras que en Muro lo hace tan sélo el 32 %.

Por otro lado los comerciantes y los arrieros constituyen los grupos mas
importantes del sector terciarig, que en su conjunto (12 %) alcanza el por-
centaje mas gimilar al de Alcdy (18 %). El primero de estos grupos se halla
fuertemente vinculado a la posesién de las tierras pues de 25 vecinos, 18

se hallan en esta circunstancia.
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Otra modificacién en el registro de vecinos que ofrece el Reparto del
Equivalente, es que el oficio "Fabricante" desaparece, y se citan a sus
miembraos como comerciantes, pagando los mismos impuestos que en el altimo
reparto, repitiéndose este hecho en las sucesivos, por lo que resultara
- mas dificil seguir su evolucién. Entre estos comerciantes se encuentran

N

los mismos fabricantes que en 1787.

El reparto del Equivalente de 1793,.marca el fondo de una crisis no sélo
demografica sino también econémica, la agricultura da emplea al 53 % de la
'pob%acién activa y la industria (secundaria) retrocede (29 %), de la misma
forma QUe el sector terciarioc (10.5 %). La poblacién cada vez se empobrece
mas y de esta manera de 159 vecinos que no paseen nada y viven de su traba—
jo en 1756, se pasa en 1793 a‘l69.

En el sector primaric se reduce la diferencia entre labradores y jornale-
ras en los porcentajes de poblacién activa, pero aumenta el ndmero de jor-
naleros que no paseen nada; y tambieén ei nimero de labradares, lo que nos
indica un deseo y una posibilidad de acceder por parte de los jornaleros a
la categoria de labradores, es decir de campesinos que trabajan, en exclu-
siva o en parte sus praopias tlerras.

En el secundario, si bien aumenta el volumen de tejedores y rastrilla-
dores; el total del sector, disminuye. En cuanto a los fabricantes contingan
siendo los mismos del Reparto anterior.

El sector terciario tampoco es una excepcién de forma que sus totales
también disminuyen, aunque hay que realizar doé matizaciones por un lado

el grupo de comerciantes se incrementa siguiendo la directriz marcada desde
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1784 y por otro el grupo de los arrieros retrocede.

Desde 1793 a 1796, segin la distribucién de las activos que ofrece el
Padron del Equivalente, se inicia una recuperacién econdémica de modo que
la poblacién laboral entre estas dos fechas pasa de 545 vecinos a 574, aun-
que no existe ningin sector que se destaque en esta recuperacion pues los
porcentajes de estos se conservan idénticos.

Por consiguiente el sector primario emplea el 52 % de la poblacién ac-
tiva, el secundario al 29% y el terciario a un 10 %, el resto no consta su
oé}oio.

Deﬁtro del primario prosigue el aumento de labradores frente a los jor-
naleros, lo que nos indica un acceso por parte de los jornaleros a la pro-
piedad ée las tierras que trabaja hecho que ya se habia observado en 1793.

En el secundario los oficios textiles (tejedores, rastrilladores conti-
ntan definiendo a este sector como textil).

El 'sector terciario esta constituidoven su mitad por comerciantes (5.5%)
mientras el antafio fuerte grupo de los arrieros (4 %) es superado en 1796
por los administradores, sastres, y los que viven de su “facultad"; por
lo que su importancia queda relegada.

En el Reparto del Equivalente de 1799, debido al inCremento del nimero de
vecinos inscritos sin mencionar su oficio, disminuye los parcentajes de
poblacién activa en cada uno de los tres sectores. No obstante como la re-
duccién es proporcional al numero de vecinos de cada sector se puede afir-
mar que no afecta a ningunoc en concreta.

En 1799 la paoblacién activa de Muro continda trabajando mayoritariamen-—
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te en el sector primaric, pera con una notable diferencia ya que compo fru-
to del transvase de vecinos desde el grupo de jornaleros al de labradares

como veiamos en Repartos anteriores, éstos terminan por ser mayoria dentro
del sector, el 26.2 % frente al 22 % de jornaleras.

El sector secundario continda ocupando el segundo lugar por el numero
de vecinos empleadas. De todos los oficios destacan dos: tejedores (34
veeinos) y rastrilladares ( 16 vecinos ). En cuanto a los dirigentes de
este sector los fabricantes contindan siendo los mismos. A diferencia de

'-':-\ los fabricantes, tanto en los tejedores como en los rastrilladores se ha
obéervado en estos 15 afios como se hallan desvinculados de la paosesién
de la tierra en efecto de 34 tejedares en 1799, 27 sélo tributan por su
trab;jo y 4 ademads por su casa y tierra.

El terciario es de los tres sectores, el que menos empleo genera. Des-
tacan dentro el grupo de los comerciantes, por tratarse de la actividad
mas abundante y el de los mesoneros que de no consta¥ en repartos ante-
riores, pasa a teﬁer 9 vecinos destinados a este menester.

EVOLUCION DE LOS REPARTOS DEL EQUIVALENTE, 1784-1799

Durante los dltimos 15 afios del siglo XVIII la poblacién activa de Mura
se caracferiza por el predominio del sector primario, seguido a distancia
por el secundario y por altimo el terciaria. Esta estructura no define a
Muro como .un’ pueblo netamente agricola, ya que para serlo deberia tener el
sector terciario mas importancia que el secundaria, En estos afios se pre-
senta una crisis cuyo taope se data sobre 1793, Hasta ese afio se observa

una reduccién en los porcentajes del sector primario; también disminuye el
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numero total de vecinos.

A partir de 1793 se inicia una recuperacién, pese a que en 1799 existe
un gran namera de vecinos que na consta su oficioc y no nos permite ver el
alcance total de esta expansiéon, sin embargo en conjunto la evolucién se
manifiesta positiva en el sector secundario y en el total de poblacién la-
boral aunque.en el primario y terciario aparece negativa.

Dentro del primario la crisis divide a este sector en dos etapas distin-

)
x
N

tas, una primera en que dominan los jornaleros saobre labradores y una se-
gunda en la que esta proporcion se invierte.

- En el secundaria tanto el grupo de tejedaores como rastilladores es in-
dicativo, aunque no de forma total pues muchas veces estos oficios no estan
claragmente inscritos en el Reparto de Equivalente y se registran en otras
grupos dentro del secundario, por lo que para saber la evolucién de las ma-
nufacturas (mayoritariamente textiles) hay que fijarse en el total del sec—
tor. Este total evoluciona, en el conjunto de los 15 afios de forma positiva,
pera anota precisamente en 1793 una fuerte regresién.

A su vez el terciario evoluciona de forma negativa, aunque los dos gru-
pos méas importantes los comerciantes y arrieros, lo realicen de forma dife-
rente, de este modo los comercientes van aumentando su nimero hasta 1796
momento en que inicia su retroceso, por otra parte los arrieraos presentan
una evolucién continua negativa, sefial de que Muro pierde terreno en el
capitulo del transporte, seguramente absorbido par otros niclens,n porque
ya no existe tantas manufacturas para transpartar.

Si comparamos la evolucién laboral de Muro con la de Alcoy descubriremaos
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el camino tan dispar recorrideo por ambas poblaciones. Mientras la poblacién
de Alcoy durante la segunda mitad del siglo XVIII, depende mayoritariamente
de la industria, retrocedienda el sector primario; Murco mantendra durante
el siglo XVIII una estructura laboral similar en todao el perfodo a la de Al-
coy en 1730, etapa previa al despliege industrial, con un dominic de la agri-
cultura y un intento de desarrollo de la industria que supera al -empleo ter-

ciario. '
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AFENDICE

CUADRO XVI
Distribucisn de 1 Fici bie j 1784 M (1)
sin con

PRIMARIO
Labradores (2) . 47 91 138 25.1
Jornalera (3) 83 31 8 52 174 31.8
Ganadero 2 4 6 1.1
Taotal 83 33 55 147 318 58
SECUNDARIO

\ Albafiil | 2 3 5 0.9
Herrero 1 1 0.2
Carpintera 1 1 6.2
Tejedor 29 6 1 12 48 8.8
Fabricante ' 3 8 11 2
Oficio (4 ‘ 5 2 2 1 10 1.8
Industria (%) 3 9 1 16 29 5.3
Rastilladaor _ 10 1 1 12 2.1
Total 48 21 7 41 117 213
TERCIARIO
Arriero 8 3 2 10 | 23 4.2
Carretero 1 1 0.2
Comercio - 5 2 3 8 18 3.2
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—Qficlo

*Facultad (6>

Hornero

Y
N

Soldado

. Panadero
Sa;tre
Salario
Cantante\
Total

No consta

TOTAL

19

157

con

1
1
2
1
7 8
45
106 70

- K”G -

27 61

- B2

548

1.8
0.3

0.5

0.2

0.2
0.2
11

9.7



Notas

1.~ Reparto del Equivalente de 1784 en el archivo municipal.

2.~ Se entiende por labradores, los vecinos que figuran en el Reparto,
como propletarios de tierras y que no se dedican a ningan otro menester.

3.~ Aunque en los Repartos predominan los vecinos que ooﬁtribuyen por
sus jornales de tejedor, en cuyo caéo se han inscrito en el grupo de te-
jedo;eg.

4.~ Se trata de vecinos que contribuyen por sus oficios, sin especi-
f{car, y estos pueden ser por analisis de los Repartos, principalmente
tejédofgs y también carreteros, rastilladores, sastres, albafliles, car-

pinteros, es decir oficios principalmente del sector secundario.

5.~ Este concepto normalmente aparece especificado por algunq activi-

N
\

dad, y asi, par ejemplo, podemos encontrar vecinos que tributan por su
*industria de arriero". Sin embargo este grupo se ha formado con los ve-
cinos que figuran en el Reparto "por su industria" sin especificar més.

6.~ Dentro de este capitulo, se incluye abogados, médicos, cirujanos,
boticarios.

7.~ Con la palabra utilidad, nos hemos referido a los vecinos que tri-
butan por “su utilidad" y de los que'no se aflade nada mas, ya que a veces
pueden aparecer inscritos de la siguiente forma " por su utilidad textil",
por su utilidad de carpintero, etc. en cuyo caso se registran en la acti-

vidad citada.
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CUADRO XVII

0fici

PRIMARIO
Labrador
Jarnalero
“Ganadero
"Total
SECUNDARIO
‘Albaﬁil
Herrero
Cé}pintero
Tejedor
Fabricante
‘Rastillador
Oficio
Industria
Tornero
Total
TERCIARIO
Comerciag
Arrieria
Carretero

Facultad

sin

nada

53

11

64

20

10

20

Y)

COn

casa tierra ambas Taotal _%

32
47 8
47 40
3
1
8
3 1
3 1
5 2
23 4
2 1
4
1
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53

152

11

30

13

129

161

13

303

15

26

23

115

18

25

23.2

29.0

2.3

54 .5

0.9

0.3

0.3

6.4

0.9

2.7

4.6

4.1

0.18

20.7

3.24

4.5

0.18

1.6



“Digtribucion de los oficios y bienes durante 1787 en Mure {(continuacién)

sin con
Sastre 2 2 2 6 1.0
Hornerc; 1 2 3 0.5
Zapatero 1 1 0.18
C;ntante 1 ' 1 0.18
Fraiie 1 1 018
N Albardero | 1 1 0.8
Sacristan 1 ' 1 0.18
Tabgrnero ’ 1 1 0.18
Admi\nistracién 1 | 2 3 0.54
Panadero 1 1 0.18
Soldado , 1 1 0.18
T;Jtal 29 9 7 28 73 13.1
No consta 22 : 42 64 115
TOTAL 172 121 50 210 555



CUADRD XVIII

Distribucién de I i bi i 1700 X

sin con.
PRIMARIO
Labrador ' 20 93 113 20.6
Jarnalero 60 41 44 145 265
Ganadera 1 ' 1 2 04
Total 61 41 20 138 260 47.5
S}?CUN.DAR 10
Albaifil 2 2 1 2 7 1.3
Herrerc&\ ’ 1 1 0.2
Carpintera 1 4 5 1.0
Tejedor - 26 2 1 6 25 6.0
Rastillador 14 3 1 3 2l 3.8
0f ici'o _ 14 1 ’ 6 21 3.8
Industria 11 8 3 19 41 7.5
Utilidad (72 8 12 3 22 45 8.2
Tornero 1 1 0.2
Total 7% 30 9 62 177 32.3
TERCIARIO
Comercio 4 3 18 25 4.6
Arrieria 4 2 1 9 16 3.0

Carretero . 1 1 2 0.4
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Ristribucion de los oficios y bienes durante 1790 en Muro (continuacién)

sin con
Facultad 2 2 6 16 1.8
Sastre | 2 1 3 0.5
*Hornero 2 1 3 05
Zap\atero 1 ' 1 0.2
_ Séoristan 1 1 0.2
‘\\.\Administrac:ién 1 2 3 0.5
Albardero 1 1 0.2
Tabergero 2 1 1 4 0.7
\
Panadero 1 1 0.2
Tendero 1 1 0.2
Total ' 21 6 5 39 71 18
¥o 'consta 1 38 39 7.2
TOTAL 159 115 34 239 547
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CUADRO XIX

Distribucisn de 1 i bi ] 1793_en Murd

QOficig

PRIMARIO

Labrador

Jarnalero

Ganadero

_TOTAL

- SECUKRDARIO

Albafiil
Herrero

Carpintero

Tejedor

Rastillador

Oficio
Industria
Utilidades
TOTAL
TERCIARIO
CDmerCié

Arrieria

Facultad

Sin

con

bienes casa tierra ambas

70

72

37

16

73

20
41 3
41 23
1 1
1
1 1
6 1
3
1
3 2
9 6
25 11
2 2
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110 130
43 157
2 4
155 201
3 6
1

3 6

7 51

2 21

3

9 21
26 50
50 159
17 30

2 5

6 6

TOTAL

/S

28.8
0.7

53.3

1.1
0.2
1.1
9.3
3.9
0.5
3.9
9.2

29.2

55

1.1



Digtribucion de logs oficigs y bienes durante 1793 en Muro (Continuacién)
Qficio Sin can IOTAL %

Sastre 1 1 2 4 0.7
Adnministracién 2 1 1 4 0.7
A\lbardero 1 1 0.2
Zapaterq 1 ‘ 1 0.2
Hornero 3 ' 3 0.5

| Paria\(ilero 1 1 2 0.4
Saoristén 1 1 0.2
Total 21 4 3 29 B7 105
No consta 3 35 38 6.9
TOTAL 169 105 37 234 545
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CUADRO XX

Distribucisn de. ] fici bienes d te 1796 N

Qficio

PRIMARIO
Labrador
Jornalero

- Ganadero
Total
SECUNDARIO
Albafiil
He;}ero
Carpintero
Tejedar
Rastillador
Oficio
Industria
Utilidad
Tatal
TERCIARIO
Comefcio.
Arrieria

Facultad

Sastre

Sin

Con

78

79

32

15

17

78

12

23
« 37 5
37 28
1
1
1 1
5 4
4
2
1
18 5
33 10
1 2
1
1
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123

31

156

30

47

16

TOTAL %
146 254
151 26.3
3 05
300 DH2.2
7 1.2
2 0.3
8 1.4
44 7.7
20 3.5
7 1.2
10 1.7
70 12.2-
168 26.2
31 5.4
4 0.7
6 1
5 0.9



WW@WM (continuacién)

Qficia Sin Con TOTAL %

bienes casa Lierra ambas

Administraciéon 3 2 5 0.9
Sacristan 1 1 0.2
Albardera 1 1 0.2
Zapatera 1 1 0.2
Hornera 2 ' 2 0.3
Panadero 2 2 0.3
Total 24 5 2 27 58 10.1

\\No consta ’ 9 39 - 48 8.5
TOTAL 190 114 40 230 874
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CUADRO XXI

Distribucién de ] fici bienes d 1706 X

Oficio Sin Con I0TAL %

Dienes casa Llerra amhas

PRIMARIO
Labrador 23 133 156 26.3
~Jarnalero 63 < 42 6 20 131 22.0
" Ganadera 2 3 5 0.8
Cantero 1 1 0.2
“Total 66 42 29 156 293 493
SECUNDARIO
albaiiil 3 3 05
Herrero 1 1 0.2
Carpintero 1 1 3 5 0.8
‘Tejedor 27 2 1 4 34 5.7
Rastillador i5 1 16 2.7
Oficio 2 1 1 4 0.7
Industria 8 - 5 2 6 21 35
Utilidades 22 22 ‘ 6 33 83 14
Total 75 31 10 51 167 28.1
TERCIAR]OD
Comercio | 4 2 2 19 27 45
Arriero 1 1 2 0.3
Facultad 1 2 3 0.5
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Ristribucion de los oficios y bienes durante 1799 en Muro {(continuacién)
QOficio Sin Con I0TAL %

Sastre 3 3 0.5
Administracion’ 1 1 2 0.3

Albardero 1 1 » 0.2
Zapatero 1 ) 1 0.2
Hornero 1 1 0.2
{f‘\anadero 1 1 0.2
Mesdnero 9 9 1.5
Total .13 11 2 24 50 8.4

No conéta 38 46 84 14.2
TOTAL 192 130 41 231 594
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CUADRO XXII

1784

1787

1790

1793

1735

1799

Intal 4 Tofal & Tofal 4 Iotal %  Total & Total %

PRIMARID

{abrador

Jornalero

QOtros

Total"

© SECUNDARID

Tejedor N
Rastillador
ftres
Totalv
TERCIARIG
Comerciante
Arriero
Otros

Total

No consta

T0TAL

158
174
6

318

48
12
57

17

Bl
§2

548

[ g
~

10,4

15

&4

15

73

64

555

54,5

6.4

Lo ]
o

11,5

20,7

[ k]
ra

4,5
5.4
13,1

11,5

20,6
26,6
2 03

47,5

121 22,1

177 32,3

16 2.9
W 8.5

12,9

547

130 23,8

157 28,8

§ 07

53.3

57 10,4

545
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146 254
151 26,3

3 058
300 52,2
4 7.7
20 3.4
104

168

23 4
58 10,1
48 8.3

574

156 26,3
131 22,0
b 1
293 49,3
34 57

1

167

21 3.8
50 8.4
B4 14,1

594



LA AGRICULTURA: BASE DE LA ECONOMiA EN MURO DURANTE EL SIGLO XVIII

La primera noticia documentada sobre la agricultura.en el siglo XVIII,
se encuentra en unos legajos de 1722 y 1730 conservados en el Archivo mu-
nipal de Muro (39).

Estos legajos mencionan plantaciones de olivo y vifia al igual que more-

‘ras en la huerta, y también olivo y vifia tanto en monocultivo como asociado

N .
N

en secano. Ademas existe una abundancia de bosques, que dan lugar a topéni-
més como el de "Pina", para una partida del municipio.
) Asi pues, la agricultura a comienzas del siglo XVIII se hallaba asenta-
da sabre las tierras que mas rendimientos producian, con menor concentra-—
cién de capital y trabajo. Aquellas se situaban alrededor de los abundantes
acuiferos canalizados por los moriscos y que perduraron a su- expulsién.
Los eriales eran abundantes al igual que los bosques como descubrimos en
1730,

1Durante el transcurso de la centuria, debido en parte a la presién de-
mografica, se mejoraron los campos ampliando el regadio; para ello se cava-
ron galerias para extraccién de agua, también se levantaron muros de piedra
y e rellenaron con tierra, se abrieron canales, se taladraron cerros y
despedregaron campos de forma que en 1794 segin Cavanilles (40) apenas quedé
inculto una tercera parte del término, es decir la que corresponde a las
escarpadas ;ertientes de la Sierra de Mariocla y Benicadell.

En cuanto a los cultivos también fue un siglo de modificaciones y avan-—

ces; en base a la técnica se mejoraron cultivos existentes como la viiia,
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las legumbres, se introdujeran cultivos nuevos procedentes de otros pafses
coma el maiz, que provocaron un cambio en la antigua alternancia de culti-
tivos evitando la desocupacién temporal del suelo, se implanté el abonado.
Pero saobre todo, dos cultivaos ia vid y el alivo, dado su caracter marcada-
mente comercial 'y su adaptacion al oulj’:ivo en terraza, experimentaron un
fuerte crecimiento en el dltimo tercioc del siglo XVIII, debido al aumento
del mercado consumidor de la ciudad de Alcay, mientras que el trigo que se
tenia’ que trabajar con el arado y no se adecuaba a este emplazamiento su~
fr.\ia un estancamiento (41).

LA VIDLS‘TRIBUCIGN DE LOS CULTIVOS

La distribucion de los cultivos se realizaba dei siguiente moda (42):
1.- las ‘\\‘,riﬁas, olivos, higueras, almendros, asi como dilatados sembrados
ocupaban el terreno no alcanzado por el regadio,
2.~ las moreras, frutales, maices, alfalfa, trigo y hortalizas se cultiva-

ban enh las huertas.

En el Libro Padrén, del Justiprecio de 1769 (43) se cita a cada vecino con

sus propiedades tanto urbanas, como agricolas; en las propiedades se mencio-
nan a veces su emplazamiento, si linda con acegador, camino, partida a que
correspande, riego al que pertenece y que cultivos tiene. En la obra des-
criptiva de Cavanilles, la distribuciéon de los cultivos y tierras de labor
queda como se.- puede apreciar en el grafico (12):

Turballos, situado a mayor altitud al pie del Benicadell y en las pro-
¥imidades del Puerto de Albaida, no padia aprovechar el agua de los rios,

- . ’
por lo que sus vecinos tuvieron que recurrir a las aguas subterraneas
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Fig, 12.- Distribucién de los cultivos en Muro segin el Censo de 1835
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ampliando las obras en los acuiferos ya existentes, o buscando otros nuevos.
De este modo se ampliaron las pequefias huertas existentes en tierras rojas
y pedregosas de secano.

Cetla se aprovechdé de la cercania del Rio Agres para regar los campos
sustentados por graderias en las largas cuestas de los ribazos.

\ Benamer y la Alqueria de Scals estaban regadas par el_Rio de Alcoy y por
el anterior. El riego que canaliza el agua de estas huertas es la acequia
\del Moli en las proximidades de la carretera-comarcal que va de Muro a Be-

hinia;r\‘full.

~En Mﬁro toda la superficie se hallaba cultivada a excepcién de las pefias,
que apenas alcanzaban la cuarta parte de su término, de modo que habia 1500
hanegadas\ﬁe huerta regadas con agua procedente de fuentes y 300 hanegadas
con caudales extraidos del Rio Agres. Los riegos recibian los nombres de el
Bracal, Manzem, Palacio, La Plana, Fuente Santa, Font del Canyaret, y Ba-
rranquet de Joana, al igual que las fuentes y manantiales como Fuente del
Alamo, manantial de Jover, de Paya, del Portugués, de Tortosa, de LLorca, de
Vicente, del Albafiil, de Bg, de Enrique, de Roig, de Asnar, de Gosalbez, de
Vidal, de Francés, de Botella, en tofal son méas de 19 los manantiales que
tienen su origen en los ricos yacimientos provenientes del Macizo calcareo
de Mariola.

El secano se.esfablecia en las partes mas altas, de suelas pedregosos y

poca profundos.

Pero la importancia y trascendencia de cada cultivo no se puede apreciar

si no contamos con datos de su praduccién, para ello se ha recurrido a la
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obra de Cavanilles, que proporciona los totales de produccién.

CUADRO XXIII

Produccia (cola: segin C e 1 Térming Municipal de Murg -

CULTIVG _MURQ SETLA _TURBALLQOS TQTAL
TRIGO 1.500 cahices 200 cahices 1.700 cahices
¥AiZ 1.800 cahices 200 cahices 2.000 cahices
JUDIAS 110 cahices ' 110 cahices
SEDAS 500 libras 150 libras 650 libras
\éCEITE 2 arrabas 300 arraobas 302 arrobas
FRUTA 50 arrobas ‘0 arrobas
VINO 20@ cantaras 10@ céantaros 30@ cantaros

Fuen%é: A.J. Cavanilles, Observaciones saobre la Historia Natural, Geogra-
fia. Agricultura, Pablacisn y frutas del Reyno de Valencia, 2 vols., Art.
Graf. Soler, 1672, Cir Tomo II.

El'maiz tuvo un crecimiento importante, ya que su produccién ocupa el
primer lugar entre los céreales apenas transcurrido un perfodo corto desde
su introduccion en Espafia. Se cultivaba en huerta y permitia el cultivo del
trigo en invierno sobre la misma parcela por lo que se incrementaba la ren-
tabilidad de la huerta. El trigo es el segundo en importancia y se cultiva
tanto en huerta como en secano.

La vifia era un cultivo preferentemente de secano, y que se fue mejoran-—
do durante este siglo. En su evoluciédn histérica los vifledos de Muro es—
tuvieron influidos en gran medida por las dificultades que para el trans-

porte del vino supusieron las malas carreteras, que no se arregldron hasta
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mediados del siglo XIX, los puertos de montafia que rodean la Hoya y el
aumento de la demanda en Alcaoy debido a su proceso de industrializacién
gue absorbia una fuerte inmigracién extracomarcal de moda que el vino se
importaba de pueblos vecinos como Mura 44).

. El oliva tambiér; se establecia con preferencia en el secano y del mismo
modo que la vid, registré una expansién.

Esto\s tres cultivas, trigo, vid, y D:'LiVD se expandieron par todo el
término municipal, en coniraposicién a las hortalizas y frutas que pre-
fiéﬁen suelos mas humedos. Se debe a esta causa que Cetla y Turballos no
tengan produccién mientras que Muro con una mayor extension de huertas
es 1la ﬁﬁi@a parroquia que nos da este tipo de cultivos. Los frutales mas

N
cultivados segin Cavanilles eran principalmente los melocotoneros y los
perales, pero a traves de los legajos del Archivo Municipal sabemos que
también abundaban las higueras.

Otrt;) cultivo importante era la morera cuyas hojas se aprovechaban para
la cria del gusano de seda y se cultivaba por taodo el términe municipal,
claro estd siempre en huerta al barde de las acequias. Este cultivo tenia
tradiccién, ya que en 1722 y 1730 se mencionaban como fuente de riqueza al
igual que el olivo o la vid.

T El cultivo del lino no esta clarafdmente documentado pues aunque Cavani-
lles no lo menéicma, en 1783 figura en un legajo del Ayuntamiento (45) el

oficioc de tejedor de lino. Este lino podia ser de importacién pero de lo

que no hay duda es que en el siglo sigulente tendra una fuerte expansion su
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praoducciéon local (46). A nivel nacional el “Censo de frutos y manufacturas

e

entes' (47) nos muestra su existencia, asi coma su
arraigo en nuestra Comunidad.

EL ReGIMEN SENORIAL Y LA DISTRIBUCION DE LA TIERRA

Sin emﬁargo todo este praceso de transformacién econémico se hallaba
obstruido por las dificultades que suponia el Régimen Sefiorial

Los repaftos de tierra incluidos eh las cartas de repoblacién posterio-
res a la expulsion de los moriscos en 1609, son contratos enfitedticos por
log que los seflores ceden a los repobladores casa y tierra en dominio util
reseryéndose el directo (48). A pesar de las duras condiciones aceptadas en
los contratos Joan Regla {49) advertird que en los sefiorios de Cocentaina al

'estudiar\la Carta Puebla de Muro son en un principio atractivas pero que can
el transcurso del tiempo se notaran sus gravamenes y daran lugar a la Segun-
da Germania a finales del siglo XVII. Asi en la Carta Puebla las demandas en
algunos productos llegan'a ser abusivos como son el éaso del olivo y las mo-
reras que tributan a razén de 1/3 y 1/2 de las cosechas.

Pero estas condiciones se suavizaradn a medida que nos alejemas de los
Sefiorios del Conde de Cocentaina (50), y asi por ejemplo en Mura el vino
pechaba a razon de 1/4, mientras que en Monévar y la Safor lo hacian a raién
de 1/10 y 1/8 respectivamente.

El Régimen-Sefiorial en Muro afecté tanto a la distribucidon de los culti-
vos, pues no se podia plantar ningin arbol sin el permiso del Conde, como a
la distribucién de las rentas, ya que las del Seflor suponian aproximadamente

un cuarto del total del Municipia.

_78_



Como muestra de la dureza, Cavanilles en 1794, narra que los mureros no
s6lo tenian que pagar por las tierz;as en buen uso que el Conde les habia
arrendado sino tambien por aquellas que ellos con su esfuerzo habian rotu-
rado y convertido a veces en huertas, mediante pozos y‘canalizaciones opar-
tunas de modo.que la reflexién, un poco irénica, a la que llega el Ilustra-
do es que todos laos campesinos trabajan para llenar las arcas de su sefior.

\jﬁsta reflexién no obstante no es una excepcién en Espafia, ni siquiera en
Europa, pues segun afirma George Rude (51) en la Europa del siglo XVIII cir-

.culaba un refran entre los campesinos que decia que preferian convertirse en
AN
pobi‘es antes durmiendo que trabajando.

>Otra dificultad con la que ée enfrentaban los campesinos era la division
de la ‘tierra, ya que coéxistian al misma tAiempo el minifundio y el latifun-
dio.

El primero se habia desarrollado progresivamenté a lo largo del siglao,
como consecuencia del incremento demografico; y el segundo se basaba en el
hecho comprobado en los documentas de 1769 y 1781, de que .muy pocas familias
se repartian medio término municipal.

Segun el "Libro Padrén de justiprecia de todos los biepes del poblado y
térpino de esta Universidad de NMurp. 1769" (62) las principales propietarios
de tierras eran: Felipe Jorda (709 Libras de renta), Manuel Alonso (662 1i-
bras), Francisco Abad (533 libras), Juan Sanabre Juan (239 libras), Fernando
Alonso (211 libras), Gaspar Vallcanera (200 Libras).

El Clero de Muro aunqﬁe alcanza fuertes ingresas (193 libras) es propie-

tario de pocas tierras, al igual que las monjas de Cocentaina, el Clero de
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Santa.Maria y las monjas del Santo Sepulcro de Alcoy.

En el Padrén de Muro. Afio 1781, <53) los principales propietarios de tie-
rras a parte del Conde de Cocentaina son Gaspar Vallcanera, que repartird sus
fincas entre Pedro y Joseph, Juan Sanab_re, Mariano Alonso, Juan Bautista Abad,
Fernando Alonso y Felipe Jorda, todos ellos con propiedades que superan las
200 libras de renta.

‘Por otra parte la propiedad de la Iglesia en su conjunto no es grande y
queda distribuida como sigue: Convento de monjas de Cocentaina 79 libras,

]-\\Convem‘:o de monjas de Alcoy 4 libras, Clero de Santa Maria 7 libras y la
iglésia de San Juan Bautista de Muro -125- esta rebajada del Censo.

Como principal rentista figura el Conde de Cocentaina, que en sucesivos
Repa}%\bs del Equivalenfe pésara en la valoracién conjunta de sus fincas e
ingresos de 4.068 libras en 1784 a 6.960 libras por rentas y 143 por casas
y tierras en 1799,

En el mismo Padrén de 1781, recogémos la roturacion de parcelas sin que
se pueda llegar a cuantificar en ningﬁﬁ momento, pero si que se sabe que es
la partida de la “Pina" la que recoge el mayor numero de ellas. La distribu-
cién de los cultivos por otra parte continva siendo la misma que en 1769.

Las consecuencias de esta estructura de Régimen Sefiorial fueron:
1.~ Que aunque el suelo fuese buena, las cosechas abundantes y los hombres
trabajasen ¢on tesén, no podrian haber sobrevivido sin la ayuda de las
fabricas (54).

2.~ Los campesinos hubieran redoblado sus esfuerzaos, aumentando los campos

de cultivo y la produccién si no temiesen que el Conde los expropiase o
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quitase las cosechas.

3.- De igual modo el bienestar econémico hubiera repercutido en un incre-
mento demografico mas acentuado.

4.~ Que a finales del sigla XVIII también‘se produjeran alteraciones sociales

coma ha estudiada Manuel Cerda 55>
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La importancia de la manufactura textil nos la confirma la presencia de
200 telares que menciona Cavanilles, asi como los altos praocentajes de po-
blacién activa recogidos en los Repartos del Equivalente, y el volumen de

~ produccion. )
Segun un Interrogatorio de 1802 ®6) esta industria textil que se dedicaba
casi por completo a la fabricacién de lienzos ordinarios de cafiamo, se creé
't>unos ochenta afio antes, es decir sobre 1722, casi a comienzos del siglo
\ _
XViIh fue obra de la iniciativa de los propios mureros, que sin ningin ti-
po de ayuda, ni por parte de extranjerbs, ni de previlégios reales desde su
fund;Eién, cada afio, fueron incrementando la produccién.

Estas industrias se asentaban en “casas regulares", donde vivian los
propios trabajadores, dentro-del casco urbano, sin estar apartados en ba-
rrio o calle especial, trabajando sin horario fijo, ni pertenecer a gre-
mio, debido quizas a lo reciente de su creacién.

La materia prima con la que se abastecian era el cafiamo en rama, que se
traia, dada la imposibilidad de obtenerlo en la Villa o alrededares, de Va-
lencia, Castellon de la Plana, Orihuela, Catral y otros pueblos del reind
de Murcia, por caminos que parecian buenos en la época, pese a que en in-—
vierno estuviesen casi intrggitables.

En cuanto al precio del cafiamo parece que fue estableldurante el siglo,
aunque, siguiendo el Interrogatorig se comenta que subié 15 reales y medio

de vellén por arroba durante el periodo de 1792 a 1802, fruto del aumenta
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de la demanda, a consecuencia de la creacién de nuevas fabricas.
Como hecho indicativo de la abundancia de maquinaria y desarrollo textil
hemos aludido a la existencia de 200 telares, que cita Cavanilles en Muro

para 1794; sin embargo no se puede saber el grado de exactitud de esta can-—

- tidad redondeada, ya que por un lade si recurrimos al Reparto del Equiva-

lente de 1793 (37) veremos que sélo existen 31 tejedores cifra ampliable
hasta ‘125 si incluimos los grupos d%%inados, oficio, industria y utilidades
por C;Jnsiguiente se observa una falta de brazos para estos telares, Sin em-
bzﬁtgo i tenemos en cuenta que la industria textil absorbe el trabajo de
‘mujeres y nifios, y el Reparto del Equivalente se realiza solo sobre los ca-

beza de familia, resulta posible que en Muro existiese el nimero necesario
N

\l
\

de trabajadores que requiere tal cantidad de telares. Queda claro, pues,
tanta a través de Cavanilles coma por los Repartos del Equivalente, que en
Muro el sector secundario se. asienta sobre la industria textil y que la
misma' absorbe a un alto porcentaje de pablacién activa,

En cuanto a la produccién de estos telares se puede vislumbrar a base de
las informacicnes contenidas en unos legajos de 1783 (58), donde se nas di-
ce que un telar teje al afio 24 piezas y se vende a 50 dineros la vara: si
multiplicamos 24 piezas que teje un telar al afio por las 200 telares que
hay establecidos, sabremos el namero de piezas que se puede fabricar: con-—
cretamente 4.800 piezas al afio.'Y g1 a su vez lo multiplicamos par 60 varas
que solia tener la pieza, la produccién se valorara aproximadamen’ce en

14.400.000 dineros; en 1799 a nivel regional la produccién de lienzas ordi-
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narios se estimaba en 3.532.945 varas y su importe en 44.161.812 reales de
vellén empleando a 7.809 Dperarioé 9.

La comercializacién de esta produccién se hacia bien a través de comer-
ciantes y arrieros que venian de otra parte o bien por los propios comer-—
‘ciantes, que acudian a los mercados y ferias mas frecuentes: el mercada de

Alcoy los miércoles, el de Cocentaina los jueves, el de Albaida los sébados

~ .

y anualmente las ferias de Cocentaina y Albaida.

No obstante los prbpios fabricantes por su cuenta y riesgo iban a vender
N
sus productos a Alicante, Cartagena, Murcia, y Lucena (60) donde no tenian

‘competenoia de lienzos procedentes de pafses extranjeros. Para ella a la
entrada\ge algunas ciudades tenian que pagar portazgos, cOma oOcurria en
Cartagena y Murcia, de hasta tres reales y medic de Vellon por pieza de 60
varas,

Pese a este amplio mercado que parece indicar una ausencia de barreras
a la expansiéon manufacturera, los fabricantes se quejan de diversos incon-
venientes que encarecian el coste de sus productaos coma eran el precio de
las materias primas, mantenimientos y jornales, asi como lo escaso qhe era
el dinero y que cuando se encontraba era a altos intereses.

Otra actividad textil distinta a la anterior la constituye la seda. Esta
manufactura se reduce segun las fuentes halladas, a Muro y Benamer (61) y
se puede estuéiar a través de los siguientes datos:

1.~ La materia prima se obtiene en estas localidades sin lugar a dudas,

desde comienzos de siglo.
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2.~ En el Censo de 1787, se egpecifica a dos hiladores ‘de seda como oficio,
asi como dos tejedores y cinco fabricantes en Benamer.

3.~ Cavanilles indica una praduccién de 650 libras de seda para el término
municipal, equivalente a 230 kg.

4.~ La demanda a finales del siglo XVIII éra elevada (62).

T\El resto del sector secundario estaba diversificada y no ofrecia ninguna
industria-destacada como por ejemple la papalera, que nl siquiera se men-
c\iona. Entre estas actividades minaritarias se encontraban los oficioé de
albaﬁbi‘\;L\, panadero, carpintero, herrero, que gpenas ocupaban un 4 % de la
poblacién éctiva y se dedicaban a satisfacer las demandas de la Villa en
régimen de autosuficiencia.

DISTRIBUC\,\“‘IéN DEL SECUNDARIO EN EL TERMINO MUNICIFAL DE MURO Y DESARROLLO
DEL FUITING=OUI. (63

Dentro del municipio, durante el siglo XVIII el nicleo mas pequefio y
alejado de Muro era Turballos: este caserio no presentaba ninguna actividad
manufacturera y vivia exclusivamente del sector primaric (64). Le sfguia,
Benamer mas proéoximo a Muro, cuya industria como se ha visto anteriormente
era la seda y también los lienzos de caflamo. Cetla, a tan solo 0.5 km, des-
tacaba por el alto porcentaje de sus vecinos como fabricantes de tejida
(12%), cercano al parcentaje de Alcoy (14%) en 1787 -(65); sin embargo esta
categoria no se encontraba acompafiada de poblacién artesana, que en Alcoy
suponia el 49 % de la poblacién activa.

Por altimo estaria la Villa de Muro que concentra el sector secundario

mas importante, dedicado mayoritariamente a la industria del lienzo del
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cafiamo y un poco a la seda. También poseia Muro en 1769, 5 lagares y 4
almazaras para transformar el vino y el aceite respectivamente que comer-
cializaba en el creciente mercado alcoyana (66).

El sistema econémico y fabril del Putting-—out que parece ser existié
anteriormente al sigloc XVIII, aparece descrito de maodo concreto en su
proceso y motivaciones por Vicente Martinez Conejera (67):

WComo la labor de carda e hilar +la lana era muy simple, a partir del
XVI, estas operaciones solian encomendarse a un tipo de mano de aobra barata

\que se encontraba abundante en los pueblos vecinos de Alcoy, Penaguila, Al-

la mano de obra barata la constituian los jornaleros y labradores que
buscégan otras fuentes de ingresos complementarios a los que dedicaban
parte de su tiempo.

El proceso final del tejido de la lana y la comercializacién a nivel
extracomarcal quedaban fuera de las manaos mureras, ya que los fabricantes
alcoyanos reunidos en gremios controlaban estas actividades.

A comienzos del siglo XIX, con la introduccién de las maquinas y la
apariciéen de las fabricas propiamente dichas todo este sistema entrarad en
crisis.

En el siglo XVIII, pese a ciertas referencias del Putiing-out en locali-
dades vecinas a Alcay, en Muro no aparece documentado este proceso textil,
debido a los siguientes motivos:

1.- No se ha encontrado ningin documento en el Archivo Municipal que men-~

cione este proceso.
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2.~ Cavanilles en 1794, menciona esta situacién en la vecina ciudad de Co-
centaina, pero no en Muro donde cita los 200 telares de lienzo.

3.- En 1810, ya en el siglo XIX, los mandos del ejército espafiol envian a -
Muro soldados para abastecerse de lienzos de cafiamo, pero no de pafios (68).
4,— También en ellsiglo XIX en 1821, visperas anteé del movimiento luddita
de Alcoy, el alcalde de esta ultima localidad escribe umna carta, pregun-
t;ndq 51 se nota alguna inquietﬁd en.Murc, y el alcalde de la Villa res-
ponde que no.

\ lLa causa par ia que el Putting-out no se encuentre, 0 al menos no se
mencione en Muro, puede residir, en que el trabajo de esta Villa de los
lienzos de cafiamo eran tan importante, que absorbia toda su mano de obra
y como\ia cdmercializacién de este producto la realizaban los mismos mu-
reros, los beneficios de estas ventas se quedaban en el municipioc.

De manera que el trabajo de la lana, que requeria salarios bajos, no
encontraba aqui brazos. Del mismo modo veremos que la crisis de esta in-—

dustria textil en Muro no coincide con la llegada en 1821 de maquinas a

Alcoy sino que sera bastante posterior.

LAS VINCULACIONES DEL CAFPITAL TEXTIL Y REFERCUSIONES DE ESTA MANUFACTURA
La manufactura textil de Muro a finales del siglo XVIII, es decir de
1784 fecha del ‘primer Reparto del Equivalente hallado hasta el Gltimo que
data de 1799; hemos observado que estd en manos de fabricantes normalmente
propietarins de casés y tierras, y que en el transcurso de este perfodo han

ido elevando sus rentas. De este modo lo indica los siguientes datos:
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CUADRO XXIV

e iC e
Nombre ' 1784 1787  Qbservacion £799  Qbservacién
Gaspar Vailcanera . 86 120
Pedro Vallcanera 227 291
M. Juan Vallcanerg. 86 74 Herederos 447 Josef Vallcanera
Agustin Calbo 47 | 117 Hija
Franciéco Frances 20 ' , 164
‘ Roqué Reig : 83 ' 142
An%bnio Reig T4 70
Vicente Alberola 54 71 158

El enriquecimiento de alguno de estos vecinos es asombroso, aunque segun
los Repartos del Equivalente estudiados, la Villa en canjunto sin excluir al
Conde, incrementan en.general sus rentas. No obstante hay que destacar que
los princiales prapietarios que veiamos en el capitulo dedicado a la agricul-
tura, no invierten en esta actividad textil y permanecen al margen de todo
este procesno, siendo los propietarios agricolas de rentas inferiores‘los
principales inversores en las manufacturas de lienzos.

Por otra parte tanto los tejedores como rastilladores, apenas cuentan
con bienes y viven casi exclusivamente de las rentas de su frabajo. La
situacion de estos vecinos se ha comprobado que empeora con el paso del
tiempo y asi aﬁnque aumenten las rentas de su trabajo disminuye el namero

_de personas que paoseen casa y tierra. La evolucién de esta situacién se

sigue en el siguiente-cuadro:
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CUADRO XXV
Di ibucisn de I . ied i11ad '

Iajadoras Rastilladores

1784 25 60,4 12 25 A8 10 83.3 1 8.3 12
1787 20 55,5 8 22 36 10 66,6 1 " 6.6 19
1790 26 74,2 & 17,1 3 14 66,6 3 14,2 21
1793 37 72,5 7 137 5l 16 76,1 2 9.5 21
1796 32 12,1 3 6,8 44 15 75 1 5 20
'ﬁl799 27 75,4 § 1.7 34 15 93,7 1 6,26 1g

Nota:‘en el total también se han incluido los que o bien sélo tienen casa o bien sélo tierra,

En 1794 Cavanilles reconece que laos habitantes de Muro y Cocentaina
parecé\que trabajen paré llenar las arcas del Conde, y que si no fuera por
las fabricas existentes tanto en Alcoy, Cocentaina y Muro, estas gentes
moririah de hambre. Obviamente podemos afirmar que la manufactura textil
se cred mas que por efecto de la gobernacién del Conde de Cocentaina par
defecto, pues la necesidad en que se vieron sus vecinos y la proximidad de
la industria de Alcoy fue motivo de su origen.

No obstante hay que reconocer que la industria durante el siglo XVIII no
fue el pilar fundamental de la economia de Muro y que no acurrié como en

Alcoy que a mitad del siglo XVIII, la estructura profesional ya estuvo vol-

cada a la industria,
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ESTRUCTURA URBANA: RECUPERACION POSTERIOR A LOS SUCESOS DEL SIGLO XVII

L4 INFLUENCIA DE LAS ViAS DE COMUNICACIO’E

Sin duda alguna el emplazamiento de Muro obedece a una situacién favo-
rable para las comunicaciones, ya que la salida por el norte de la Hoya de
Alcoy séla se puede hacer de forma relativamente cémoda a través del Puer-
to de Albaida y por el Estrecho de Agres.

Asi nos lo muestra a lo largo de la Historia los restos.érqueolégicos
desde el calcolitico en la Cava Beneito, y las relaciones ibéricas entre
la Cdvalta y la Serreta de Alcoy (69).

Para la época romana, Momblanch afirma que la Via Augusta, qua a partir
de‘%alencia, continta por Xativa y pasa por Cartagena forméba un arco, que
era acortado por otro que iba de Xativa a Alicante, encontréandose Muro y
el Puerto de Albaida en su trayecto (?6)

En la Edad Media, la importancia de este paso al pie del Benicadell con-
tinué vigente y asi consta en el Cantar del Mio Cid (71) cuando dice "Ga-
naron Pefla Cadiella, las exidas a las entradas. Quando el Cid Campeador
ovo Pefia Cadiella, ma'leé pesa en Xativa e dentro de Gujera. Non es con
recabdo el dolor de Valencia®.

En el siglo XIII cuando Al Azraq intenté apoderarse del castillo del
Benicadell el Rey Jaime I acudié rapidamente a su defensa porque " si
Penacadell se perdia, que no gosaria hom anar a Cossentayna, ne Alcoy,
ne a les partides de Xexona, n e Alacant per ningun lloch, e seria gran

desconort dels Chrestians..." (72).
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En el siglo XVIII y XIX este paso continué teniendo su importancia y de
este modo en la guerra de Sucesién 1705-1707, coma en la de Independencia
se fort‘ificaron los mureros en un cerro de la vertiente del Puerto de Al-
b;iida denominado hasta la actualidad “"Altet dels canons" (73).

Con la Revolucion de los transpartes a finales del XIX y principios del
XX el ferracarril buscé el Estrecho de Agres, como paso natural, para co-
municar la Hoya de Alcoy con el exterior y la carretera nacional el Puerto
de Albaida.

{,A MORFOLOGIA URBANA Y EVOLUCIGN HISTORICA

Lé morfologia urbana de Muro en el siglo XVIII, obedecia a diversas
razones cComo Son:
l_.— De \c}rden topografico, el actual casco viejo que se conoce con el nom-
- bre de Vileta, se asienta sobre un cerra con pendientes abruptas al Norte,
debido al barranco del Manzem, y a un desnivel en el lado Este, que ofre-
cen una facil defensa.
2.~ De orden de comunicaciones y abastecimiento de agua. Las calles centra-
les forman una especie de cruz, superpuestas a caminos que aqui confluyen;
en tres extremos de aquella nace una fuente, que incluso da el nombre a la
calle, Calle la Fuente, calle el Canyaret; y la atra fuente mana dentro del
casco urbano en la calle San Roque, préxima a la plaza de la Villa. Alrede-
dor de estos.caminos que siguen la orientacién de laos puntos cardinales se
desarrolla el caserio. El camino del Sur se dirige a Cocentaina, el del
Norte a Valencia, el del Oeste a la Sierra de Agres y el del Este al Valle

del Rio de Alcoy y a Benimarfull.
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3.~ De orden histérico. En el solar de la actual Iglesia de San Juan Bau-
tista, orientada segun los puntos cardimpd®s, F. de Paula Momblanch (74)
supone la existencia de una villa romana que daria orientacién al callejero;
sobre esta villa se edificé la mezquita convertida posteriormente en parro-
quia; mas tarde semiderruida por un terremoto en 1583, se levanté la actual
iglesia de San Juan Bautista.

EhAel trazado callejerc se abservd una clara dicotomia entre unas calles
largés y onduladas QUe parecen seguir una senda, con azucaques de origen
ﬁqulman. y otras perpendiculares a las anteriores,‘cortas y rectas que por
. su caracter cristiano las hacen posteriores a 1276. Las primeras cérrespon—
den a la calle del Angel, Santos, y Mayor: las otras son San Roque, San
Bartologé, y San Vicente.

El Conde de Cocentaina en 1606 empezd a edificar su palacio en las afue-
ras de Muro en el camino del Sur que se dirigia a Cocentaina, tanto par ra-
zcneé»estratégicas, como par la facilidad de agua (riego del Palaciao) y es—
pacio para levantar los jardines junto a la edificacién. En esta misma fe-
cha mandd el Conde rodear el pueblo de un muro, en el que se abrian cuatro
puertas (79):

1.- La primera en el camino del Oeste que se dirigia a Bocairente, donde se
cruzaba la calle de log Santos de Piedra con la calle San José.

2.~ La segunde puerta se situaba en la calle de San Bartolomé y la ultima
casa de la calle San Juan.

3.~ En la calle San Roque y el cruce can Triana (San Pascual) se edificéd

la tercera puerta, que abria la Villa a las huertas.
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4 ~ La Oltima puerta, es decir la del camino de Cocentaina, se situaba en
las inmediacinnes del palacin.

Con la expulsién de los moriscos todas las aldeas del término municipal
quédaron despobladas, algunas de ellas para siempre, comao ocurrié con el
Rahal o Real Franch, la Foyeta y el Rahal o Alqueria de Pere Gillen Serra,
también llamada del Batle, situada entre la actual Alqueria de Aznar y
Benataire {(Benitaher). Sin embargo btros lugares moriscos corrieron mejor
suerte y fueron repoblados como es el caso de Turballos, Cetla, Alqueria de
.-\\Scals, y Benamer.
hY

De este moda el habitat disperso de Muro durante siglos, vina a reducir-
se a unos pocos nucleos concentrandose la poblacién repabladora en las 400
casa  <“'~76) que habian ciejado los moriscos en el momento de su expulsién
(1609) en la villa de Huro. Este nomero de casas no fue suficiente para
albergar a una poblacién en desarrollo y en 1794 en la Viila se contabili-
zaban 540 casas (77).

El callejero a finales del siglo XVIII quedaba como sigue (78):

- Calle de los Santos, con un portal en el mura y dos callejanes sin
salida: el de la Fuente y el de Sech, actualmente calle de San Antonio,
ambos callejones fueron abiertos posteriormente,

- Calle del Carmen en la zona norte de la Iglesia, y en la sur San Blas
y plaza de la Iglesia.

- Calle Mayor que va desde la plazé de la Iglesia a la de la Villa y en
ella se encuentra el azucaque del Horna.

- Al norte se sitda la calle de San Bartolomé, camino de Valencia, y al
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este la calle San Roque, salida hacia el Rio Serpis, con los callejones de
San Juan, y San Vicente,
- La calle del Angel, era la salida hacia Cocentaina y contaba con los

azucaques del Patronato y la Almazara. Al final estaba la plaza del Palacio

y el Palacia.
N

En el siglo XVIII se edificé fuera de las murallas la Iglesia de la Vir-
gen de los Desamparados inagurada en 733, Tambien duranie este siglo se
levantaron la calle Nueva y fuera de la muralla casas df Sénia, las Eras y

en. la proximidad del portal de Santos (79)
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1 PLAZA DE LA IGLESIA

2 PLAZA DE LA VILLA
3 PLAZA DEL PALACIO

4 CALLE SAN ROQUE
5 CALLE SAN BARTOLOME
‘ 6 PLAZA SAN ANTONIO
. 7 CALLE SANTOS

Q_10 20 304050 m

Fig. 13.~ Plano aproximado de Muro a finales del Sigla XVIII



EVOLUCION DEMOGRAFICA DE MURO EN EL SIGLO XIX

LA DEMOGKAFIA EN UN SIGLO DE DESIQUILIBRIOS

El crecimiento demografico que caracterizé al siglo XVIII, se extingue
durante el transcurso del XIX, definido por el estancamiento, las fuertes
oscilaciones e incluso la recesi6n poblacional.

. Segin un Interrogatorio localizado en el Archivo Municipal de Mura (80),
que fue remitido por orden de su Majestad Carlas IV a todos los pueblas de
. Espafia en 1802, la Villa de Muro contaba con 600 vecinos 6 550 fuegos., Tur-
bailos, segun otro Interrogatorio de este mismo afio (81), registraba 22
vecinos 6 149 habitantes.

Pgr consiguiente el crecimiento de la Villa, lugar donde se concentraba
la industria, entre 1799, afic en que poseia 594 vecinos, y 1803 es de 6 ve-
cinos, 6 24 persaonas si continuamos utilizando el coeficiente 4, lo que nos
da' una poblacien de 2.400 habitantes; mientras que Turballos, poblacién ne-
tamente campesina, pierde © habitantes entre 1787, afioc en que registraba
153 personas, y 1803.

De este modo la evalucion demografica positiva de finales del siglo XVIII
se estanca durante los primeros afios del siglo XIX.

Vicente Ramos (82) cita para 1820, una vez pasada la Guerra de Independen~
cia, en la Villa de Muro una poblacién de 540 vecinos, 6 2.160 personas, si
se utiliza también el anterior coeficiente. Curiosamente la cifra empleada
por este autor, coincide con la que da Cavanilles en 1794. El crecimiento

desde 1803 a 1820, vistas estas cifras, se vuelve negativo y asi Muro pierde
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240 habitantes a consecuencia de la Guerra, de las crisis de subsistencia, y
del descensc de la natalidad.

Sebastian ae Mifiano (83) en 1826 calculaba la poblacién de Muro en unas
2.808 ’personas, por tanta el crecimiento demografico entre 1820 y 1826 seria
de 648 personas, este incremento, en el caso de ser exactas todas las cifras
se explica, en parte por las altas tasas de natalidad (en 1820 alcanzaron un

45 %o y en 1826 un 43 %.).

CUADRO XXVI

Poblacis 1842 0 Mad

N

" Muro 704 2,786
Benamer 48 150
Cetla (L) 68 325
Turballas 2 ’3 96
TOTAL 843 3.357

.y Cetla y Turballos hasta 1845 eran dos ayuntamientos independientes. 4
partir de esta fecha, Cetla y Turballos formaron un mismo municipio, sepa-
rado a su vez del de Muro. El motivo de la unién fue que Turballos no alcan-
zaba los 30 Vecinos necesarios, para continuar slendo un municipio indepen-—
diente. El ayuntamiento de Muro comprendia también a Benamer por lo que la

suma de ambas poblaciones ascendia a 2.936.
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Par consiguiente entre 1826 y 1842 el crecimiento demografico fue lehto;
la media de estos 16 afiuos se queda en 8 habitantes / afio 6 0.28 %a Causas
del escaso desarrollo se hallan en la epidemia de célera de 1833 y en los
efectos de la generacion hueca de la Guerra de la Independencia.

El estan.camiento no se detiene en 1842 sino que se prolonga y convierte
en recesién, pues en 1853, segin las M@tmgulas___de_ﬁuhs_ﬁm_lndusmal_l

EQQDQI[LLQ_Q (84) en Mura vivian 7'01 vecinos, 3 menos que en 1842.

A partir de este ‘aﬁo la pablacién de 1la Villa se recupera de mada que
en 1857 el Censo recoge 3.001 habitantes. En el Censo de Poblaciéon de 1860
- se hallan inscritos 2.946 personas, cifra ligeramente inferior a la de 1857,

hecho que en Alcoy (85) se explica por una posible subinscripcién de nifios

kS

menores de un afios y de mujeres. No abstante si sumanos los 540 habitantes
de Cetla (86), el actual término municipal contaba con 3.486 personas; po-
blacién superiar a la de 1842 en 129 habitantes. Consiguientemente observa-
'mos coma en 1860 ya se ha superado la crisis de finales de los ¢uarenta y
principios de lascin@uenta.

Desde 1860 a 1877 el municipio padece otra periodo de estancamiento de-
mografico, sobre todo desde finales de la década de los sesenta, coinci-
diendo con la crisis industrial. -El motivo de esta situacién se debe a la
emigracién ya que la tasa de na‘calida" es elevada (38 %.) y la mortalidad
mas reducida (4 %) por lo que la tasa de crecimiento vegetativo es posi-
tiva. Por consiguiente en 1877 tendra 3.535 habitantes, 49 mas que en 1860,

lo que supane um crecimiento de sélo 2.9 personas par afio 6 0.08 %, durante
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toda esta etapa.

Entre 1877 y 1887, el colera de 1885 y la emigracién merman la poblacién
municipal y asi en este Gltimo aﬁds se registran 3.39%5 habitantes; este
descenso también prosigue en la década siguiente y en 1897 en el municipio
viven 3.117 personas, 418 menos que en 1877, lo que implica un crecimiento
negativo de casi -21 personas al afior 6 —-0.6% anual.

Desde 1897 a 1900, la evolucién demografica regresiva de las doé décadas
apteriores se transforma en positiva y el municipio pasa a contar con 3.406

_habiténtes; sin duda este crecimiento esta deferminade por la inmigracién,
originada por la construccién de nuevas Qias férreas y la ligera recupera-

\,

cién econémica de final de siglo (CUADRO I, GRAFICA &)

LA EVOLUCION DE LA NATALIDAD EN EL SIGLO XIX

qu Quinque libri conservados en el Archivo parroquial de San Juan Bau-
tista nos han permitido construir las graficas de bautismos desde 1801 a
1600 ( GRAFICAS N2 14 y 15, CUADROS XXVIII Y XXIX). Esta fuente es hasta
1867, aflo a partir del cual también contamos con los libros sacramentales
de Cetla, la unica informacién directa y concreta de la que disponemos.

La linea evolutiva de los totales de nacimientaos es en conjunta ligera-
mente ascendente, como se puede observar en las gréaficas y cuadros citados.
La poblacién.y las tasas de natalidad bruta por quinquenios, se dan en el

siguiente cuadro:
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CUADRO XXVII

1803

"1820

1835

, 1552
\1857
1860
1877
1887
1897

1500

Notas:

3.001

2.946

3.63%

3.395

3.117

3.4006

37.16

45.37

38.19

34.10

35.58

38.49

36.20

38.11

38.43

37.22

38.4

32.0

35.7

33.8

35.3

36.5

36.6

36

34.1

33.8

(1) Hasta 1860 inclusive el total poblacional se refiere exclusivamente

a los habitante de la Villa.

(2) Archivos Farroguiales de Muro y Gayanes, Quinque Libri .

(3) Bernabé Maestre J.M., "Demografia d'Alcoi: 1860-1936", Frimer Congres

de Histéria-del Fals Valencia, Valencia, 1974.

(4) Jordi Nadal.- La_poblacién espafinla, (siglos XVI a XX, Ed. Ariel,

Barcelona, 1966, 286 pp.

Las fluctuaciones en los nacimientos son especialmente acentuadas hasta
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1857, con momentos negativos, como a comienzos de siglo o hacia la mitad

de la centuria. Entre 1800 y 1802, se sucediercn una serie de epidemias in-
fantiles en Barcelona que obedecieron a crisis de sﬁbsistencié; estas crisis
de subsistencia Jordi Nadal las data en 1803 y 1804, en el Pais Valenciano.

En consécuencia la grafica de bautismos de Muro aunque no presenta des-—
censos acentuados, sin embargo recoge esa impresién de malestar, dando una
l;nea evolutiva bastante quebrad; y baja. En la grafica n? 15, donde se
agrupan los naéimientoé por quinquenios, se observa mejor estas medias mini-
N mas. Otra causa del bajo nivel de nacimientos, qué para la épaca da tasasv
brutas de natalidad de sélo 37.16 %. para 1803, es la presién demagrafica
quex)como indicaba Cavanilles, aumentaba el volumen de la bolsa de trabajo
a la‘par que, ya realizadas todas las roturaciones posibles, dividia la ex-
tensién de las explotaciones, ya reducidas, impidiendo la venta de exceden-
tes y acentuando el caracter de agricultura de autoconsumo. Por ello los
jévenes en edad de contraer matrimonio, se encontraban ante una economia
que obstruia sus deseos reduciendo las tasas de natalidad.

De 1810 a 1825 se da el perfodo mas négativo para la demografia con el
punto mas bajo en 1813, con sélo 62 nacimientos. A partir de 1813 a 1825 se
da una linea quebrada asceﬁdente, debido a que la recuperacién demografica
se encontrarad con numerosos escollaos.

La média de nacimientos durante estos 15 aflos es de 95.2 por afio. En

este descenso sin duda influyen la profunda depresién de 1812 y 1813, fe-

cha en que las tropas francesas pasan por Mura y coinciden con una falta
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de alimentos (87), siendo 62 el numero total de bautismos en 1813, lo que
presenta la cifra anual ma&s baja registrada por la parroquia de San Juan
Bautista durante el siglo XIX.

CUADRO XXVIII

1501 g4 1821 90 1841 | 11
1802 07 1822 106 a2 94
s N 80 1823 TR 1% 108
1804 9% 1824 121 1844 %
s ¥ 43 8 1825 71 7 42 85 &0 5T 17
56 8 1826 109 1846 101
1807 nz s g 147 94
1608 PR 121 1848 88
1803 ' 105 1629 129 1849 118
1810 67 46 113 18%0 57 45 W0z 1850 30 47 7
1811 , 95 1831 | 126 1851 85 33 88
1812 | 67 1832 g 1852 45 40 65
1813 62 1833 95 1853 100
1814 ' 103 1834 19 1854 104
EIET R 8 1835 56 45 106 1855 54 47 101
1516 75185 N 1856 100
1817 L% 18y 0 1857 106
1818 % 183 141 [ 108
1819 79 1839 73 1859 o
1820 56 63 N9 e S8 64 12 1860 57 5 115
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CUADRD XXVIIT (continuacién)
1 1 1 # } i

1261 65 48 1% 18 4 63 107 1888 104
%62 S5 S Nz 1876 66 43 15 1889 121
63 B2 e 1% w7 10 180 43 5 94
1964 \\ 55 44 % 1878 5 189 1
R N A 04 1892 "
l.t\i-,;\SGV 72 6 13 1880 40 48 8 1893 "
R T (/A ) 121 1834 94
68§ 8 % 1882 9 18% 51§57 108
1869 5% 68 127 1583 09 18% 108
1970 55 54 112 1884 o 1897 109
e 129 1885 5 58 113 1898 105
1972 48 59 107 1986 % 1899 9%
1873 48 & 114 1887 | s 1900 62 8 1§

1874 €2 56 118
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Fig.~ 14 Evoluciéon de los bautizos en la parroquia de San

_ Juan Bautista de Muro durante el siglo XIX

-104-



& partir de 1813, con la expulsién de los invasares, se inicia una re-
cuperacién que alcanza hasta 1825. Esta recuperacién no es progresiva sino
que presenta cambios negativos en 1815, 1816, 1819, 1821 y 1823 sin que por
ello se oculte su caracter ascendente,

La evdlucion desde 182% a 1850 empieza con una alta natalidad que perdu-
ra hasta 1840, vla media de este per:{odo es de 112.4 nacimientos /aiflo. Pos-
teriormente se inicia un descensa >que toca fondo en 1850, en esta década
la media baja a 100.3 nacimientos / afio. La natalidad a partir de 1840 se
encuentra inmersa en un ciclo descendente que remonta su inicio a comienzos
de la década de los 30 y cuyo fin se establece olaramenté en 1850, afic pre-

cedida y sucedido por tasas de nacimientos mayores, que contribuyen a acen-

N
\

thar el bajon registrado.

Una serie de acontecimientos marcan la evolucién de nacimientos, con
dientes de sierra tipicas del Régimen Antiguo. Asi el terremoto del 21 de
" abril de 1829, se traducira en Qn descenso de la natalidad en 1830, en 1833
el célera morbo marca otra incisién, en 1837, 1847 y 1848 son las carestias
de subsistencia 1las que originan otras vaguadas en el perfil. De entre
estas causas tampoco son extrafias las crisis industriales.

Desde 1850 a 1880 el i‘egistro grafico de bautismos presenta una linea
evolutiva semejante a una pardbola, alcanzandase en 1866 el mayor nuomera
de bautismos, aunque en la década de los 50 hubo "ademas de las consecuen-—
cias de la inestabilidad politica, tres epidemias y un devastador pedris-
co " &8 |

En 1860, se estima una tasa bruta de natalidad del 38.49 %-, superior
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a la media espafiola, convirtiéndose en la mas alta desde 1820, y cuya re-
percus.ién éera el incremento de poblacién, de m‘odD que en 1877 se alcan-
zara el maximo del siglo con 3.235 habitantes.

Entre 1880 y 1900 se desarrolla un descensp de los nacimientos, aunque
contenido por otra parte, anunciado por la crisis de subsistencia que re-
gistramaos en Muro, alrededor de 1877-78, como consecuencia de una gran se-
quia y por ‘la llegada del hueco poblacional de 1850,

© El célera de 1885 también influye en la reduccién de nacimientos en el
N mismo afio y la crisis econémica de final de siglo determina una emigracién
‘dell vecindario que se refleja en el retroceso de la pablacién, por lo que
la relaéién entre nacimientos y poblacién, es decir la tasa bruta de nata-

lidad) continuara siendo alta, tipica del Régimen Antiguo, a diferencia de

la alcoyana y espaficla que presentan un descensa.
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CUADRO XXIX

Bautismos en San Juan Bautista (medias por QUinquenios)
1 1801-05 89.2 1851-55 95.6
1806-10 100.4 1856-60 109.6
1811-15 82.2 1861-65 115.4
1816-20 024 1866-70 115
1821-25 111 1871-75 115
1826-30 94 .6 1876-80 101.6
11831-35 112.8 1881-85 109.6
1836-40 109.6 1886-90 105.6
184\1-45 105 1891-95 . 1094
1846-50 05.6 1896-1900 107
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FIG.~ 15 Evolucién de los bautismos en la Parroquia de San Juan

Bautista de Muro durante el siglo XIX (agrupados por quinquenios)
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EL CRECIMIENTO VEGETATIVO Y LAS SENALES DE LA EMIGRACISN

Durante el perfodo preestadistico Madoz (89) da un movimiento poblacio-
nal de signo positivo, pues afirma que las numerosas industrias que se en-—
plazan en Murao atraian a gentes de pueblos limitrofes.

En 1854 Momblanch (90) sefiala la emigracién temporal desde Muro hacia
Cartagena, de un grupo importante derrastilladores de cafiamg.

También como se ha visto, el perlodo de 1860 a 1877 se caracteriza par
lcja\ existencia de emigracién, aunque la alta tasa de natalidad y el descen-
S0 dé' la tasa de mortalidad, aumenta la tasa de crecimiento vegetativa y
contribuye a paliar el deficit.

La n\étalidad desde 1877 sufre un progresivo retroceso, aunque lento y
oscilante, al mismo tiempo que la mortalidad se conserva cuanda no sufre
elevaciones exorbitantes (CUADRQ XXX, GRAFICA 16). Por consiguiente en al-
gunos aflos el crecimiento vegetativo sera negativo como ocurre en 1885,
1886, 1890.

Si a todos los nacimientos desde 1877 a 1900 le restamos todas las de-
funciones durante el mismo periodo, la péblacién tendria que haber aumen-
tado én 622 personas, sin embargo en 1900 hay 129 habitantes menos que en
1877, lo que supone que Muro pierde 751 vecinos durante este perfodo. Ob-
viamente esta pérdida del ﬁnico/ modo que se justifica es por una emigra-
cion extracomarcal, ya que Alcay, principal centro industrial, estd en cri-
gis y pierde paoblacién como lo demuestran Bernabé y Garcia Aracil (91D,

Ya a comienzos del siglo XX, tras la crisis de la filoxera Momblanch (92)
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escribe sobre la emigracién a Argentina, sobre la que mas adelante se ha-

blara.
CUADRO XXX
Movimiento natural en el municipio de Muro
_ANQ  BAUTISMOS  DEFUNCIONES  MATRIMONIOS  CRECIMIENTO VEGETATIVC
1877 140 85 55
1878&. - <132 o2 . 19 40
1879 109 82 29 ' 27
1880 107 04 27 13
1881 137 96 28 41
1882 i21 111 28 10
1883. 130 120 33 10
1884 136 107 32 29
1885 133 269 ' 38 -136
1886 113 115 36 -2
1887 134 1122 28 12
1888 125 96 30 29
1889 142 94 26 48
1890 116 ' 130 30 ' ~-14
1891 131 v 90 41 41
1892 132 95 30 37
1893 130 101 20 ‘ 29
1854 117 87 19 30
1895 116 75 22 41
1896 122 95 31 27
1897 130 85 20 45
1898 116 84 18 32
1899 119 94 : 17 21
1900 128 100 36 28

Nota: Los datos del cuadro son la suma de los Archivos Farroquiales de
Cetla y Muro. Faltan, pues, los de Benamer, también del término Munici-

pal de Muro.,
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Fig. 16.- Movimiento natural de la poblacién de Muro durante el siglo XIX
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L4 MORTALIDAD ELEVADA: UNA CONSTANTE EN EL SIGLO XIX

Las fuentes que se han empleado para el analisis de las defunciones
en Muro, han sido el Registro Civil desde 1871, primer afio que funciona,
y los archivos parroquiales de Cetla y San Juan Bautista de Muro; Bena-
mer no dispone de registros parroquiales recoge las defunciones desde
1867 y el seg‘uﬁdo a partir de 1877 llegando ambos a nuestros dias.

El desarrollo de la mortalidad entre los afios 1877 y 1900 (GRAFICA 16
y GUADRO N2 XXX ) se caracteriza por presentar un fuerte ascenso de la
mortalidad durante la segunda mitad de la década de los ochenta, debido a

la epidemia de célera que afecta a Espafia y en concreto a Muro en el afio

de ‘1885. No obstante esta elevada mortalidad también se debe a otras enfer-—

medades igualmente inf_eoéiosas y contagiosas, pues en 1884 en Cetla, par

\,
\

ejempi‘o, se producen 23 defunciones, de las cuales seis son de bronquitis
y siete de enteritis, segun consta en las actas de defuncién (93); estas
13 muertes de un total de 23, se producen en los meses estivales, sobre
todo en jﬁlio, lo que evidencia la transcendencia de esas “"otras" epide-
mias infecciosas, menos espectaculares pera constantes.

CUADRO XXXI

Tasas Brutas de martalidad en Mura (1877-1900)

_ANO MURQ ALCQY  ESPARA
ARCHIVO PARROQUIAL REGISTRO CIVIL 94) (95)
1877 , 24.0 24.6 28.7  30.4
1887 35.9 39.1 306 327
1897 272 27.2 30.1 283
1900 29.3 29.6 29 28.8



La diferencia de porcentajes entre el Registro Civil y los archivos pa-
rroguiales, es minima, tan sélo en 1887 presenta una diferencia de 3.2 pun-
tos. Respecto a las tasas de Alcoy y de Espafia las diferencias son escasas,
excepto en 1887, con mortalidad sensiblemente superior en Muro, pues padece
repetidas élzas de defunciones entre 1885 y 1890.

En cuanto a la edad de los fallecidos se estudia para los aflos de 1871 y
\1872, afio en que entra en funcionamiento el Registro Civil, del cual se han
obtenido las cifras del cuadro XXXII. |

Las defunciones en los primeros afios de vida son muy numerosas, pues la
la mortalidad infantil, media de los dos afios, es de 140 %., mas de la ter-

cera parte de los nacidos han muerto antes de cumplir los 5 afios de edad,

3,

\
El namero de defunciones desde los 10 a 70 afios se distribuyen de un mo-

do regular, no observandose ninguna anomalia. Al final, a partir de las 70

afios se vuelve a incrementar el porcentaje de defunciones, como légica con-

secuencia de la edad.
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CUADRO XXXII

1871 1872
De 1 dia 2 ' De 1 dia 3
De 3 dias 3 De 8 dias 1
De 10 dias 1 De 9 dias 4
v I0TAL 6 6.6 ¢ TOTAL 5 5.6
De 3 meses 2 De 1 mes 1
De 4 meses 1 De 4 meses | 1
De 6 meses ' 1 De & meses 3
De 7 meses . 1 De 7 meses 1
De 5 meses 1 De 8 meses 2
De © meses 3 De 9 meses 2
Total menores 1 afio 18 20 15 16.8
De 1 a 5 afios 30 33.3 22 C24.7
De 6 a 10 afios 2 2.2 | 3 3.3
De 11 a 20 afios 1 1.1 1 1.1
De 21 a 30 afios 2 2.2 _ 4 4.4
De 31 a 40 afios 5 5.5 4 4.4
De 41 a 50 afios 10 11.1 7 7.7
Dev 51 a 60 afios 7 7 7.7 : 6 6.6
De 61 a 70 afios 5 2.9 _ 8 8.8
70 y mas o210 111 5 - 16,8
TOTAL 90 85
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El célera de 1885

S5i algim proceso define el siglo XIX en el aspecto de la mortalidad -dice
Jordi Nadal- es la desapariciéon de la violencia de la viruela y el auge del
Célera,‘auctéctona de grandes zonas pantanosas del Nilo, Ganges, Missisipi,
situados fuera Ae Eurapa y que los medios dé comunicacién cada vez més nume-
rosos y rapidos se encargan de transmitir.

En\1803, segan‘un Interrogatorio (é6) se practicaba en Turballas la inocu-
1aci§n y vacunacion, por médicas procedentes de Muro, contra la viruela con

g?hn-éxito; de modo que el descubrimiento médico del daoctor Jenner en 1796

‘tardé en repercutir positivamente en la salud de estas gentes paco mas de 6

afios (9(). Desde 1807 el informe de Francesc Pérez Planelles (98) indica la
sustitucion derla inaculacién por la vacuna en Alcay.

De todas las epidemiaé del célera producidas durante el siglo XIX, las
fuentes documentales, Registro Civil de Muro y Archivo Parroquial de San
Juan ﬁautista, sélo ofrecen informacién sobre el colera de 1885, que empie-
za a hacer estragos el 13 de mayo y dura hasta el 15 de julio, dia en que
se canta un Te Deum en accién de gracias por su remisién. Durante este pe—
riodo se han contabiliéado 156 defunciones, de las que 141 son causa del
célera; en el total del afio murieron 269 personas, coincidiendo en la esta-
distica tanto el Registro Civil como el arquivo  parroquial. De estos, 224 .
corresponden éélova la parroquia de San Juan Bautista de Muro, el resto per-
teneceﬁ a la de Cetla de Nafiez y Benamer.

lLa epidemia entré .en nuestra regién por Valencla a principios de mayo y

pese a los ensayos de vacunacién pasitivos, realizadas por el Dr. Ferran en
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Alcira y Xativa, no se pudo evitar su difusién,

El origen del célera la gente lo atribuia sin razén a contaminacién de
aguas por algin grupa o clase socilal, por tanto la forma de combatirlo seran
medidas tan absurdas como el tamar en ayunas un vaso de absenta.

A nivel oficial, aunque las medidas que'se adaptaron fueron concebidas
con la mejor finalidad (99), como la de aislar los pueblos, que tuvo un
buen‘resultado en nicleas pequeﬁoé de pablacién como Beniaya, en las pabla-
ciones mayores resultaron nefastas; de este modo el corresponsal del “Ser-
ng" en Muro indicaba que "Al acordonarse y aislarse los pueblos, quedan

»privédos de recursos, y la necesidad y la miseria se ensofiorean y son los
mayores auxiliares a la enfermedad epidémica. Na es el célera, es el hambre
el que éausa mayor numero de victimas y de estas ultimas no tiene culpa el
gobierno", y en la misma linea se expresaba el periddico Las Provincias.

No obstante la Villa de Muro conté con la rapida colaboracién de los ve-
cinos de Alcoy y de Agres, que ayudaron a paliar los efectos del célera con

dlimentos y dineros. |

Una vez pasado el célera los mureros enviaron 1.000 litros de vino para
los pabres de Alcoy, que desgraciadamente en el mes de julio habia empezado
a sufrir la epidemia (100). )

Lés efectos nefastos no se destribuyeron por igual en-la pablacién, caomo
se vera en el CUADRO XXXIIly GRAFICA 17, sino que sus principales victimas

fueron los nifios y las mujeres, 21.9 %= y 56 %- respectivamente del total

de las defunciones coléricas.
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CUADRO XXXIII

0- 9 14 17 31
10 - 19 4 5 9
20 - 29 6 10 16
30 - 39 8 9 175
40 - 49 9 9 18
50 - 59 4 15 19
. 60 - 69 8 7 15
70 - 79 4 7 1
80 - 89 5 - 5
TOTAL 62 7 141
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Fig. 17.- Distribucién por edades y sexo de 10s ébitos del célera

en Murc durante 1885.
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CUADRO XXXIV

,
Las defunciones en Cetla: afio de 18895

Enero-Febrera ' 2
¥arzo Bronquitis ' 1
Abril - Enteritis 1
- Mayo Enteritis 1
Bronquitis 1
- Junie ‘ : 1
\J ulia 8 Entero-colitis (célera) 1
12 " 1
13 " 4
\ 14 e " 2 2
Ky 15 L1 l
16 " 4
17 : " 2
18 "o 3 1
20 " 2
22 " 1
23 " ‘ 1
26 " 2 1
28 ' " 1
Agaosto 2 " 1
9 " 1
13 " 1
Septiembre 6] v 1
10 : " , 1
Total célera 16 18
Octubre Bronquitis 1
Diciembre Gripe 1 1
Total obitos 19 25
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Aracil, Bernabé y Garcia sefialan para Alcoy (101>, igual que Jordi Nadal
para el Estado Espafiol (102), una mayor mortalidad infantil, y femenina: por
otro lado dentro de la pDBlacién adulta de Muro en los varones los mas afec—
tados fueron el grupo de 30 a 50 afios y en las mujeres de 50 a 60.

El ciclo de 'la epidemia presenta su momento mas critico desde el dia 21

de Junio al 29 del mismo mes, sin embargo hubo una etapa precedente del dia

x .
N

2 al 8 de junio, y otra posterior del 7 al 13 de julio, con menos defuncio-

nes diarias.

N En Cetla el célera empezé el dia 8 de julio y dura hasta el 10 de sep-

tiembre, es decir el mismo perfodoc que en Alcoy, y el nimero de muertes fue
de 34 c%e un total anual de 44 é6bitos. La informacion para este nicleo co- |
rresponde al Archivo Parroquial de Cetla (103).

Ademas del coélera, las enfermedades pulmonares e intestinalgs de origen
contagioso, son las causantes de la mayor parte de las defunciones en el
afio dé 1885, lo que confirma una vez mas la importancia que tienen los otros
tipos de enfermedades infecto-contagiosas.

Cetla muestra igual que Muro una evolucién de la epidemia concentrada,
pues desde el 13 de julio al 18 del mismo mes fallecen 19 personas, es decir

el 55.8 % de las que perecen de célera: por otra parte se observa, aunque

con una escasa ventaja, mas muertes femeninas (18) que masculinas (16).
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LA NUFCIALIDAD FLUCTUANTE DE FINALES DEL SIGLO»XIX
Al igual que para el resto de capitulos vistaos, la informacioén de que

se dispone proviene del Registra Civil y Archiva Parroquiales de Muro y

Cetla,
CUADRQ XXXV
5 de iali e
_AM’_E.]F.,V!]. p ol Reglstro Civil Alcay
1877  3.535 15 424  7.23
1887  B3.395 28 8.24 14 412 7.48
1897 3117 20 6.4 24 76 7.16

1900  3.409 36 105 ' 38 11.1 9.9

Las tasas brutas de nupcialidéd segun los archivoé parroquiales, evolu-
" cionande forma paralela a la registrada en Alcay.

A partir de la crisis de 1877 la nupcialidad inicia una recuperacion
sostenida como se refleja en el cuadro XXX, y la figura 16, que se pro-
longa hasta el afio del colera de 1885. Posteriormente la linea desciende
aunque con una serie de oscilaciones positivas como la de 1891 y 1896,
tocando fondo en 1899 para despuéé elevarse en el quinquenio siguiente.

Desde 1877 a 1885, coincide el incremento de bodas con el auge de la
mortalidad y estancamiento de los nacimientos, éiendﬁ el afio 1885 la cus-—
pide tanto de matrimonios como de defunciones, inicidndose un progresiva

descensa a partir de esa fecha., Desde 1886 a 1300 se trata de un estadio
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involutivo en su conjunto, sin embargo presenta dos ascensiones puntuales
una en 1891, un afio después de una acentuacién de las defunciones, y otra
en 1896, coincidiendo también con la subida de la mortalidad, aunque estas
fluctuaciones sin duda obedecen, en alta praoporcién, a las bajas Cifras
absolutas. |

LA ESTRUCTURA DEMDGRAFICA'DE'fURBALLOS ANTERIOR AL FERIODO ESTADISTICO

 El Interrogatorig de 1803 (1049 es la unica fuente de informacién de
que disponemos para Turballos en el perfodo preestadistico.

Turballos era un pequefio lugar del término municipal que vivia predomi-
'vnéﬁtemente de la égricultura, siendo muchas veces insuficiente ya que sus
habitantes, nifios, mujeres, etc, no se dedicaban a ningin ﬁenester manufac-
ture;b, por lo que sus vecinos tenian que dirigirse como asalariados a los
pueblos de la Ribera, donde a veces contraian las tercianas.

Sanitariamente dependia de los médicos de Muro, los cuales ya practicaban
con resultados muy satisfactorios la inoculacién contra la viruela; y cuando
las casos eran mas graves se trasladaba a los enfermos al “Santo Hospital®
de Valencia.

La poblaciéon laboral estaba compuesta por 4 labradores propietarios, 5
arrendatarios, 3 que trabajaban tierras suyas y arrendadas, 20 jornaleros,
2 criados, 3 ganaderos, 1 ganadero y agricultor y 3 pastaores; no existia
ningin mendigo censado, con un total de activos de 41<personas, lo que e~
quivale a un 28 % del total poblaéional.

Por consiguiente esta informacién aparece mas completa y extensa que la

del precedente Censo de Floridablanca en 1787, donde sélo figuraban 15 la-
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bradores y 16 jornaleros, cuando la poblacién de aquel momento era de 153
habitantes, mientras que la de 1803 es de 146 personas. Esta diferencia
entre los dos censos segun el Interrogatoriq obedece al movimiento vege-
“tativo de la poblacién, ya que segin consta la poblacién no se ha visto
afectada por emigracioéon, ni por epidemia.

CUADRO XXXVI

N

Poblacisn de Turball 1803
VARONES MUJERES

—fdad  Total Soiteros (asados Viudos — Ipal Solferos (asados Viudos Iofal Sex ratin

hasta 7 16 16 0w % 8

e 7agd 13 13 16 16 29 8.2

beléas 13 5 8 57 : B 86,6

e25ad 13 2 10 1 no 10 24 118,18

e i as) 5 7 8 SR TR

DeS0abl 5 4 1 4 3 | 31

les0a’l 4 3 1 3 3 71333
Total 72 36 32 4 7T A4 3 2 149 93,5

Fuente: (10%9)
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la pirédmide de poblacién de Turballos en 1803 es indicativa debido a

los bajos volumenes de poblacién con que trabajamos, y en elia apreciamos:

1.~ Una amplia base juvenil que recoge de 0 a 14 afios, el 43.6 % de la
poblacién.

2.~ Un fuerte entrante entre los 14 y 50 afios, sobre todo en las mujeres
comprendidas entre 25 y 40 afios, posiblemente vinculado a mortalidad por
e;bapazo; supuesto que se basa par uné parte, en la existencia de mas viu-
dos que viudas, y por otra en que se trata del perfodao fértil de la mujer.
Naxobstante este amplio entrante entre 14 y 50 aﬁbs resulta realzado por
la grén base de poblacién infantil, lo que indioajuna fuerte mortalidad en
los Primeros afios de vida. ,
3.~ Ot;h caracteristica és la corta esperanza de vida, de forma que ningin
vecino sobrepasa los 70 afios de edad.

En el anterior Censo de Floridablanca (1787) también se ponia de mani-
fiesto la presencia de una fuerte base infantil y su pequefia esperanza de
vida, propio de una saociedad agraria del Antiguo Régimen.

Madoz en 1845 cita una poblacién en Turballos de 96 habitantes, ﬁpr lo
que observamos una evoluciéen demografica negativa de 50 personas desde el

inicio del siglo. Pero esta pauta no se detendra en el transcurso del si-

glo de modo que en 1900 contard con sélo 59 vecinos.
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N

LA ESTRUCT&%A DE LA FOBLACIGN DURANTE LA SEGUNDA MITAD DEL SIGLO XIX

La pirdmide de edades en 1857

En 18537 el grupo de ¢ a 1 afio proporciona una gran base ajustada a la
fuerte natalidad - 35 % - registrada en Muro, Dbserééndose una escasa
diferencia entre los 106 bautizados en la parroquia de San Juan Bautista
y.los 100 habitantes de este grupo que da el censo; por contra en Alcoy,
Bernabé, Garcia, y Aracil destacan la presencia de ocultaciones. La sex
ratin es normal pues por cada 100 mujeres nacen 117 varones.

En el siguiente grupo de edades - 1 a 7 afios - la mortalidad infantil

antes estudiada es la respansable de la reduccién de efectivos que obser-

vamos en el grafico -fig. 19-, aunque la crisis de nacimientos inmediata

N

a 1850 fémbién ayuda a este recorte en el segundo escalén de la piramide.

La poblacion comprendida eptre 8 y 15 afios de edad corresponde a los
nacidos antes de la crisis de 1850, pero que‘se empieza a notar en 1848,
y consecuentemente la diferencia de efectivos en este grupo resulta mini-
ma respecto al grupo anterior.

Al igual que en Alcoy, los grupos que van de los 16 a 25 afios ofrecen
una cufla en la pirdmide que se éxplica, por una parte, por coincidir comn
los nacidos en la crisis de 1834 a 37 (célera, subsistencia) y, por otra,
por las ocultaciones de los varones en edad de prestar el servicio mili-
tar y que origina una sex ratio desproporcionada, 75.3 varones por 100
mujeres.

Otro entrante espectacular se observa entre los 31 a 50 afios de edad,
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pues la Guerra de Independencia y las crisis de subsistencia pesan sobre

estas generaciones, de modo que menguan sus efectivas.

CUADRO XXXVII

" 1 afio 54 89.9 46 766 100  117.3
 1a 7 240 57.1 - 230 56.8 479 100.4
N osals 226 53.7 247 58.7 473 01.4

16 a 20 116 38.6 120 39.9 236 96.6

21 a 25 110 36.6 146 18.6 256 75.3

N

26 a 30 142 47.3 144 479 286 98.6

31 a 40 233 38.8 195 32.4 428 119.4

41 a 50 151 25.1 165  27.4 316 91.5

51 a 60 121 20.1 118 19.6 239 102.5

61 a 70 60 9.9 76 126 '136 78.9

71 a 80 20 3.3 23 38 43 86.9

81 a 85 3 0.9 309 6 100

86 a 90 2 06 1 03 __3 200

TOTAL 1.478 1.523 3.001

-127-



s

F16.- 19 PIRAMIDE DE POBLACION = DE MURO EN 1857

8590
81-85) _
VARONES 7180 _ MUJERES

161-70

5160

1-50

31-40

L ~ bs3o

1 21-25 . %
' l 1620 ]
8 -15

: '1-7

90 80 70 60 S0 4O 30 20 10 O O 10 20 30 4 50 60 70 80 %

- 128 -



La parte superior de la piramide se desarrolla normalmente, con un -
volﬁmep minimo de poblacién supericr a los 50 afios; es decir, se trata
de una poblacién joven que resta importancia a los sectores de edad mas
avanzada, y que podemos comparar con la de Alcay (106), aunque en la ul-
tima se aprecia una menor esperanza de vida sin duda resultado de peares

condiciones de vida en la ciudad.

CUADRD XXXVIII

0 - 20 11,736 46.3 1.288 42,9
21 - 50 - 10.849 42.8 1.286 42.8
N 51 y + 2.730 107 427 142

La distribucién de la poblacién segin la edad indica que ambos nuni-
cipios poseen unos elevados porcentajes de poblacién joven, proéoximos a
la mitad, y unos reducidos volimenes de paoblacién con més de 50 afios de
edad signo inequivoco de una esperanza de vida baja, propia del régimen

demografico antiguo

La piramide de poblacién de 1860

La piradmide de 1860 deberia tener escasa diferencia respecto a la de
1857, sin embargo ocurre lo contraria, sobre todo en los primeros grupos
de edad; %SL mientras en 1857 se censan 100 nifios menores de un afioc de
edad, en 1860 existen 41 persona con menos de un afio, cuando en 1859,

1860, 1861 nacierdn respectivamente 119, 115 y 118 nifios.
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Este mismo problema surge en la piramide de poﬁlaoién de Alcoy en 1860
donde Bernabé, Aracil, Garcia (107) comentan que se debe a ocultaciones de
nifios y mujeres, motivadas por la fecha en que se realiza el censo, 25 de
diciembre; sta es una fecha en la que los inmigrantes, principalmente mu-
jeres que en-un principio entran al servicic de alguna familia y después
pasan a trabajar en la industria textil, regresan con sus hijos a las pue—
blas de arigen para pasar las fiestas, y de este modo no figuran ni en Al-
cay ni en Muro.
 \ En el grupo de 6 a 10 aflos la gex ratic es favorable todavia a los va-
roﬁes (106.2) al igual que en el grupo anterior (120.8); a partir de los
10 hasta 30 aflos de edad la gex ratio siempre serd favorable a las mujeres.

E&fre los 20 y 25 allos existe un entrante en la piramide (fig.—- 20,

consecuencia, al igual que en 1857, por una parte, de las crisis de sub-

sistencia y herencia de ciclos de comienzos de siglo, 1800-14; y, por otra,

por una subinscripcion de varones en edad militar,

Entre los 26 y 40 aflos de edad el nimero de habitantes se incrementa,
para posteriormente, en el grupo de 41 a 50 afios, volver a anotar un pro-
fundo entrante ligado a los sucesos de 1810 a 1814, que también recoge la
figura 14 de bautismos. El resto de la piramide hastd su extincién evolu-
ciona sin ninguna otra anomalia, a no ser el escaso numera de habitantes
en edad sepil.

Para el afin 1860 el Censo de Poblacién también especifica la piramide
de Cetla (108), que se caracteriza segin podemos ver en el cuadro XLIII y

XLIV, Fig.- 21 por:
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1.- Unas tasas de masculinidad exacerbadas, principalmente enire los 20 y |
25 afios, 140 %, y que contrastan con las de Muro donde se aprecian oculta-

ciones.

2.—‘Una mayor esperanza de vida en la paoblacién, como se puede apreciar en
en el cuadro XXXIX.
3.- Una vaguada entre los 41 a 50 afios de edad, debida, tal vez a las cri-
sis.de 1810-14, que afecta mas a lds varones que a las mujeres.
4.~ Un incremento de poblacién entre 51 y 60 afios, a diferencia de Murg,
b\uya repércusién es la elevacién de la tasa de pablacién en edad avanzada
18.7).
CUADRO XXXIX
. . . oy gl
Edad Alcoy % Murg __ % Cetla _ %
0 - 19 10.844 43.0 1.175 39.8 228 422
20 - 50 11.780 46,7 1.285 43.8 211 39.0
51 y + 2572 102 486 164 101 187
No obstante, el perfil tan irregular de esta piramide sin duda es tri-
butario de las bajas cifras absolutas de paoblacién del lugar de Cetla.
A partir del cuadro anterior, las conclusiocnes a que llegamos son:
1.~ Alcoy como ciudad industrial, presenta:
a) Casi la mitad de su poblacién esta entre los 20 y 50 afins, del
mismo modo que lo estaba en 1857.

D) Una reduccién respecto al anterior censa de las clases que se

denominan pasivas.
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2.~ Muro, villa semiindustrial ofrece:
a)> Un aumento de poblacién senil caon referencia a 1857.
~ b> Al igual que en Alcay y a su anterior censa, el 43.6 %, es de-
cir casi la mitad, esta entre los 20 y S0afios de edad.
3.— Cetla, un lugar mas agricola muestra:
a’ El mayor porcentajed, a diferencia de los niacleos anteriores,
AN . corresponde a los jovenes,
b> De los tres municipios, el que posee mayor porcentaje de pobla-
cion con mas de 50 aflos, el 18.7 %.
<) Una reduccién impartante del grupo de 20 a 50 en contraposicién
a Muro y Alcqy, que sin duda refleja emigracidon a estos nucleos

s industriales

La piramide de poblacion en 1877

En la piramide de 1877 <109), el bienestar econémico del periodo ante-

rior y el comienzo de la emigracién provocan un ensanche de la cispide,

como caracteristica méas sobresaliente.

A grandes rasgos los ciclos que afectaron a las piramides poblacionales

de fechas antericres también se comprueban perfectamente en 1877. Asi la

década de 1810-14, Guerra de Independehcia, afecta a la estructura en®e el

grupo de edad que va de los 60 a 70 afios. La recesién de 1834 y 37, unidas

al colera y crisis de subsistencia, se nota entre la poblacién de 35 a 40

afios de edad, y la crisis de 1850 a 1852 determina el tercer entrante en

la piramide entre los 20 y 25 afios, pero en este Gltimo caso también se
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puede deber a otras causas como una ocultacién en edad militar como acon-
tece en censos anteriores.

Sin embargo la base de la piramide se amplia debido principalmente a
una expansiéon de la natalidad como se ve en la fig.— 22 y 23, cuadro XLV,
XLVI. Respecto a la relacién con Alcoy cabe afirmar que guarda una cierta
analogia: ciclos heredados, ensanchamiento de la base, y ambos con un re-

¢iente movimiento poblacicnal de’emigracién.

CUADRO XL
Distribucisn de I blacié 1877
0 - 19 l4.423 44.3 1515 42.8
K 20 - 50 13.078 40.2 1.343 37.9
50 y + 4.996 15.3 677 10.1

Tanto en Muro como en Alcay la poblacién con mas de 50 afios aumenta su
parcentaje en relacién a 1860, al igual que ocurre con el grupo de jovenes
entre 0 y 19 afios, inclusive; por contra la pablacién entre laos 20 y 50

disminuye sus porcentajes.
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CUADRO XLI

Censa de Murg en 1860
_Edad N ke M. _Za  TOTAL SEX RATID
menos 1 25 424 16 27.1 41 156.2
de 1a 5 184 52.0 157 44.4 341 117.1
de 6a 10 153 51.9 144 48.8 207 106.2
de 11 a 15 115 39.0 154 52.2 = 269 74.6
de 16 2 16 105 445 122 517 227 86.0
de 20 a 21 26 44.1 34 577 60 76 .4
de 21 a 22 13 22 27 458 40 48.1
de 22 a 23 13 22 24 40.7 37 54.1
de 23 a 24 . 20 49 24 40.7 53 120.8
de 24 a 25 20 33.9 21 356 41 95.2
de 25 a 26 21 356 22 373 43 95.4
de 26 a 30 110 33.6 136 38.4 255 87.5
de 31 a 40 263 44.6 221 375 484 119
de 41 a 50 136 23.0 136 23.0 272 100
de 51 a 60 134 22.7 125 21.2 259 107.2
de 61 a 70 81 13.7 96 16.2 177 84.3
de 71 a 80 16 32 23 3.9 42 82.6
de 81 a 85 4 13 2 067 6 200
de 86 a 90 2 067 2
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CUADRO XLIII
Censo de Cetla de Nifiez 1860

menos de 1 6 9555 8 74 14 42.8
de 1a 5 35 64.8 30 555 65 116.6
de 6 a 10 28 51.8 26 48.1 54 107.6
“de 11 a 15 16 296 33 *61.1 49 48.4

" de 16 a 19 24 555 22 509 46 100
de20a2l 6 555 5 462 11 120
Ge 2l a2 7 o048 3 277 10 233
de 2222 9 83 o 83 18 160
4823424 4 37.0 2 185 6 200
de 24 a 25 4 37.0 6 555 10 66.6
Ge 25 a 26 5 46 | 5

de 26 a 30 23 425 16 296 39 1437
de 31 a 40 37 342 32 206 69 115.6
de 41 a 50 16 148 27 25 43 59.2
de 51 a 60 39 36.1 28 259 67 139.2
de 61 a 70 13 12 11 101 24  118.1
de 71 a 80 5 4.6 3 27 8 166.6

de 81 a 85 1 1.8 1 1.8 2 100
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CUADRO XLIV

v A

=% e a
Hasta 5 41 63.2 38 58.6 79 107.8
de 6a 10 28 51.8 26  48.1 54 107.6
de 11 a 15 16 296 33 61.1 49 48.4
de 16 a2 19 24 555 22 50.9 46 109
- ae 20 a 25 35 54.0 25 385 60 140
de 26 a 30 23 425 16 29.6 39 143.7
de 31 a 40 37 34.2 32 206 69 115.6
de 41 2 50 16 148 27 25 43 59.2
c{e 51 a 60 39 36.1 28 259 67 139.2
de 61 a 70 13 12.0 11 1041 24 118.1
de 71 a 80 5 4.6 3 2.7 8 166.6
de 81 a 90 1 09 1 0.9 2 100
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CUADRG XLV

Censa de Muro en 1877

S Edad
67 94 de 18 19
38 50 de 19 a 20
47 65 de 20 a 21
49 65 de 21 a 22
41 85 de 22 a 28
40 55 de 23 a 24
48 . 65 de 24 a 25
34 45 de 25 a 26
34 45 de 26 a 30
25 35 de 30 a 35
30 40 de 33 a 40
42 55 de 40 a 45
43 60 de 45 a 50
16 26 de 50 a 60
37 50 de 60 a 70
28 35 de 70 a 80
31 40 de 80 a 90
37 50 de'90 100
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CUADRO XLVI

Censo de Murg en 1877

0- 5 220 62 242 668 90.9
5 - 10 191 54 181 51 105.5
10 - 15 193 54 168 47 114.8
15 - 20 164 46 156 44 105.1
20 - 26 131 30 154 36 85
26 - 30 91 32 106 37 85.8
30 - 35 119 33 141 39 84.3
35 - 40 88 24 07 27 90.7
40 ~ 45 105 29 120 33 87.5
45 - 50 102 28 89 25 1146
50 - 60 179 25- 137 19 125.5
60 - 70 100 14 105 14 95.2
70 - 80 66 9 59 8 111.8
80 - 90 15 2 14 1 107.1
90 - 100 1 0.1 1 0.1 100
Total 1.765 1.770 99.7

Poblacion total 3.930
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LA DISTRIBUCISN DE LA RIQUEZA EN 1835

El Censo de 1838, conservado en el Archivo Municipal, nos proporciona

una valiosa informacién sobre el reparto del patrimonio en Muro y Benamer.
La valoracidén de casas y terrenos, figura resumida en las paginas ane-
\xas y a partir de ellas se aobtiene la visién de una pequefia propiedad muy
generalizada entre sus habitantes, ya sefialada en el siglo pasado, y que

se continda durante el siglo XIX.

CUADRO XLVII

c e eza e
Reales de Velld Vecing g
Ha%ta 5.000 | 305 75.3
De 3.000 a 25.000 82 20.2
De 25.000 a 50.000 13 3.2
De 56.000 a 80.000 5 1.2

Como indican las cifras precedentes, destaca una amplia base de pobla-
cién censal, los 3/4 del total cuya valoracion de sus bienes no excede los
5.000 reales, demaostrando la existencia, de igual mado que en periodos an-
teriores, de una "pequefia propiedad". Le sigue en importancia el grupo de
5.000 a 25.000 reales de vellén, que suma un 1/5 de la poblacién censal,

En el cuadro anterior no se ha incluida ni los vecinos de Benamer, ni
los terratenientes para dar una visién mads exacta del casco urbano de la
Villa, pero en cualquiera de los casos se puede ver todo el conjunto en

el resumen que Se adjunta en las paginas siguientes.
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Comparando este Gltimo grupo de vecinos, entre 8.000 y 25.000 reales,.
con los censos anteriores, vemos que experimenta un retroceso en su por-
centaje, y son tan sélo un 4.4% quienés superan los 25.000 reales, de las
cuales el 3.2% no alcanzan los 50.000 reales y el 1.2 lo sobrepasan. Este
1.2% egquivalé a seis familias tradicionalmente acaudaladas (Alonso, Sana-—
bre, Gozadlbez, Bono, Soriano, Abad).

~Un segundo cuadro nos permite tonocer el capital que poseen los vecinos
(residentes?, los terratenientes (no residentes) y mancs muertas (clerao’.
Si el cuadro se trabaja con porcentajes y numero de propietarios obtene-

mos el siguiente resultado:

CUADRO XLVIII

%

Vecinos 2.163.470 73.8 441 73.13

+ Terratenientes 706.150 24.1 156 25.87
Manos Muertas 58.480 1.6 0 1

Total 2.828.100 603
En consecuencia se caoncluye que los bienes administrados por los resi-
dentes comprende el 73.81 % del total y el 24.1 % por no residentes, y un
1.9 por la iglesia, es decir alrededor del 25% del capital que hay en Muro
da sus beneficios a personas que ng residen en la Villa, hecho a tener en
cuenta ante una posible descapitalizacién.

Otro fenémeno es que el porcentaje entre el arigen o residencia de los

propietarios y el capital que ellos administran esta a la par, observan-
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dose una ligera diferencia en los terratenientes, que presentan una ten-
dencia a tener menas capital como media por propietario, pues mientras
son el 24% del Capital, el parcentaje de propietariocs asciende al 25.87 %.
Esta diferencia se puede explicar, segin se observa en el apéndice del
Censo de 1835, en los dos tipos de terratenientes existentes; por una par-—
te estarian una mayoria de pequefios propietarios, que viven en los pueblas

lindantes a Muro y que trabajan directamente sus tierras. Y por otra, una

escasa minoria de grandes propietarios que viven en las ciudades mas im-

v

N,

portantes, Alcoy ( Felipe Jorda ), Onteniente, Alicante, Valencia, y que
arriendan sus posesiones; de modo que su importancia econémica queda difu-

minada\entre una gran mayoria de pequefios terratenientes.
A
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AFENDICE
CENS0 DE 1835
Fuente: Archivo Municipal de Muro. La fecha que figura como reunién
del Ayuntamienta es el 24-4-1835. y en ella se realiza la valoracién de
casas y terrenos; con fines de contribucién tanto ordinarias, como extra-
ordinarias, réales y demas usos vecinales.

ANTIGUO T&RMINO MUNICIPAL

\‘:\(11,;,5 DE_NURQ N2 DE VECINOS BENAMER °
kreales de vellon) » (reales de vellén)

\ menos de  1.000 172 menos de 1.000 15
de 1.000 a 5.000 133 de 5.000 a 10.000 18
de 5.000 a 10.000 46 de 10.000 a 15,000 1
de 1:).000 a 15.000 19 de 15.000 a 20.000 1
de 15.000 a 20.000 2 de 20.000 a 25.000 1
de 20.000 a 25.000 15 total  .eeen 36
de 25.000 a 30.000 6
de 30.000 a 35.000 3
de 35.060 a 40.000 1
de 40.000 a 50.000 3

“de 50.000 a 60.000 1
de 60.000 a 70.000 2
de 70.000 a 80.000 2

tatal ..o 405
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TERRATENIENTES
Terratenientes, es el siguiente concepto que aparece en el censo y este,
no se refiere sdlamente a personas de grandes propiedades, si no a todas
aquellas que tienen propiedades en este término municipal y no residen en él.

RESIDENCIA DE LOS TERRATENIENTES Y RENTAS EN REALES DE VELLSN

N

ADZENETA Ne VECINQS
menas de 1.000 1
AGRES
menas de 1.000 3

'+ AGULLENT

Y de 10.000 a 15.000 1

ALBAIDA
menos de 1.000 1
de 10.000 a 15.000 ’ 2
ALCOCER
menas de 1.000 1
ALCOY
menos de 1.000 2
de 1.000 a 95.000 1
de 5.000 a 10.000 3
de 15.000 a 20.000 1
de 20.000 a 20.000 1
de 145.000 a 150,000 1
ALICARNTE
menas de 1.0600 1
de 1.000 a 5.000 2

ALQUERIA DE AZNAR

menos de 1.000 6
de 1.000 a 5.000 6
.BENIAJAR

de 10.000 a 15.000 1
BENIGANI :

de 9.000 a 5.000 1
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RESIDENCIA DE LOS TERRATENIENTES

(reales de vellén) n? vecinos
BENILLOBA

menos de 1.000 1
BENIMARFULL

menas de 1.000 11
de 1.000 a 5.000 13
BIAR

de 1.000 a 5B.000 1

CETLA DE NuNEZ

de 1.000 a 5.000 3

"CASTALLA

de 1.000 a 5.000 1
N CORBERA

de 5.000 a 10.000 1

MALFERIT

da\ 1.0600 a 5.000 1

MUCHAMIEL

de 1.000 a 5.000 1

OLLERIA

De 1.000 a 5.000 2.

ONTENIENTE :

de 1.000 a 5.000 2

de 10.000 a 15.000 1

de 20.000 a 25.000 2

de 30.000 a 35.000 1

PENAGUILA

de 25.000 a 30.000 1

PLANES

menos de 1.000 1

de 1.000 a 5.000 1

SAN FELIPE

menas de 1.000 2

TURBALLOS

de 1.000 a 5.000 1
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RESIDENCIA DE LOS TERRATENIENTES

(reales de velldn) ne vecinos

VALENCIA

de 1.000 a 5.000 1
de 20.000 a 25.000 2
TOTAL  veverrrerens 156
MANOS MUERTAS

N
N

(reales de vellén)

de 1.000 a 5.000 1
de 5.000 a 10.000 3
de 10.000 a 15.000 1
c}e 20.000 a 25.000 1
TOTAL ..o 6

© RESUMEN GENERAL DE LAS VALORACIONES

CAPITAL EN REALES DE VELLON

VECINOS 2.163.470

TERRATENIENTES 706.150

MANOS MUERTAS 58.480
TOTAL ... 2.928.100
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LA AGRICULTURA EN MURO DURANTE EL SIGLO XIX

ASFECTOS EVOLUTIVOS

Desde finales del sigla XVIII la agricultura habia cambiado totalmente
de orientacién, pues se pasd de una produccién para abastecimiento de la
familia y de las necesidades lacales, a suministrar alimentos a un mercada
exteriaor, Alcoy, con una poblacién claramente industrial desde mediados
del sigla XVIIIL

La demanda era primordiamente de legumbres, hortalizas, y frutas de las
que Alcay era deficitario segin nos ensefla el Plan estadistico de la Villa

de Alcay de Francesc Pérez Planelles en 1807, mientras la distancia que le

\,
\

sepa}aba de su mercado, no superaba las dos horas de camino (110).
Tambien en 1770 Nifo Cagigal sefiala que la produccién de vino en Alcoy

sélo cubria las dos terceras partes de sus necesidades, aproximadamente 50

litros por habitante y afio, por lao que resultaba corta (111) y tenian que
abastecerse de los pueblos cercanos como Cocentaina, Muro, Gayanes y Be-
niarres,lugares donde la reciente demanda incrementaba las plantaciones
de majuelo como lo demuesira en Muro el Censo de 1833.

El olivo también experimentaba por esta época expansién, mientras que
la produccién de cereales permanecia estancada,

Durante el transcurso del siglo XIX, esta agricultura innovadora conti-
nia su tranformacién por medio del abandono de cultivos tradicionales, in-
cremento de otros, introduccién del abonado en los cultivas, desarrallo de

los medios de comunciacién y liquidacién del Régimen Sefiorial y desapari~
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cion de aranceles.

Con la liquidacién del Régimen Sefiorial se abrié camino en Kura la pe~
quefla y mediana propiedad, pues el contrato enfitéutico permitié el acceso
al dominio absolute de los antiguos propietarios del uso de las tierras,lo
lo cual no quiere decir que desapareciera la gran propiedad.

En 1826 Sebhastian de Mifiano en su Dicci in Gegs

N .

‘E.Ls\pan“a, “z Portugal, destaca las tierras de Muro produciendo trigo, maiz, a-
bceite y vingo.

Posteriormente  HKadoz (112) describe este campo como un terreno llano
aunque con alguna inclinacién, feraz y de buena calidad, la mayor parte de
secano, plantado de vifias y olivas,’ con algunas pequeflas huertas, que fer-
tiliza el rio de Alcoy. Muro produce trigo, maiz, vino,aceite, lino, hier-
ba alfalfa y habichuelas, lo que permite que existieran dos molinos hari-
neros, doce de aceite, y daos fabricas de aguardiente. También se practica
la ganaderia lanar y caprina. Entre su fauna destaca la perdiz y el comnejo.

Benamer posee un molino harinero y su produccién se centra en la trilo-
gia de trigo, vino y aceite.

Cetla cuenta con un molino de aceite y de sus campaos se obtiene trigo,
paﬁizo, aceite, ving, legumbres y hortalizas, con la intervencion de la
industria seda. Por 4ltimo Turballos varia poco en sus cosechas agricolas,
trigo, ma‘iz, vino y aceite, sin embargo la crianza de gangado aprovechando

los pastos de la préoxima sierra hace que abunde la ganaderia lanar y ca-

prina. .



En Muro y Benadmer los terrenos cultivados son en Su mayoria de secano,
sin embargo en Cetla la construccidn de una presa sobre el Riu d'Agres
permite el riego en parte de su superficie, y en Turballos los manantiales
provenientes de la vecina sierra favorecen la existencia de pequefios huer-
tos.

.En\el avance de las técnicas de cultivo hay que contabilizar la intro-

N p

duccién desde 1847 del Guano del PerG y afios mas tarde, en 1876, de los

~ abgnos quimicos, que se llegarpon a producir en Muro segun consta en las
N

Matriculas Industriales. Todo ello condujo a un auge de la productividad
de los suelos y a la intensificaciéon de las cosechas.

En 1854 aparece en los.gusanos de éeda la gravisima epizootia de la pe-
brina a la que se sumé la competencia de la seda de Oriente. Consecuente-
mente en MHuro fue extinguiéndose la praoduccién de la morera, con lo que la
huerta. perdié uno de sus cultivos, aungue en 1891 todavia se menciona la
seda entre sus fuentes de produccion (113).

La Revolucion de los tramspartes produjo en 1873 la Gran Depresién, fru-
to de la llegada de cereales baratos procedentes de America, Australia, y
Rusia que presionarcn a la baja los precios de los productogs agricolas
(11453, |

En Muro, la "“Revoluciéon de los transportes” comienza hacia el dltimo
tercio de siglo éon la creacién de la carretera Alicante-Jativa, que une
mas rapidamente a Muro con Alcoy y también con el establecimiento de las

lineas ferraviarias Géndia—Alooy, Villena-Gandia, ambas enlazadas en Muro.
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En esta misma decada el cultivo de la vifla reanuda otra vez su expansion
llegando a la cumbre con el tratado comercial con Francia en 1882. El cul-
tivo de la vid, constituiria bhasta comienzas del siglo XX, la principal
fuente de ingresos de numerosas familias campesinas, cuando.la crisis in-
dustrial les impide trasladarse a las fabricas de Alcay.

. la produccién agricola durante el siglo XIX padecié tanto inclemencias
metéreolégicas, coma gran sequia en'1877, pedrisco durante la década de los
sesénta, como hechos bélicos facticos, como en 1812, cuando el mando fran-
‘é@s, Roche, ocupa Muro, sus tropas comen durante 3 dias sélo media racién

de pan y tiene que dirigirse al ayuntamiento de Alcoy, en peticién de ali-

mentos, pues los vecinos de Muro habian abandonado tanto sus campos como

\
\l

como sus casas.

A finales del XIX, en 1891, Joaquin Marti (115) describe las tierras de
Muro regadas sélo en parte y con producciones de legumbres, hortalizas y
frutas. En este puntoc cabe destacar que se cite la seda, cuando ya hace
tiempo que comenzd su crisis.

Publicada més tarde, pero con datos de 1888, la Geggrafia General del
Reino de Valencia presenta las tierras con los siguientes datos:

- 1.500 ha dedicadas al vifledo, cuya produccién se valoraba en 350.000 pts
y se estima en 18.000 heotélitros can una graduacién del vinao entre 1l y
14.5 grados.’

- 450 ha de olivos.

- 060 ha de cereales y legumbres

- 40 ha de hortalizas, alfalfa y frutales.
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La produccien del olivar se valora en 150.000 pts y en 200.000 pts las
legumbres y los cereales.

En cuanto a cultivos industriales, entre Cacentaina y Muro cultivaban
60 ha y obtenian 100.000 pts de lina. De este cultivo Momblanch dice que
en Muro se dedicaban 600 hanegadas, unas 50 ha a la produccién de lino, del
cual se aprovechaba desde la semilla, al talloc que servia, una vez prepa-
rado, como fibra textil. '

La cosecha se calculaba en 9 kg de simiente y 60 de fibra elaborada por
ha, y el precio de la mané de obra variaba entre 12 y 13 pesetas ", que se
iﬁvertian en jornales para la siembra, escardas, por lo menos dos, arran-
cados de raiz, confecpién de gavillas, picada de los tallos para separar
1as\§emillas, maceracién de éstos durante unos acho dias, teniéndolos su-
mergidas en el agua de unos balsones malolientes que adn hemos conacido,
picado de raices y labor de espadar la fibra en unos rastrillos especia-
les".

LA AGRICULTURA DE MURO SEGUN EL CENSO DE 1835

Contemparadneo a la abra dé Madoz, se dispone del Censo de 1835 (116»,

conservado en el Archivo Municipal de Muro, donde se han obtenido las si-

guientes informaciones:

CUADRO IL
s en_se
HUERTA _ SECANQ — TOTAL
Ha. % _Ha. _%  _Ha. _%_
170.27 21.97 604.67 78.02 77494 100
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Mediante el cuadro anterior se puede estimar que en Muro por cada hec-
tarea de huerta existen tres de secano, produciéndose un incremento del
regadio respecto a 1794, ya que Cavanilles calculaba unas 1.500 hanegadas
y en 1835 las 170.27 ha equivalen a 2.043.24 hanegadas, es decir hay un
aumento de 543.24 hanegadas en la superficie de regadio.

CUADRO L

HUERTA SECANO TOTAL
—Ha. % _Ha, _ % = _Ha. __%

VeoinDS 149.87 88.0 516.90 85.48 666.77 86.04

Terratenientes 15 8.8 7391 1222 88.91 11.47

Maﬂés Huertas 54 3.1 13.86 2.29 1926 248
‘Total 170.27 604 .67 ‘ 774.94

El CUADRD L pone de manifiesto que de 774.94 ha contabilizadas, el

85.04 % de las tierras pertensce a los vecinos residentes en Muro y el
11.47 % esta en manos de no residentes es decir terratenientes, y una
fraccion minima el 2.48 % en poder del clero.

CUADRO LI

~Distribucion de las tierras segon el Censg de 1835

Huerta Secanag Total

’a' 02 lla Oé ]ii 02

Vecinos 149.87 225 516.90 77.4 664.40 100
Terratenientes 15 16.8 73.81 83.1 88.81 100
Manas luertas ‘5.4 28 13.86 71 19.26 100
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Por otra parte y segun se observa en el cuadro LI, los porcentajes de

propiedad de huerta son més elevados en los vecinos y clero, que en los

terratenientes, pues estos, alejadas de sus bienes, encuentran en el se-

cano los cultivos adecuados para obtener mayor beneficio sin la dedicacién

que exige la huerta.

16

Huerta

CUADRO LI

Secang

\ Hanegadas Propietarios _ %  lornales Propietario  _ %

sin tierra

1

5

20

75

100

125

TOTAL

Superficie

114

30

137

6z

1

279

y 7 jornales

10.7

495.1

5.7

4.6

4.3

1.7

1.0

0.3

2.015.74 hanegadas

Superficie en hectareas 170.27

sin tierra

1

5

- 10

15

20

50

79

100

125
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78 26.3
140 47.2
34 114
17 5.7
14 4.7
4 1.3
6 2.0
1 0.3
2 0.6
206

1.702.28 jornales y
447 .02 hanegadas

604.67



Equivalencias en las unidades de superficie:
1 jornal = 4 hanegas

12 bhanegadas = 1 hectarea

3 jornales = 1 hectarea

Del estudio de la parcelacién constatamos que de los 296 propietarios

‘con parcelas en secano, 114 no tienen tierra en huerta; por contrah@e los

N "

N

296 propietarios con propietario con parcelas emn secann, 114 no tienen tie-

rra en huerta7 por contré] de los 279 propietarios que poseen parcelas en

N

\

\' . N I - . ’
huerta existen sélo 88 que no poseen tierras en secano. Este fendémeno puede

estar vinculado a que son residentes los que mas huerta tienen y necesitan
comple?ar su economia buscanda una pfopiedad en secann, mientras que en se-
canp predominan los terratenientes, a los cuales les cuesta mas trabajar la
huerta, debido a que ésta requiere cuidados casi diaribs y la mayoria ( pe-
queilos propietarios) se tieme que desplazar, a sus parcelas; desde pueblos
circundantes. Sin embargo los grandes terratenientes que viven en las ciu-
dades mas apartadas, concentran grandes propiedades en huerta, de mayor ren-
tabilidad, permitiendo mejores contratos de arrendamiento.

En huerta la mayaria de los propietarios - 99.8 % - posee hasta 5 hane-
gadas, aunque la superficie media se calcula en 7.3 hanegadas por propieta-
rio: esta aparente contradiccién se fundamenta en un reparto desigual de las
tierras de ;egadio, con algunos que tienen una relativa concentracién. No

obstante la reduccion en los parcentajes de propietarios con menos de una

hanegada, refleja el limite de la improductividad de estas fincas.
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En cuante al secano esta distribuecién irregular es aun mas acentuada,
pues el 73.5 % de los propietarios ostenta propiedades de menos de 5 jor-
nales y en contraposiciéen existen 2 que superan los 100 jornales.

Basandonos en el Censo de 1835 de 1835 se ha padido reconstruir la

ocupacién del suelo en la partida de la Plana de Mura.

CUADRO LIII

CULTIVOS JORNALES _HANEGADA QTRAS _REFERENCIAS
S,\ECANO
6livos 362 124 .5 1 porcién camino Quabranta
olivo y viilas 43.25 10 1 parcién  barranco "
ol}\ro, vifias, campa 25 azegadar de Reig
olivo, majuelo 1.5 casa con 3 jornales
olivo, higueras 2 4
vifias 30 36.5
majuelao 2
sin especificar 5.75
REGADIO
vifias 3 )
vifia, olivo 6 2>
no consta 8 11 8 brazas
(1) 1 jornal = 4 bhoras de agua; 2.5 hanegas = 4 horas de agua.

(2) 3 Jornales de vifia junto a una venta en la carretera de Valencia.

Fuente: Archivo Municipal de Muro, Censg de 1835, sin clasificar.
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En primer lugar destacamos que esta partida comprende la parte alta de
un glacis-terraza que avanza desde la Sierra de Mariola a poniente, hacia
el rio de Alcoy a levante, formando parte igualmente de otro término muni-~
cipal, la Plana de Cocentaina al mediodia, estando delimitado al norte por
el rio de Agx.‘es.

Este glacis era regado en parte por las numerosas fuentes que nacen del

macizo calcareo de Mariola y menos por el rio de Agres. La caracteristica
de estos riegos de manantial era la escasa oscilacién interanual de su cau-
“ . N, . :

\ dal, por lo que las parcelas tenian derecho constatemente cada cierto tiem—

po a unas horas determinadas de agua segin su superficie, que equivalian

para un jornal o para 2'D hanegadas+a 4 horas de agua.

N,
N

La relacién entre la superficie de secano y regadio se inclina a favor

del primero como se puede abservar en el siguiente cuadro.

CUADRO LIV

0livo - 131.08 131.03
Olivo y vila 15.24 2 17.24
Olivo, vifla y campa 8.35 8.33
0Olivo y majuela 0.5 0.5
Viflas - 13.04 1 14.04
Majuelo 0.66 0.66
No consta . 1.91 12.32 14.23
Tatal ... 171.7 (91.8% 15.32 8.2%> 187.02
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El regadio era ocupado principalmente por hortalizas y a veces incluia
algunos olivos y viflas.

En el secano predominaba el olive y la vid, que parece que estaba en
expansion segin las anotaciones de majuelos que se hacen. Frecuentemente
estos cultivos aparecen asociados entre si o con otros como son las higue-
ras, o canpos destinados a cereales. De todos estos cultivos sin lugar a
dudas, es el olivo el que mayar supérficie ocupaba tanto individualmente
como asociado, y a bastante distancia le seguia la vid.

\,

AN
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LA CRISIS MANUFACTURERA EN EL SIGLO XIX Y LOS INTENTOS DE

INDUSTRIALIZACION

LA DESAFARICION DEL PUTTING-QUT SYSTEM

Desde comienzos del siglo XIX la industria textil de Alcoy empieza a
incorporar nueva maquinaria a su proceso fabril; asi en 1807 (117) la car-
da se realiza ya a través de una moderna maquina, sin embargn su repercu-
sién en los pueblos vecinos que se dedicaban é la carda y al hilado de la

'lgna no se ngta hasta 1818.
Yé en la Edad Media, Alcoy tenia una organizacién gremial que relegaba

las labores méas simples del proceso textil de la lana, a manos poco espe- =,
. : esto on 165 puglles vectnps | Este prodeso empezs 1
Y, 3 r’ estar amenazade o pavtir c\g 1R, e wwgﬁ-r'o enaudse 1he chvu
cialistas y mal remuneradas, encontrandose’entonces la praduccién textil s primevas
MARutin § < ofcentrandose
en la "Factory" que rampia con el putting-out.
La concentracion, basada en la incarporacion creciente de maquinaria,
. . 3 .
tuvo lugar como afirma Vicente Martinez Conejera (118) parque " los nego-
ciantes y fabricantes urbanos tuvieron suficlente fuerza para dominar la
produccién y organizar la venta ". No obstante, no se produjo en los pue-
blos circundantes debido, en parte a la insuficiente capitalizacidén, pues
contaba a su favor la presencia de materia prima y de energia hidraulica.
Prueba de que era necesaria la capitalizacién, es que las 17 maquinas
destruidas en 1821 a consecuencia de un movimiento luddita, se valoraran
en dos millones de reales; y que Alcoy durante todo este tiempo supo desa-

rrollar una politica de captacién de fondos, para realizar inversiones

tanto en maquinaria, como en la compra de materia prima o en la construc-

-162-



cion de edificios costosisimos cerca de saltos de agua.

El origen de esta diferencia de capitalizacién se encuentra posible-
mente en el desiguél régimen fiscal que viven Muro y Alcoy. Mientras Murao
era un lugar de sefiorio secular y tenia que pagar fuertes impuestos, Alcay,
coma villa de realengo, se veia libre de éstos, de modo que cuando el rey
establecio el derecho de puertas o0 pago de una tasa a todas las mercancias
que entraban y salian de la ciudad a comienzos de 1826 * la pablacién mas
rica, mas industriosa y poblada proporcionalmente de la Peninsula se trans-—
. formé en un pais de desolacién, lagrimas y miseria por estar paralizadas
sué fabricas, disminuidos y aniquilados sus capifales."; con la supresién de
este impuesto en julio del mismo afio parece que la industria volvié a recu-
pera;ée (119).

El movimiento luddita y sus vinculos con Muro se encuentran en una carta
dirigida desde el Ayuntamiento de Alcoy al de Muro, fechada el 28 de febre-
ro de 1821, en que se piden noticias sobre posibles amotinados con' inten-
cién de dirigirse a Alcoy: la respuesta fue negativa (120). Sin embargo el
dia 2 de Marzo de 1821, méas de 1.500 trabajé?%s de pueblos de la comarca se
dirigieron hacia las fabricas de Alcoy, donde destruyeron las maquinas de
aquellas empresas que quedaban en la periferia, y se hubiesen destruido las
del interior de no haber negaciada el Ayuntamiento de Alcoy su retirada,
con la pramesa de desmontar las. del recinto drbano. Par supuesto la promesa
no se cumplié y se llamé a la milicia para la proteccién de las maquinas.

Estas huelgas continuaron hasta 1826, fecha en que ya no se mencionan

mas.Todo el peregrinaje de los jornaleros, cardadores, etc. y su situacién
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econémica se ve reflejado en los bautismos, pues el afios de 1821 coincide .
con un descenso en sSu numera para tras otra oscilacién en 1824 ir elevando-
se hasta 1825 fecha donde ya empieza la decadencia del ﬁngni.

La consecuencia de la ruptura del sistema del putting—out en la manufac-
tura de Muro nd se puede evaluar, porque se carece de valores de produccion
y de mano de obra; pero sin duda no fue importante como se supone, ya que la
prinsipal industria de Muro era la del lienzo de céflamo y posiblemente tam-
bién la de lino; sin embargo la de la lana no aparece en ningan documenta,

aparte de las razones ya expuestas al hablar de la industria del siglo XVIII.

LA DECADENCIA DE LA MANUFACTURA DE LOS LIENZOS DE CANAMO

Durapnte el final del siglo XVIII y brincipio del XIX, segin consta en el
Interrogatorio de 1802, se habia producido un incrementa en el namero de te-
lares, a consecuencia del cual aumenté la demanda de cafiamo en rama y tam-
bién el precio de esta materia prima. En este mismo Interrogatorio, los fa-
bricantes indican que la produccién de lienzos de cafiamo se intensificaria
si el Estado demandara los productos de esta localidad.

En el transcurso de la Guerra de Independencia, Muro suministra frecuen-
temente lienzos al Ejercito Real, segin se desprende de unos pasaportes ha-
llados en el Archivo Municipal (121), algunns de los cuales se confeccionan
en el mismo Muro por el Comandante General del Ejército y Reino de Valencia
(4 de junio ae 1810) y otros desde San Felipe (Xativa) y Alicante. Estos
lienzos de cafiamo eran también utilizados como vestuario de la tropa en el

Ejército del Centro. -
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Cuandg el ejército francés entra en Muro en 1812 se encuentra que la
Villa habia sido abandonada tras cirecer resistencia en el Altet dels Ca-
nans. Entonces el ejercito se asienta varios dias en Muro pidiendo sumi-
nistros a los vecinos de Alcay, mientras se dedica al saquen. Las conse-

que .
cuencias del saqueo, segin Momblanch fueron duras, no las conocemos (122).

En 1826 Mifianao (123) describe en Muro una manufactura de lienzos case-
rgs que tenia de 450 a 500 telar'es de lienzo de caflamo. Por consiguiente
podemas abservar como la crisis bélica es superada y se desarrolla una
etapa de expansién.

A partir de 1839, el Subsidio Industrial y de Comercin (124) nas per-
mite seguir la evolucién del nimerg de telares. De este modo podemos com-
proﬁhr como en 1839 ya no existen ni los 200 telares que cita Cavanilles
en 1794, ni menos los 450 a 500 que menciona Miflana.

El namero de telares a conmienzos de la década de los cuarenta oscila

entre 40 6 50, sin embargo esta actividad segiun nos cuenta Madoz (125) era
importante ya que por un lado el caflamo en rama y los lienzos constituian
los principales productos del comercio, y por otro habia tanto trabajo que
se enviaba a los pueblos vecinos como ocurria en Cetla " acupandose sobre
10 vecinos, en telares de lienzo, que dependen de la fabrica de lienzos de
Mure", creando una especie de System Putting-Qut

En la decada de los cinquenta la crisis eurapea también llega a Muro,
notandose que el sector textil retrocede hasta alcanzar fan séla 11 tela-
res en 1860; a partir de esta fecha la industria empieza a expansionaree

de nuevo, aumentando el numerc de telares entre 1862 y 1868, debido en
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parte a los problemas de la industria catalana.
En este momento comienzan a introducirse los usos mecanicos, de modo

que en 1362 Francisco Giménez y Guited (126) nos ofrece la siguiente in-

formacién:
CUADRO LV
E 10 de la industri X i 1862

\ Propietariaq @) o Loy 2 =) 2 (g)
‘Guillermo Gozalvez Pérez 4 300 3 3 2 120.000 49
Jose Jordéd e hijos 7 210 3 2 80.000 52
joeé Pascual Gozalvez 11 405 8 3 2 200.000 60
Miguel Jorda Mirs 3 ., 210 3 2 3 16.000 48
Ratasl Menti Gozalbes 2 1 3.000 8
Camilo Raduan Gozalbez 200 2.000 5

(ay) telares {b> Husas mecénicos (c) cardas {(d) tendedores

(e) batanes (£ capital (g) operarios

Cbviamente del cuadro anterior se desprende la presencia de una impor-
tante industria textil; ademas el 7.3 % de la poblacién total de Muro tra-
baja en este sectar.

La propiedad de esta industria se encuentra concentrada en 7 empresa-—
rios cuyos apellidos denotan lazos familiares y que ya aparecieron en
CEensns énteriores coincidiendo con familias acaudaladas en tierras y en
bienes urbanos.

Pese a la trascendencia que representa para la Villa los 27 telares y
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1.335 usos mecanicos, no se puede comparar con los 170 telares, 16.762
, .
usos mecanicos y 3,140 manuales que radicaban en Alcoy.

Despues de la crisis de la década de 1850 una serie de cambios diversos
modificaron los factores técnicos, industriales y eccnomicos; se introdu-

jeran las maquinas de hilar mecanicas que redujeron el nimero en general

de ées3tos, pero en compensaciéon se aumentdé el nimero en general de usas. La

x .
N

industria local abandona el bache, en la década de 1860 y los negociantes,
al igual que las banqueros, encuentran en ésta el campo de sus inversiones
(127).

Una vez solucionados los problemas del "hambre del algodén" en Catalu-
fia afinales de los sesenta se inidd la recuperacién de esta regién, al
mismo tiempn que la industria textil de Muro comienza su declive de modo

que desde 1870 hasta su extincién en torno a la tercera década del sigla

XX, se mantendrd en un mismo namero de telares,

Amando Castro Viejo, sefialaba a este respecto que la indusiria de tela-
res si bien estaba muy definida por Espafia y en concreto par Alicante y
Valencia, se encontraba en decadencia y que era muy preocupante la situa-
cién de los obreros sobre 1884. Esta situacidén se agravo con las pérdidas
coloniales que arruinaron la industria a domicilio a favor de la fabril

(128,
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1842

1843

1844

1845

1849

1850

1851

1855

1656

1857

1858 |

1859

18060

1861

51

44

41

30

27

43
43
38
38
31

29

11

11

1868

1869

1870

1871

1872

1873

1874

1875

1876

1877

1878

1879

1880

1881

1882

CUADRO LVI

26
24
20
19

15

14
14

11

16
12
11

12

1886
1887
1868
1889
1890
1891
1862
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1869

1900

10

10



El origen de los fabricantes

Tanto el Reparto del Equivalente de 1799 como en el Subsidio Industrial

y de Comercio de 1839, comprobamos la existencia de vinculos familiares en-

tre las personas registradas en ambas fuentes estadisticas:

CUADRO LVII

1 ori e la ind . los vineulos famili

~Nombre

J. Gozalbes y Vidal
N

. F. Gozadlbes y Bernabeu .

Juan Senabre

\,
N

F. Vallcanera y Solbes

F. Fullana Mayor
F. Fullana Menar
Vicente Ruiz
Joaquin Frances
Roque Francés

. Francés

o]

. Ribes

trj

. Sariano

-y

J.B. Soriano.

Vicente Such y Sala

Aflg 1799
Bi abai Re Libra:

Casa, tierra y camercio 113
Casa, tierra y utilidades 209
Casa, tierra y utilidades 326
Casa, tierra y comercia 69
Casa y utilidades 101
Casa, tierra y utilidades 100
Casa, tierra 132
Casa, comercio 179
Casa, comercio 140
Casa, comercio 164
Casa, comercio 103
Casa, tierra 11l
Casa, tierra, ganado _ 235
Oficio de tejedor 11

-165-



ANQ 1839 <(continuacién)

Nombre Telar __ Nombre ~~~~  Ielar  Nombre Telar
F. Gozadlbes y Vidal 3 P. Frances | 4 F. Fullana 3
J. Bautista Gozalbes 3 J. Ribes 3 ‘J. Ruiz 3
J. Bautista Senabre 4 J. Sariano Beneyto 3 J. Francés Ivorra 4
.ENV‘\SolbeS | 3 J. Soriana e Ivorra 5 V. Such 3
V. ¥icé 3 F. Climent 3

S A traves de este cuadro se desprende que los duefios de los telares en
© 1839 praovienen de las familias méas acaudaladas de 1799, y que ya en esta
fecha guardaban relacién con el sector textil (" su utilidad" o el “comer-
cig ™ ;e entendia a veces como ser propletario de una fébrica de lienzos).
Pero esto no ocurre siempre ya que por ejemplo Félix Climent proviene
de una familia de jornaleros, Vicente Such de tejedores, lo que significa
quevtampoco era necesario el capital y que esté podia ser superada con el
conocimiento del trabajo y capacidad empresarial.
Otra caracteristica de esta industria es el pequefio nimerc de telares

que posee cada propietario, de modo que nadie pasa de cinco y que a medida

que transcurre el tiémpo se reduce el namero de telares por praopietario.
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CUADRO LVIII

e a Q e
— Nombre 1839 1849 1858 1870
Pedro Vicente Solbes 3 2 2 2
 Franciso Fullana 3 2
Jose Francés Iborra 4 4 1
Pedro Francés 3 ) 3
Joaquin Ribes 3 4
N Vicent Micé 3 z
Félix Climent 3 2 2 2

L4 INDUSTRI4 PAPELERA

.

N

Dtrr::‘ nueva industiria que se traslada a Muro desde Alcoy buscando la pre-
sencia de buenoé caudales de agua es la papelera. La industria papelera en
Alcoy contaba con una repercusién econémica importante ya desde mediados
del sigla XVIII (129); fue su continuo crecimiento y falta de agua lo qu=
motiva la aparicién en las proximidades de Muro, junto al rio Serpis, de un
molino de papel. El establecimientoc de la industria papelera se explica por
la busqueda de agua en abundancia, en los margenes del rio Serpis a un km y
medic de Muro, donde reside la mano de obra, sin descartar tampoca que en
sus cercanias se localiza el caserio de Benamer.

Es en el -Censo de 1835 (130) cuando se hace referencia por primera vez a
la existencia de un molino de papel en la Bolta de Benamer, al lado del ria

Serpis. Madoz en 1842 (131) también cita la presencia de un batan en Muro.

En la Mafricula de la Contribucién del Subsidio Industrial y de Comercio
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de 1851 aparece un Batan, que en 1853 sabemos que se convierte en una fabri-
ca de papel de fumar con una tina. Esta industria pertenece a un importante
fabricante textil y acaudalado terrateniente, Bautista Gozalbez y Vidal, que
vive en Muro en la Calle San Roque n2 43.

Mediante el Nomenclator de 1860 (132) se conoce la existencia en el Bata,
‘a un km de Muro de una fabrica de papel con dos plantas, que posiblemente
corresponda a la misma que cita en' 1860 Francisco Giménez y Guited (133) y
que\cuenta con dos tinas, 16 operarios, estando valorada en 80.000 reales y
Quyo pfopietario era Candido Soriana. Desde 1865 a 1877 desaparece de las
mencionadas matriculas esta actividad.

En 1877, afio de gran sequia, mientras en Alcoy se cerraban fabricas por
falta ae caudales hidricos, en Muro se abria un molino para papel de fumar

a nombre de Francisco de Tormo Girones.

En 1882 en los Impuestos Equivalentes de la Sal (Copia del Padrén Gene-

ral) (134) también figura un molino de papel con 2 tinas (vasijas utiliza-
das para el tinte),.situado en el mismo lugar que el seflalado en 1835. En
1890 esta industria desaparece y no volvera a mencionarse hasta 1920, cuan-
do Miguel Matarredona Pérez, fuera del casco urbano y en la proximidad a la
estacién del ferracarril, ponga en funcionamiento una fabricade cajas de car-
tén.

Sin embargo en el Censa de 1900 aparecen 23 varones trabajando en el
papel, lo que nos hace suponer que continda su existencia en Q¥ mismo pue-
blo o bien en algun maolino perteneciente a otro municipipo vecino como par

ejemplo la Alqueria de Aznar.
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LAS INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION DE FRODUCTOS AGRARIOS
Bajo este epigrafe estudiamos las industrias que transforman los pro-
ductos agrarios que Se recogen en su mayoria dentro del fermino munici-
pal de Muro; en segundo lugar se trata de industrias productoras de bie-
nes de consumo.
Las principales transformaciones carresponden al trigo, vid y olivos,
“frutos tipicos de una agricultura mediterranea. La impartancia de cada
" una de estas actividades varia ostensiblemente a lo largo del siglo, de
vmodo que la expansion de la demanda de una de estas ird en deirimento de
.las otras, que se veran afectadas incluso en la extension de la superfi-

cie dedicada a su Cultivo.

N\
\,

‘Otras industrias que se basan en el sector primario, la constituyen

los pequefios talleres de carpinteras que trabajan la madera procedente
del pinar del Port d'Albaida y de las choperas del rio Serpis y de Agres.

Francisco Figueras Pacheco a finales del siglo XIX y comienzos del XX
basaba las perspectivas del desarrollo de la industria en la existencia
de estas materias primas. En realidad estas previsiones se confirmaron en
los afios sucesivos hasta la decada de 1960, en que se impondrian nuevas
condicionés.

La industria barinera

De los dos primeros molinas que tenémos noticia son el moling de Cetla,
situado a orillas del riag de Agres, y el Moli Nou, enclavado a la vera del
rio Serpis. A traves de Momblanch sabemos que el origen de estos molinos

se remonta por lo menos al tiempo de los moriscos (135). El Censo de 1835,
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ya en el siglo XIX, menciona por primera vez la presencia de dos molinos.

En la Matricula de Subsidio Industrial y Comercio de 1841 aparecen

inscritos dos molinos harineros mavidos por el rio, uno de los cuales mo-

leria mas de © meses al afioc con una muela y el otro aproximadamente de 3

a 6 meses con 2 muelas. Madoz, sobre 1842, también cita la presencia de ’

estos 2 molinos.

Continuando con las _Matriculas de Subsidio Indusirial y de Comercio

- observamos como el numero de molinos a partir de 1849 se incrementa a 3

N .
con una instalacién hidraulica en el Bata, que muele mas de seis meses al

-

aﬁo. Sin embargo el Nomenclator de 1860 sefiala sdlamente la presencia de
dos molings de harina, el de los Ramirez a 6 Km (antes de Cetla), y el
Moli Hou a 1.2 Km de la Villa.

El namero de molinos vuelve a aumentar a 4 en 1872, apareciendo otro
dentro del casco urbano en la calle San Bartolomé, que muele de 3 a 6 me-
ses, En 1882 laos ; ¢ i < 3 ia de
General) sefiala la existencia de estos cuatro molinos, pero ahara con una
piedra cada uno.

El nomero de piedras de estos cuatro molinos aumentd hasta finales del
siglo pasado, pasando el de la calle San Bartolomé a tener dos piedras y
trabajar seis meses. El resto de los molinos situados en el campo pasan a
tener tres, dos y dos piedras respectivamente, trabajando los dos primeros
mas de sels meses y el dltimo de tres a seis. En 1851 Joaquin Marti (136)

tambien sefiala la importancia de los molinos harineros en Muro.
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Molinos de aceite y fabrica de jabén

Las matriculas de Subsidio Industrial y de Comercic nos permiten asi-
mismo conocer la situacién y emplazamiento de estos instalaciones en Muro
a lo largo de todo el siglo XX.

CUADRO LIX

1849 3 1863 0 1876 4 1885 1
1850 1 1864 19 1877 2 1890 1
1851 .3 1865 24 1878 3 1891 3

| 1852 5 © 1866 19° 1879 3 1862 1
1853 0 1867 15 1880 3 1863 1
1854 17 1868 15 1881 3 1854 1
1855 16 1869 14 18682 3 1895 1
1856 17 1870 13 1883 2 1896 4
1857 18 1871 15 1884 1 1897 4
1858 0 1872 15 1885 1 1898 2
1859 20 1873 15 1886 1 1899 2
1860 20 1874 6 1887 1 1660 2
1861 20 1875 6 1888 1

Independientemente de esta fuente informativa contamas con el Censo de
1835, en cuyo recuento figuran ocho almazaras; alrededor de 1842, Madoz

contabiliza doce molinos de aceite en Muro y ung en Cetla,
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A través de estas informaciones y sobre todo a partir de la primera,
sefialamos, segun muestra el cuadro LIX, el incremento del nimero de alma-
zaras hasta 1865, aflo en que se alcanza el méximo con 24 molinos. Poste-
riormente la expansién de la vid y de las fabricas de aguardiente viene a
coincidir con el cierre de almazaras, de modo que 1884 a 1895 existe solo

una'en todo el municipio.

N .
N

Una\vez que los vifledos franceses empiezan a recuperarse de la filoxera,
el nimero de fabricas de aguardiente en Muro disminuyen y las almazaras em-
preﬁaen-su recuperacion.

Hasta 1850 sabemos que en Muro sélo existia la almazara del Conde de
Cocentaina; pero a partir de este afio en 'las Hatriculas de Subsidio Indys-
irial v Comercio se inscriben nuevos molinos de aceiie de forma progresiva,
por lo que podemos afirmar que desde 1891, una vez desaparecido el Régimen
Seﬁoria; que obligaba a los mureros a moler en la almazara del Conde, di-
ferentes terratenientes crearon sus propias almazaras para moler sus cose-
chas; aquéllas por efecto de las herencias se multiplicaron, produciéndase
una pequefia caoncentracién en la calle San Roqué, en parte condicionada por
la abundancia de agua.

Un ejemplo de divisién por herencia entre 1860 y 1870 es el de Sanabre
Vilaplana Juan y Senabre Blanes M. Teresa, primos y con instalaciones en
San Blas y San.Roque respectivamente; o0 el de Gonzalbez Vidal Francisco

y Gonzalbez Vidal Bautista, hermanos y con molinos en la calle Angel y San

Roque.
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Vinculado a la transformacién de la oliva en aceite, surge en los afios
de crisis de 1885 a 1898 una fabrica de jabon de 200 1 que aprovecha las
aceites mas "pesados" de la molienda. Esta empresa estaba dirigida por
Camilo Jover Senabre y se localizaba en la calle Santos. El mismo empre-
caria, que prDQenia de una familia terrateniente, también dirigia una

fabrica de aguardiente, con emplazamiento idéntico al anterior.

N N

Alcohol, vino y aguardientes

Coma vimos, a 1o largo del siglo XVIII en Mura se expanden las planta-

\
\,

A
ciones de vifiedo, impulsadas por la aparicién de una fuerte demanda en

Alcoy. Esta difusién continva en el XIX, y de este modo nos 1o ensefia el
Censo Qe 1835 (137) con numerosas alﬂsiones a cultivos de majuelo. En es-
te mismo Censo se cita la presencia de seis lagares, namero que se ira
ampliando segin las Matriculas de Subsidio Industrial entre 1853 y 1883,

Hadoz (138> en la década de los cuarente hace hincapié en que la pro-
duccion de esta comarca no se comercializara mas alla de sus limites,
mientras laos sobrantes se convierten en aguardiente, como ocurre en Muro
con su destileria. En la década de los cinquenta, la crisis del gidium
(139) y la mejora de las comunicaciones y las exportaciones por el puerto
de Alicante, 1e;antaron atra vez la viticultura y aumentéron las destile-
rias entre 1850 y 1860 a 3 instalaciones.

Durante ios diez afios siguienties se observa una recesién en el namero
de destilerias, existiendo sélo una, poéiblemente debido a que Alcoy,

dentro de su término municipal, consiguié la autosufiencia y que ya no
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demandaba vino y aguardientes de sus vecinos (140).

En el dltimo tercio del siglo ¥XIX la crisis de la filoxera en Francia
y la aparicién del ferrocarril en las décadas siguientes aumentaron ia
demanda de vinos y consiguientemente aumentaron las destilerias otra vez
a tres.
_hsi en 1879 aparece un comisionado para vino. Este incremento es ifruto
también de la ampliacién de los cultivos de vifia que usurparon terrencs
a los olivos, invadiendo incluso la huerta. Almifiana Nicolas 1888 (141»
igdica que Muro produce 18.000 hl de vino y Cacentaina 40.000 hl. Un afio
. después (142) se calculaba que sélo en el partido judicial de Cocentaina
habia 10.044 ha de vifiedo ( el 46'0 % de la superficie cultivada ? y que
3.100 de ellas recibfan la bonificacién del riego. El vino de esta comar-
ca tenia una alta graduacién, en torno a 12 6 13 grados, con una colora-
cién tinta y se conocia con el nombre de tinto de la Montafia.

La produccion comarcal de aquellos afios se situaba en 200.000 hl, cin-
co veces superior a la del sigla XVIII.

A partir de 1894 parece que la demanda se reduce quedando una sola des—
tileria, que se destinaba, s:egim recogen las Matriculas Industriales, a la
obtenciéon de alcohal.

Ya en el siglo XX, sobre 1913 aparece la filoxera en Muro y vifledos co-
mienza a ser sustituidos por olivos y almendros.

En cﬁanto a las destilerias podemos decir en general que eran empresas
pequefias, que aparecian y desapareoiéh con facilidad, trabajando dos meses

al alio con alambiques de 100 litros o menos; salvo la que pertenecia en 1870
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a Bautista Jorda Jover en la calle Santos que terminaria trabajando hasta 6
meses al afio oon‘un alambique cuya capacidad era de 800 litros cada 24 ho-
ras. Las empresas que mayor tiempa duraron fueron las que pertenecian a la
familia Soriano (El abuelo, Bautista, se instaldé en la calle del Carmen en
1860, el hijo J. Bautista trasladé la instalacién a la calle del Palacia,

'y el nieto continué en esta misma direccién con un alambique de 100 1.

“ Estas familias estaban estrechamente vinculadas a otras industrias y
podemos considerarlas también como terratenientes. La materia prima de
\estas destilerias, al igual que ocurria con las almazaras, procedia de
las cosechas propias del empresario. De este modo las instalaciones no
eran mas que una continuacién de la explotacién agricola.

La\hadera

Otra industria que se abastecia con materia prima procedente de las
choperas y pinares del municipio era la carpinteria.

Este sectar se movia por influjo de otros, asi, la construccién de
carreteras, permitié la aparacién de una carpinteria de carros; el aumento
de la demanda de vinos durante la filoxera favorecié la creacién de una
empresa dedicada a la construccién de cubas para vinos,

En lineas generales podemos decir a través del estudio de las Matricu-
culasde Subgidio Industrial, que esta actividad se fue incrementando en
el transcurso del siglo en sus dos subsectores: tablajeros y carpinteros,
COn una época de boom entre 1860 y 1872, a la que sucede un lustro de
crisis entre 1872 y 1877, y una larga pero continua recuperacién hasta

finales de siglo.
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Otras vias de industrializacién

Dentro»de este titulo incluimos una fabrica de cerillas y otra de abono
mineral. La industria cementera que en el siglo XX llega a tener importan-
cia, en ellsiglo XIX todavia no se menciona en las Matriculas de Subsidio
Industrial.

La fabrica de cerilias aparece en 1877 en la antigua calle San Pascual,
_dirigida por Ramén Gonzalbez Vilaplana. En 1890 la dirigen ya sus hijos
estando emplazada en la calle Santos y en 1892 desaparece,

La fabrica de abonos minerales se crea a finales de siglo, en 1896, en
calle Mayor, siendo su gerente Enrique Gonzalbez Bellot. La duracién de es-
ta\empresa al igual que la anterior es corta y, asi, a principios del siglo
XX se extingue.

El sector del calzado (alpargatas) tuvo su presencia en 1879 cuando apa-

rece dos telares para alpargatas, sin embargo hasta 1916 no se cuenta con

-noticias de su produccién e importancia.
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LAS PROFUNDAS MODIFICACIONES DE LA MORFOLOGiA URBANA DE MURO

LA MORFOLOGrA URBANA DE MURO SEGUN EL CENSD DE 1835

Mediante el Censa de 1835 (143), podemas reconstruir el plano de la Vi-
1la, con el emplazamiento de la industria y el comercio tal y como consta
en la figura 26 . !
En este censo se hallaban inscritos todas las calles con su nombre y

numera de casas de forma al parecer bastante exacta, tal como podemos a-

preciar en el siguiente cuadro

CUADRO 1X
K Calles ; casas de e

Calle N2 de casas Calle N2 de casas .Qal_lg_ NS de casas
Palacio 43 Santo Tomas 8 Angel 49
5. Bartolomé 49 Mayor 15 Carmen 19
La Villa 7 San Antonio 6 La Iglesia 8 7
Sech 13 San Blas 23 La Fuente 17
Triana 13 Hospital 7 San Vicente 25
Santas 83 ' Roque 31

Del total de este cuadro podemos afirmar que el casco urbano de la Villa
estaba compuesto por 17 calles y 416 casas.
Madoz en la decada de los cuarenta, cita la presencia de 469 casas empla-

zadas en calles comodas y en tres plazas, una de las cuales se llama Palacio,
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por hallarse en ella la residencia del Conde. En otra plaza, concretamente
en la de la Villa, se situaba el Ayuntamiento, carceles y el mesén del Con-
de. [En otra plaza, concretamente en la de la Villa, se situaba el Ayunta-
miento, carceles y el mesén del Conde} La tercera y ultima plaza era la de
la Iglesia donde se sitia la parroq.uia de San Juan Bautista, siendo la uni-~
;:a'con la que contaba Muro; a parte existian dos pequeflas ermitas y un ce-
menterio, qua pertenecian al clero. El'edificioc de la parroquia, cuyas abras
se habian iniciado en el siglo XVIII, se terminé en 1837, tras haber sufrido
| los efectos del terremofo de 1829 (144).

También poseia la Villa un haspital junto a la ermita de la Virgen de los
Desamparados, y dos escuelas, una de nifias y otra de nifios, a las que asis-
tian 140‘l\niﬁas y 89 niﬁos‘.

LOCALIZACION DE LA INDUSTRIA Y COMERCIO EN 1835

Las almazaras se situaban en las proximidades del barranco del Manzem,
en la partidea de las "Bases", lugar donde en la actualidad se ha construi-
Eruido el grupo San Francisco de Borja, asi como en calle San Raque.

las demas industrias se distribuian de forma dispar por el casco urbano
fig, sin que podamos encontrar en la Villa ninguna calle especializada en
algitn menester industrial.

En el centro de la poblacién se encontraba la plaza de la Villa, con el
ayuntamiento, 'un mesén y numerosos comercios al por menor. En la plaza de
ia Iglesia se conceniraba la clase dirigente, que se prolongaba par la ca-

lle San Blas donde ademas habia otro mesén. De este modo podemos afirmar
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que la Plaza de la Villa, Iglesia, Calle Mayor y San Blas se habian espe-
cilalizado en actividades terciarias, constituyendo lo que los mureros de-
nominan la Vileta.

Las condiciones higiénicas quedaban favarecidas por el emplazamiento de
los corrales en los extremos del pueblo, en las salidas hacia la Sierra de
Mariola o hacia el rio Serpis, a causa de que estos lugares presentaban una
com&hioacién més rapida con los pastos, evitando pasar por el interior de
,1abpob1acién.

A LA MORFOLOGI4 URBANA EN EL ©oLTIMO TERCIO DEL SIGLO

La morfologia urbana en 1860 continuaba siendo similar a la de 1835, sin
embargQ se observa que el nomero de éasés segun se desprende del Nomencla—
for de 1860 (145) se incrementa, pues se pasa de 469 que menciona Madoz a
510. Este aumento se vincula con una recuperacién demografica y econémica
a finales de los cinquenta.

Las construcciones en Muro estaban esencialmente agrupadas en el nudcleo
de la Villa, que concentraba casi el total de las edificaciones; ademas
estaba la aldea de Benaper y el caserin de 1l'Alquerieta Jorda. En*&isemi—
nado existian una serie de casas de labor agricola y otras edificaciones,
pero en su mayoria se localizaban en las cercanias de Mura.

El casco urbanc de la Villa comprendia un total de 510 edificacianes de
las 617 que-poseia el término municipal, equivalente al 82.6 % del total,

sl a este total se le afladen las casas de labor y los corrales de ganado

de los alrededores, 'se abtiene el 99.6 % de los edificios construidos, Be-
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namer le s'eguia en importancia con 48 edificios y el 7.7 % de 1o edificado;
el resto representaba porcentajes insignificantes.
En cuanto al destino de las edificaciones, lag habitables son 559, de
las que 492 se encontraban en el m’zéleo de Muro, aproximadamente el 88%
y 45 en Benamer 6 el & %.
_Los edificios de residencia temporal, que se usaban a veces para guar-
dar frutos eran 33, localizados en el perimetro de Muro y ninguno en el
. resto de su término; los edificios inhabitados eran 28, de los que 8 estan
\'en ‘Muro, 3 en Benamer, 2 en la Alqueria y 5 én el perimetro de Murg desti-
nados a la cria de ganado.
La\ altura mayoritafia de las casas era de 2 y 3 plantas; de éstas, 300
o0 el 49 % tenian 2 pisos, 270 el 44.4 % alcanzaban los 3 pisos y tan sdélo

38 el 6.85 % eran de planta baja. E1 nicleo urbana de Muro poseia el 2.7 %

con un piso de altura, ratio inferior a la media municipal y el 50 % con 3

pisos de altura; en torno a este nucleo existia un grupo de edificaciones
destinadas a almacén que represeﬁta‘oan el 55.2% con un piso, el 42.1 % con
dos y el 2.6% con mas de 3 pisas. Le seguian en el espacio pequefios nucleaos
cuyos porcentajes eran para Benamer: con un piso el 4.1%, con dos el 72.9%
y con tres el 22.9 % y la Alquerieta Jorda el 11.1, 44.4 % y 44.4 % respec-
tivamente.

A parti‘r de aqui le seguiria un grupo de casas de campo, destinadas a
vivienda de campesinos a diferencia del grupo que rodea a Muro usados pre-

ferencialmente como almacén; este grupo se descomponia del moda que expo-
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nemos: de 1 piso no hay ninguno, de dos el 85 %, y de tres el 15 %.

Bsta distribucién de alturas en los edificios pone de manifiesto el
aumento de altura de las casas en Muro, debido a la especulacién y deseo de
conseguir el maximo espacio util con la menor superficie edificable. Con el
traslado a la periferia se observa una ostensible pérdida de altura, en el
que predominan los almacenes agricolas de una planta, pues alli no existen
‘aificultades de espacios. En los pequefios nacleos se descubre que la altura
de las edificaciones estd en relacién con el nimera de sus habitantes, y
consiguientemente Benamer presenta un predominio de las edificaciones can
dos plantas, pues se puede vivir en una economia mas de mercado, mientras
que en la Alquerieta y casas de campo, 0 residencias de campesinos que viven

encerrados en su explotacién, tienen que guardar cosechas y utensilios para

suU supervivencia.

DISTRIBUCIoN DEL SECUNDARIO Y TERCIARIO EN 1860

El sector secundario y terciario se concentraba en Muro a lo largo de
13 calles, siendo las calles de Santos, de San Roque, y Angel, las que
recogian una mayor actividad. En general no podemos afirmar que esta épaca
existiese una especializacion por calles. La industria, comercios y ser-
vicios se distribuian sin diferenciacién.

No obstante, y como ya se apuntaba durante el Censo de 1833, en el sec-
tor del pueblo denominado Vileta (San Blas, Iglesia, Mayor, y Villa que no
se cita en 1880) predominaban enire sus actividades las terciarias que por

otra parte tenian un alcance limitado.

-186-



Las actividades industiriales se agrupaban en un alto nimero en las sa-
lidas de la Villa como son las calles de Angel, Santos, y San Roque. En
esta distribucién jugaba un importante papel la presencia del agua, y por

esta razon existia una concentraciéon de almazaras en la calle San Rogue.

CUADRO LXI

Angel 10 3 1 5
"San Antonia 1 1
San Bartolomé 4 1 1
San Blas 5 ’ 1 3 2
Carmen 1 2
Iglesia 1 1
San Jose 1
Mayor 3
M2 Eugenia 1
Palacio 2 3
San Roque 9 2 9
Santos 7 2 6
San Vicente 1 1
TOTAL — 37 8 5 33
Fuente: Archivo Municipal de Muro, iculas de
Comercio de 17-12-18%9, sin clasificar, 1860,
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LOS CAMBIOS DE LA INFRAESTRUCTUKA URBANA EN MURO DURANTE L4 CRISIS

DE 1870-1880

En la decada de 1870 corresponde un periodo de crisis industrial, pero
con intentos de superar la situacién a traves de la creaciéon de nuevas
industrias: én 1877 fébrica de cerilla, en 1879 telares para alpargatas.

Por otra parte, tal situaciéon también se vié suavizada por el incre-
mento de molinos de aceite y por' la demanda en Europa de vinos espafioles,
asi en Muro en 1879 aparecia un comisionado para vinos. De este modo la
industria en 1870 contaba con un numero de establecimientos igual que en
1860, sin embargo en 1880 y 1890 se veréd disminuir progresivamente su
namero,

%l sector terciario por el contrario en 1870 ya empieza a menguvar y no
se volverd a recuperar en el transcurso del siglo.

Independientemente de estos factores econdmicos, las vias de comunica-

¢ién experimentan profundas modificaciones. Tradiciona¥®mte habia existido
un aislamiento de esta comarca, de manera que en invierno numercsos cami-
nos quedaban infranqueables y las nevadas impedian la circulacién durante
semanas (146). Madoz también recogia este estado de los oaminoé cuando de-
cia que eran de herradura y en regular estado, par lo que nosotros podemas
pensar que hasta comienzos del aGltimo tercio del siglo XIX la situacién na
habia variado.

Momblanch sefiala respecto a estevpunto que en 1892 se realizé " el pro-
yecto de construccién de una carretera entre Alicante y Valencia pasando

por la Plana de Muro.
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&1 afio siguiente fue establecida un servicio diario con un carruaje ti-
rada con dos caballos entre Alicante y Alcoy" que se cubria en nueve haras.
La construccién de esta carretera fue lenta y asi en 1859 comenzoé el tramo
entre Alcoy y Cocentaina.

Con la década de los 60 apérecié la primera via de comunicacién que per-
mitidé el paso de carros entre las dos capitales por el interior de la pro-
vincia y que afecto directamente a Kura.

A comienzas del siglo XX esta red caminera todavia no estaba completada
segtn indica Francisco Figueras (147) cuando dice que se proyecta construir

. desde la ermita de San Antonio la carretera que va a Bocairente y que unira

b

Coﬁ Villena.

Una nueva via de cqmunicacién se'incorporaba en 1875 a la infraestructu-
ra dg“Muro, se trataba del ferracarril Gandia-Alcay, que se prolaongé desde’
Muro en direccién a Villena. Este nueva sistema de comunicacién modifico la
expansién de la Villa, pues a partir de aquel momento el crecimiento de la
misma se orientdé hacia la estacién del ferrocarril, situada al ceste del
nacleo urbana. |

A estas vias de camunicacién vino a sumarse el telegrafo que ya cita en
1891 Joaquin Marti (148>,

Esta mejora de las comunicaciones fuvo una doble repercusién en la mor-
fologia de Muro; por un lado la industria se trasladd hacia la estacion
del ferrocarril y por otro lado empezarén a construirse quintas de recren
en la Plana de Muro, para la burguesia de Alcay que huia de los ambientes

insalubres de la industria. La primera menciéon a estas quintas de acio la

encontramos también en Joaquin Marti.
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LA DISTRIBUCISN DEL SECTOR SECUNDARIO Y TERCIARIO DESDE 1870 A FINALES
DE SIGLO
Ya a finales de la década de 1860 se comenzé a sufrir las consecuencias

de la crisis que se desarrollaria a lo largo de las décadas siguientes.

CUADRO LXII

CALLE COMERCIO MINORITARIQO SERVICIOS QFICIOS LIBERALES INDUSTRIA
Angel 1 6
San Antonio ) 1
éan Bartolomé 2 1 1 1
San Blas -2 2 5
Carmen 1 4
Iglesia 2 ) 1
Hayor 1 | 1
Palacio 1 1 2
San Roque 4 5
Santos 3 1 1 2
San José 1 1
Villa 1 1 2
Bata 1
Campa 2
Benamer 1 2
Cetla - 1
TOTAL 20 4 6 35

Fuente: Archive Municipal, Wairiculas de Subsidin Industrial y Cogercio delé-6-1870

sin clasificar, 1870,
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Sincomparamos el cuadro anterior con el de 1860, observamos como dismi-
nuye la actividad del comercio al por menor, servicia y oficios liberales;
sin embargo aumenta el nimero de industirias en dos establecimientos duran-—
te una época de crisis. La explicacion reside en que en 1870 dentro de las
matriculas se incluye Benamer y varias instalaciones en el campo, que ante-
riormente no aparecian, por lo que el aumento podemos afirmar que es ficti-
cion

En 1870, la industria y el comercio se distribuyen de forma mas confusa

bgue en 1860, invadiendo el secundario la calle Mayor, Iglesia, Villa y sobre
todo‘San Blas, que anteriormente tenian una funcién mas terciaria. Por con-
siguiente la crisis parece que tiende a borrar la diferenciacién funcional
de lasxdistintas calles.

En 1880 prosigue la reduccién del secundario, mientras que el camercio
parece recuperarse. Esta industria.inicia un traslado hacia el campa, que-
dando la calle San Blas en la Vileta como principal foco industrial.

El cambio de emplazamiento de la industria en esta época tiene una mo-
tivacién doble: por un lado tanto los molinos harineros, como de aceituna
y papeleros, buscan su energia en los rioé; y por otra la estacién del fe-
rocarril situada fuera del casco urbano esta creando su propio “poligono®

industrial.

-191-



CUADRO LXIII

ny ibucion de establecimi Jar ! iar 1880
Angel 2 1
San Antonio 1 1

.San Bartolomé 1 1

San’ Blas 5 ' 1 4
Carmen 2 1
¥iglesia 1 1 1

San José 2

Nayor, 3 . 1
Palaci; 1

San Pascual : 1

San Rogque 5 1 1

Saﬁtos z 1 3
santo Toméas 1

Villa 1 1 i

San Juan 1

Campao 1 4
Benamer 1

Cetla ’ 1 2

TOTAL 25 8 1 24

Fuente:  Archivo Municipal de Muro, Matriculas de Subsidio Industriales
y.comercio de 1880, sin clasificar, 1880,
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En 1890, la calle con mayor nimero de establecimientos es la de Santoe;
precisamente situada en el principal acceso a la estacién del ferrocarril

Consecuenta®acké. de esta emigracién de industrias buscando mejores ac-
cesos, las calles céntricas que constituian la Vileta, se van quedando sin

industrias y recuperan su funcién terciaria.

CUADRO LXIV

\
Angel z 2 1

San Antonio

San Bartolome | 1 2
San Blas 4 1 1 1
Carmen 1 1
Iglesia 2 1

San Juan 1
San Jose

Mayor 4 1

Palacio ‘ 1 2
San Roque 2 2
Santos 4 2 2 4

San Vicente

Villa 2 1 1
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QUADRD LXIV (Continuacién)

C

A e 18%

— Calles  Comercio Ninoritario Servicig Oficigs liberales Indusiria
Campo 1 1 3
Cetla ‘ 1
TOTAL 25 5 8 21
Fuez}te: Archivo Municipal de Muro, Mairjculas de Subsidip Industrial y
Comercio de 16-5-189Q, sin clasificar, 1880,

. En general se puede afirmar que durante el sigla XIX era inexistente la
diferen%cién funcional, en el espacio urbano sélo en el centra de la Villa

una cierta concentracién terciaria, que tenia escasa repercusion en los pue—

N
\

blos de alrededor, pese a los mercados que se hacian los viernes y en la Fi-
reta de Sant Antoni el 17, 18, y 19 de Enera.
Con la llegada del ferracarril y coincidiendo con la crisis de 1870-1880,

se inicia una difusa especializacion en la morfologia de la Villa,
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LA POBLACION DE MURO DURANTE EL SIGLO XX

EVOLUCIoN DE LA EXPANSION FOBLACIONAL

La caracteristica que define el procesao evolutivo de la poblacién de
Nuro durante el siglo XX, es el continuo, aunque suave, incremento de las
* volimenes poblacionales; sin embargo su desarrollo no es homogéneo, sino
presenta una débil paralizacién entre 1920 y 1940, frutovdel descenso de

la natalidad, e incrementos de la mortalidad en 1920, 1930 y de 1936 a

1939, y cuyo origen reside en la crisis econémica y en la Guerra Civil.

CUADRO LXV

1900 3.406 100 100

1910 3.523 103.4 103.4
1620 3.724 109.3 105.7
1930 - 3.780 110.9 1015
1940 3.788 111.2 *100%2
1950 4.027 118.2 106.3
1960 4.257 124.9 1105.7
1665 4565 134.0 107.2
1970 5.044 ' 148.0 110.4
1975 5.465 160.4 108.3
1981 5.780 169.7 *105.7
1986 6.244 183.3 108.0

Fuente: I.N.E, Censo de Foblacién de 1900, 1810, 1920, 18530, 1940, 1950,

1860, 1870, 1881. Fadron de habitantes de 1965, 1975, 1936.
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En esta misma linea se puede apreciar una clara diferencia entre los
afios anteriores a 1940 y los posteriores. Durante el transcursa de los
primeros 40 afios del siglo los crecimientos en su conjunto son moderados;
ya que no se supera el indice intercensal de 109.7 % , mientras que en
. los 40 afios sigaientes este proceso evolutivo positiva se acelera; en

1970 se llega al maximo incremento con el indice de 1104 % . A partir

N .
N

de la decada de 1970 el crecimiento se desacelera, aunque en 1986 los
porcentajes seflalan la recuperacién del crecimiento demografico.

A En cuanto a su evolucién futura, el volumen poblacional tiend& a unos
incrementos caortos, en clara contradiccién con las previstos por las Nor-
mas Subgidiarias (149)ﬁg;timaban 8.930 habitantes paré 1986 y 10.000 en
1987, lo‘que implica unos indices de crecimiento del 154,4 % en el prime-

ro de los casos y de 173 % para el segunda, indices que en la practica

no se han alcanzado durante todo lo que va de sigle.

LA RECESIoN DE LA NATALIDAD

La natalidad en Muro a comienzos del sigleo XX es aun muy elevada, pro-
pia de una demografia de régimen tradicional, de mado que en 1900 nacen
mas personas que en 1986 cuando el nimero de habitantes es ahara el doble.
Obviamente, este hecho determina la existencia de unas altas tasas de na-
talidad a principio de la centuria y otras bajas para nuestros dias.

En las tasas quinquenales se ha tomado como afio central el que figura

a la izquierda, excepta en 1986, que comprende desde 1983 a 1881,
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CUADRGO LXVI

o E = de Natalidad X

1900 3.406 35.1 33.8
1910 3.523 34.4 32.6
1920 3.724 25.6 20.3

" 1030 3.780 ' 26.8 28.2
1640 3.788 12.3 24.3
1950 4.027 155 20.0
1960 4.257 175 21.6
1965 4565 © 189 21.1
1670 5.044 16.0 19.7
1975 5.465 16.9 10.6
1981 5.780 16.6 14.1
1086 6.244 14.4

Fuente: Libros de bautismos de 1lgs parroquias de Mura, Cetla y desde
1536 de Benamer. Fara Espafia, J. Nadal, La poblacién espafinla (siglos
XVI a XX3, ed Ariel, Barcelona 1966, 286 pp.

La evaoluciéon de las tasas brutas de natalidad estatales se presentan
progresivamente descendentes a diferencia de las locales, ya que lo re-
ducido del vecindario marca con mayor incidencia las acontecimientos eco-
némicos y sociales. Sin embargo la tendencia secular municipal coincide

con la nacional..
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ste modo la centuria se inicia con una tasa de natalidad mas elevada
en Muro que la media nacional, hasta 1920; en el perfodo de postguerra y
de zozobra econémica y social, se reducen las tasas por debajo del conjun-—
to del Estado. No obstante desde 1960 la natalidad se vuelve a recuperar,
pero sin que'alcance las tasas nacionales que solamente seran superadas a
partir de 1981. El minimo que registra la linea evolutiva en 1940, se ex-
piica por: )

a) Los archivos parroquiales que no funcionan con normalidad.

b) La Guerra Civil, que separa a los matrimonios al mismo tiempo que
nodifica su psicologia.

?or otra parte 1940 supone la geparacién de dos etapas demograficas
cla;émente diferenciadas, la primera desde 1900 a 1940, periodo en que
la natalidad se reduce a la mitad (de un 3B6%. se pasa a un 155%.) y una
segunda de 1946 a 1986 de estancamientn. Durante este Gltimo estadio, y
é partir de 1965 hasta la actualidad la natalidad mengua a consecuencia
del aumento més rapido de la poblacién con los aportes procedentes de la
inmigracién.

Por otra parte son estas nuevas gentes llegadas a Muro las que contri-

buyen, pese a que las tasas se reduzcan, a que se haya superado la media

nacional, al igual que ocurria a comienzo de siglo.
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1907

1508

1912
1913

1914

1919

1620

131

iz21

120

CUADRO LXVII

{ ant
PARROUQUIAL
iiz 1921 a3
133 1922 82
132 1923 1i8
141 ' 1524 a7
132 1925 113
125 1626 107
izl 1927 84
109 1928 o1
137 1929 112
99 1930 90
134 1931 86
99 1932 83
111 11833 70
96 1934 99
84 1935 64
98 1936 31
89 1937 17
119 1938 20
93 1839 61
101 1540 104
97 1941 55
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Nacimientos durante el giglg XX (continuacién)

PARROQUIAL CIVIL PARROQUIAL  CIVIL
1942 63 57 1664 08 94
1943 68 68 1065 91 69
1044 55 50 1066 65 55
1645 52 52 1967 85 76
1945 66 66 1068 71 63
1047 73 86 " 1060 92 79

1948 57 59 1670 84 79
“oso 65 77 1971 102 87
1950 57 68 1672 81 45
1951 56 63 ' 1973 96 53
1952 67 74 1674 100 91
1053 76 71 1975 88 77
1954 67 69 1976 81 01
1955 65 60 1077 99 90
1056 73 73 1978 104 89
1957 67 63 1679 102 91
1958 92 89 1680 95 86
1959 76 70 1981 108 93
1960 83 73 1982 92 76
1061 o3 80 1083 79 67
1962 75 73 1084 79 71
1963 84 80 1085 02 73
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L4 DISMINUCION DE LA MORTALIDAD

La mortalidad durante la presente éenturia se caracteriza por su fuerte
y continua reduccién con tasas del 29.3 %- en 1900 y 105 %. en 1960. Pas-
teriormente las frecuentes oscilaciones indican que se ha entrado en un
perfodo de estancamiento, aunque prosigue la evolucidn regresiva.

CUADRO LXVIII

“  ARO_ Poblacién T.B.N < X 1B, Bepai

% Quinquenio %
1900 3.406 28.6 28.8
1510 3523 20.6 22.9
1620 3.724 222 23.2
030 3.780 15.9 16.8
1949 3,788 12.8 16.5
1950 4,027 12.1 10.8
1060 4.257 10.8 | 8.6
1965 4565 9.6 84
1970 5.044 10.6 8.4
1975 5.465 9.9 8.1
1081 5.780 9.8 7.6
1686 6.244 8.2
FUENTES: Jordi Nadal, La poblacién espafiola, (siglo XVI a XX), Ed. Ariel,

Barcelona 1966, pp. 145, 146.
Quingue Libri, Iglesia de San Joaquin de Cetla, Benamer y San

Juan Bautista de Muro.
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Si las tasas brutas de mortalidad las comparamaos entre si podemos con-
concluir:

1.- Desde 1900 a 1940 la mortalidad es inferior en Muro a la del con-
junto nacional.

2.~ Entre 1950 y 1981 se invierte la anterior praporcién.

3.~ La mortalidad es siempre descendente al igual que la del Estadn,
excepto en 1920 fruto de la gripe y situacién econémica, y 19686 quinque-
nio en que una disminucién intensa realza a 1970 y siguientes, creando
una falsa imagen.

En.cuanto a la evolucion de la mortalidad seflalamos que tras el rapido
descenso desde comienzos de siglo, se registra un incremento desde 1918
a 1921,¥fruto de la epidemia gripal que afecta a toda Espafia. Otro incre-
mento destacable coincide con la crisis econdémica de 1929-30, Durante la
Guerra Civil se observa un ascenso de las defunciones segin el Registro
Civil, sobre todo en 1938, aunque Muro estuviera alejado del frente.

El descenso de la mortalidad a partir de 1940 se estabiliza en los to-
tales (cuadro LXIX) y mengua en las tasas progresivamente hasta 1965;’de5—
de este afio tanto las tasas brutas de mortalidad como las defunciones pre-
sentan un estancamiento y frecuentes oscilaoignes.

La actual situacidén estd estrechamente relacionada con el progresivo enve-

jecimiento de la poblacién, como se podra comprobar en las piramides de

poblacion.
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CUADRO LXIX

1900 100 101 1022 65 70
1901 113 112 1023 72 74
1902 80 81 1924 88 91
1903 79 79 1925 64 65
1904 59 62 1026 85 88
;éos 96 - 1627 67 69
1906 69 ‘ 63 1028 s 58
1907 68 68 1029 68 71
1908 62 63 1930 72 84
1909 92 90 1931 42 45
1910 90 90 1932 62 66
1011 49 52 1933 59 68
1912 70 73 1934 49 44
1913 59 59 1935 47 49
1914 77 75 1036 34 50
1915 74 77 1037 64
1916 77 80 1038 91
1917 &7 66 1939 46 59
1918 89 72 1940 59 65
1915 81 32 1941 51 41
1920 92 105 1042 39 35
1621 108 113 1943 35 33

-204-



CUADRO LXIX (continuacién)

_ANQ  TOTAL PARROQUIAL REGISTRQ CIVIL _ANQ - TOTAL PARROQUIAL REGISTRG CIVIL
1944 47 48 1066 40 46
1945 40 37 1067 4B 45
1946 38 41 1068 48 46
1947 39 41 1060 62 64
1648 51 52 1970 46 44
1940 f 52 49 " om 62 61
1950 43 43 1972 50 47
1981 56 44 1973 55 53
1952 42 a1 1974 55 55
1953 . 52 B2 ' 1975 52 50
1054 36 35 1976 58 49
1955 44 43 1977 52 46
1956 50 48 1978 66 48
1957 54 57 1979 56 55
1958 50 48 1980 56 49
1659 43 45 1081 60 44
1960 45 41 1082 45 36
1961 39 37 1983 64 52
1962 54 ‘ 56 1084 38 33
1963 53 52 1985 47 46
1964 50 51

1965 29 - 30
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LA NUFCIALIDAD

Si algun hecho puede definir la nupcialidad en Muro durante el presente
siglo, es la frecuencia de oscilaciones en su linea evolutiva y la irregu-—
laridad de.sus valores. Todo ello como consecuencia de ser uno de los in-

dices mas vinculados a los acontecimientos socio-ecanémicas de la Villa.

CUADRO LXX
" % QUINQUENIO o
1900 3.406 8.2 5.0
1910 3.523 | 6.1 | 9.7
1020 ‘3724 7.9 6.1
1930 3.780 6.8 11.4
1040 3.788 81 7.8
1950°  4.027 9.9 9.2
1960  4.257 7.6 13.0
1065  4.565 6.2 | 12.7
1970 5.044 6.4 11.3
1975  5.465 . 7.0 7.6
1981  5.780 7.1 5.3
1086  6.244 6.1
FUENTE: Jordi Nadal, La poblacién Espafiola, (siglos XVI a XX, Ed. Ariel,

Barcelona 1966, pp. 145, 146,

Quingue Libri, Iglesia de San Joaquin de Cetla, San Juan de Muro y Benémer.
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La evolucion de la nupcialidad presenta dos momentos cumbres, el primero
a comlenzaos del siglo (8.2%.), y el segundo en la década de los 50 (9.9%.).
A este primer méximo de 1900 le sucede la més profunda depresién en la se-
gunda década con sé6lo el 6.1 %. . Este minimo posibleménte se vincula a la
situaoién.de inestabilidad gue vivia el pais: Guerra en Marruecos, revuel-
tas y huelgas en el mundo obrero que llegan hasta Alcoy (150).

En' 1920 este indice se recupera, sin duda influenciado por el fin de la
Priméra Guerra Mundial y el alza de los precios. Diez afios mas tarde el crac
dé‘1929, y la crisis politica y social vuelven a debilitar esta tasa que em-
-prende una recuperacién hasta 1950, constituyendo la mayor tasa de nupciali-
dad, pe§e a la Guerra Civil que altera momenténeamente este proceso.

A pa;tir de la década de los cinquenta se inicia un descensc en la tasa
de nupcialidad, cuyo minimo se alcanza en 1969, para posteriormente incre-
mentarse unas décimas y estabilizarse en el momento presente. Todo esto no
supoﬁe que los totales de nupcialidad desciendan cuando en realidad sucede
la contrario, ya que en 1975 y en 1979 se recogen el primer y segundo méaxi-
mo de los totales con 52 y 51 bodas respectivamente; lo que dcurre es que
al ser més réapido el incremento de la poblacisn que el de los matrimonics,

estos proporcionalmente disminuyen.
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CUADRO LXXI

Matrimonios durante el siglo XX
_AXQ  TOTAL PARROQUIAL REGISTRO CIVIL _AXQ TOTAL PARROQUIAL REGISTRO CIVIL
1900 36 38 1922 28 28
1901 33 29 1923 31 33
1002 37 40 1924 s 30
1903 30 31 1925 27 27
1904 | 26 30 1026 32 34
1005 " 26 29 1927 40 42
1006 \ 22 24 1928 36 38
1007 \ | 19 21 1920 35 36
1008 23 24 1930 14 17
1900 .15 16 1931 23 26
1910 " e 24 1032 21 21
1911 22 23 1033 33 34
1912 29 15 1934 36 36
1913 12 21 1935 23 26
1014 | 15 19 1936 11 26
1915 14 16 1037 27
1016 19 19 1038 1 10
1017 26 27 1939 32 18
1918 23 24 1940 41 ' 28
1919 | 32 37 1941 - 29 27
1920 34 39 1942 22 20
1021 31 - ! 1043 27 18
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CUADRO LXXI (Continuacién>

-

a sig

-ANO TIQTAL PARROQUIAL REGISTRO CIVIL _A%Q TOTAL PARROQUIAL REGISIRQ CIVIL

1044 25 20 1966 17 16
1045 24 Y 1967 34 33
1946 36 36 1968 25 ’ 25
1047 29 : 30 1069 22 22
1048 16 a7 1970 37 38
jog0 . 43 55 1971 40 40
1050 - 28 28 1072 38 38
1951 | 35 36 1973 33 33
1052 48 48 1974 35 35
1953 25 25 1975 52 52
1954 33 33 1076 30 ' 30

\ 1955 20 29 1077 42 42
1056 33 34 1978 30 | 31
1957 .48 49 1979 51 51
1958 30 20 1080 36 37
1959 43 42 1981 39 ' 30
1960 22 20 . 1082 47 48
1061 44 45 1083 33 33
1062 24 24 1984 40 40
1063 43 43 1085 34 34
1064 30 30 1086 32
1065 18 19
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CRECIMIENTO VEGETATIVO Y REAL

CUADRO LXXII

Ao A B C D E E G H
‘1901—10 3.406 . 1.254 808 + 486 3.892 3.523 - 369 117
1611-20 3.523 948 713 + 235 3.758 3.724 - 34 . 201
1921-30 3.724 987 746 +'241 3,965 3.780 - 185 56
v1981-4\LO 3.780 568 388 + 170 3.950 3.788 - 162 8
19\41—5_0 3.788 611 435 + 176 3.964 4.027 + 63 239
1951-60 4.027 722 472 + 250 4.277 4.257 - 20 230
1961—65‘ 4.257 441 225 + 216 4,473 4,565 + 92 308
1966-70 \ 4.565 397 244 + 153 4,718 5.044 + 326 473
1971-7% 5.044 467 274 + 193 5.237 5.465 + 228 421
1976-60 5.465 481 288 + 193 5,515 5.780 + 265 315
1981—85 2,780 450 258 + 192 5.072 6.244 + 272 464

(42 Foblacion de hecho a comienzos de la decada, o quinquenio, (B) Naci-
mientos. (C) Defunciones., (D) Crecimiento vegetativo (B-C). (E} Foblacién
hipotetica <A4+D). (F) Foblacién de hecho a finales de década o quinquenio.

(G) Migraciones (E-F). (H) Crecimiento real (F-4).

Segun el cuadra anterior podemos afirmar que tanto el crecimiento vege—
tativo como el real son en todo momento positivos, y como consecuencia se
incrementa la poblacién en cada uno de los censos. No abstante la evolucién

de ambas formas de crecimiento, el vegetativa y el real va menguando hasta
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1940, mientras a partir de 1940 se expansiona.
Esto sin duda alguna se puede observar con mas nitidez al establecer en

el siguiente cuadro una relacién entre la poblacién y los dos modos de cre-

cimiento:
CUADRO LYXIII
cid crecimie g iv
Vegetativo Real

1500 3.406

1501-1910 3.523 486 13.8 117 3.3
1011-1920 3724 235 6.3 201 5.4
1021-1930 3.780 241 6.4 56 15
1931-1040 3.788 170 45 8 0.2
19411950 4.027 176 4.4 239 5.9
1951-1960 4.257 250 5.9 230 5.4
1961-1065 4.565 216 4.7 308 6.7
1966-1970 5.044 153 3.0 473 9.4
1971-1975 5.465 193 3.5 421 7.7
1076-1981 5.780 193 3.3 315 5.4
1981-1086 6.244 102 3.0 464 7.4

Durante el transcurso del presente siglo el crecimiento vegetativo ha

sido recesivo, sobre todo en la segunda década, como consecuencia de un
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descenso més acentuado de la natalidad que de la mortalidad.

A comienzos del siglo las medidas higiénicas y sanitarias permitieran
una reduccidén de la mortalidad, mientras que en la natalidad las condi-
ciones socioculturales conservaban tasas altas, pero a medida que trans-
curria el siglo estos factores desaparecieron y a partir de 1830 a 1940,
la natalidad estd mas controlada, de modo que el crecimiento se estanca.

“Ya en la década de 1950 esta tasa vuelve a recuperarse motivado en par-
te por la politica natalista, y a partir de este momento el crecimiento
. vegetativo descendera hasta la actualidad con el cambio de una sociedad
rufal a otra industrial.

En cuanto al crecimiento real, sin duda alguna viene determinado por
los gbvimientos migratorios. De este modo el crecimiento vegetativo es
superior al real desde 1900 a 1960 excepto en la década de 1940 a 1950,
lo que nos marca que la Villa de Muro sufre un praocesc emigratorio de su
poblacion. Par el contrario desde 1960 hasta la actualidad el crecimiento
real es superior al vegetativo y ello nos indica un proceso inmigratorio
que estéd modificando entre otras, las caracteristicas demograficas del
municipio. Dentro de esta evolucién destacamos el umbral minimo de creci-

miento real en el perfodo de 1931-1940 (0.2%e) y el maximo en 1966-1970

(©.4%..0.

HOVIMIENTOS MIGRATORIOS
Los movimientos migratorios han tenido y siguen teniendo en la actuali-

dad gran trascendencia en la estructura demografica de MHuro.
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A grandes rasgos dentro del siglo XX cabe distinguir tres momentos: una
primera etapa, entre 1900-1%40, que esta marcada por la emigracién,' una
segunda etapa entre 1940-1960 que es de "transicién" con oscilaciones es-
casas, y por ultimo aparece la inmigracién como motor dinamico del creci-

miento dfa la Villa.

Entre 1900 y 1940, Muro pierde par emigracién 750 persanas segun esti-
& pere esta ara se queda  covta sl teuewns wa cueata
maciones del CUADRO LXXII, la llegada a Muro de emigranies por diversos
motivos, como por ejemplo el establecimiento de unos servicios ferrovia-
rios, y otro mas frecuente por matrimonios; de este modo, de los 1.756
vecinos que figuran en un censa con fines contributivos del 8-7-1920 (151D,
261 no han nacido en Muro; si esta praoparcién se traslada al total del

wecindario (el Censo de 1920 da una poblacién de 3.724 personas), aproxi-

madamente existen 563 habitantes que han venido de fuera a Muro.

CUADRO LXXIV

oy o = o
—LUGAR DE NACIMIENTO  VARQNES MUJERES % TOTAL
MURO 829 666 85.1
VALLES DE ALCOY 60 94 8.8
RESTO DE PROVINCIA ALICANTE 16 17 1.9
PROVINCIA DE VALENCIA 31 34 8.7
EJTRAS PROVINCIAS 4 4 0.4
EXTRANJERO 1 0.0

TOTAL G40 816 100
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Como se observa en el cuadro anterior, el factor de cercania marca néta—
mente la inmigracion a Muro hasta 1920, siendo la principal fuente de o-
rigen los pueblos de los Valles de Alcoy y la lindante provincia de Va-
lencia.

Desde 1900 a 1940 la emigraciéon se halla en retroéeso continuo., El ini-
cio del siglo con la crisis de la filoxera marcé el maximo apogeo de la

'

emigracion murera, que se dirigié tanto hacia el Norte de Africa como ha-
cia los pafses sudamericanos y en concreto a Argentina (152),

En los afios sucesivos la Primera Guerra Mundial, la crisis econémica,
y la Guerra Civil vuelven a anular este praceso.
‘Entre 1940 y 1960 existe un peffbdo de crisis y de cambic en el fenéme-
no migratorio. Asi se contabilizan balances positivos entre 1940 y 1950;
en sagundo lugar la inmigracion se produce desde areas mas lejanas a las
estrictamente regionales. El proceso migratorio presenta en la década de
1640 a 1950, el primer balance positiva del siglao XX en la Villa de Muro,
sin embargo este proceso se detiene e invierte en la década siguiente a
consecuencia de la disminucién-de la inmigracion, de forma que los inmi-
grantes regresan a su lugar de origen, o se trasladan a otras ciudades
con mayor oferta de trabajo y salarios mas elevados.

Otra diferencia con respecto a 1920 es la inmigracién mas acentuada de
las mujeres que de los varones, Jjunto con un aumento de las diferencias

de los desplazamientos de los inmigrantes, procedentes de areas cultura-

les diferentes; de modo que mientras en 1920 viven en Muro sélo 8 perso-
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nas de fuera de la Comunidad Valenciana, en 1550 habitan 161 y en 1960,

algo menos, 158,

CUADRO LXXV

x M T % v K T %
KURO 1,552 1.564 3.116 77.0  1.667 1.672 3.339 79
VALLES DE ALCOY 182 199 381 164 224 418
TOTAL PROV. ALICANTE 236 274 510 245 285 534
PROVINCIA DE VALERCIA 93 108 201 71 81 152
PROVINCIA DE CASTELLON 1 3 4 1 3 4
TOTAL COMUNIDAD 330 385 715 17.9 321 360 600 16.
RESTO DE ESPANA 67 94 161 4.0 71 87 158 3
EXTRANJERO 7 1 8 0.2 7 7 14 0
TOTAL 1,956 2.044 4.000 2,066 2.135 4.201
Fuentes: -

Ayuntamiento de Muro, Fadrén de 1950
Ayuntamiento de Huro, Fadrdén de 1960
En 1950 la inmigracién que dominaba era la regional, en concreto de los
p;.xeblos vecinos tanto de la provincia de Alicante, como de la de Valencia,

y asi lo confirma el siguiente cuadro:
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CUADRO LXXVI

I . 3 o cié » ] 1950 ]{ ;] II ~()

ALCOY . 35 51 86 ONTENIENTE 12 18 30
COCENTAINA 15 28 43 ALBATDA 15 9 24

* AGRES 16 14 30 VALENCIA 3 14 17
A;&OQER 10 20 30 GAND?A 9 5 14

. ALQUERiA 24 6 30 AGULLENT & 6 10
® BENIMARFULL 15 11 26 BOCAIRENTE 5 4 9
BENIARRES 13 11 24 BUFAL{ 4 5 9
GAYANES 11 13 24  RAFOL 6 3 9
ALICANTE 6 10 16 CHELLA 5 1 6
PLANES 5 7 12 SALEN 3 3 6

‘A nivel nacional el origen de los inmigrantes lo encontramos en provin-
cias vecinas a la Comunidad Valenciana como Murcia, Albacete y Cuenca, 0
en las zonas centrales y meridionales de Espafia, No obstante también es im-—
portante y significativa la llegada de inmigrantes, posiblemente como fun-
cionarios y técnicos, y de emigrantes retornados desde Madrid y Barce-

lona.
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rFig.— 20

Inmigracion desde la provincia de Alicante hacia

Muro segun el Padrén de Habitantes de 1950
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Fig.~ 27 Origen supraregional de la inmigracién 2 ¥uro segu

_Padrén de Habitantes de 1950
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CUADRO LXXVII

— Py

PROVINCIA TOTAL PROVINCIA I0TAL
Murcia 31 Cuenca 12
Jaén ' 26 Cérdoba 9
Albacete 25 Madrid 7
“  Ciudad Real 15 ¢ Toledo ¢}
Barcelona 14 Logroiia 5

En 1960 el bloque mayoritario de inmigrantes continuaba sienda el regio-

\
nal, sobre todo de pueblos vecinos de los Valles de Alcoy y de la vecina

Provincia de Valencia.

N

' CUADRQ LXXVIII

La Ipmigracion provincial en 1960 hacia Murg (154>
COMARCAL JOTAL MUNICIPAL TOTAL

ALTO VINALOFO 23 ALCOY 116
MEDIO VINALOPO 18 COCENTAINA 52
BAJO VINALOFQ 6 BENIARRéES 36
BAJO SEGURA 5 ALQUERIA 36
HOYA DE CASTALLA & BENIMARFULL 28
CAMPQO DE ALICANTE 19 ALCOCER 27
LA MARINA 12 AGRES 26
VALLES DE ALCQY 418 _ PLANES 18
EL MARQUESAT 21 BENILLUP 13

GAYANES 13
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gen supraregional de la jnmigracion a ¥uro segun

Fig:— 29 Ori

el Padrom de habitantes de 1990
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Como se puede observar la atraccién comarcal funcionaba movida por la
proximidad, del mismo modo que la municipal, salve Alcay donde el factor
sanitario hace que en la Residencia de la Seguridad Social nazcan niflas
mureros y se incriban en el Registro Civil de esta ciudad.

Dentro del r'eparto provincial del Estado se acentia el arigen desde
las aress meridionales y centrales, al mismo tiempo que asciende el ndmero
de inmigrados. )

CUADRO LXXIX.

N inmizracio inci te 0, exc
1a G idad Valenci
M¥urcia 25 21 46 Barcelona 2 6 8
Albacete 11 10 21 Granada 4 1 5
Cuenca 10 11 21 Cadiz 4 4
Ciudad Real 11 8 19 Jaén 1 3 4
Hadrid 9] 3 9 Toledo 1 3 4

Este proceso migratorio continia estando definido por la proximidad geo-
grafica. También destacamos ahara la concentracién a nivel municipal, asi
por ejemplo desde Socuéllameos, Provincia de Ciudad Real, llegan 8 varanes y
6 mujeres, lo que supone el 73.6 % de la emigracion provincial con destino

a Muro.

4 partir de 1960 y hasta 1981, la inmigracién define ya claramente la

estructura demografica de la Villa, segun se desprende del cuadro LXXII,
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pero para estos 20 afios disponemos de dos padrones, el de 1970 y 1981
en el Ayuntamiento de Muro, y que a continuacién resumimos en el cuadro
LXXX.

Las diferencias que presenta este cuadro en relacién a su anterior,
1940-60, se resumen comg sigue:
1) Durante los 0ltimos 20 afios la inmigracién es siempre positiva, hecho
que o ocurre entre 1940 y 1660. '

2) -El porcentaje de la poblacion nacida en Muro desciende de un 77 % en

e\l perfodo anterior, a un 64.8 y 64.9 % en 1970 y 1981, respectivamente.

CUADRO LXXX

en 1970 v 19
NACIDDS EN: 1970 1981
¥ M T % 'l bl T %
¥urg 1.603 1.615 3.218 ©64.8 1535 1.798 3.606 64.9
Valles de Alcoy 398 402 800 16.1 459 498 957 17.2
Provincia Alicante 464 485 046 536 582 1.118
Provincia Valencia 88 107 195 89 116 205
Provincia Castelién 9 6 11 1 4 5
Total Comunidéd 557 568 1.165 23.2 626 702 1.328 239
Resto de Espaifia 278 284 562 11.3 274 314 - 288 105
Extranjero 11 13 24 04 14 20 34 06

Totales 2.449 2,510 4.959 2.722 2.834 H.556

Por otra parte la semejanza que guarda con la situacion 1940-50, reside
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en:

1.- Presencia de una mayor inmigracién femenina que masculina.

Z.- Los volumenes de poblacién procedentes de fuera de la Comunidad

se ilncrementa.

Las caracteristicas propias de la migracién entre 1960 y 1981 son:

a) Incremento de la inmigracién pracedente de la Comunidad y en con-
cretg de los Valles de Alcoy, tanto.en totales como en parcentajes.

b) Incremento de la inmigracién procedente del resto del Estado, que
bgin embargo en 1981 no va a alcanzar el mismo indice de 1970.

N

La mayoria de inmigrados de fuera de la Comunidad Valenciana en 1970,

venian de Andalucia (Almeria y Granada), y la Mancha (Ciudad Real).

N

\ CUADRO LXXXI

< ci
axe =
PROVINCIA v ¥ T PROVINCIA ¥ M T
Almeria 6% 68 124 Cuenca 11 15 26
Granada 44 &7 91 Madrid 7 7 14
Ciudad Real 39 37 76 Barcelona 6 7 13
Albacete 34 32 . 66 Jaen 6 7 13
Murcia 25 21 46 Sevilla 7 5 12

No obstante la inmigracién en Muro en 1970 continGa definida por los
aportes procedentes de los Valles de Alcoy.

Dentro de la Comunidad Valenciana los inmigrados proceden basicamente
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Fig.- 30 inmigracién desde la provincia de Alicante hacia Muro

segiun el Padréon de habitantes de 1970
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Fig.~ 31 Origen supraregional de la inmigracién a Muro

segin el Padrén de habitantes de 1070
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de los pueblos lindantes a Huro, tanto de la provincia de Alicante, como

de Valencia.

CUADRO LXXXII

Conunidad Valenciana, durante 1970 (15%)

(AL) QOria 51 42 93 (MU) Yecla 9 & 15
(CR) Socuellamos 24 286 bz (ALY Chirivel 6 8 14
AGR) ﬁuéscar 1z 1% 27 (AL) Munera 7 7 14
(GR) Orca 15 11 26 . (ALY Cantoria 3 9 12
GR) Caskril 11 8 19 CR) Tomelloso 7 3 10

En la provincia de Alicante san los pueblos del Comtat y L'Alcoia, que
configuran los Valles de Alcoy, los que aportan las mas importantes vo-
limenes inmigratorios, aunque estas cifras aparecen deformadas por efecto
de la Residencia de la Seguridad Social existente en Alcoy.

A nivel comarcal le siguen las colindantes del Marquesat y 1'Alt Vina-
lopéd, unida hasta 1969, por el ferrocarril y hasta la actualidad par la
industria textil.

La provincia de Valencia ccupa el segundo lugar en la inmigracién a
Muro. Los priﬁcipales pueblaos vinculados a este hecho son los vecinas de
-Onteniente, Albaida y Bocairente, que ademas fundamentan su economia en

la industria textil. Le siguen en este praceso los pueblos del interior
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de Valencia y la propia capital provincial,

CUADRO LXXXIII

La inpieraci opal en 1970 hacia X
ALCOY 132 128 260 ONTENIENTE 15 13 28
" COCENTAINA 46 53¢ 99 VALENCIA 9 13 22
' ALQUER:A 55 40 95 ALBAIDA | 12 9 21
BENIARRES 14 30 74 CHELLA 7 11 18
| ALCOCER 17 30 47 JATIVA 3 6 9
BEN IMARFULL 20 25 45 ALCUDIA 5 3 8
GAYANES 20 13 33 AGULLENT 2 5 7
PLANES 10 12 22 BOCAIRENTE 2 5 7
AGRES 7 15 22 ENGUERA 1 4 5
" ALICANTE 11 11 22 oTOS 2 3 5

¥i la crisis del petrélen, ni la industrial de Espafia en la década de
los 70 detienen el proceso de inmigracién a Mura. De forma que en 1981
viven en Muro 1.950 inmigrantes, lo que representa el 34.5 % de la pobla-
cién municipal.

Dentro de los inmigrantes, los nacidos en la Comunidad Valenciana son
mayoria (68.1%), de los cuales el 72 % han nacido en los Valles de Alcoy,
con lo que en cierta forma se mitigan los problemas sociales y culturales
de integraciég.

Esta inmigracion se distribuye de igual modo que en 1970, las principa—



les comarcas y municipios son los limitrofes con Muro; por una lado estan
los pueblos agricolas que envian sus excedentes demogréaficos a otra lugar
que cuente con una ecaonomia préspera, por otro estan los traslados de las
personas que trabajan en una industria textil muy entrelazada a nivel mu-
nicipal. Todo ello unido por el factor de proximidad.

CUADRO LXXXIV

. La_inmigracién resiomal en 1981 hacia Mura (156)

A;COY 144 178 322 ONTENIENTE 12 9 21
COCEﬁTAINA h8 B9 117 VALENCIA 9 19 28
ALQUERIA 56 4 G9 ) ALBAIDA 7 6 13
PLANES\ 36 48 84 CHELLA 5 s} il
BENIMARFULL 35 37 72 ADZENETA 5 5 10
BENIARRES 35 22 57 JATIVA 4 5 9
GAYANES 17 18 35 BOCAIRENTE 3 ) 8
AGRES 15 24 39 . ENGUERA 4 3 7
ALICANTE 10 20 30 GANDIA 4 3 7
LORCHA 11 18 29 VILLALONGA 3 4 7

Fuera de la Comunidad Valenciana se acentia la importancia de la inmi-
gracion desde Andalucia Oriental y en concreto de Almeria que aporta el
8.2 % de la inmigraciéon y Granada el 5.5 %. Esta inmigracién se extiende
a otras provincias andaluzas como Jaén, Céordaba y Sevilla.

No obstante el factor de proximidad geografica continda afectando a la

inmigracién de Muro, pues desde 1950 hemos visto como siempre estaban
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entre las diez primeras provincias de fuera de la Comunidad Valenciana,
Murcia, Albacete y Cuenca.

Otro hecho de la inmigracién a Muro ha sido su llegada gradual a lo
largo de 40 afios, desde casi siempre las mismas provincias, en pequefias

cantidades, por lo que la Villa receptora no ha experimentado fuertes

def;ciencias de infraestrucfura, permitiendo de este modo una rapida in-
‘corporacion de estas personas & la propia estructura social, econémica
'y cultural.

Esta inmigracion en su conjunto, como ya se ha dicho, aparece alterada
pDr los nacimientns inscritos en Alcoy, sede de la Residencia, y por la
exageracién de los yolﬁmenes en algunos afios terminados en 0 y 5, nada
so}prendente si tenemos en cuenta que numerosos estudios demograficos han
recogido el fenémeno, atribuyéndolo a la capécidad nemoristica de los en-
cuestados.

La evolucién de la inmigracién segin se recoge en el Padréon de habitan-—
tes de 1681, se distribuye en tres etapas:
1.~ La primera efapa transcurre entre 1900 y 1940, afios en que la inmigra-
cién apenas tiene importancia. Muchas veces se trata de matrimonios en los
cuales alguno de los cényuges, casi siempre la mujer, se traslada a la Villa.
2.~ La segunda etapa se sitia entre 1940 y 1964.

Durante estos afios la Guerra Civil con sus refugiados, que fijan su resi-
dencia en Muro y se les conoce con el nombre de “refugiats de Guerra”, y
el despegue de la industria local atraerd un numero limitado de forasteros,

siempre pendientes de las condiciones socio-ecaonémicas.
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Fig.- 32 Inmigracién desde la provincia de Alicante hacia Huro

segun el Padréon de habitantes de 1981
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Fig.- 33 Origen supraregional de la inmigracién a Muro

segun el Padron de habitantes de 1981
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CUADRO LXXXV

FECHA DE TOTAL FECHA DE TOTAL  FECHA DE TIOTAL F_EQHA_DE_IQIAL.
LLEGADA LLEGADA LLEGADA LLEGADA
1980 24 1959 19 1938 6 1917 3
1979 93 1958 29 1937 4 1916 2
1978 85 1957 20 1936 4 1515 2
1977 112 1956 11 1935 5 1914 1
1976 79 1955 45 1934 2 1913 4
1975 80 1954 6 1933 3 1912 2
to74 86 1653 8 1932 10 1911 0
1973 55 1952 20 1931 4 1910 5
1972 54 1951 18 1930 14 1909 0
1971 92 1950 46 1929 5 1908 1
1570 55 1949 5 1928 7 1907 0
1969 98 1948 14 1927 3 1906 1
1968 77 1947 11 1926 4 1905 2
1967 72 1946 17 1925 5 1904 0
1966 102 1945 12 1924 2 1503 1
1965 68 1944 9 1023 2 1902 0
1964 43 1943 4 1922 9 1901 1
1963 38 1942 . 1 1921 4 1500 2
1962 a7 1941 7 1920 5
1961 30 1940 37 1919 4
1960 52 1939 7 1918 2
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3.~ La tercera etapa va desde 1965 a la actualidad.

La inmigracién se consolida hasta la fecha presente, alcanzando cada
vez mayores volumenes. Esta poblacién aloctona es atralda por la indus-—
trializacién de lg Villa, méxime a partir de 1963 cuando la industria
textil alcoyana comienza a instalarse en Muro, incrementando la demanda
de mano de obra, y resulta insuficiente la oferta comarcal.

- .

Estﬁ inmigracion se caracteriza par predominar siempre las mujeres,
que tradiéionamente son preferidas par la industria textil, asi como por

:\.
la subterranea industiria del juguete.

En cuantﬁ a municipios extraregionales destacamos una vez mas el ca-
racter puntual de la inmigracién, de mado que un municipio como Socuélla-

mos en 1981 alcanza el 2.9 % de ésta, y Oria en Almeria el 3.7 %.

CUADRO LXXXVI

o " ni o
Mupicipio ~y_ M T Municipio N W T
(ALY Oria 36 37 73 (GR) Castril 10 8 18

(CR) Socuellamos 27 31 58 (AL) Chirivel 8 10 18

{GR) Orce 21 15 36 (AL) Fines 13 10 23
{GR> Huéscar i7 14 31 (MU) Yecla 9 4 13
(AB) Bonillo 12 17 29 (CR)> Tomellosa 6 3} 12

Por dOltimo la inmigracién de extranjeros a Muro es casi imperceptible.
La mayoria de estas inmigrados corresponde a pafses donde se han dirigido

los espafioles en diversas épacas, de ahi que se piense en un retorno de



estos habitantes, o par vejez, a por la desaparicion de causas politicas
que les hizo partir, o tambiém por el marasmo econdmico mundial que dismi-

nuye los puestos de trabajo en aquellos paises.

-235-



ESTRUCTURA DE L4 POBLACISN FOR EDAD Y SEXO ENTRE 1950 Y 15981
En la piramide de 1950 (fig n? 34 podemos distinguir 1aé siguientes
caracteristicas:
1> La cchorte de 0-9 se muestra mas amplia que las inmediatamente supe-
riores indicando una recuparacién de la natalidad que los tiémpos difici-
les de la guerra y postguerra habian estancado.
2> Entre los 5 a 14 afios se denuncia claramente las dificultades de la
natalidad durante la guerra y pastguerra civil
‘3) Desde los 15 a 30 afios la piramide se amplia por efecto de la inmi-
gracién, en la que predomina el elemento femenino, dando lugar a una tasa

de masculinidad baja.

N

4) De EO a 39, existe otra muesca que trasluce la baja natalidad durante
la segunda decada del siglo XX asi como, para los varones, las mermas pro-
ducidad por la Guerra Civil, pues estaban en quintas en 1536,

5) Por encima de los 50 afios de edad, la poblacién presenta una recesién
progresiva con dos ligeras muescas, la primera en el grupo de mujeres entre
80 afiog, y la Seguhda entre 65 y 70 afios de edad que corresponden

los 50

W

G

a 10s nacidos durante el célera en 1885. La mayor longevidad femenina queda
muy patente en esfta piramide.

Una nueva caracteristica es la baja tasa de masculinidad (95.8 %) conse—
cuencia de la.inmigracion femenina y de la mortalidad en los varones durante

la Guerra 1956-39,



La estructura de la poblacion en 1980 presenta parecidas caracteristicés

) N o - eve . :
que @ diez aflos atras-con matizaciones:

1~ De ¢ a 10 alios observamos como la natalidad en el decenio 1951-60 se
incrementa, después de la crisis de la guerra y postguerra, que vemos refle-
jada en los grupos caomprendidas entre 15 y 24 afios de edad: de esta forma
Obgervamos que la poblacién se rejuvenece por su base con lo que se imprime
una nueva dinadmica al conjunto poblacional.

2.~ A partir de los 24 aflos de edad la poblacién disminuye en la mayoria
‘de las cohortes sus porcentajes con respecto a 1950, esto obedece a que la
situacién econémica es de estancamiento, con lo que una parte de la poblacién
tiene“que emigrar, camb ya se ha visto anteriormente, y por otro lado el pro-
ceso de inmigracién no se ha desarraollado.

3.— Otra caracteristica, es que un mayor nimero de persanas llegan a
edades méds avanzadas, con lb que aumenta la poblaciéon senil (mas de 60 afios),
con una fuerte disimetria entre sexos a favor de las mujeres.

4.- La gey ratio en 1960 es todavia mas baja que en 1950, como consecuen—
cia de diversos factores, entre ellos que en la dltima década nacen mas mu-
jeres que varones.

La piramide de poblacién en 1970 ofrece un aspecto de recuperacién de-~
mografica bastante acentuado, pues los grupos de edad inferiores a 295 afios
se van ampiiando sucesivamente, como ya hemas dicho en 1964, hasta algan-

ZAar unos niveles que las dos piramides anteriores no habian lograda.

Otro aspecto destacable es la muesca entre los 25 y 34 afios de edad,
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que posee consecuencias dobles, por un lado en el mundo laboral se reduce
ia bolsa de trabajadores, y por otro la llegada de una "generacién hueca" se
traduce en una cierta reduccién de la natalidad, que ya hemos analizado en
el capitulo correspondiente. Ante la presencia de esta generacién y el desa-
rrollo de la industria adquiere una gran trascendencia la inmigracién.
_Por encina de log 35 afios la poblacién de Muro presenta las miémas carac-
teristicas que en los dos padrones anteriores, con la excepcién que la ge-
neracion diezmada por el coélera de 1885 ha desaparecido y la inmigracién
\ :
aumenta estos grupos en edad laboral.

De este modo todavia se puede apreciar en el grupo de edad comprendido
entre 50 y 54 afios las consecuencias de la gripe de 1918 y la falta de na-
cimientos en aquellos afios.

Par otra parte las cohortes con mas de 60 afios de edad contintan su in-
cremento relativo al igual que en 1960, lo que nos indica una mejora del
nivel de vida y aumento de la poblacién senil

La poblacién en 1981 (157) trasluce el general retraceso de la natalidad
posterior a 1976 pese a los inmigrados adultos-jévenes en el municipio,

Los grupos superiores evolucionan como ya se ha visto anteriormente.

Otros elementos en el andlisis de la estructura de la poblacion de 1981
que influiréan en la evolucién demografica, son el estado civil de la pabla-
cién y el gumero de componentes por hagar.

El estado civil de la poblacién de Mura ofrece porcentajes equilibrados

entre solteros y solteras, los casados comprenden la mitad de la poblacién
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- 505 % - y el grupos de viudos y divorciadaos en su conjunta no superan
el 5.25 %; aunque de acuerda con la mayor longevidad femenina, hay 217
viudas y sélo 81 viudos; consecuentemente, a partir de estas cifras se

deduce un equilibrioc positivo pamel incremento demografico.

CUADRO LXXXVII

Solteras 1.241 217 1.272 223 2513 44.1
CAsadas 1.441 252 1441 252 2.882 505
Viudos 81 1.4 217 3.8 208 5.2
Divorciv:;}dos 3 "0.05 3 0.05

La mayoria de los hogares de Muro estan compuestos por 3 6 4 miembros,
es decir el 47.25 % de los habitantes del municipio. Esta medida posible-
mente corresponde a criterios muy difundidos en la sociedad actual, de

que el hogar ideal es el matrimonio con 1 6 con 2 hijos (la pareja’.

CUADRO LXXXVIII

1 miembrao 144 8.87 5 miembros 218 13.43
2 miembros 332 20.45 © miembros 94 5.79
3 miembros 366 22.5% 7 miembros 40 2.46
4 miembros 904 25,20 &8 miembros 20 1.23
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No obstante hay que destacar la importancia con que cuenta las familias
numerosas con mas de 4 miembros, en fuerte medida relacionadas con la in-
migracion pués afectan al 22.9 % de los hogares y el 37.2 % del tofal del

vecindario.
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CUADRD LXXXIX

Estructura de la poblacidén en 1950
ios de ed Yarones %ee . Mujeres % Total %

De 0a 4 165 41 154 38 319 79
De 5 a gv 127 31 144 35 271 67
De 10 a 14 147 36 140 35 287 71
De 15 a 19 176 43 166 41 342 85
De 20 a 24 158 39 198 49 356 88
De 25 a 29 188 46 186 46 374 93
De 30 a 34 134 33 129 31 263 65
De 35 a 39 120 29 141 35 261 66
De 40 a 44 137 34 138 34 275 68
De 45 a 49 139 sa 189 30 208 74
De 50 a 54 128 31 109 27 237 59
De 55 a 59 110 27 87 21 197 49
De 60 a 84 80 19 91 22 171 42
De 65 a 69 52 12 76 18 128 31
De 70 a 74 54 13 63 15 117 29
De 75 a 79 28 6 30 7 58 14
De 80 a 84 i4 3 20 4 34 8
De 8% a 89 5 1 11 2 16 3
De 90 a 94 1 0.2 3 0.7 4 0.9
De 95 a 100 2 0.4 2 0.4
TOTAL 1.963 48.9 % 2.047 51.1 % 4.010

Fuente: Ayuntaniento de Huro,- Elaberacién propia,
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CUADRO XC

fruc i o
De Oa 4 159 38 193 46 352 84
De 5a © 155 37 161 38 316 75
De 10 a 14 153 36 165 30 318 76
De 15 a 19 125 29 141 33 266 63
" De 20 a 24 133 31’ 136 32 260 64
De 25 a 29 171 41 168 40 330 81
De 30 a 34 149 35 202 48 351 84
De 35 a 39 154 36 163 39 317 76
De 40 a 44 116 27 . 128 30 244 58
De 45 & 49 120 28 123 29 243 58
De 50 a 54 124 29 136 32 260 62
De 55 a 59 113 27 163 39 276 66
' De 60 a 64 88 21 99 23 187 44
De 65 a 69 86 20 50 21 176 42
De 70 a 74 48 11 84 20 132 31
De 75 a 79 25 5 40 9 65 15
De 80 a 84 13 3 24 5 37 8
De 85 a 89 3 0.7 8 1.9 11 16
De 90 & 95 2 0.5 6 14 8 1.0
Total | 4.167

Fuente: Ayuntamiento de Nuro, Badedn da habitantes de Hurg de 1960, Elaboracién propia.
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CUADRO XCI

Afios de edad  Varones %e_  Nuleres _ % Iotal %

De

De

De |

De
De

De

De

De

(@)
&)
o]

~1
<
o

85 a

90 y .

Total

fo)]
[Te]

208

41

45

38

35

27

30

34

33

37

24

23

18

15

247

0
(9]
o

231

174

. 171

153

140

150

49

45

45

42

37

24

24

25

16

[&)]

455

457

0.8

5.031

Fuente: Ayuntariento de Muro, Padrén da paRjtantes da= Muro ep 1970, Elaboracién propia,
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CUADRO XC1I

Estiruct ¢]
De Da 4 215 37.6 221 38.7 97.2
De 5a 9 224 39.2 242 42.3 92.5
De 10 a 14 223 39.0 261 45.7 85.4
De i5 a 1& 249 43.6 223 39.0 111.6
be 20 a 24 225 39.4 . 237 41.5 94.9
De 25 a 29 226 39.5 212 37.1 106.6
De 30 a 34 181 31.7 210 36.7 86.1
De 35 a 39 173 30.3 149 26.1 116.1
De 40 a 44 137 24.0 141 24.7 97.1
De 45 a 40 188 32.9 158 27.6 118.0
De 50 a 54 160 28.0 193 33.8 82.9
De 55 a 59 174 30.4 171 29.9 101.7
De 60 a 64 140 245 120 21.0 116.6
De 65 a 69 102 17.8 133 23.3 76.6
De 70 a 74 88 15.4 90 15.7 97.7
De 75 a 79 47 8.2 - 85 14.8 55.2
De &0 a 100 43 1.7 67 2.9 64.1
Total 2.795 2.913

Fuente: Ayuniamienio de Muro, Padrén de habitantes de 1951

elaboracién propia,
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Disparidad en la composicioén por edades: envejecimiento y la
repercusfdn de la natalidad

La evolucion de la poblaciéon de Muro a travées de los anteriores padro-
nes, muestra un clara disparidad entre el crecimienta del grupo de jove-
nes (0-19 afiosy en 1870, reduccién pragresiva de la pablacién madura

. (20-49 afos), vy el aumenic mas decidido en la poblacién con mas de 50

aflos de edad.
. : CUADRO X€III

_Edad 1950 1960 1970 1981

0 - 19 1.2i9 304 1.252 30.0 1.702 33.3 1.858 325
203“— 49 1.827 456 1763 42.4 2.022 40.1 2.237 3%9.2
+ - 50 964 24.0 1,152 27.6 1.307 26.0 1.613 28.2

En 1990 la estructura demografica de Murao se hallaba claramente marcada
por =1 desarrolio del grupo de poblacién madura, le seguia la poblacién ju-
venil y en Gitimo lugar la de mas de 50 afios. Pero, pese a que con el trans-
curso del tiempo las disposiciones no han cambiado, las diferencias entre
los grupos, padrén tras padrén, se van reduciendo, de modo que en 1981 en-
contramos una poblacién con reparto de grupos mas equilibrada, como con-
secuencia de la reduccién de los porcentajes de pablacién madura en favor -
de la juvenil y principalmente del grupo de mas edad.

Los motivos de esta evolucién los podemos resumir como sigue:

1.~ El gran conjunto poblacional de 20 a 50 afios disminuye su participacion

relativa en el conjunto.



2.~ La generacién hueca de la guerra y postguerra, pasa de pablacién juve-
nil a madura; consiguientemente el grupo de 19 a 295 afios tiende a disminuir.
3.~ Es en este momento cuando intervienen factores econdmicos en la demo-
grafia, pues el boom de la década de los 60 atrae a un gran numero de inmi-
grantes y estos actuan de doble modo sobre la poblacién, por una parte cu-
bren en parte el hueco de la generacién de postiguerra y por otra al tratarse

de una gente joven y en una coyuntura econémica favorable, tienden a incre-

.
.
N

mentar la natalidad.

Distribucién de la poblacién en el municipio
El actual término municipal de Muro se deslindé y amojoné a finales del

siglo XIX, adquiriendo la forma y extensién que actualmente conocemos.

N

Los primeros limites que se seflalizaron corresponden a los lindantes con
los municipios vecinos de la provincia de Valencia (Albaida, Atzeneta, Bu-

ali, Bélgida y Otos). La fecha del acta de este deslinde y amojonamiento

=

‘data del 26-1-18%0, y en élla intervinieron los concejales D. Pedro Pascual
Fullana Gonzalbez, D. Gonzalo Such Herrera, el périto auxiliar D. Francisco
Solbes Font y el secretario D. Juan Bautista Momblanch.

El siguiente proceso se realizdé par el Noroeste, con los términos de la
provincia de Alicante, Gayanes y Alcocer de Planes, casi al mismo tiempo que
las anteriores, pues el acta se firmaba en 30-1-1890.

El deslinde y amojonamiento con Benimarfull y Alqueria de Aznar al sur-
este, se concluyeron con las actas del 14-12-1896 y 29-12-1896. De este

modo el termino municipal de Muro, después de los anteriares procesos, que-



- . L . el . . . o

Dentro de esta area encontramos en siglo XX, siete nicleas poblacionales,
Muro, que da nombre al Municipio, la Alquerieta Jorda a 0.9 km de Murao, Cetla
a 1 km, Penamer a 1.9 km, la Arpella tambieén a 1 km, la Plana a 1.5 km. Esta

dispergion y conceniracion del habitat, que se debe a la herencia musulmana,

mente asta cambiando.

N3
)
o
o
Al
j=

En la evoiucien del reparto de la poblacion observamos que todos 1los no-

cleqgs compactos, excepto Muro, han perdido poblacien entre 1900 y 1981. Los

primeros en perder poblacién fueron los mas alejados de la cabecera munici-
pal, posteriormente se generalizé e infensificd el abandono, de moda que en
9 .

Gltimos 20 anos la poblacién reside casi exclusivamente en la Villa

0

1}

(en 1900 vivian en la Villa el 76% de los habitantes, mientras que en 1981

era el 99.34 %.

CUADRG XCIV

Nucleo 1960 1950 1981

Benamer 204 5.9 57 3.6 82 1.4
Cetla 352 10.3 214 5.3 169 2.9
Turballios 59 1.7 12 0.3 3 0.0
Grupos

menos 2uim 38 1.1

nas 200 m, 160 4.0 563 13.9 15 0.26
Muro 2593 76.1 3.081 76,5 5H.011 ©5.34
Total 3.406 4,027 5.780
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La industrializacién ha jugado un papel importante en esta modifioaoién
del habitat, ya que el paso de una economia agricola, que vincula el cam-
pesino a la tierra, a otra industrial, con mejores servicios en la Villa,
favorece estas modificaciones. Y mas si tenemos en cuenta que la estructura
urbana de Muro, de casas unifamiliares, no supone una ruptura brusca.

La inmigracién también se ha caracterizado por buscar el ndcleo urbano

.
N
N

p{incipal, alli donde se encuentra la localizacién industrial, acentuando
la concentracién del habitat.

El unico factor centrifugo de la poblacién lo constituyen las residen-
cias secundarias, concretamente de la Plana, a donde acude gentes de la
burguesia y de la tercera edad durante todo el afio. Sin embargo este hecho
no se recage en las Padrones municipales, porque los interesados siempre
se inscriben en la Villa, o bien en el municipio a donde pertenecen.

Por otra parte la densidad demografica ha experimentado un incremento
continuo, obviamente fruto del incrementa lento pero progresivo del ndémero
de habitantes del municipio, hasta 1960. A partir de esta fecha el procesa

parece acelerarse,



CUADRG VC

A i Provinei Espaii

1900 11353 80.78 36.83
1910 117.43 3951
1920 12413 88.02 42.20
\ 1930 128 16.68
1940 126.26 104.39 51.26
1950 134.23 108.95 55 .42
1580 1419 122.34 56.68
L1970 168.13 158.11 . 67.81
1975 182.16 182.26 70.2
1981 192.66 196 74.6
1984  210.26 207.2 77.3

NIVEL CULT UR’AL DE LA FOBLACIOH

En 1900 pese a las dos escuelas existentes en Muro, habia 560 personas
que no sabian leer y escribir entre los 848 vecinos que componian el Censa
Electoral, lo que suponia el 686 % del mismo.

Entre 1%10 y 1940 sube el nivel cultural de la Villa pues se pasa de
solo 766 personas que saben leer y escribir en 1910, es decir el 21.7 %,
a 2,209 en 1940 6 el 58.2 %. Por sexos se observa que los varones presen-—
tan siempre un mayor grado de alfabetizacién entre estas fechas; asi de

las 799 personas que sabian leer y escribir en 1910, 445 eran varones
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(12.6%) y 321 mujeres (9.1%J; en 1940 de 2.209, 1.117 eran varones (29.4%)
y 1.092 mujeres (28.8%).

A partir de 1950 la escolarizacién aumenta afio tras afio, al mismo tiem~
po que la paoblacién, de esta forma al fuerte crecimiento de 1970 le corres-
ponde también un mayor ndmero de alumnos.,

Estevinoremento de pablacién es@udiantil no presenta problemas de esco-
larizacién por falta de infraestructura, pues en 1975 habia en el munioipib
1.000 puestos escolares, de los que 840 eran estatales, cuando el total de

N

estudiantes ascendia a 812, segin el informe PREVASA (1%8).

CUADRO XCVI

_ANg

195@ 239 241 480 17 6 23 503
1960 289 226 bBlb 40 14 B4 569
1970 408 449 857 106 69 175 1,032
1981 606 637 1.343

Por otra parte, no se observa diferencia en la enseflanza entre varones
y mujeres, ya que a partir de 1970 son mayoria estas ultimas como corres-
ponde a la estructura natural de lavpoblacién. Yo obstante la enseflanza en
los niveles superiores todavia registra la descriminacién, aunque muy sua-

vizada.
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En este sentido en el Padrén de 1981 (CUADRO XCID) el nivel de estu-
dios en la pablacién es siempre superior en los varaones que en las mujeres,
excepto en algunos estudios “tipicamente" femenines como magisterio, A.T.S,
0 puericultura.

La instruéoién recibida par el conjunto global de la poblacién se dis-
tribuye como sigue: un tercio ha cursado los primarios 33 %, y el 20 % no
pc\)\see estudios y soélo el 3.2% son analfabetos; el 6.7 % son menores de edad,
ei 4.8 % son preescolares; y el resto de la poblacién, el 32.3 % estan su-
N perando o ya han superado la E.G.B. o su equivalente anterior, el Bachiller
Elemental.

P\arte de la trascendencia real de este nivel cultural es el de la clase
dirig\ente de la economia de Muro: se estima que sobre un total de 35 perso-
nas consideradas dirigentes el 9 % no ﬁan realizado estudios, el 36 % tie-
nen estudios primarios, el 9 % poseen certificado escolar, el 24 % han cur-
sado el Bachillerato Elemental y con estudios superiores figura el 21 %, es
decir, que en su conjunto superan la media municipal, pero sin duda alguna
los conocimientos alcanzados por mas de la mitad pueden, en cierta medida,
limitar la actividad que desarrollan, aunque ello no es obstaculo para que
su esgfuerzo y dedicacién les lleve a desempefiar con éxito sus profesiones
D sus negocios.

Como se puede comprobar, los empresarios procedentes del exterior de ia
Comunidad, por un lado son escasos y par otro con sélo estudios primarios.

Los gerentes de la Comunidad alcanzan unos niveles més altos, algunas de

ellos son ingenieros que se han incorporado a la industria textil, pero en



general el grado medio es el bachillerato. La mayor parte de éstos proceden .
de Alcoy y pueblos vecinos de la pravincia. El resto de los empresarios, na—

cidos en Muro, la mayoria sélo posee estudios primarios.

CUADRO XCVII

: Muro sin estudios 6
primarios 13

\ bachiller 6
superiores 3

Provincia Alicante

sin estudios 3
primarios 4
bachiller 5
superior 2

Provincia Valencia

sin estudios 1
primaria | 2
superior 1
Otras Primarias 2
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LAS GRANDES TRANSFORMACIONES AGRARIAS DEL SIGLO XX EN MURO

Los factores fisicos

Como ya se ha vista en el capitulo de Introduccién en el término muni-
cipal‘de Muro encontramos las tres unidades fisiograficas tipicas de los
Qallaa de Alcoy. '

En la primera, zonas montafiosas calizas periféricas, que corresponden

& las acusadas vertientes del Montcabrer y Benicadell, apenas si existen

s,

N

tierras de labor, compuestas por pequefios abancalamientos colgados en las

abrutas vertientes, restos de siglos pasados cuando la presién demografi-
ca 'y déﬁanda de vino rentabilizaron su explotacién y que actualmente es-
tan abandonados. Esta zona hoy dia tiene un doble aprovechamiento: por un
lado se explota los escasas bosques que los frecuentes incendios no han
arrasado, y por otro los pastores utilizan sus pasitos, que anualmente,
nasta hace poca tiempo, quemaban. En algunos lugares esta practica toda-
via continda, con la idea de fertilizar (idea errénea) los suelas y per-
mitir que en primavera crezcan brotes tiernos para los ganados.

En la sepunda unidad, vertientes menos acufjsadas, generalmente zonas
de contacto con los glacis, o la parte alta de los mismos, y que corres-
ponden en Muro a las partidas de la Plana, Corral de Alonso, Turballos
y mas d'Alfafar, tiene suelos pardo calizos profundos, xerorrendzinas,

sieraosem margosos manchones de "ferra rossa”, En esta area encontramos
O

extensos secanos aterrazados, cortados por frecuentes y pequeilas huertas,
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que algun manantial procedente de los macizos calcareos riega.

El nimero de estos manantiales ha disminuido y continta disminuyendo,
debido por un lado a las éequias y por otro, que es lo mas importanté, a
la abusiva extraccién de agua de los acuiferos para segundas residencias
¥ para uso urI.Dano de Cocentaina. No obstante, la situacidon hidrica no es
.alarmante todavia en Muro, pero si la Ley de Aguas y las autoridédes no
lo \impiden la cuestién en pocos luStraos se agravara.

\Tampooo hay que olvidar los efectos negativaos que tienen las segundas
‘\‘residencias en la contaminacién de las aguas subterraneas, y en la des-—
truccién o absorciéon de suelos agricolas.

La\( arboricultura viene a ser el cultivo mas difundide por toda esta
area, .'\siendo el olivo, tradicional y actualmente, el mas difundido. Sin
embargo a finales del siglo pasado y principios de éste, tuva que competir
con la vid, y en la actualidad, en la década de los sesenta y setenta, con
los frutales.

La tercera unidad la forman valles aluviales constituidos par glacis y
terrazas, con suelas pardo calizos y aluviacoluviales, y estan situados en
las partidas de Pequis, Benataire, Camuna, Benamer, Rio Serpis y Rio de
Agres en Muro; aqui se extiende el paisaje mAs humanizado, donde se loca-
lizan los principales centros urbanos, Muro, Cetla, Benadmer, y la mayor
parte de huertas de caracter periurbano. En la actualidad estas huertas
estan siendo profundamente modificadas, ya que la agricultura a tiempo

parcial introduce frecuentemente plantaciones de frutales y en los marge-

nes de los rias, choperas.



En cuanto a factores climaticos mas interesantes desde el punto de vista
agrario, cabria destacar en primer lugar las precipitaciones irregulares
tanto en su cronélogia interanual como anual. Asi dice, coma ejemplo, Mom-
blanch (1595 que * la falta de lluvias durante varios afios hizo disminuir
sensiblemente y‘hasta secarse algunos manantiales ... alcanzando mayor gra-
vedad en el otofio del afio 1910, en que por falta de ia minima humedad en
los Sampos se consideré temerario proceder a la sementera “. Y en sentido
opueéto afirma " una catastrofica inundacién que arruiné numerosas casas
dal pueblo (15 de Septiembre de 1898)" o las recientes inundaciones de 14%2.

Las temperaturas también presentan una fuerte oscilacidén interanual y
estacioyal, y asi los agricultores recyerdan las fuertes nevadas y heladas
de 1916: 1956 y 19806 que arrasaron los sembrados e incluso &rboles como los
olivos, Otros fenémenos climaticos san lés frecuentes heladas paor inversiéon
termica y los fuertes vientas en especial el de poniente frio y seca en in-
vierﬂo y calido en veranao, asociado a menudo con el pedrisco, que destroza
con frecuencia desesperante los cultivos.

¥o cbstante no podemos generalizar en este élima, pues el relieve se
encarga de introducir nuevos aspectos y crear numernosos microclimas, que
permiten incluso el cultivo de arboles terméfilos como el algarrobo.

El1 habitat

Durante la Edad Media y Moderna hasta la expulsién de los moriscos en
1609, el habitapit de Muro estaba faormado por numerosas alquerias que res-
taban importancia al naclea principal que era Muro.

A partir de la expulsidén algunas alquerias desaparecieron totalmente y
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ias que se repoblaron con posterioridad han ido perdiendo poblacién duran-—
te el siglo XIX y XX, mientras que la Villa ha incrementado su paoblacién.

Las casas de labor aisladas en el campo, nuncé fueron abundantes, con
la particularidad que en las zonas de huerta eran raras, mientras que en
las zonas de secano y mas elevadas estaban mas representadas.

. Desde finales del sigla XIX segun Joaquin Marti (160), coincidiendo con
la mejora de las comunicaciones comedzaron a surgir numerosas quintas de
recreo. En el siglo XX y mas a partir de 1950 este fenémeno se agudizé so-
brg todo en la partida de la Plana, parte alta de un glacis, ocupado tra-
dicionalmente por los campos de siembra, almendros, vifias (mds abundantes
a finales del siglo XIX e inicios del XX) y extensos olivares, siendo ac-
tualmenté un area de residencias secundarias.

El casca urbano se ensancha durante el siglo XX en tres direcciones:

hacia el este y norte acupando huertas y hacia el oeste por tierras de se-

cano. El actual Plan de Normas Subsidiarias prayecta evitar el crecimien-—

to hacia el regadio, y reestructurar el casca urbano. Las direcciones de
este crecimiento se basaron en la busqueda de las vias de comunicacién:
estaciéon del ferracarril, carretera Agres-Benimarfull configuranda a Muro
como un pueblo caminero.

Por otra parte la red viaria se presenta bastante tupida, con un ancho
aceptable y que permite la introduccién de maquinaria. Muchas veces esios
caminos se realizan con un espiritu especulativo por parte de los agricul-
tores, que buscan vender sus tierras a un precio elevado (que no carres-—

ponde a su productividad) para residencias secundarias.
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La poblacién agricola
La poblacion agricola que se mantuvo casi estable hasta 1950, inicia
desde esta fecha una progresiva regresion como se desprende del siguiente

cuadro:

CUADRO XCVIII

1900 588 71.4 2 0.24 590 71.6 623
1920 539  61.6 14 1.6 553  63.2 875
1932 647  64.2 5  0.49 652  64.7 1.007
1950 686 442 10 0.6 696  44.9 1.550

1960 398 26.8 13 0.9 411 277 1.482
1570 158 9.1 20 1.1 178  10.2 1.740
1975 279 12.7 20 0.9 299 136 2.192 #
1081 105 8.4 5 0.3 112 6.7 1.657
FUENTES:

Archivo Municipal de Muro, legajos sin titulo, 18 de Marzo de 1916,
sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, celé > dipu-
tados provinciales verificada el 10.3.1901, sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Padrén Municipal de 1950, 1960, 1070, 1981,
sin clasificar.

Direccién General del Instituto Geografico Catastral y Estadistico,



Censo Electoral 26.1.1232, Archivo Municipal de Muro, sin cla-
sificar,

OUrganizacién Sindical, Foblacion Activa 1975, Alicante.

* Esta informacion recoge todos los puestos de trabajo en Muro, lo que
no significa que los empleados vivan en el municipio, par lo que aparece—
ran abultadas estas cifras con trabajadores que vengan de pueblos vecinos.

Como se puede observar, durante el siglo XX el sector primario ha ido
\‘p.erdiendo importancia dentro dé la poblacién activa excepto en 1932, afio
\que recoge los efectos ruralizadores de la crisis econdémica mundial produ-
. cida tres afios antes en 1929,

Dentro de la evoluciéon de la pﬁblacién activa primaria diferenciamos

claramente dos etapas:

La primera corresponde desde 1900 a 1950, afio en que este sector es el
mayoritario, y caracteriza a Muro como un municipio de ecanomia agricola.

En la segunda, desde 1960 a 1981, los porcentajes del primario indican
Aque este sector ya no es el motor econémico de la Villa y pasa a ocupar
una posicién secundaria o terciaria como se vera al estudiar el conjunto
laboral de Muro.

Estas modificaciones econdémicas importantes no produjeraon emigracién.
Lo que mas bien ocasionaron fue una reconversioén, ya que a partir de 1950

-

la industria comenzaba a demandar mano de obra, entrando en una competen-
cia desigual con la agricultura, gque hasta aquel."mome.ﬁto -siempre habia
empleado a mas de la mitad de la poblacién activa,

Al mismo tiempo la poblacién dedicada al sector primario envejecia como

»

se desprende de la informacién recogida:
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CUADRO IC

Hasta 34 afios 25 6.1
Dé 35 a D4 aftios 162 40.3
De B a 64 afios 121 25.5
N De 65 y mas 438 281
T0TAL H36
CUADRO C

SIN FECHA DE WACIMIENTO 5 1.76

De 21 a 30 afios 9 5.18
De 31 a 40 atios 41 14.48
De 41 a 90 atos 73 25.79
De 51 a 60 ahos 94 33.21
De 61 a 70 afios 43 15.19
De 71 a &0 afios 17 ¥}

De 82 1 0.35

Notas: 1.~ En esta relacién figuran todos como trabajadores.

(A%

.~ Se excluyen 5 que no estan afiliados a las S.S.
3.— El lugar de nacimlento de estos Inscritos son todos en Muro
excepto: 15 en Alcoy 2 en Alqueria de Aznar 1 en Ibi

1 en Agres 2 en Gayanes Z en Cocentaina
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Por consiguiente la segunda conclusién es que la poblacién agricola esta .
envejeciendo y que las posibilidades de recuperarse son escasas por no decir
nulas. Por lo que en el futuroc si no cambia la orientacién de la produccién
agricola, esta actividad como fuente principal de riqueza desaparecera, salvo
‘en el caso de aquellas familias que préotican una agricultura a tiempo par-

cial.
iy ¥

La comparacién entre ambas fuentes pone de manifiesto esta tendencia, con

reduccidon de totales activos y envejecimiento de éstos.

N

LOS EFECTOS DE LA INDUSTRIALIZACISN DE MURO EN LA ESTRUCTURA AGRARIA

En 1900 la superficie agricola aprovechable era de 1695'93 ha, que se
repartiag entre 3,912 fincas rusticas, lo que suponia un tamafio medio de
0.42 hectareas por finca (168).

El régimen de tenencia eré la‘exblotaCién directa con el contrato de jor-
naleras (164>, pues del 71.44 % de la poblacién agricola‘activa, es decir
cagsi las 3/4 partes de la poblacioén labaral, si consideramos los "“labrado-
res" como propietarios y los “jornalercs" como asalariados, suponian res-
pectivamente el 16.52 % y 54.92 %.

Por el contrario los otros regimenes de tenencia resultaban nulos o de
repercusion insignificante.

El Censo Agrario de 1962 (165)

En el Censo Agrario de 1962 el tamafio mayaritario de las parcelas es de

menos de una hectarea, aproximadamente una media de 93 areas. El tamafio de

estas parcelas dificulta la introduccién de maquinaria agricola y también
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ocasiona que numerosas parcelas sean abandon;das por gravoeas, sobre todo
las de reducido-tamaﬁo més préximas a las vertientes montafiosas, ‘alto cos—
te de mantenimiento de su infraestructura, dificil acceso y frecuentemente

de rendimientos 'bajos al ser terrenos de secand.

CUADRO CI

N .

menos 1 ha. 2.076 82.84

> delash na 301  15.60
de b y mas 39 1.55
. TOTAL 2.506

N

T
El regimen de tenencia predominante es el de explotacién. directa, como
se observa en el siguiente cuadro, siendo mininos los restantes al igual

que ocurria en 1900,

CUADRO CII
tenenci 2
REGIMEN HA. —%
En propiedad 1.965 84
En arrendamiento 140 5.9
En aparceria 169 7.2
Otros régimenes 61 2.6

Total superficie censada 2.335 ha.

Ademas en este régimen de explotaciéon directa se recurre al trabajo per-



sonal y familiar, ya que los salarios son mas altos en la industria, y por
tanto el labrador no puede competir con ésta, y par otra parte el jarnale-
ro prefiere un empleo estable y con mayores ventajas. De este modo en el
Padréon de habitantes de 1960, no aparece declarado ningiun vecino con el
pficio de jornalero.

Las explotaciones en Muro, en su conjunto, eran de pequeflo famafio pues

.

s6la”

oo

se hallaban entre 100 a 150 ‘ha, la mitad apenas llegaban a tener
una\hectarea y el 92.7 % no superaban las 5 hectareas.

\ Las explotaciones que habian permitido subsistir a los campesinos hasta
la llegada de la industria en la década de los cinquenta, entraron en cri-
sis sobre todo las mas pequefias que fueron las primeras en ser abandonadas
0 vendiaas, unas veces para residenclas secundarias, otras para solares ur-
banos o industriales, mientras que las de tamafios mayores resistieron me-

jor. No obstante el abandona de las explotaciones hizo disminuir también

la extensién de la superficie cultivada.

CUADRO CIII

e 1a 95 ha 404 41.9

De. 5 a 10 ha 45 4.7

De 10 a 50 ha 18 1.9

e 50 a 150 ha 7 0.7
TOTAL 964



Otro hecho a tener en cuenta es la industrializacién de Muro y el tras--
lado de fabricas desde Alcoy a esta Villa, buscando salarios baratos, te-
rrenos llanos, buenas comunicaciones y abundancia de agua. Ademas hay que
destacar el deseo de tener residencias Seoundarias entre la clase media y
alta de Alcoy, que despues siguieron las clases bajas y los vecinos de la

Villa. Todos estas circunstancias hicieron desarrollar una gran especula-

.
N ]

cién, en especial en algunas partidas que contaban con las caracteristicas
anteriormente mencionadas comao es el casao de la Plana. Todo ello unidao al
\ )

deseo de los campesinos que mejoraban la red viaria, casi obligados por la
necesidad y la sequia de la década de 1950, con la finalidad de obtener el
maximo beneficio en su transaccién. Asi el precio aproximado de un metro

cuadrado era de 25 a 50 pits cuando una arroba de aceite valia 200 pts.
El Censo Agfaria en 1872 (166)

En el Censao de 1972 el tamafio aproximado mayoritario de las parcelas es
de 1.9 hectareas, con lo que observamos un incrementc de su extensién; esto
es explicable por el abandonao, como ya se dijo anteriormente, de las méas
pequefias, que correspondian a areas montafiosas, y que muestran como la a-
gricultura dentro de este municipio se refugia en las zonas mas llanas, con
parcelas grandes, faciles de trabajar con la maquinaria mas modernas, mien-
tras las zonés agricolas mas abruptas son abandonadas., Asi entre 1962 a

1972 se pasa de 2.335 ha cultivables ( de 3.001 que forman el municipio ) a

1.276 en 1972, es decir en diez afios hay una reduccién préxima a la mitad.

-267-



'CUADRO CIV

_Numero de parcelas y tamafio de las mismas (1972
TANARQ IQTAL b
¥enos de 1 ha. 946 81.06
De 1 a 5 ha. 193 16.54
De 5y mas 28 2.4
A TOTAL ' 1.167

No obstante en la comparacién de los porcentajes de cada tamafio de par-

wcelas entre 1962 y 1972 observamos que la reduccién parcelaria se ha hecho

en todos los tamaios.

El régimen de tenencia continta giendo casi exclusivamente la explota-

cién directa, al igual que en épocas anteriores, por las mismas razones

que apuntapamos en 1962.

CUADRO CV
egi e encia e .
Rézimen _Ha. —t
En propiedad 1.251 68.04
En arrendamiento 19 1.49
En aparceria 6 0.47

Otros regimenes -
Superfice Censada 1.276
En cuanto al tamafio de las explotaciones se desprende en general una
fuerte reduccién de su numerq, ¥ en particular de las mas pequefias. De

este modo las explotaciones mayores de 5 ha disminuyen su proporcien con
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respecto a 1962, sin embargo la mecanizacion permitira que en 1982 estas

explotaciones vuelvan a ser rentables y aumente su nimero.

CUADRO CVI

. De 0l a 1 . 225 47 27
De 1 a 5 226 47 48
De 5 a 10 14 2.94
De 10 a 50 5 1.05
De 50 a 150 6 1.26
R TOTAL 476

Otras caracteristicas que se desprenden de este Censo son:
1.- Que de los 476 empresarios agricolas sélo 73 viven exclusivamente de
su ocupacioén agraria y que 403, es decir el 84.6 % vive de lo qﬁe se co-
noce con el nombre de agricultura a tiempo parcial.

2.~ Que el B3.6 % de los empresarios agricolas son mayares de 55 afios.

El Censo Agrario de 1982

En 1982 la superficie ocupada por las explotaciones, segin el Censo A-
grario erav mayor que en 1972, de este modo se pasé de 1.251 ha a 1671 ha.
El tamafio mayoritario de estas explotaciones varia de 1 a 5 ha aumentanda
el pe¢icentaje con respecto a 1972 de los mayores, las que van de 5 a 100
ha, mientras disminuyen las de tamafio inferior a una hectarea y desapare-

cen las de superficies superiores a 100 ha.
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La evolucion de estas cifras esta en relacién ior un lado, con la renta-
bilizacién de las mayores prapiedades siempre que no se emplee mano de obra
asalariada y sea un trabajo a tiempo parcial o familiar; por atro, con la
ampliacién dg las explotaciones a causa de la crisis industrial que desyia
mano de abra y capitales menos rentables pern mas seguros hacia el sectar

" agrario, y tercera por los efectos de la mecanizacién.

N .

CUADRD CVII

b

Menos 1 132 21 61.21T » 4.9

. be 1 a 5 445 ° 70.8 924 .4 55.3
De 5 a 10 27 4.3 181.7 10.9
De 10 a 50 24 3.8 390.3 23.3

De 50 a 100 1 0.1 04 5.6

TOTAL 629 1.671.61
Los propietarios de estas explotaciones residen todos en Muro excepto
tres: el primero, el mayor propietario de todo el municipio, vive en Be-

De &stos los que vIved en
nilloba, otro en Alqueria de Aznar y el tercero en Alicante’ son mujeres Benillola y
K&_——-—’———’

Ahaute
como consecuencia posiblemente del matrimonio, que las ha separado de su
patrimonia.

Como propietarios continban existiendo antiguos terratenientes como es

el caso de Ramirez Alonso de Medina, Alonso Medina y Bono; Gonzalbez Ca-

brera o Jover Gonzalbez,
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También resulta interesante relacionar la industria con la agricultura, .
sobre todo en las explotaciones agrarias superiores a 10 ha, y asi podemos
encontrar:

1.- Miembros de familias terratenientes que crean industrias, como es el
caso de Alonso'y Vilaplana (empresa JOVISA de construccién de maquinaria).
2.~ Familias que en el siglo XIX ya tenian industrias, como es el caso de
Juag Such Rufz (26.6 ha) y que en la actualidad dirige una fabrica de tapi-
ceria.

3.— Empresarios nueves que iniciaron su actividad en la decada de los cin-
quenta, coma ¥olld Martinez Ramén (13 ha) que gerencia una fabrica de hi-
1ados\l .

4.- 0 éerratenientes unidos familiarmente a industriales, como es el caso de
Carmen Garcia Pérez (15 ha.) hermana de Agustin, duefio de AGARPESA, fabrica
textil de terciépelo y tapiceria. |

El regimen de tenencia en este Censo Agrario eontinta siendo mayoritaria-
mente el de explotacién directa, cbservandose dos caracteristicas en sus pro-
pieté?os:
1.~ Una reduccion del nimero de titulares entre 1972 y 1982, de modo que se
pasa de 476 a 278,
2.~ El rejuvenicimiento de sus miembras pues mientras en 1972 el 53.6 % pasa-

ba de 55 afios de edad en 1982 lo hace el 41 %, hecho posiblemente imputable

a2 la crisis en el sector industrial.
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CONCLUSIONES A LA MODIFICACI6N DE LA ESTRUCTURA AGRARIA

A 1o largo del siglo se ha procedido al abandono de las parcelas de di-
mensiones mas pequefias y de rendimientos mas escasos. Las explotaciones
superiores a 100 ha, al igual que las inferiores a 1 ha, han ido desapare-
ciendo como consecuencia de la dificultad en su gerencia y de la indus-

.

trializacién de Muro. Por ello hasta la década de los 70 fue disminuyendo

la extensién de la superficie labrada, sin embargo con la crisis industrial

se inicia su expansion.

N

Otra conclusién es el predominio de la explotacion directa, aunque a
partir de la expansién industrial de Muro, casi todos sus miembros pasan
a prac%icar una agricultura a tiempo barcial. Dentro de esta linea se ab-
serva uﬁ envejecimiento de los empresarios progreéivo hasta también la
década de los 70 en que la crisis industrial vuelve a orientar a los jé-
venes hacia este sector econémico, sin embargo el nimero total de sus
integrantes continda reduciéndose.

La ultima conclusién es la desaparicion de suelos agricolas en favar
principalmente de las residencias secundarias, de la industria y de la ex-
pansioén urbana.

De este modo apuntaba el Gabinete Sigma (167) * En esta busqueda de
los pocos terrenos llanos, la agricultura es, claro esta, quien menos pue—
de pagar paor ellos. Un caso caracteristico es el del "Pla de Muro", una
de las buenas zonas de olivar de este término convertida ya en zona resi-

dencial",



Ve

No obstante en las Normas Subsidiarias Municipales de Muro (168) se ab-
serva una preocupacién por las tierras de hueria situadas al esie de la Vi-
1la, a las que se intepta proteger contra la especulacién, las edificacio-
nes y en definitiva de su destruccion caomo suelo agricola.

Uk INTENTb DE SUFERAR LA CRISIS AGRICOLA: LA MECANIZACION DEL CANFO

Resulta sorprendente observar en las Estadisticas Agricolas (189) caomo
hééta 1956 el arado romano constituia el principal instrumento agricola y
que en la misma época sélo existiese un tractor, cuya potencia resultaba
inferior a 25 CV.

La mecanizacién del campo comienza a partir de 1961, afio en que apare-
cen % tractores con mas de 25 CV, sin embargo se nota la influencia desde
1957,\aﬁo en que se produce una profunda reduccién de arados romanos.

Esta mecanizacién se generalizara en la decada de los sesenta, sabre
todo en los primeros aflos coincidiendo con abundantes cosechas de maiz y
de.trigo. Asi aparecen entre 1961 y 1967 los fractores oruga, de rusda
con mas de 506 CV, se generalizan los cultivadores, arados polisurcos, y
desfonde etc.

En un sentido opuesto la maquinaria tradicional duranté este perfodo
tiende a su extinciéon, de este modo se sustituiran de forma paulatina y
progresiva los absoletos arados romanos y los trillos ordinarios.

Pero la- principal modernizacién viene marcada por el gran nimero de ma-
tocultores y cultivadores, y en general por lo gue se conoce coma equipos

de recoleccién y auxiliares, que requiere la agricultura a tiempo parcial

y lo reducido de las parcelas y explotaciones; la abundancia de pequefias
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propiedades producird uma saturacién de maquinas de poca potencial. Otro
utiilaje que tiene una gran difusion son los pulvizadores, que como iré-
nicamente nos comentd® el secretario de la Camara Agraria Lacal, aumenta-
ron en la misma medida que las enfermedades y epidemias en los cultivos.
La explicacién de tal fendémeno reside en la ruptura ecalégica del medio

ambiente y los efectos secundarios de los productos empleados, que muchas

\
N

veces repercutian negativamente en los depredadores de insectos y otras
alimafas. |
Dentro de este capitulo seflalamos las maquinas vinculadas indirecta-
mente a la agriculiura como equipo auxiliar. Los primeros, los molinos de
grano, desaparecieron entre 1974 y.1979, las motosierras se incrementaron
vinculadas al incremento de las superficies dedicadas a choperas. Los ve-
tustosboarros fueron sustituidos por remolques a partir de 1975. Por al-
timo llama la atencion por lo significativo que resulta la ausencia de

maquinas relacionadas con la ganaderia.
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CUADRO CVIII

E <io e
JANQ ROMANQ  VERTADERA  POLISURCOS DESFONDE CULTIVADOR
1955 818 19
19596 820 20
1957 157 20
1938 140 25
1654 140G 72 '
1960 iig a5
%96L 102 o7
1962 139 67 8 8
1963 102 51 & &
1966 0 o7 30 8 5
1965 97 30 8 5
1666 88 25 12 3 12
1967 50 42 30 10 30
1968 - 40 47 36 10 34 (%
1678 42
1979 56
1980 69
1981 72
1982 75
1983 5 75
1684 5 75

(#) Nota: Se carece de la informaciéon que corresponde a los afos de

1966, 1970, 1971, 1972, 1673, 1974, 1975, 1676, 1977,
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CUADRO CIX

a Lore
A#G  DE UN EJE DE RUEDAS DE CADENAS  _AXQ DE UN EJE DE RUEDAS DE CADENAS
1955 1 1970 47 18 2
1956 1 1971 60 23 2
1957 1972 72 28 2
1958 1973 75
1955 . 1974 61 23
1960 1975 63 31
1961 4 1676 08 35
1662 3 1977 74 23
1963\ 10 1978 80 42
1664 3 il ! 1879 78 47
1665 3 14 1980 84 47
1966 8 16 2 1981 92 47
1967 12 5 2 1982 o7 47
1968 22 14 2 1983 97 47
1969 29 13 2 1984 o7 47
CUADRO CX
R Pulverizadgres
480 ‘e anQ _acop ados a tractores ANQ De manog c 9 1
o autopropulsados 0 autopropulsados
1955 . 21 _ 1974 12
1656 24 1975 12
1957 24 1976 12
1958 30 1977 12
1959 37 1978 14
1960 52 1979 14
1961 65 1980 14
1962 56 1981 16
1063 56 1982 27
1964 51 1983 27
1965 51 2 1984 . 27
1966 54 :
1967 50
1968 62 . 3
1969 97 3
1970 120 4
1971 210
1672 210 8
1673 8



CUADRD CXI

E(;”“u (le [F‘S‘([IF’C(‘”’Z“

955§ , 1975 | i

956§ 1576 |

E I . 1977 i |
Rt 2w i |

T 4 1979 ] |

503 6 1980 | i

i3 g 1981 | |

%2 3 : Rt 1 i

%3 3 6 1953 | |

1954 6 1954 i i

1955 G

1555 6

1957 ;

1958 4

1953 §

1570 5

971 g

97z V §

1973 3 '

974 |
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CUADRO CXII

. s
Aflo Repologe #ofosiarrs Moling Hotar Trillg Afto  Kenplous Hotosierra
1935 ] 3 20 2 1579 20

1956 ‘ 1 3 16 2 1980 z1 il
1957 i 2 1 1981 1 16
1958 1 2 2 1 1952 1 16
1955 1 2 ] 1983 21 16
1960 1 z 1 1364 z1 16
1561 1 2 ]

RE 1o, 2 !

\1963 1 2 ]

1564 2 ]

1965 2 !

1969 2 Fi

1970 Z 2

1971 2 2

1972 2 z

1973 2 2

1574 2 2

1975 - 1 3

1976 B 1

1977 14 1

1578 16
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LOS CULTIVOS Y SUS SUCESIVAS RECONVERSIONES DURANTE EL SIGLO XX

Evolucién en la primera mitad del siglo

En 1900 la égrioultura era en un 83 % de secano, predominando el culti-
vo de la vifia que ocupaba el 70 % de la superficie, el olivo alcanzaba el
23 % y los cefeales y.semillas el 2 %. Hecho que demuestra la pervivencia
‘hasta el presente sigloc en la agricultura de secano de la tradicional tri-
log;a mediterranea de viiia, olivo y*cereales.

o obstante, en este perfodo se abserva una exagerada expansién del cul-
%ivo de la vid, debido principalmente al tratada que se establece con Fran-
cia para la exportaciéon de nuestros caldos. Sin embargo estas plantaciones
entraron en crisis a principios de siglo por los bajos precios que se paga-
ban por el vino, pues parte de loé vifledos franceses ya se habian recupera-
do, y a partir de 1908 a 1920 por la filaoxera que arrasdé los vifledos mure-
ros. Desde aquel momento la agricultura se orienté haéia otros culiivos co-
mo el olivo, el almendro y los frutales que se adaptaban al clima y a los
suelos del municipio, y no se procedié a la replantacién de los vifiedos con
cepas de pie americano.

El regadio comprendia el 16% de la superficie agriccla y se destinaba ba-
sicamente a granos, pues el agricultor encontraba en la alternancia del cul-
tivo del Trigo de noviembre a junio, y el maiz de julio a finales de octu-
bre, la forma de incrementar la productividad de sus explotaciocnes: pero no
por ello descartaba la horticultura en su economia ya que constituia la fuen-

te de abastecimiento de su propia despensa, y también le proporcionaba una

serie de productos facilmente vendibles en el mercado de Alcoy, por lo que
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la agricultura adquiria, favorecida por el desarrollo de las comunicaciones,
un caracter periurbano.

Con todo la horticultura ha sufrido igualmente profundas crisis, sobre
tado por motivos climaticos, como en las décadas de 1910 y 1950, perfodas
en que los maﬁantiales se secaron y numerasas huertas se convirtieron en
. tierras de secano, especialmente en la partida de la Plana.

.
N

CUADRO CXIII

Distribucion de lo 1tivo 1900_(170]

SUPERFICE Ha_ —k
REGADID 265.7 16
X Cereales y thos } 264.6
\ Chopos 1.8
SECAND 1.382.2 83.67
Cerales y otros 19.8
Vifias 959.4
Olivos 399.4
Algarrobos 8
PINARES 4

TOTAL SUPERFICIE oTIL 1.651.9
La explotacion forestal ocupaba una infima parte de la superficie agri-
cola, la superficie total era de 4 hectareas, ejempla claro de desforesta-
cién y roturaciones a que habia sido sometido el término municipal de Mu-
ro a lo largo de su historia. La distribucién de la superficie forestal se

realiza en dos sectores claramente diferenciados: por un lado esftarian las
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riberas de los rios y los barrancos que proporcionarian la humedad necesa- .
ria para las chopera; por atro, las abruptas y estériles vertientes monta-
flosas que han impedido al hombre llegar con sus ganados y con sus abanca—
lamientos, de tal modo que los pinos han podido crecer.

Vinculada a ia agricultura, la ganaderia se caracterizaba por el predo-
minio del ganado caprino, no constando datos ni de las aves de corral, ni
del ganado bovino o parcino. Como fuerza motriz destacan los mulos, cuyo
empleo tan duramente ha sido criticado por las consecuencias negativas que

ténia en la agricultura (171).

CUADRO CXIV

\ =X ” a e 9 + i
Ganaéo de labor total cabezas

- asnaos 77

- cabalios 79

—~ mulas : 108

Total 264

Ganado de reproduccién

- caprino 218

Sobre 1910 a 1920 la Enciclopedia Universal Ilustrada (173), y la obra

de Elias Tormo (1747, nos describen respectivamente los cultivaos de Muro.
En la primera se cita como producciones aceite, cereales, frutas, legum-

bres y vino. La segunda enumera el lino, planta textil que habia tenido umna

gran difusién en la huerta durante el siglo XIX y que entra en crisis en el
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sigio XX segin nos cuenta Momblanch (175), también cita plantas medicina-
les, como son el romera, tomillo, etc, y que utiliza la industria local,
Riolama S.A.. Esta empresa desaparecié, no obstante en 1986 tenemos noti-
cias a traves de los medios de comunicacion de la revitalizacién de estos
cultivos en la'Comarca Alcoia-Comtat, pero con umanotable diferencia y es
que ahora las cosechas se exportaran a empresas francesas.

fiurante este perfodo se produce ‘otra "reconversién" importante: en el
secr;\no los viifledos que la filoxera habia secado son sustituidos paor olivos,
é causa del incremento de la demanda de aceite y su transformacién en oru-
ja, y también porque es uno de las pocos cultivos que se adaptan bien a
esie nggnicipio. Una posicién menas destacada en el cambio lo tuvieron el

\

almendro, cerezo y otros arbales frutales.
En la década de 1930 a 1940, la crisis econdémica mundial y la Guerra
Civil introdujeron modificaciones importantes; sin embargo no contamos con

informacion, excepto la oral.

Evolucion de los cultivos en la segunda mitad del siglo XX

La segunda mitad del siglo xx se inica con una gran seguia y con la subi-
da de salarios a causa de la industria, lo que obliga a numerosos propieta-
rios agricolas a vender sus tierras y a cambiar de actividad.

A partir de 1955encontramos en la Camara Agraria Local una serie de in-
formacionesi estadisticas (176) que en sus primeros afios no son completas y

ademas poca fiables; sin embargo desde 1979 con la correccién que se hizo

basada en la fotografia aérea, resultan mas exactas,



En conjunto quiero destacar la importancia que tienen dos factores en la
evolucién de los cultivos en esta etapa: El1 primero es la industria, con la
absarcién de mano de obra, elevacién de salarios, demanda de suelos en la
década de los cindquenta y sesenta, y en la decada de los setenta y Dcﬁenta

con la crisis, traslados de capitales y desemplen. El segundo es, como apun-

ta el Gabinete Sigma (177, la competencia de huerftas mas productivas y ex-

N
N

tensas coma las de Jativa y Murcia en el mercado de Alcoy, y también la de
los frutales de Lérida que compite con las plantaciones de frutales de esta
comarca y en concreto de Muro,Aque se crearon a finales de la década de los
sesenta intentando superar la crisis.

DISTRIBUCION TOTAL DE LAS SUFERFICIES (CUADRO CXVI)

Dentro de la superficie municipal total (3.001 ha) los cultivos de mayor
extension desde 1960 a 1984 son los de secano, despues le siguen laos prados
y pastizales, terrenos forestales y par ﬁltimo el régadio.

Los cultivos de secano muestran una expansion continua a lo largo de es-
tos 24 afios. Este crecimiento estd vinculado a la desaparicién de las plan-—
taciones de cereales y otras plantas en secano y a la expansién de los cul-
tivos arboérens, almendros, manzanos, melocotoneras, albaricoqueros, perales
y ciruelos segin su orden de importancia, a partir de finales de la década
de los sesenta.

Los prados y pastizales desde 1960 a 1978 apenas han variado su area de
ocupacioén, sin embargo en 1979 con la introduccién de nuevas criterios para
la confeccion de las series estadisticas por parte de la Camara Laocal Agra-

ria, desaparece tal denominacion y se incorpora al capitulo de tierras fo-
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restales y “"otras" que incluye suelos impraductives, permaneciendo la ocu-

pacion por parte de estas invariable desde esta ultima fecha. En afios an-

teriores, es decir desde 1960 a 1978, la superficie ocupada por el terreno
forestal apenas varia, pudiéndose considerar que las 37 ha por término me-
dio, corresponden a monte maderable y abierto casi hasta 1984.

Pos suelos improductivos englobandose dentro del titulo mas genérico de
"otros", han resultado ser la superficie que mayores variaciones registra,
hay que tener en cuenta lo escasamente definido que esta. No obstante po-
\‘\, .
demos afirmar que se ha incrementada por el desarrollo del casco urbano ¥y

de las residencias secundarias.

N CUADRO CXV

Muro 50 .4 17 23.6
Alcoy 34.2 59.2 6.6

Praovincia Alicante 5l.4 31.6 17

A nivel comparativo Muro posee mayor porcentaje que el conjunto provin-
cial en tierras de cultivo y en. “otras". En la faorestal estad por la mitad
de la media provincial Respecio a Alcay se observa grandes diferencias ex-
plicables por la diferencia en el relieve y extensién de los municipios.

La posici;n favorable de Muro sobre un glacis hace posible que el 59.4 %
de su superficie sea cultivable, y que la agricultura y ganaderié no dejen

apenas espacio para el bosque, que sélo cuenta con un terciao de suelo,
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coincidiendo con las escarpadas vertientes del Montcabrer y Benicadell.

CUADRD CXVI

1960 237 1.219 933 29 447 2.8658
1661 237 1.219 933 29 447 2.865
1962 227 1.216 933 - 29 447  2.865
1963 227 - 1.221 933 29 232 2.788
1064 247 1.334 943 359 242  2.80%
1565 247 1.334 943 39 242 2.805
N 1966 227 1.360 933 20 232 2.781
1967 144 1.372 933 29 247 2.725
1968 164 1.377 933 37 247 2.758
1969 264 1.475 933 37 247 2.956
1970 281 1.458 G633 37 247 2.956
1971 282 1.458 933 ‘ 37 247 2.957
1972 281 1.462 928 37 252 2.960
1973 364 1.420 928 37 252 2.960
1974 364 1.420 928 37 292 3.001
1975 364 1.420 928 37 252 3.001
1976 364 1.420 928 37 252 3.001
1977 354 1.430 928 37 252 3.001
1978 354 1.430 928 37 252 3.001
1979 248 1.534 511 708  3.001
1680 248 1.534 511 708  3.001
1681 248 1.834 511 708  3.001
1682 248 1.534 511 708  3.001
1983 248 1534 , 511 708  3.001
1584 248 1.534 , 511 708  3.001
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Evolucion de los cultivos herbaceaos y del barbecho

Los cultivos herbaceos se centran mayoritariamente en huertas y en menor
intensidad en algunos secanos de suelp himedo, aprovechando los aflos o esta-
ciones climaticas favarables.

En el secano la superficie de herbaceos se reduce desde 1360 con 129 ha
a 1980 con 106 ha, pero con fuertes oscilaciones (atribuibles a la recogida

de datos por parte de la Camara Agraria ej: 1968-1969 ); sin embargo desde

1980 se apunta una recuperacién de la huerta, imputable a la crisis indus-

N

N,

friaL aumentando de este modo de 106 ha en 1980 a 1786 en 1984.

El barbecho en el secano depende de las circunstancias climaticas, en
los afips lluviosos se reduce, en los afios secos se incrementa; con todo
el desarrollc de la arboricultura, reducira su volumen,

El regadio al abandonarse las parcelas de riego mas inseguras y aumen-
tar los caudales de aguas residuales de origen urbano, el barbecho se ha
ido reduciendo de forma mas notable; asi se ha pasada de 108 ha en 1960
a sbélo Z2 ha en 1984, También influye la introduccién de la arboricultura
en la huerta, ya que no requiere descansos del suelo, ni tampoco grandes
caudales de agua que pueden ser destinados a otras cultivos,

Por dltimo no bhay que olvidar la importancia que tienen los actuales
abonos de origen quimico y organico (conocidos desde el siglo XIX) en la

reduccién del barbecho.



CUADRD CXVII

cid ] e

1960 120 28 1968 115 45 1976 237 19

161 120 2 1960 261 47 1977 226 25

1962 116 48 1970 274 86 1978 233 81

1063 100 40 1971 274 36 1976 118 36

1964 100 40 1972 231 27 1980 106 43

“ioe5 104 35 1973 234 25 1981 138 27

1666 80 25 1974 236 22 1962 147 13

1967, 115 38 1976 236 19 1983 165 13

1984 1786 16

CUADRO CXVIII
. E cid 1 cl hectéare

_ANG  REGADIO SECANG _ANO C REGADIO SRECAND AW REGATITD SRCAND
1960 108 305 1968 46 230 1976 101 188
1961 108 305 1969 326 1977 98 102
1962 109 205 1970 300 1976 91 186
1963 127 213 1971 249 1979 49 179
1964 127 213 1972 30 252 1980 53 274
1965 123 213 1973 110 206 1981 21 290
1966 147 238 1974 102 200 1982 11 302
1967 26 237 1975 102 188 1983 1 302
1984 22 299
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Evolucién de la superficie dedicada a cereales para grano (CUADKRO CXIX).

Los principales cultivos son el maiz y el trigo, mientras la cebada y
avena tienen una repercusién minima en el total municipal.

El trige y el maiz (tradicionalmente a partir del siglo XVIII ha sido
unc de los cultgvos que ha ocupado mayor superficie) son cultivados casi

en su totalidad en la huerta. En los afios de buenos precios y buenas con-

.
N

diciones climédticas se incrementa sb produccién en el secano. Dentro de
su evolucién reciente el trigo y el maiz alcanzaron su mayor superficie
éh la década de los sesenta - en 1963 se plantaron 130 ha de maiz y 149
de trigo- pero con posterioridad han decaldo progresivamente. Desde 1979
el trigp y el maiz han modificado su linea evolutiva y se observa una re-
cuperacién vinculada, al igual que en otros cultivos, a la crisis indus-
trial.

La cebada y la avena, cereales secundarios que indican la presencia de
ganaderia, cuentan para su cultivo con pocas hectédreas de secano; sin em-

bargo cabe citar un incremento en el quinquenio de 1976 que cor 8 ha pasa

a 21 en 1980. En la actualidad este cultivo ha entrado en recesién.
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CUADRO CXIX
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Evolucion de las leguminosas (CUADRO CXX)

La superficie dedicada a estos cultivos (judias secas, habas secas, gar-
banzos, guisantes y algarrobas) tiene escasa importancia y estan en crisis
tanto los destinados a consumo humano, como animal; pues por un lado influ-
ye el cambio élimenticio de los espafioles, la competencia de otras huertas
.y por otro la sustitucién de los animales de labranza por maquinas.

\Hay que destacar las 4 ha que 6cupan los algarrobos, arbol de marcado
ca;acter terméfila y que indica la existencia de importantes microclimas.
N Los dos principales cultivos de leguminosos son las judias secas y
garbanzos que encontrarcn en la decada de los setenta una relativa expan-~
sién.‘Los otros cultivos de leguminosas o han desaparscido, como es caso

\

de los guisantes o apenas ocupan 1 ha como ocurre con las habas secas.

CUADRO CXX

A0 JUDIA SECA  HAPA SECA _ GARBANZO GUISANTE ALGARROEQ
secapd regadin regadio secana secano regadio  secanQ

1955 6

1956 4

1957 3

1958 1

1956 1

1960 1 2

1961 1 2

1962 1 2 4
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CUADRO CXX {(continuacién)

1664 1 3 4
1965 1 4 3
1966 1 3 1 3
1067 2 2 ‘3 1 5
1968 3 2 11 3
1569 1 103 3
1970 1 12 3
1971 1 1 1 3 3
1672 2 4 1 2 3
1973 7 3 4 2 2 3
1974 7 3 6 3 3 3
1975 6 1 4 2 3
1975 6 1 2 2 3
1077 7 1 3 2 3
1976 5 1 4 1 3
1979 2 1 6 1 3
1980 1 3 1 8 1 3
1981 1 4 i 4 3
1982 4 1 2

1083 4 1 3

1084 4 1 3
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Evolucidn de las hortalizas

Desde 19955 se aprecia un aumento en la variedad de hartalizas, méxime a
partir de la década de los 70 coincidiendo con la crisis, que hace perder a
los trabajadores o bien el poder adquisitivo de sus salarios, o sus puestos
de trabajo y tienden a superar la crisis mediante el cultivo de hortalizas.

Dentro de estas variedades destacan en especial los ajos y cebnllas. Am-
bos.cultivos cuentan con el favor del campesing ya que 21 pedrisco no des-
truye facilmente la cosecha. De estos dos cultivos el que mayor extensién
ocupa es el ajo, que se siembra en regadio. En 1964 se alcanza la mayor ex-
tension en su cultivo con 151 ha entre huerta y secano, sin embargo en la
actualidad sdlo se cultivan 4 ha. El segundo cultivo, la cebolla que actual-
mente\és el principal, llegé a ocupar en 1963, 33 ha.

Otra caracteristica que ofrece el cultivo de las hartalizas es su evolu-
cién, que va de unas pocas especies, que ocupan la mayoria de la huerta, a
una mayor diversificacién pero con pocas hecharsas, cosi una agrdoulturs de
autoconsumo para superar la competencia de huertas proximas mas calidas y
por ende de cosechas mas lempranas.

Como ejemplo citamos el caso del agricultor de Muro que cuando lleva sus
primeras cosechas al mercado de Alcoy, el consumidor ya lleva un mes comien-
do los productos de procedencia foranea y los precios par consiguiente em-
piezan a bajar.

Dentro de los tubérculos de consumo humano, hay que destacar la patata
y el boniato. La patata presenta un incremento continuo hasta la actualidad

llegando en 1984 a 39 ha, mientras el boniato apenas ocupa una o dos hec-
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tareas.

Los cultivos industriales también tienen dos representantes en el caca-
huete y el girasol, ambos con una extension de cultivo insignificante, ten-
diendo en ambos casos a usar cada vez mas tierras de regadio en vez de las
de secano, tendencia que también hay que destacar en el resto de los culti-

vos.

N
N ‘

Los cultivos forrajeros presentan la misma orientacién anterior, junto
con la reduccion de tierras destinadas a ellos; estan representados por el
\maiz forrajero, alfalfa, remolacha farrajera, éanahoria, avena, cebada, ca—
labaza. Hay que destacar también la vinculacion existente entre el creci-
miento del cultiva de trigo, maiz, cebada junto al de la alfalfa sobre 1863,
1964 como planta que ayuda a la recuperacién del suela.

Recientemente y como en un intento de superacion en la horticultura de

Muro se ha introducido las técnicas de invernaderos.

La evolucién de los cultivos arbéreos.

Su primera caracteristica es la fuerte expansiéon que experimentan a par-
tir de la decada de los 70, sobre todo tres especies: el manzano cuyo cul-
tiva parece estancado o en recesion, el melpocotonero con igual tendencia y
el almendro que es el que mas extension ocupa y que igualmente se observa
estancado. Deﬁtro de este mismo cultivo observamos la aparicién de planta—
ciones de floracién mas tardia como por ejemplo Ferranduel.

Otra segunda caracteristica consiste en definir el cultivo de frutales

como propio de las tierras de secano.



Ademas de los tres cultivos mencionados anteriormente también se dan el
peral, nispero (regadio), albaricoque (mas en regadio que en secanq), cereza
(secang), ciruelo {(en los das), kaki (regadio), nogal (arbol que requiere
mucha agua pera que sin embargo predomina en el secana).

El vifiedo se caracteriza por ser mayoritariamente destinado a uva de vi-
no, y no de mesa, y estar estancado su expansion desde mitad de la decada

de los setenta.

El olivar presenta una superficie permanente, con tendencia actual a la
reduccion. Esta continuidad se puede deber a la larga duracién de su creci-
miento, lo que retiene el agricultor a la hara de arrancarlo, y par aotra
parte a la subida del precio del aceite en estos dltimos aflos. El olivo que
prédomina en estas tierras e5 la variedad blanqueta, con un bajo indice de
acidez, io que ha atrafdo poderosamente la atencién de los comerciantes ca-
talanes (Lérida’ que se encargan de su comercializacidn.

En la actualidad se ha creado en Benamer (Muro) una cooperativa comarcal
con la finalidad de proporcionar y rentabilizar el cultivo del oalivo, al
mismo tiempo que comercializa sus cosechas, creando para ello la demominacién
de origen.

Otra caracteristica es la alternancia de cultivos herbaceos con arboles.

Los frutales, muchas veces aislados y que anteriormente no se han mencio-
nado, son los membrilleros, las higueras que parece ser ocuparon muchas
hectareas en tiempos pasados, o los granados.

¥o obstapte los arbales aislados vienen definidos por las especies que

ocupan mayor extensién, es decir manzano, almendra, nogal, melocotaonero,
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olivar y 1la vid de mesa.

Vinculado con el cultivo arbéreo, en fechas recientes se ha introducido
una tecnica en los campos de secano, se trata de los riegaos por goteo que
se ha aplicada incliso al olivar.

- APENDICES

Cereales para grano

IRIGD CERADA AVEN ' HAiZ

Secano Regadin Secano Regadio 3ecans fegadie Sacams Regadin

Y955 81
1955 82
1957 &
1958 7
1959 - 125
960 V35 115 2 | 1 128
91 % 15 21 1 125
192 35 lid 2 1 125
1965 3 14 7 | 130
194 52 108 ¢ 2 | 1 120
1965 3 10 33 | ] 120

PR u i i oo 118
198 15 6D 10 2 3%
1963 10 30 § 10 | 7 N
1979 10 12 120
91 8 1 100
1972 4 § §0
1973 2 10 40
9741 5 45
1975 6 71
1976 8 16
977 2 10 17
197 3 i5 20
1979 2 1 5
1950 4 2 7
1981 6 8 9
1982 6 4 10
1983 6 4 10
1954 5 5 4
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Hortalizas

{ry ey Ced (e) Ce) Ced (ed (s e Ce) e Oed Ced Ce) Ly o) (r) L) o) Loy (o) L) (rd () (p) (r

1585 212 2 7 1
1956 21 &
1957 i z ] b1
{358 1 2 1 5 1
1553 1 ] 5 1
1959 1 1 i 8
i35l 1 ] § 1
362 i 1 4 1
1953 1 4 -9
i 364 3 3 4n7 i
" 1965 1 3 30 44 3
1968 1 1 it g 19
197 1 2 2 Bl 5
1985 4 ] 5100 33
1969 o2 .k 5101 25 2
1979 1 2 2 8 i i3 :
1971 1 : 1 12 23 3 6 6115 12 z
1972 3 CI 303 5 5 7 6 180 35 2
1973 At 6 2 5 3 5% &5 & & I W oz 5 1 1 835
1574 § § 4 &5 3 5 &5 8§ 5 2 2 4 22 '
1975 1 - ] & 5 6 &8 3 5 5 8§ 8 2 2 14 2
1976 2 3 £ 72 6 5 3 6 &5 8 8 % 2 10 23
1977 3 5 38 2 2 4 310 7 2 2 h I3
1978 3 23 v 3 3 3 2 3 4 20 5 2 3 5 4
197 1 1 12 4 3 2 03 4 2 1 2 29
950 2 T2 4 302 3 4 -1 i 3 4
il 3 1 22 1 1 3 4 4 3 7 21 § 6
19z 4 1 2 % 1 2 T2 4 3 & 1 2 1 1 3 8
1985 4 1V 2 2 12 2 T2 4 3 8 1 1 1 3 8
1986 4 1V 2z 2 1 12 1 P2 4 3 8 2 1 1] 4 3

1.~ {ol y rapollo 2,-Esparrage 3,-Lechuga 4,-Espinaca 5,-Carde &,-Achicoria
7.-Sandia 8,-Helén 9,-Caladaza 10.-?epino 11,-Berenjena 12,-Tonate 13,-Pimiepto
14,-Fresa 15,-Alcachofa 16,-Coliflor 17,-Ajo 18,-Cebolla 19,-Zanahoria 20,-Judias
Verdes Z1,-Rabano 22,-Nabo 23,-Habas verdes 24,-Oiras hortalizas

Ag),-Secamy (r), -Regadio
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Tuberculos consumo Cultivos Cultivos forrajeros

Ao a0 4 b &I & 3. 0 .10 11213

(e} {ry (0} (r) {(s) (r} (g) €3 (p) Ce) Crd (8) (r) (8) () Cp) {0}
1953 6
1958
1987
1958
1953
1960
1961 °
1962 .
1963
1964
[N
1966
307
13968
963
1570
1971
1972
1973 ¢
1974 §
1975 i1
1976 16
1977 1%
1578 2
1979 3

(%
[ T8

>

(%)

— et e —— e g ON

[

300 U O O O O Oy O Oy

— e - B P
—_ o —
—_— O
— —
LR T R
. — — et — —
L0 P B = s B GO UG D A0 LG MDY A et e e ) AL B
-
[ul
T B O
-
MY B O O O [ 2]
— —_——
— o O
—_— e e — g
[=a3

)

[ ~ S 3 SN0
L S

5

§
1980 3
1981 5
§

7

(e d N N

Lonadi SN ON B OGN PRI G ]
O RS

1382 1
1383 2
1984 33

l
1

et ek b et e O AT 03 GO O G )

JERVEP Y P R T R
—_— e O

E S O - R - I PS I Y )

O R MR B s O

1,~Paiata media estacidn Z,-Patata tardia 3,-Boniato 4,-cacahusie 5, -girasal
6,-Maiz Forrajero 7,-Alfalfa 8,-Remolacha forrajera 9,-Zananoria forrajera
10,-Avena 11,-Cebada forrajera 12,-Calabaza 13,-Diros

{s),-Sacano (r},-Regadio
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alas
A 3N ZAY fapal Nigparn flharicoquern (ereza Malacofonard Ciryelo

garany I:EQ"’J‘*'Q gaLang I:E:la!h'»] qeLann r‘:"”aﬂ.il} gsLanmn tgl;agiq ga¢ang QEcang I:E)}aﬂifl g2£ana ]:E”alhn

Rpp0p.p Dp.p_ 0p p . Cp.p 0p p Op.p DR R OB p 0D .p DD Q DR D 02.Q

1955 12 37 4 &

1945 2 b

1365 3 ) 1

'1957\ 2 412 )

1968\\5 Bl oz

1969 8 3 1 5

w3 1

1971 32 ] b 28

1972 49 12 9 2 12 33 & §
197542 37 4 8 4 5 1) Z 10 2 10 23 17 4
1974 12 37 4 8 3 & 2 2 1612 5 8 17 4
1975 & 43 111 & Z z 1 12 3030 g 4
1976 8 iz 1 8 z 12 3 33 g 4
1977 45 2 ;] 2 12 4 3 33 g 4
197§ 4% 12 § 2 12 7 33 ] 4
1979 45 712 5 52 2 iz 77 12 308 g 3 4
950 4 45 722 0z 7 5 4 % 2 77 22 3 B 6 26 34
1981 4 45 524 2 7 4§ 2 12 5% 212 3 68 26 34
1982d4552'42745 2 12 59 21 33 68 26 3 4
1983 4 45 817 2 7 4% 2 12 5% 22 ¥ 68 28 34
1924 4 45 517 2 7 45 2 12 59 212 3 e 8 26 34
(np),- Tadavia no producen (n},- En produccién
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Frutales Vifledn oupacidn principal Qlivar y otrog cultives

g2kl Almesndro Noaal Uva de sega Uva para ving 0livar cafla yiveres
reaadin secang gecamd gggadig sagang gerang gacano Inganﬁq reaadin

i L. Dpp ip.p. g o o2 2. R L+ 2 o o

1950 ' 14 5 8
1951 14 8 82
1962 21 14 % 1,012
1953 2 . 14 281,012
1954 21 115 % 1,012
1985 3o 2 501,000 10
1966 35 7 17 1,004
1967 37 317 5 9%
\ 1968 40 5 17 2% 930
1969 47 2 7 16 930
1570 43 2 7 16 500
1571 54 4 32 15 1,002
1972 14 54 4 314 597
1573 40 2 4 314 990 4
1974 27 44 4 15 715 990 4 5
1975 27 4 T 5 3 17 990 4 5
1976 % 53 75 £ 17 430 4 5
1977 10 63 4 8 £ 17 990 4 5
1975 5 £g 12 § 17 930 4 5
1979 § 77 112 71 3 17 930 4 5
1950 5 27 112 7 £ 17 987 2 4 10
gl 4 1 2073 13 § 2 3 17 %1 2 4
1982 4 1 2 73 i3 5 2 3 17 %7 2 4
193 4 1z 73 13 5 2 3 17 w2 4
194 4 1 2 73 13 5 2 A 17 9%7 2 4



EL TAKE-OFF Y LAS MODIFICACIONES DE LA ESTRUCTURA LABORAL

La poblacién laboral de Muro se caracterizé hasta 1960 por un predomi-
~ nin del sector brimario. A partir de este afic y hasta el momento presente
el sector secundaria absorberd los mayores volumenes de mano de obra.

nguiendo el ejempla de Aracil, R y Garcia Bonafé (178) en su estudio
de Aicoy; cuando afirma que Alcoy habia consolidado su industrializacioén
sobre 1750, puesto que mas de la mitad de su poblacién trabajaba en el
sector secundario, nosotros llegamos a tal conclusién 200 afios mas tarde,
pese a\la expansién manufacturera e intentos de industrializacioéon que se
habia réalizado en la Villa en épocas anteriares.

Este despliege industrial lo podemos situar entre 1950, en cuyo padrén
ya se obszerva un incremento del sector secundario y terciario, y 1960,
coinéidiendo entre, una serie de hechos, con las dificultades de la indus-
tria alcoyana y su traslado a lugares mas favorables,

Durante el siglo XX el empleon en el sector primaric sufre una progresiva
regresion hasta siftuarse segun el Padrén de habitantes‘de 1681 por debajo
de la media nacional (Muro 6.7%, Alicante 13.3%, Espafla 18.9% de la pobla-
cion activa., Mientras tanto el sector secundaric sigue un proceso contra-
rio, pasa de 'un 16.2% en 1200 hasta un 61.4 en 1981, alcanzando un nivel

superior a la media nacional (36%) y provincial (44.7%).

Por otra parte el sector terciario conserva unos valores estables excep-
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to en 1970. En 1981 su porcentajebresulta notablemente inferior a la media
provincial (42%) 6 nacional (45%). Este fendémeno se explica en parte por la
proximidad de Alcoy, que ofrece una mayor variedad de servicios,

Dentro del cuadro CXXI, contamos con un nuevo elemento de andlisis de la
poblacion acti%a, el nimero de parados que de esta forma nos muestra a par-
.tir de 1960 ia incapacidad de la industria y los servicios de absorber toda
la mano de obra gue el crecimiento‘natural de la poblacion ofrece.

‘Este factor, desgraciadamente, es un elemento econdémico a tener en cuenta
‘dentro de la industrializacién de Mura en nuestros dias ya que el traslado
de la industria desde Alcoy a la Villa y a Cocentaina se realizé, entre otras
razones, porque buscaba una mano de abra barata y décil, procedente del sec-
tor ag}ario que se encontraba en crisis y por supuesto de trabajadares que
estaban sin ocupacion.

La evolucion del nbmero de empleados en las distintas actividades de cada
sector nos pone de manifiesto las variadas vicisitudes por las que pasan las
industrias. De este modo el mayor numero de puestos de trabajo dentro del
gector secundario se encontraba en 1900 en la construccién, debido a las
obras de la via férrea de Jativa a Alcoy; le seguia la industria papelera,
textil, el camercio y calzado. Como se puede observar la industria textil
que tanta importancia habia tenido durante el siglo XVIII y XIX, inida el
siglo en una posicién secundaria y mas si tenemos en cuenta que en este mo-
mento el 71.6% de la poblacion activa trabajaba en la agricultura, situada
en unas circunstancias de pujanza econémica gracias a las exportaciones de

caldos espafioles a Francia, hecho que concluird sobre 1908-10 a consecuen-
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cia de la recuperacién de los vifiedos franceses y sequias de esos afios que,

segun Momblanch (179), determinara una fuerte emigracion.

CUADRG CX¥XI

(¥ (2)

300 13le 1920 122

{4)

n {8}

(9

1390 1360 1370 1978 13gl

Total _ % Total Toial Iofal «%  Total % Totad 4 Totad % Toial % Total _ %

Frimario 5% 711,71 50
Sunano 123 16,2 A3
Tarciarin 100 12,1 9
rarados

N

Paglacién Activa 223 100 33

LN &)

Paoblacién no Activa

Poblacién total

25

>
ax
=S

652 64,7 636 44,9 411

174

1,007

1,008

»o

2,61

17,3 548 35,4 833

1% 06 19,7 13

100 1,850 100 1,482
2,484 Z,b85

4,010 4,167

a1

195 11,1 239 13,86

112 6.8

56,2 1,085 61,2 1,379 62,9 1,017 61 .4

15,9

YA 514 23,5
1 0,7

1,740 100 2,182 190

o

51

o
I .

5,433

1,857 160
4,08]

5,708

En el sector terciario sélo destaca el comercio con un 2.5 % de la po-

blacion activa,

Durante 1916, en los primeros afios de la contienda bélica mundial, se

producen importantes modificaciones centradas por un lado en el desarrollo

de la indusiria alimenticia, que pasa de 11 trabajadores a 39, la madera

de 16 a 23, y el comercio de 21 a 36. Pero sobre todo el crecimiento mas

expectacular corresponde al calzado que se eleva de 18 empleados a 87.

Por otro lado el sector textil, papelero, y la construccién, con la conclu-

sion de la via férrea, retroceden.



CUADRG CXXII

- - N ~

(69X L & W & o O 8 &

INDUSTRIA 1909 1916 1920 1932 1950 1960 197Q 19756 1981
Varones 13 39 11 20 28 33 29 29 8
Alimenticia Mujeres 1 3 4
Total 13 36 11 21 28 33 32 29 12
% 1.6 2.1 1.8 2.2 1.8 1.3 0.7
Varones 22 ) 10 29 174 354 410
Textil Mujeres 1 7 896 139 168
Total 22 9 9 11 36 260 463 846 H78
. % 2.7 1.1 2.3 175 28.3 38.6 34.9
Varones ig 11
Calzado Tatal 18 87 31 11 il
. % 2.2 , 1.1 0.7
Madera Total 16 23 12 16 36 36 67 102 34
% 2.0 1.6 2.3 2.4 3.9 46 2.0
Varones 23 60 318 327 200 82
Papel. Mujeres 2 24 51 35 7
Total 23 iz 19 62 342 378 235 41 89
% 2.8 6.1 22 25.5 13,5 1.9 54
Construccidén Total 24 15 19 32 42 79 161 171 140
% 3.0 3.2 2.7 5.3 8.2 7.8 8.4
Varones 21 43 87 5% 76 32
Comercio Mujeres -5 17 36
Total 21 43 92 56 93 71
% 2.5 4.3 6.0 3.8 5.3 4.3
Varones 9 21 22 33 67 83 92 69
Transporte MNujeres 1
Total ] 21 22 33 67 84 92 69
% 1.1 3.3 4.3 5.7 5.3 4.2
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Notas

(1),- AYUNTAMIENTO DE MURO, Expediente General de la Eleccién de diputados

, Archivo Municipal de Muro, sin clasi-

().~ AYUNTAMIENTO DE MURO, Estadistica de obreros de las diferentes arteg

, Archivo Municipal de

Muro, sin clasificar.

(8).— AYUNTAMIENTO DE MURD, legajo sin titulo, 8 de julio de 1920, Archivo

~
Municipal de Muro, sin clasificar.

(4>~ DIRECCION GENERAL DEL INSTITUTO GEOGRAFICO CATASTRAL Y DE ESTADISTICA;

_21-1-1932, Archivo Municipal de Muro, sin clasificar.

En este censo se Inscribieron tanto hombres como mujeres con mas de 21

afos.

8).— AYUNTAMIENTO DE MURO, Fadron Municipal de 1950, Archivo Municipal de
MNuro, sin clasificar.

(6),~ AYUNTAMIENTO DE MURQ, Fadrén Municipal de 1660, Archivo Municipal de
Murp, sin clasificar. ‘ |

(7).~ AYUNTAMIENTO DE MURQ, Fadroén Municipal de 1970, Archivo Municipal de

Murop, sin clasificar.
(8).~ ORGANIZACISN SINDICAL ALICANTE, Censo 1975, Alicante, 1975,

Esta im;ormacién recoge todos los puestos de trabajo en Muro, lo que no
significa que los empleados vivan en el municipio, por lo que apareceran

abultadas estas cifras en caso de trabajadores que vengan de pueblos vecinos.
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(9).— AYUNTAMIENTO DE MURQ, Padrén Muncipal de 1981, Archivo Municipal de
Muro, sin clasificar.

En 1581 la poblacién actliva era: primario 100 personas, secundario 907,
servicios 275 y 183 parados, 3.611 no activos, Sin embargo como no consta
los datos de 624 personas, los hemos distribuido pa#Qporcionalmente.
Posteriormente en 1920 una vez finalizada la Primera Guerra Mundial el pro-

ceso vuelve a cambiar. La industria alimenticia, madedera, y alpargatera

N .

entran en crisis y la textil, papelera y construccién se recuperan. Mientras
el sector servicios representado por el comercio y transparte contintatsu
e;pansién. |

Mas tarde, en 1932, después del célebre crak de 1929, a excepcién de la
industria papelera que aumenta el namera de puestos de trabajo(papeler&) el
resto de las actividades secundarias disminuyen respecto a 1916, como conse-
cuencia de la crisis econémica mundial.

Al mismo tiempo el sector terciario crece respecto a perfodos anteriores
tanto en el comercio comoven los transportes.

En 1950 prosigue el incremento en el empleg en la industria papelera (22%
de la poblacién activa), caonvirtiéndose claramente en el primer soporte del
secundario, siguiendole a distancia la industria maderera y textil. De igual
modo en 1932 el comercio y el transpofte contindan su crecimiento. Una linea
opuesta la marca la casi desaparicién de puestos de trabajo en la industria
alpargatera, AUe pagaba salarios bajos, y aprovechaba los escasos costes de

inversion en infraestructura; esta actividad acabard por desaparecer en los

sucesivos padrones.
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Pero es el conjunto de actividades secundarias quien mas nitidamente mues-—
tra la transformacién en los puestos de trabajo, ya que se consigue que el
35.4% de la poblacién trabaje en el sector secundario.

El Padrén de 1960 muestra ya la profunda modificacién econoémica de la
Vilia a través de los puestos de tirabajo, siendo el sectar secundarioc quien
absarbe un 96% de la poblacion- activa. Este desarrollo se apoya sobre la in-
dustria papelera que acupa a un 25.5% de la manc de obra y la industria tex-—
til con el 17.5 %. Resulta llamativo el crecimiento de esta adltima actividad
ipdustrial, que habia llegado a extinguirse y que en décadas siguientes se
convertira en la principal y casi exclusiva industria. La explicacién de es-
te acontecimienta se debera prinoipal@ente al procesa de emigracién del tex-
til alcgyano.

El sector terciario por su parte, recogera por un lado el retroceso del

comercio y por otro la expansién del transporte,

Una decada después el sector Seouhdario continda su expansion que no se
detendra hasta 1981. Causa de este estancamiento lo encontramos en la in-
dustria papelera, que desde 1970 es evidente su crisis a través de la re-
duccion de sus puestas de trabajo.

La industria textil por el contrario ha ido absorbiendo ain mayor numero
de trabajadores, entrando la economia de Muro en una dependencia casi ex-
clusiva de esta actividad, hipotecando de forma peligrosa su futura; y mas
51 tenemos en cuenta que debido al cierre de algunas empresas y reduccisn
de plantillas por avances tecnolégicos en otros, ha sido incapaz de absor-

ber toda la mano de obra disponible, aumentando por consiguiente el paro
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de un 0.7 % en 1970 a un 13 % en 1981, Mientras tanto las otras activida-
des industriales reducen el numera de sus gperarios como ocurre con la in-
dustria alimenticia, maderera y construccioén.

El sector terciarioc se muestra oscilante, con tendencia a la baja o es-
;anoado desde 19?0 a 1981, segan los datos recogidos, por una parte, en
el.total de poblacién activa del sector terciario, par otra en el segui-
miento de sus dos actividades princiﬁéles: el comercio y el transporte.
Este dltimo ha sufrido una profunda meodificacién pues el cilerre de la via
férrea de Alcoy-Gandia y Muro-Villena ha obligado a una total reconver-
sién hacia el transporte par carretera.

Otra caracteristica dentro de la evolucién de la poblacién activa la

70

constituyé la introduccién de la mujer en el mundo labaral. Pese a las
dificultades de informaciéon en las primeras decadas del siglo XX, a par-
tir de los padrones de 1950 este proceso queda bien definido.

En'19l6 en la respuesta del Ayuntamiento de Mura, al cuestionario pre-
sentado por el Ejércita (180), se indica indirectamente que en la fabri-
cacién de harinas y cementos se empleaba principalmente a varones mayores
de dqaRes,y en s (ibricas de aljwglas, sacos y ovigo, que vequirian mucha mano de °"’“,1m‘¢3¢‘m Mvg’m:
y nifios, que cobraban salarios inferiores a los varones.

A partir del Padrén de 1950, no consta el trabajo infantil, que en tiem-
po de postguerra fue numerasao segun consta por tradicién oral y que algunas
fotografias de-la época muestran. El trabajo femenino si se ha recogido en
ios padrones caracterizandose:

1.~ Por una incorporacién cada vez mas numerosa desde 1950 a 1981,

2.~ Por una seleccién en las actividades de trabajo. Asi mientras la in-
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dustria papelera no presenta crisis incorpora a la mujer a sus instalacio-
nes, posteriormente con la crisis de esta actividad y desarrollo del textil

campia a esta Gitima. En la actualidad es el sectar terciario y concreta-

—

rente el comercio quien absorbe el trabajo femenino.

3.- Cuando trabaja en el sector secundario, frecuentemente se trata de
mano de obra no especializada, con salarios bajos, que el empresaric con-
trata con la finalidad de reauciy castes. Cuando trabaja en el terciario
también puede presentar las mismas caracteristicas, como por ej: las em—
pleadas de hogar o ser caso totalmente distinto, como la enseflanza (prima-
ria’.

Pero el hecho méas sorprendente es la incorporacion de la-mujer al comer-
ci;f ya que sSe crea un tipo de eccgomia especial, La mujer con su trabajo
en el comercio, a veces poca rentable, introduce otra fuente de ingresos o
de seguro en caso de que el esposo pierda el trabajo, con el que subsistir

la familia, 0 permite eludir la accién fiscal o social de algunas institu-

ciones estatales.
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LAS FUENTES DE ENERGiA Y LAS MATERIAS PRIMAS DURANTE LAS TRANSFORMA-

LA HERENCIA ﬁE LAS FUENTES DE ENERGiA TRADICIONAL

Las condiciones geograficas de la comarca y el paso de dos rios, el de
Agres\y el Serpis, por el termino municipal de Muro, influyeron poderosa-
mente- en el asentamiento de algunas industrias, como la harinera, papelera,
la del cementa y algunés de electricidad en los mérgenes de estos cauces.

A

El ejemplo mas sobresaliente del aprovechamiento de la fuerza hidrauli-
ca, aparte del caso ya conocida y célebre de la industria alcoyana, fue la
creacién‘de una presa en el Estrecho de.Lorcha y cuya cola llega hasta las
proximidades de las tierras de Muro.

Esta presa de 28 m de altura, segun diseflo original, se comenzbo a cons-
truir a finales del siglo empleando a 400 hombres con la finalidad de apro-
vechar el caudal del rio Serpis de 2 m* 20 cm® por segundo y una fuerza de
800 caballos. La empresa constructura era la Sociedad Hidroeléctrica en Al-
coy y distribuia la Electricista Alcoyana que pensaba destinar el 30 % de
la fuerza para fabricas con maquinas de vapor y el 70 % para bujias de con-
sumo urbana (181).

Entre fina}es del siglo XIX y XX, segun Figueras Pacheco (182) en Mura se
aprovechaba un caudal hidrico aproximadamente de unos 2.500 1 por segunda

para fuerza motriz y en la Villa existia ya un alumbrado elécirico,

Las Matriculas Industriales recogen desde 1905 y 1906 la presencia de dos
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tipos de aprovechamiento de la energia hidraulica: por un lado las fabricas
de electricidad, y por otro instalaciones industriales con maquinas que uti-
lizan la fuerza del agua como energia motriz.

Durante el primer cuarto de siglo estas instalaciones, segin muestra el
cuadro CXXIII, contaron con dos fases claramente diferenciadas: una de expan-
sién hasta el inicio de la Primera Guerra Mundial y una etapa posterior de

crisis y recesién.

CUADRO CXXIII

Nombre — Industrias —Emplazamiento
Gonzalbez e hijos Ramoén -Fca. Electricidad “Molf Nou“ven
(1906~-1%.0 —-Fca, de Harina partida la

-Conerciante de Vinos Bnolta

Faya Gonzalbez e hijos -Fca. Electricidad Cuadrante
(1921-19.0) -Fca. Harinas Norte

~Fuerza Hidradlica

Paya Alonso Alejandro —-Fca. Electricidad Molino de San
(1910-19.0 —-Fca, Harinas Antonio o
-Fuerza Hidradlica Cuadrante KNorte.
Requena Gonzalbez Jover  -Fuerza Hidradlica
; Campo
(1910—19.JKJ/ —~Horno de Cemento
Vﬁ,

. - I N . . 4, -
Vilaplana Llorens Antonio -Fuerza Hidraulica

(1608-15.0 -Horno de Cemento
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Obviamente a partir de estos datos las instalaciones tanto eléctricas
como motrices presentaban las siguientes caracteristicas:

1.~ Aparecian unidas a la industria harinera y cementera.

2.~ Ocupaban antiguos molinos.

3.~ Sus propietarios descendian de familias terratenientes, y algunos
de ellos se dedicabaal comercio del vino, lo que lespermitié acumular e
invertir capitales en estas actividades industriales.

\Siguiendo.un informe mas detallado de 1616 (183), la distribucién de la
energia para la industria se realizaba de esta forma:

i~ En la industria harinera el "Moli Nou" contaba con una turbina de
120 CV, y los tres restantes molinos eran movidos por paletas de agua ca-
paces\\de mover cada una dos muelas.

2.~ En la induétria del cemento compuesta por tres molinos “ El HMoli
de Cetla de Baix","Moli de Soriano" y el "Moli de Dentilla", se utilizaba
como energia combustible la carbonilla y para mover las maquinas la fuer-
za de los rios, g animal.

3.~ La dnica industria del orujo contaba con un motor a vapor cuya‘L fuer-
Za era de ocho a diez caballos, empieando como energia el carbén QUe se
traia por ferrocarril.

4,- La fabrica de sacos de sacos y las industrias alpargateras emplea-
ban el trabajo humano para maver los telares.

LAS TRANSFORNACIONES ENERGETICAS DE FPOUSTGUERRA

Las fuentes de energia empezaron a cambiar mas profundamente sobre la

decada de 1940. Asi en 1440 se abria una gasolinera y en 1944 una carbo-
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neria, Mientras tanto la industria textil iniciaba su expansién, aunque
todavia con maquinas movidas par agua como es el caso de dos deshilacha-
doras de frapa que funcionaban durante mas de 6 meses movidas por agua, y
que aprovechaban antiguos molinos como es el caso de José M. Julid Ferri
y Rafael Molté Esteve en 1941 y 1939,

También tardé poco en expandirse la mecanizacién en la nueva industria

.
N

tegtil, ya que los tradicionales telares manuales eran reemplazados par
mecanicos de 1 CV 6 2 CV de potencia.En 1942 se introducia la primera des—
\hilachadora de trapo movida mecanicamente con una fuerza de 10 CV perte-
neciente a la Sociedad Hos Molla.

Al"»,‘ mismo tiempo, debido al aislamiento politico y econémico internacio-
nal, los antiguos asentamientos continuaban igual, casa de la Razén Clo-
quell Hos. SL. con fabrica de Eléctricidad de Juan Torma Morant en 1883, o
la anterior razén social Cloquell Hos., SL. en 1956. Los molinos harineros
desaparecieron con la crisis agricola.

De este modo en la decada de los sesenta se habian abandonado las tra-

- dicionales fuentes de energia y el petréleo, que era mas barato que el car-

bén, se convertia en el soporte energético basico.

LA IMFORTANCIA ECONSMICA DE LA MATERIA FRIMA LOCAL Y LA EVOLUCION DE
LAS IMFORTACIONES

Las tradicionales materias primas de la industria de Muro procedian a
comienzos del siglo XX de las producciones agricolas, como el lino utili-

zado en la industria textil, confeccién de sacos, lienzos etc. Para este
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producto coinciden dos informaciones sobre su importancia, la primera’de
Figueras Pacheca que afirma que se sembraban entre Cocentaina y Muro unas
60 ha, con una valoracién de sus cosechas préximas a las 100.000 pts; y la
segunda, Momblanch, que recordaba su cultivo aunque ya en decadencia duran-
te su infaﬂcia.

Los cereales constituian la principal materia prima de la industiria ha-
YTinera de Huro que llegéd a tener cuatro molinos en funcionamiento en 1916.
\Uno de los cuales, produccién cercana a los 17.000 kg diarios y los atros
podian oscilar entre los 1.200 kg de produccién minima y 3.750 kg de maxi-
ma. Esta demanda hizo que el principal molino tuviese que traer cerales de
fugra del municipia. .

Lé aceituna también era otro producto basico de la industria murera pues
no sélamenie se obtenia aceite, sino también orujo y cisco. El orujo, a-
ceite mas grasa y acido procedente de un prensado mas fuerte y el alpechin,
iiquido fétido desprendido de la aceitunas apiladas, se destinaban a las
fabricaciénes de jabones y aceites especiales; y el cisco, residuo del hue-
so de la aceituna, se usaba como combustible.

La uva constituyé la materia prima empleada en la fabricacién de licores
y alcoholes tanto a principios de siglo en una fabrica de aguardientes, co-
mo en otra de licores en los afios de la politica autarquica.

La industria maderera continda, al igual que en el siglo pasado, depen-
diente de la demanda local, aunque con importantes excepciones como Veta-
fusta y Alhambra ( fabrica de guitarras). Esta industria continta abaste-

ciéndose de maderas locales, sabre todo chapo, cuya cultivo se estd incre-
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mentando desde la década de los setenta. Sin embargo la producciéon local
es insuficiente, y la nueva demanda hace que se importen maderas de otros
lugares,

Dentro del sector primario encontramos en las canteras un tipo de roca
denominado ;llacorera", que era utilizada por las industrias tenian una
produccion por molino en 1916, que oscilaba entre 50 sacos kg y 100 sacos
de 100 kg al dia, y en total habia 3 molinas: "El Moli de Cetla de Baix",
"El Moli de Soriano", "Moli de Dentilla™.

Otras dos industrias importantes en los principios de siglo era la de
fabricas de sacos y las alpargatas. La primera importaba yute del exiran-
jero por el puerto de Barcelona, donde acudian ios empresarios mureros a
com?rarlo. La segunda importaba las suelas de las alpargatas de Callosa
y Elche y las pieles para adorna del calzado asi como los ojetes, trenci-
llas y cintas, las traian de Valencia y Barcelona.

Por otra parte la actualmente extinguida industria papelera, absorbia
residuos vegetales coma paja, lino, esparto etc. o recuperaba el papel
usado como materia prima.

Pero la mas importante y reciente industria es la textil, que se ha de-
dicado a la fabricacién de productos a partir de fibras de recuperada. En
un primer momento estas fibras eran de origen natural, como la lana, pero
con la aparicién de las fibras sintéticas en la década de los sesenta se
produjo una fuerte crisis. No obstante el sector se superdé con la traida

de nuevas maquinas como las Garnetts capaces de trabajar la nueva materia

prima. El origen de estas fibras en tiempos de la poslguerra estaba en la
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recuperacion de tejidos usados dentro de Espafia y principalmente de la Co-
marca, sin embargo en la actualidad frecuentemente se recurre a la importa-
cién desde palses extranjeros como por ejemplo EEUU, Japén, Francia, Ingla-
terra etc. Indirectamente la traida de tejidos de otros pafses usados favo-
rece, tras una seleccién de las piezas, un mercado barato de prendas de

vestir,

Para un futuro inmediato las plantas y hierbas silvestres constituiran
la materia prima para una industria alimenticia o quimica-farmaceGtica lo-
cal, como ocurrié a principios del siglo XX y en la época de pos@guerra
cuando se crearan por aorden cronolégico una industria de plantas medicina-
les, Riolama S.A.,, 0 en 1940 un }aboratorio quimico-farmacéutica. Pero por

el momento presente parece que esta materia prima se exportara a los labo-

ratorios de acreditadas empresas francesas.
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CONDICIONES ECONOMICAS INTERNAS DE LAS INVERSIONES EN MURO

Fruto del cambio en la estructura econdmica de Muro desde la década de
los sesenta, la Villa ha perdido el espiritu y caracter éhorrador de las
saciedades agricolas y ha pasado a engrosar las filas de la sociedad de

consuma,

N .

Este consumo que se ve limitado por las bajas rentas per cépita, y no

puede ser atendido en su diversidad por la industria ligera y el sector
terciario local, constituye un foco de desinversién y de fuga de capita-
les, Principalmente hacia el centro mas desarraollado de la Caomarca, Al-
coy, con un sectaor terciario mas consalidado.

Mientras tanto el ahorro creado en el caso de las empresas es reinver-
tido rapidamente en las mismas, aunque esta linea no es general y asi par-
te del ahorro empresarial y sabre todo familiar se reinvierte en tierras,
solares e inmuebles, con'la finalidad de obtener rapidos y seguros plusva-
lias.

Los principales ingresos ecaonémicos proceden de la actividad industrial
(80%) (184) centrada en la actividad textil, que exporta sus productos con
preferencia hacia el extranjero ( pafses arabes ), sin embargo el mercado
nacional tampD;o es descuidado, méxime en las actuales circunstancias como
la denunéia del contrato con Iran.

En contrapartida, en la actualidad, la ausencia de materias primas lo-

cales, petrélen, lanas, fibras sintéticas, asi como de productos complemen-—
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tarios como tintes, colas de apresto, disolventes y también maquinas y
tecnologia, hace que se produzca una desinversién a nivel nacional hacia
Barcelona, e internacicnal hacia EEUU., Alemania, Inglaterra, Francia,
Japén.

Por su parte la agricultura y en general el sector primario apenas re-
ciben inversiones. Al contrario antiguas tierras de labor son abandqnadas
Q destruidas alegremente en espegulaciones urbanisticas, en espera de rea-
lizaciones de fuertes plusvalias. Pero lo méds negativo es que estas tie-
rras con buenas condiciones para el cultivo si se llevasen a cabo las ne-
cesarias inversiones ;n unas técnicas adecuadas, estan amenazadas en su
futuro si no intervienen las Instituciones Oficiales de forma rapida y efi-
clente. '

For ultimo el comercio y en general el sector ferciario, a excepcién de
los transpaortes por motivos industriales, al tratarse de un nucleo pequefin
¥ proximo a Alcoy no ofrece buenas expectativas para la inversién. Sin em-

bargo en un futuro inmediato con el crecimiento demografico de la Villa,

estas circunstancias de estancamiento se modificaran.

LAS INFLUENCIAS ECONoMICA DE LAS INVERSIONES Y FINANZAS EXTERNAS

Sin duda alguna las dificultades de la industria alcoyana, con la falta
de espacios aptos para la edificacién, carestia de agua, conflictividad la-
boral y revindicaciones salariales impulsaron su traslado a los puebles ve-

cinos.
Cocentaina, pero principalmente Muro fueron elegidos para los nuevos a-

sentamientos. Ambos contaban con una mano de obra barata, pero Muro tenia
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a su favaor, descoﬁtando la carretera nacional 340 que pasa por los dos pue-
blos, mejoreé comunicaciones: La estaciéon del tren Alcaoy-Valencia situada
en término de Cacentaina estaba bien comunicada paor carretera con Murg, y
la estacién de Villena-Muro y Alcoy-Gandia ambas en la Villa pero que han
desaparecidd en la actualidad, constituian un buen enlace con Madrid y con
el Mediterraneao, es decir con el mercado nacional e internacicnal. Ademas
luro posee un suelo mas barato y'llano que Cocentaina, al igual que una ma-
for abundancia de agua a menor profundidad.

La llegada de la industria alcoyana modificé no sélo las industrias lo-
cales por un fenémeno de mimetismo y competencia, sino también la estruc—
tura agraria tradicional y los precios del suelo. La industria textil lo-
cal ;e desarrollé y renavdé con nuevas maquinas y técnicas. Las caracteris-
ticas de esta nueva industria eran parecidas a las de Alcoy, empresas pe-
quefias y medianas, faciles de llevar por una familia y en un principio con
uﬁa relativa baja capitalizacién.

Con la consolidacién de la industria textil a través de las sucesivas
reinversiones de beneficiaos y créditos, las entidades bancarias empezaron
a partir de 1976 (Banco Popular Espafiol y mas tarde Banco de Bilbaa, CAPA,
Caja Rural de Bonanza) a abrir oficinas.

La apertura de estas oficinas fueron faciles pues ya se conocia como Se
trabaja con la industria textil: descuento de efectas, exportacién, etc.
Ademas ya se habia creado un mercado que continda en expansién, pese a una
ligera crisis, entre otras razaones porque Alcoy continba sin terrenos ade-

quados para edificar. No obstante el descenso durante algunas afios 1975-
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1982 de la rentabilidad de las empresas crearon un cierto malestar en el
mundo de las finanzas locales.

Obviamente otro efecto de la llegada de industrias y bancos procedentes
de Alcay y de trabajadores sin residencia en Muro, consiste en la emigracién
de parte de los beneficios hacia sus lugares de origen por lo que parte de

las rentas obtenidas en Murao fructificaran fuera del Municipio.

LAS INVERSIONES EN LA INDUSTRIA TEXTIL
La industria textil como se ha visto a través de los padrones municipales,

ha terminado por convertirse en la actividad industrial de Muro que mas mano
de obra emplea.
.Del mismo modo mediante las licencias comerciales, segin consta en el cua-

dro que sigue, cbservamos como la industria textil abarca de forma continua

el mayor numero de licencias después de las alimenticias.

CUADRG CXXIV

Actividad 1960 1971 1973 19Y5 197¢ 1979 1981 1983 198%

Alimentacién 35 40 46 54 51 64 66 63 58
Textil 10 10 18 16 16 18 25 26 29
Madera—papel 5 3 8 6 6 7 11 12 12
Calzado-piel 4 4 3 4 4 4 5 5 6
Quinmica 8 7 11 iz 11 12 12 11 11
Construccién 3 4 4 6 4 5 10 11 12
Metalurgia B 8 7 0 9 14 15 16 16
Servicios 1 1 1 1 1 1 1
11 W
Diversos 4 4 4 7 5 7 8 7
TOTAL 74 81 100 113 107 132 157 152
Fuente: BANESTO, Anuario Mercado Espafiol. (1)~ comercio
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De la anterior informacién también se desprende que el crecimiento no ha
sido elusivo de la industria textil y que en general ha afectado a Eoda la
economia. |

Sin embargo este crecimiento que ha sido positivo fodos estos afios se es
tanca e incluso retrocede en los dltimos afios, concretamente en 1983, ya que
en 1985 las licencias parecen indicar un incremento que todavia no ha supera
do los niveles de 1981. Por consiguiente la linea de evolucién en el futuro

.
no esta totalmente definida.

Otro indicador de la expansién econémica y capacidad inversora en Muro, 1
encontramos en la misma fuente, resumida como sigue a continuacién:

CUADRO CXXV
\ tros i o ecinie ecanomic

1989 1971 1973 1975 1977 1979 1981 1983 1%

Telefono 348 532 689 1.147 1.147 1233 1.812 2.080 2.177
Camiones 96 122 125 189 189 205 222 167 22
Cuota-Mercado S 13 14 12 1z 16 17 16 1
Bancos 1 1 1 1 3 4 4

Cajas 1 1 1 1 1 2 2 2

Por consiguiente una vez mas los indicadores econémicos seflalan el cre-
cimiento y desarrollo general de la Villa con una pequefia crisis centrada
en 1983, que actualmente se supera.

Pefﬁ centrandonos mas en las inversiones textiles podemos caracterizar a
esta industria par su elevado grado de capitalizacién por puesto de trabajo,

cuya repercusién en la estructura industrial sera el establecimiento de em-



presas pequeflas, con pocos trabajores.

A nivel comarcal, Muro destaca en el capitulo de las iﬁversiones y asi
io vemos en el cuadro CXXVI que recoge las datos de 1967 a 1975, en un mo-
mento en que la Comarca de Alcoy llegdé a representar el 40 % de las inver-
sicnes realizadas en el Pais Valenciano y el 20 % del emplen generado. La
.diferencia entre los poarcentajes anteriores, indica que la industria textil
comarcal y local requiere unas maydres inversiones par puesto de trabajo
generado que el resto del Pais Valenciano. Sobre todo en las industrias de
‘pueva creacién cuyas diferencias se van acentuando, mientras que permanece

estable o retrocede en las inversiones por ampliacién. Contrariamente las

inversiones medias por industria bhan,ido por debajo del Pais.

\
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CUADRO CXXVI

afin localidag tnial nugvag ipdustriasg apgliacinnag

1967 ALCOY 37 12.i% 3 o148 9 6 10,808
HURD 1V & 64,450 63 § 04,450 63
LOmMARCA 19 103,852 117 2 3,540 22 17 100,312 95

1968 " ALLOY Tl 35,745 68 25,260 17 14 33.485 49

" HURO 22 13021 8 213,027 X%

 LOdARCA 28 75,939 117 3 12,565 30 25 683314 #7

1903 ALLOY T 27,007 103 13,675 I 9 23,34z 92
KUkl 2§ 16,33 28 12,687 7 7 13,852 8
COi\‘i‘?-\RCﬁ 22 51,31 132 2 6,362 18 20 45,519 114

1970 ALCOY i1z e 7 2 10,760 10 10 60,305 &0
fturd 4z 8,50 11 2 83 N
“COrARCA 26 121,726 138 5 27,350 130 2t 100,376 81

1971 ALCOY I 3350 3% T 9,500 8 9 24,020 I
RURD 38 19.E%0 4 2 4,670 13 615220 11
CONARCA 23 Ts.8% 103 3 W07 2 20 64,728

1973- HURG 10 283,314 119 45,450 214,564

1975 {OrarCA 86 1,213,128 1,239 308,613 504,512

i,- Puesio comarcal 2,- N@ de industrias 3,-Inversiones totales (en miles) 4,- Empleo

Fuente: Gabinete Sigma; La Economia de Alcoy y Comarca, Monte de Piedad y

Caja de Ahorro de Alcoy, 1975.

. Banco Industrial de Catalufia, La_industria valenciana, hoy, pag. 41, 1977.
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CUADRO CXXVII

entre 1967 y 1975

_ARQ ALCOY MURQ

INVERSION EXPLED INVERSION EMPLEQ

1967 11.8 7.9 62 53

1968 34,2 444 17.2 17.8
196G 36.5 62.1 10.1 5.7
10870 29.4 18.6 3.6 2.8
1971 35.2 9.4 7.7 3.9
1972~ 45,7 34.4 *11.3 8.0
1973 34,1 40,9 13.6 14.8
1974 i8.7 13.3 17.2 9.7
1975 32.6 38.6 44,3 10.2

munidad Valenciana, Comarca XX, L'Alcoia, Caja de Ahorros de Valencia, 1982,
La comarca segan el estudio que se cita comprende los municipios de Agres,
Aleogy, Alcocer de planes, Alcolecha, Alfafara, Alquerﬂé de Aznar, Baferes,
Balones, Benesau, Beniarres, Benifallim, Benilloba, Benillup, Benimarfull,
Benimasot, Castalla, Cocentaina, Cuatretondeta, Gayanes, Gorga, Ibi, Lorcha,

Millena, Fendguila, Flanes, Tibi

A partir de 1975 las inversiones realizadas y puestos de trabajo creados
que hemos recogido de la Revista Econcmia Industrial nos ofrecen las si-
guientes caracteristicas.

a) na inversién mayoritaria en la industria textil.

b) Las inversiones en otros sectores coinciden con los afios en que se
produce un gran crecimiento en la industria textil.

¢) Las fuertes oscilaciones légicamente se relacionan con las demandas

del mercado y situacién palitica del Pais, cuyos afios mas dificiles son
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1976, 1980, y 1983,

d> El hecho qué la inversion total de un afio coincida con la realizada
con alguna empresa, ademds de origen foraneo, como acurre en 1975 con la
empresa Retesa de origen alcoyano, aunque no se excluye la local como en
19682 y 1983 con la empresa Vicente Molla Martinez S.A.

e) Que las inversiones de capital no se acompafien de creacién de nuevos
puestos de trabajo, principalmenfe en el trienio de 1982-1984.

i) Del mismo modo sefialamos las inversiones mas abundantes en ampliacién
de empresas que en la creacién de nuevas, que a su vez repercute en el em-—
pleo ya que son estas dltimas las que contratan més mano de obra.

g) Bl dominio de las inversiones pequefias sobre las mayores, y el fené-
meng\de que cuando invierten unas no inviertan las otras.

h) El afan de importar nuevas maquinas y tecnologia para aumentar la

prodeuccién y la calidad sin tener que recurrir a una mano de obra legal-

maénta <arsa.

Pera todas estas caracteristicas se resumen méas claramente en el siguien-
te cuadro del que hacemos estas observaciones:
1.~ En 1974 solo consta los meses de septiembre, octubre, noviembre y di-
ciembre.
2.~ Desde marzo de 1976 a 1974 s0lo se inscriben las inversiones que supe-—
ran los 50-millones de pesetas.
3.~ Desde marzo de 1976 a diciembre de 1981 -se inscriben las inversiones
que superan los 2 millones, y a partir de diciembre de 1981 hasta marzo de

1985 se recogen las inversiones que superan los 10 millones.
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CUADRG CXXVIII

Cuadrg de inversiopes en la industria de Murc v puestos de ftrabaio creadqs

{11 NIRAS T0TAL
NUEVA ARFLIACION TQTAL EHMPRESAS - NUEVA AWPLIACION TOTA REEESAS  IQTAL EMPRESAS
1374 INWERSION - - - - - - - - - -
EMFLEGS - - - - - - - - - -
1975 TNVERSISN - 73,400 73,400 - - - - 13,400
] |
EAFLEQS 14 14 14
1576 INVERSION 6,050 31,150 37,200 37,200
3 i
EMFLEGS AT 30 0
1977 INVERSIAN 5,727 31,685 41,497 - 3BED 3,880 44,957
i ] 4
ENFLEGS W6 16 100 - - - 15
1975 INVERSION 12,135 51,854 63,989 480 - 4,880 §8, 563
8 | 5
ENPLEDS R, - 1 44
1379 INVERSION 17,350 24,780 42,130 4,540 4310 &850 50,930
5 2 7
ENFLEDS % 27 7 'R 3
1550 [NVERSIN 19,765 5,720 25,435 * 550 - 5,55 31045
~ 4 2 3
ENPLEGS s 15 3 3 15
1351 INVERSION 13,272 47,720  €0,99% 60,932
5 5
VR e 2
- BO.S00 50,300 - - - 80,500
1 1
EHPLEGS - - - - - . )
1335 INVERSISN = 23,080 25,060 - - - 13,060
] 1
ENFLEDS - - - - - - -
1954 INVERSIAN 12,810 57,587 100,367 12,100 12,100 13,177
] 4
ENFLEGS 5 5 10 15
i35 GWERSIeN - - - - - - -
EMFLEDS - - - - - - -

Fuente: Ministerio de Industria y Comercio, Economia Industrial, Madrid
{desde septiembre de 1974 a marzo de 1985).

Loz lazos de union entre la industria alcoyana y murera son evidentes si

seguimos las inversiones realizadas por ambos municipios en el grafico 38.
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De este modo en 1967, con una débil inversién en Alcoy, Muro suma el 62%
de la comarca que genera el 53% del empleon. Estas inversiones se concentran
totalmente en ampliaciones y mayoritariamente en el sector de las hilaturas.

En 1968 las inversiones alcoyanas realizadas principalmente en el sector
textil hogar suman el 50 % de la comarca. Por el contrario Muro, que invier-
te en el sector de las hilaturas acusé el cambio en la orientacion de la
economia y alcanza el 17 % de las inversiones, situandaola en el segundo
pues’éu de la comarca, y el 23 % de los empleas.

| Al afio siguiente la orientacién de las inversiones en ambas localidades
continua invariable, al igual que su puesto en el conjunto caomarcal. No
obstante el sector de géneros de punto,y estampacién o en general el ramo
del agua\, se incorpaoran a la demanda de capitales.

Las inversiones en 1970 se dedican mayoritariamente en Alcoy a las am-
pliaciones de las fabricas y en Muro los unicos movimientos que se regis-—
tran son exclusivamente en esta linea. Asi las dos empresas que invierten
son: Mitex, 5.3 millones y 5 puestos de trabajo, destinada a la fabrica-
cion de hilados y tejidos y cuyo prapietario Juan Miré reside en Alcay. Y
Rafael Tarregrosa Alcaraz, empresario murero, con fabrica de estampacién

de tejidos, 3 millones de pesetas y € puestos de trabajo.
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En 1971 se convierte en un buen afio para las inversiones tanto en nue-
vas industrias como en ampliaciones. Este movimiento afectara a todos los
sectores pasamaheria, géneros de punto, hilado y recuperada, ramo del agua,
etc. De esta faorma Muro alcanzara el tercer lugar deniro de las inversiones
comarcales. ‘

En el trienio 1972-75 la inversion continda en Muro centrada en amplia-
ciones, en una linea de reinvertir los empresarios sus beneficios.

Durante todo este per{odo también se pone de manifiesto como los incre-
mentos de las inversiones en Alcoy suponen una mengua en las de Mura, y vi-

N

ceversa.’

CUADRO CXXIX
1968 De  20.001 a 30.000 pis 47.117 pts
1970 De 45.001 a  60.000 pts 56.594 pts
1973 De 45.001 a 60.000 pts 87.826 pts
1973 | De  100.001 a 125.000 pts 146.001 pté
1978 De  100.001 a 150.000 pts
Fuente: BANESTO, ANUARIQ DEL MERCADQ ESPARQL.
Dentro de-esta pauta el estudio de las :en_t_aﬁ__p_ar_g_ipﬁ;a, nos muestra

como los niveles durante estos afios aunque se elevan continuamente, esta-

ban por debajo de la media de Espafia, y de Alcaoy. Hecho que nos sugiere
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la fuga de rentas de Muro hacia los lugares de procedencia de las empresas
y de parte de los trabajadores.

Entrando en la politica financiera los principales puntos que distin-
guinos son:

1.~ Que con las bajas :gnias_pez_gépi&& y la fuerte capitalizacién de

las empresas, resultaba dificil la creacién de nuevas fabricas a trabaja-

dores sin recursos econdémicos.

w

.~ Que pese a la capacidad productiva y rentabilidad de las empresas,

\

N
al tratarse de fabricas de tamafio familiar, los gastos de maquinaria y ma-

teria prima obstaculizaban la autofinanciacion.
3.~ Que el sistema crediticio privédo, montado sobre un funcionamiento
rigido y a corto plazo, impedia el acceso a estas vias de financiacién.
4.~ Por su parte el crédito oficial, presentado por el Banco de Crédi-
to Industrial y el Banco Hipotecario de Espaifla, apenas prestaban atencién
a estas pequeflas empresas (1895).
FPor consiguiente la Unica explicacién a la inversién en Muro se encon-
traba en:
1.~ La llegada de capital foraneo.
2.~ La acumulacién de beneficios en las empresas, favarecida por la poli-
tica autarquica y proteccionista.
3.~ El empleo de mano de obra barata.

4.- La compra de solares buenos y baratos.

5.~ Los escasos e inaccesibles créditos privados.
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EXFORTACIONES Y CARACTERISTICAS DE LAS EMFPRESAS EXPORTADORAS
Dentro de las empresas exportadoras mureras destacamos su pertenencia
..
al sector textil, excepio manufacturas la Alhambra .4, fabrica destinada
a la fabricacién de guitarras e instrumentos de cuerda ilpropulsién.

Mediante el Cen se ha recogida

"la informacién necesaria para confeccionar el cuadro CXXX, que no obstante
L

.
N

régulta parcial e incompleta, ya que muchas veces Yas empresas gracias a
convenios internacionales pueden exportar desde Espafia al extranjero sih
\}ener que pasar por las Camaras Oficiales de Comercia, Ihdustria y Nave-
gacién y por tanto no inscriben algunas partidas.

Las principales caracteristicas de'la estructura de estas empresas ex;
portadoras son su pequefio y mediano tamafio, de modo que ninguna de ellas
supera los 100 empleados y dominan las inferiores a 50 trabajadores. Del
mismo modo en el capital de las empresas (evidentemente infravalarada) sdlo
una alcanza los 25 millones de pesetas, el resto presenta un capital infe-
rior.

La produccién para exportacién se destina principalmente a Europa, des-
tacando Francia y la R.F. Alemana. Fuera del continente exparta al mercado
arabe, Arabia Saudita, Marruecos y el hispano americanc de Ecuador y Nica-
ragua. Como se puede observar las exportaciones se concentran en paises que
guardan por'una u otra razén lazos culturales con Espafia.

Por otra parte la produccién destinada a la exportacién se encuentra ape-

nas diversificada, destacando dentro del sector textil,'las hilaturas.
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Al mismo tiempo las empresas ceniran sus ventas en un reducido mercado.
De esta forma de 10 empresas consultadas, 4 exportan a un solo pais y en
otras 2 el 94 % de su produccién exportada se centra en un solo mercado.
Por consiguiente las exportaciones en la industria textil, segin los datos
recogidos, se presentan con escasa variedad de productos para ofrecer y a-

emas con mercados reducidos y concentrados. Por ello la mas minima varia-

Q.

cion del mercado a causa de la mada, calidad o politica internacional pue-
den colecar en una situacién Compromgtida las exportaciones.

N Otro aspecto importante es que la financiacién a las exportaciones no
cuenta con ayuda suficlente, ya que el empresario no cuenta con el capital
necesario para atender los pedidos y cuando acude al crédito los altos in-
tereséé le hacen desestimar las ofertas. Por consiguiente a las anteriores

dificultades de mercados y productos habra que afiadirle la financiera, en

el capitulo de las exportaciones.



CUADRD CXXX

4
S 4
filhambra Manufacturas &5 4 Otros instrumentos musitales de cuerda 35 Suiza 18
g De 50 a 100 ‘ 3R, F, Alemana 17
Instrunentos nusicales electomagnéticd¥ 2 Reino Unido 18
frecia 13
Borras Encar 40 2 Prendas exterior punto no eldsiicas sin caucho 97 Francia 55
i7 tenog 50 , 3 Reino Unidn 45
(ligent 5.4, i50 2 Hilatura fibra sintética y artificial 91 100
-7 De 5¢ 2 100 ‘ 9 Bélg-Luxenb,
Deomenech Hos 51 4 Fieltros y art, fieltros inc, impregna 93 Francia 160
- & Menos 50 s , b
Telas sin tejer y artifigales de estas 1
Fildacain 5,1 7 Menos 50 Hilatura . Nicaragua 100
Filprin §,A 194 2 Hilados de lana cardada sin acondicionamiento 84 Paises Bajos 38
13 De 50 a 100 Hilados fibras sintética y artificiales 8 R.F, Alemana 30
Hilados de lana cardada sin acondicion, 5 Marruecos
Hilados e algodén sin acondicionamiento 1 Bélgica
Indusirias Texiiles
para la dacoracién §,1 2 10 ' Chipre 100
Henos 50
Juan Such §,L, i4 4 Tejide fibra sintética, artific, discontinua 53 Arabia Saudita 94
360 HMenos 50 * 23 Ecuador &
Terciopelo felpa 13
Hilado felpilla ' 7
Textil Garmania 17 12,000  Prendas exterior punto mo eldstica sin caucho 100 Arabia Saudita 100
- 739 Henos 50
Vicente Molld Mas 4 25 Hilado de algodén sin acendicionar §3 Bélgica-Luxem, 94
- 48 De 50 a 100 ! 17 R,F, Alemania ¢
(1)~ Millones de pesetas exportadas = (2).— Capital en Millones de pesetas
(37~ Incremento 84-83 ' (4).~ Nomero de empleados.
Fuente Cdnara de Comercio Industria y Navegacién, Censo Ofirial de evportadores de 198G, Madrid, 1986
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CARACTERISTICAS GENERALES Y EVOLUCION DE LA INDUSTRIA DURANTE EL SIGLO XX

La industria de Muro permanecié invariable en sus aspectos basicos con el
paso del siglo XIX. El sector secundario en 1900 se caracterizaba por su es-
casa capacidad de crear puestas de trabajo, ya que escasamente empleaba al
16 % de la poblacion activa, y por la diversificacién de las distintas acti-

- vidades. De este modo tan sélo cuatro sectores apenas lograban superar el 2

% de la poblacién activa, entre ellos figuraban el calzado (2.2 %), la indus-

tria textil (2.6%), el papel (2.8%) y la construccién (3%).

N
N

El hecho de que fuera la industria de la construccién la lider dentro de
este conjunto de actividades, se entendia coma un fénémeno caoyuntural, como
era e% establecimiento de la via férrea que unia Alcay con Jativa y que se
vié concluida en 1903.

.El resto del sector industrial, segan una fuente contemporanea, aparecia
definido del siguiente mado: * las industtﬁas principales de Murao son: las
de harinas, cementos y sacaos" (186); por lo que podemos llegar a otra conclu-
sion: el sector secundario se asentaba socbre la produocién de materia prima
autdédctona. Fenémeno puesto en evidencia en la misma obra cuando se menciona
la existencia en Cocentaina y en Muro de cultivos industriales (iinos para
la industria textil) que ocupaban 60 ha de huertas y su produccisn se valo-
raba en 100.000 pts e incluso se puede afirmar que es en el mismo término
municipal donde encuentra su energia, pues sabre el Serpis se aprovechaban

2.500 1/s para fuerza motriz; y adn més, los contemporéaneas basaban sus pers-

pectivas de desarrolla econémica futuro en la existencia de estas materias

~333-



primas, como cita D. Francisco Figueras.

En realidad estas previsiones se confirmaron en los afios sucesivos hasta
la decada de 1960, en que se impondran nuevas condiciones.

Las circunstancias belicas de la Primera Guerra Mundial y el incremento
en un primer momento de las producciones espafiolas, si bien afectaron mas
profundamente la actividad industrial de Muro, no modificaron esencialmente
Su caracter. '

Fue en este contexto cuando el Ejército envié una encuesta a los munici-
pios preguntando sobre la industria y sus circunstancias. La respuesta del
Ayuntamiento de Muro data del 18 de Marzo de 1916 pudiéndose distinguir las
-siguientes caracteristicas: .

lﬁ— La indusiria se desarrollaba en torno a la fabricacién de harinas,
cementos, alpargatas, sacos y orujo.

2.~ Estas industrias, segin el numera de operarics que empleaban, sSe pue-
den clasificar en dos tipos: por un lado estaban las fabricas de harina, ce-
mento y orujo, que requerian poca mano de obra; y par otro la fabrica de sa-
cos, ¥ la de alpargatas que absorbian un gran nimera de obreros.

3.~ Al mismo Tiempo estos dos tipos de industrias también se diferencia-—
ban por el tipo de asalariados, pues mientras las primeras, segin el infar-
me municipal, empleaban principalmente a varones mayores de 3% afios, ya que
se trataba de actividades en las que se requeria en los empleados fuerza
figica, en los ségundos, trabajos manuales que requerian poca fuerza, se

podian encomendar a mujeres y nifios, con lo que se aumentaba el nimero de

trabajadores, y se pagaban salarios mas bajos.
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4.~ También las condiciones de los asalariados de estos dos tipos de empre-
sas variaban, pues mientras los que trabajaban en el primer grupo percibian
su salario bor jornadas de 12 horas, los operarios del segundo recibian su
salario por la cantidad de piezas realizadas, es decir que trabajaban a des-
tajo.
‘ 5.— Sin embargo estas condiciones de trabajo no creaban conflictividad,
pues todas las empresas consultadas coincidian en seflalar que no se reali~

zaban huelgas.

N

N

0.~ La procedencia de las materias primas tenis§} un origen dispar, de
manera que la fabrica de orujo y las de cemento se abastecian de la comar-
ca, los molinos de harina tambien tenian caracter local, excepto uno que
abasteoi;“del mercado nacional; por el contrarioc las industrias de alpar-
gatas utilizaban materias primas de toda la Comunidad Valenciana y la de
csacos ilmportaban yute a travées de Barcelona, del extranjera.

7.~ Estas industrias se localizaban préximas a la mana de obra, al abas-
tecimiento energético y al suministro de materia prima. Consiguientemente,
ia indﬁstria harinera se establece fuera del casco urbano, en las proxi-
midades de los rios, porque alli encontraba la fuente de energia necesaria
para mover sus maquinas; la del cemento estaba doblemente influenciada:
por un lado estaba la necesidad de buscar una fuerza motriz para sus moli-
nos, que eran los rios, y por el otro la necesidad de ahorrar transportes,
por lo que se asentaria en las proximidades de los lugares donde padria
encontrarse una piedra denominada “llacorera®, que constituia la principal

materia prima. La del orujo se asentaba en las cercanias del ferrocaril
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por motivos de transporie, y la de sacos y alpargatas buscaban el casco ur—
bano, lugar donde encontraba la mano de obra abundante, necesaria para sus
manufacturas.

8.~ Las empresas eran dirigidas por sus mismos propietarios, que al mis-
mo tiempo constituian la mano de obra especializada empleada en éstas.

En los afios siguientes a la Primera Guerra Mundial e incluso antes, Es-

pafia habia perdido el mercado eurcpeo, que Se encontraba en reconstruccién

N
N

pese a los duros problemas de paro, inflacién y deuda, para sus productos.

El retroceso industrial, que suponia esta disminucion de la demanda eu-

N

N
ropea, 5@ descubre en Muro cuando comparamos el nimero de trabajadores y su

distribucion por sectores econémicos entre 1916 y 1920 segin se desprende
del cuadro. CXXXI.

Las conclusiones que se desprende de éste son:

1.~ Una disminucién generaliZada del volumen de trabajedores tanto glo-
bal como por sectores entre 1916 y 1920.

2.~ Este retroceso es mas acentuado en el sector secundario, pudiéndose
hacer dos matizaciones: la primera, que las actividades que recogen ese
descenso son principalmente el alpargatero y el de la transformacion del
trigo, fabricacién del pan y carpinteria. La segunda es que algunos tien-

den a su expansién, por ejemplo el papelero y la albafiileria.

3.~ El sector terciario también retrocede, sin embargo su disminucién no
es tan fuerte como el secundario, existiendo algunas actividades como el
comercio, que incluso aumentan.

4.~ En el sector primario las canteras reducen el niumerc de trabajadores,
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.

Por otra parte el numero de pastores se conserva y es de suponer, que el
retroceso del sector secundario y terciario, intensificase la agrarizacisn
de la Villa, incrementadndose el volumen de jornaleros y labradores.

Sobre 1923 Elias Tormo (187) describe la Villa como una zona de regadio
(linos y hortalizas) y de secano (trigo, vid, cereales), con fabricas de
cajas de cartém, alpargatas y calzado de lona, asi como un interesante la-
borétor;o de plantas medicinales (Riolama S.A.) y una fabrica de orujo.
Obviamente esta descripcién es la de un municipio, que vivia de la agricul-

tura y de la transformacién de productos agrarios y que cuenta con algunas
N\

industrias manufactureras.

-337~



CUADRG CXXXI

1916

Ne_obreros
PRIMARID Pastor 14 14
Cantero 16 14
Total 30 28
SECUNDARIO Tejedor 9 0
™ Papelero 12 19
Zapatero 27 25
Alpargatero 60 6
Carpintero 23 12
N Albafil 15 19
Herrero 2 . 7
Cerrajero 8 8
Molinero 28 9
Hojalatero 1 1
Guarnicionera 4 1
Panadero i3 6
Hornera ' 11 z
Total 213 124
TERCIARIO Practicante 1 1
Comercio 36 42
Corredor 3 2
Carretero 13 13
Cochero 3 3
Chocolotero 2 3
Barbero 20 8
Ordinario 2 4
Pintor 1 1
Posadero 6 4
Relajero S 1
Total 96 82

Notas: Con la finalidad de evitar errores, estas listas se han confec-
cionado buscando aguellas actividades que se repiten, tanto en la estadis-
tica que confeccioné el Ayuntamiente en 1916, como en el Censo contributi-
vo de 1820, debido a que por ejemplo en el Censo de 1920 se bhallaban ins-—
critos sacristanes, propietarios, etc, Estos oficios que légicamente tam-—
bién existian en 1916, sin embargo no constan en la Estadistica de esta
ultima fecha (188),



Las siguientes dos decadas, con la Guerra Civil por medio, no estan to-
talmente separadas ya que muchas industrias, que estaban en vias de extin-
cién a tramnsformacién, prolongaron su funcionamiento deblido a las necesida-
des y cer:ziola del mercado nacional.

Desde 1940-1930 52 observa que el sector primario ocupa la mayar parté

S

de la poblac..n activa (64.7 %), le seguia, con el desarrollo del ferroca-
rril, el sector terciario (18 %) y por Gltimo el sector secundaria con el
U758 %) (185,

\La industria por su parte mosfraba_intentos de renovacién, tanto en la
industria de ftransformacién de materias primas locales, como la textil, pa-
pelera y otros secundarios. La indﬁstria harinera, al igual que la licarera
y madere;a, registraba una disminucién en el nimero de sus instalaciones.
La del aceite comenzaba a sustituir las absoletas prensas de husillo por
las modernas prensas hidréulicas, a la par que el aceite y sus derivados se
transIlormaba en jabones y glicerinas; y se invertia capital alcoyano, “La
Urujera Alcoyana S.A" en este sector. La industria papelera aumentaba los
pussios de trabajo hasta 82 y la textil retiraba los Viéjos telares manua-
les & introducia una nueva actividad, la del hilada en 1937 (primera des-
nilachadora movida a agua’.

En los afios de postguerra volvieron a recuperarse las fabricas de hari-
nas y licores; se completé la sustitucidon de las prensas derhusillo por hi—b
draulicas y algunas instalaciones de aceite se convirtieron en fabricas de
jaben y textiles. La industiria textil se expansiond a finales de los 40

aprovechando al igual que el resto de estas industrias la ausencia de la
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competencia extranjera y politica autarquica.

Durante estos aflos se solucioné el grave problema de ia falta de energia
con recursos autéctonos, recuperando los saltos de agua en los molinos, el
cisco (hueso de la aceituna) incorporando el gaségeno.

De este modo la poblacién activa en 1950 habia ganado posiciones en el
secundaric (34.4 % ) al igual que el terciario (19.7 % J, mientras que el
primario, que continaba siendo mayotritario, retrocedia (44.9 %).

La década de los 50 fue una época de cambio, ya que se abandoné la poli-
tica autarquica para entrar en la de estabilizacién y apertura de mercado,
sobre todo a partir de 1956. En Muro estos afios coincidieron con la expan-—
sién de la industria papelera y textil, apoyada en el regenerado de las fi-
bras y‘%abricacién de hilo destinado a las mantas y abrigos que se elabora-
ban en Bocairente y Onteniente. Al mismo tiempo cerraban sus vetustas ins-
talaciones, pequeBas industrias de transformacién de la materia prima local,
debido & la competencia exterior, malaé cosechas ocasionados por sequias y
heladas, y a la emigracion de los campesinos hacia la industria local, acom-
pafiada con frecuencia de ventas de terrenos para usos no agricolas. Unido a
este "traslado" ocupacional figura un incremento de las personas que practi-
caban 1a.agricultura a tiempo parcial, y que hace tiempo ya se conocia.

De esta forma la poblacién activa en 1960 se empleaba el 56.2 % en el
secundario, con un predominio de la industria papelera, el 27.7 % en el
primario y el 19.9 % en el terciario.

En el decenio siguiente la industria papelera comenzé su decadencia como

consecuencia de la apertura del mercado nacional y por el desarrollo de la
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misma en otros lugares de Espafia. Por su parte la industria textil atravesd
una fuerte crisis sabre 1885 con la introduccién de nuevas fibras proceden-—

tes de Europa, de la moda y de la presencia de un mercado nacional que exi-

gia mayor calidad, pues la industria textil de Muro era de regenerado y o-

Todas estas dificultades se superaron con la adaptacién de las fabricas,

maquinarias y fibras a la exigencia del mercado, asi como con la introduc-

. 4 b) . 0 a3 03 . I3
cion de nuevos sectores, como "el ramo del agua® en la industria textil.

N

N
41 mismo tiempo se producia un traslado de la industria textil desde

Alcoy hacia pueblos vecinos como Muro, debido a una serie de factores nega-
tivos que afectaba a la primera, como la falta de espacio, agua, salarios
altos, etc. Por consiguiente la industria textil fue acaparando capitales,
mano de obra, espacios, hasta monopolizar la economia de la Villa y crear
una peligrosa dependencia,

Durante estos afios en la agricultura se produjeran buenas cosechas de
cereales que fueran exportados fuera, pero que no retuvieron al campesino
que encontraba mas "cdﬁoda.y rentable" la industria.

La industrizacién de la Villa también generévla,llegada de gentes de
pueblas vecinos de los valles de Alcoy y de otros pueblos lejanos de Espa-
fla, que ofrecian su itrabajo por bajos jornales, aunque por supuesto encon-
traban un modo de ganarse la vida que sus lugares de origen no les daba.
Esta inmigracion que ya tenia antecedentes en las décadas anteriores, no
se detuvo en las siguientes.

En 1970 el sectoar secundario habia acentuado su impartancia dentro de la
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poblacion activa (01.2 %) mientras que el terciario subia a segundo lugar
2Y %) y el sector primario empleaba a tan saolo el 11 % de la misma.

Los diez afios siguientes se caracterizaron por proseguir la inmigracién de
personas desde otras regiones de Espafia y de industrias de Alcoy, que con-
tinuaba ccn los problemas de espacio. La industrializacién de la Villa cre-
cia pese a los problemas econdmicos internacionales (crisis del petrélea)
yhla agricultura en regresion se adaptaba a las nuevas condiciones a traves
del desarrollo de la arboricultura, y en concreto de manzanas, melocotone-
ros, perales y posteriormente almendros de floracién tardia.

las comunicaciones sufrieron un duro golpe, primero con el cierre de la
via férrea Murc-Villena y en 1979 Alcoy-Gandia, por consiguiente el trans-—
por%é tuvo que adaptarse a las nuevas circunstancias.

No obstante la zona de la Estacién del Feracarril, proxima a la carrete-
ra nacional 340, sigue concentrando el mayor ndimero de empresas, estando
catalozada como poligono industrial.

La industria ftextil por su parte ampliaba mercados en el extranjero gra-—
cias a los pafées arabes, y en Espafia a la industria de la alfombra crevi-
ilentina <1907,

La deéecada de los 80 ya no se muestra tan positiva para la economia de
Muro. Se reducen los porcentajes de poblacién activa en el primario ( por
debajo de la media nacional) con 6.8 % y el sector terciario con 185 %;
el sector secundario se mantenia con un 61.4 %. El paro que afectaba a un
13 % de la poblacién en 1981 se ha incrementado en los Gltimos afios hasta

2

mas de un 20 %,



Esta mala situacién se origina con la crisis del hilado (principal so-
porte de la Villa), que encuenira dificultades para colocar su produccisn
en el extranjero y en concreto en los pafses arabes; no oobstante otros sec-
tores, que absorpen poca mano de obra, atraviesan una coyuntura positiva.

Todos estos obstaculos han hecho volver la vista un poco hacia la agri-
cultura que rejuvenece la edad de los empresarios y busca salidas a los

productos tradicionales como el aceite, o se potencian otros como las hier-

bas aromaticas.
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las industrias transformadoras de la materia prima local continuaron
centradas en los mismos cultivas y actividades en el siglo XX presentando
las mismas Cafacteristicas. Este sector se halla representado por la in-
«dustria harinera, arujera, licorera, maderera y cementera.

éu principal desarrollo se centra en los afios de crisis como los inicios
de ia Primera Guerra Mundial, crisis de 1929, y postguerra espafiola. A par-
1%ir de los 50 su declive ya es irreversible y actualmente casi ha desapa-
recido. No cbstante alguna de ellas como la genérica del cemento, debido al
consumo urbano, se esta transformando y actualizando; la del aceite a tra-
vés dé la cooperativa instalada en Benamer se recuperara, y la maderera se
ha transformado en carpinteria metalica.

Esta industria ha sido en su conjunto dirigida por empresarios mureros,
algunos de ellos pértenecientes a las familias de terratenientes; no obstan.
te su nimero e importancia se han reducido sobre todo a partir de los 60
con la apertura de los mercados. El capiftal foraneo, aunque secundario en
este sector, también ha tenido su participaoién como es el caso por ejemplo
de la "Orujera Alcaoyana S.A.".

Con todo, estas industrias frecuentemente han necesitado la importacisén
de materias primas desde otros lugares, ya que la produccién local ha resul-
tado insuficiente, como ocurria con la harinera. O también han abastecido a
alguna industria como la papelera o textil que na se halla en este grupa ge-

nérica, por el poco peso de las aportaciones de materia prima que han absar-
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bido, pero que en cambio han recibido ayudas tan valiosas como instalaciones
y capital financiero. Por consiguiente no existe una separacién tan radical
entre estas industrias transformadoras y otras como la papelera y textil,
por el intercambio de empresas, capitales, instalaciones, recursos energe-

ticos y materias primas que se han producido.

v

L% INDUSTRIA HARINERA :

A comienzos de siglo encontramos los 4 molinos harineros mencionados en
laAcenturia anteriar, trabajando igual nimero de meses al afio y con las mis-
mas piedras. Estos molinos no cambian de empresario, salvo el de la calle
San Bartolome que pasa a Salvador Pastor LLuch.

Entré 1501 y 1907 se reducira la cantidad de empresas a das, fruto posi-
blemente de la crisis econdémica nacional. En 1908 se produce una renovacién
técnica importante en el Moli Nou, con la puesta en funcionamiento de una
fabrica de harinas, electricidad y prensa hidraulica por Ramén Gonzalkez e
hijos, perteneciente a familia de terratenientes. Y que a su vez era corres-—
ponsal del Banco de Espafia y comerciante de vinas.

En 19i0 Alejandro Paya Alonso instalaba una fabrica de harinas junto a
otra de electricidad con una potencia de 30 a 40 KV en el Molino de San
Antonio; la descripciéon mas exacta de esta industria la encontramos en 1916,
En ese afic habia cuatro molinos:

El primero y mas importante pertenecia a R. Gonzalbez e hijos, estaba
situado en la partida de la Bolta y era conocido con el naombre del ¥oli Nou.

Este molineo distaba 2 km de la estacién del ferrocarril por donde recibia
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los granos procedentes de taoda la Peninsula o enviaba la harina hacia Gandia
para su embarque. Su produccién podia pasar los 17.000 kg al dia, sienda su
valoracién de 5.75 pts por arroba. En esta fabrica los especialistas eran
los mismo propietarios y se empleaba a 7 varcnes con mas de 39 afios y 7 con

menos; contaba con un motor de 140 CV, una turbina de 120 CV y una dinamo.

CUADRO CXXXII

_AND INSTALACIONES SANQ - INSTALACIONES -ANQ ~ IESTALACIONES
1600 4 1908 3 1916 4

1601 3 1609 3 1917 | 3

1502 3 1910 : 4 1919 3

1503 2 i911 4 1920 2

1904 2 1912 4 1921 3

1905 2 1913 4 1922 3

1906 2 1913 4 1925 3

19507 3 1915 4

Fuente: Ayuntamiento de Muro de Alcoy, Matriculas de Subsidio Industrial,

Archivo Municipal, sin clasificar.

El segundo molino, el de San Antonio, se encontraba a unos 2.5 kn de
la estacién del ferrocarril y contaba con una turbina de tres piedras, ca-
paces de moler entre 100 y 300 arrobas diarias, empleando a 4 personas, 2
de ellas menhores de edad. Como materia prima utilizaban tanto el trigo co-

mo el maiz.
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1 tercer molino llamado de Gaspar o Riglet y situado en la partida de .
Catala, proxima a Alcocer, distaba 3 km del ferrocarril, funcionaba con una
paleta movida por agua, empleando a una persona mayor de edad. Su produccién
podia oscilar entre 30 y 80 arrobas. ":

El cuarto y altimo molino, Bl Koli d '‘AlL, que pertenecia a
Vicente Martinez Ivorra, se encontraba a 3 Km de la estacién y funcionaba con
una p‘aleta de agua empleando a 2 hombres mayores de edad. Su produccién aos—
cilaba entre 1.407 y 2.001 kg.

\ Por consiguiente esta industria se caracterizaba por estar concentrada
en 4 molinos, distando todos ellos entre 2 6 3 km de la estacién del ferro-
carril. De estas instalaciones la mas importante contaba con una turbina
de 120 CV, otra poseia un_a turbina con tres muelas y el resto funcionaba
con paletas de agua capaces de mover cada una, dos muelas.

El tamafio de estos molinos no era idéntico, pues el "Moli Nou®, pertene-
cienté a una familia tradicionalmente acaudalada, los Gonzalbez, trabajaba
con materia prima procedente de todo el pais, y empleaba en sus instalacio-
nes a 14 trabajadores, lo que suponia 2/3 de la mano de obra del sector,
contando ademias con maquinas modernas. El resto, en'cambio, eran instala—
ciones tradicionales, sobre todo dos, “El Moli Riguet" y el'Noli de Cetla",
en los que trabajaban 2 6 3 operarios, y funcionaban todavia a paleta de
agua, moliendo materia prima de la comarca.

A partir de 1917 con la crisis econdémica, cambio de orientacidén de la de-
manda europea y el fin de la Guerra Mundial, algunos molinos sufrieron una

"
reconversién, disminuyendo también su nimero. De egte modo parte de los
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molinos, como el de Paya Alonso, se dedicaron a la produccién de electrici-.
dad <38 Kw), al igual que el de Vicente Martinez Ivorra (1 Kw), segin se

de 1925,

recoge de las
Después de la Guerra Civil estas instalaciaones volvieron a recuperarse

durante toda la década de los 40 y parte de las 50, debido a la economia

autédrquica que se seguia en Espafia. (No obﬁta td esta expansién se hallaba
N b ¢ @

limitada por la tradicional industria eléctrica, a la que se le sumaba la

competencia de la industria papelera y textil.

N

N
¥o obstante el final de la Guerra Civil no interrumpié el crecimiento de

esta actividad que continid en expansién hasta 1946, es decir durante casi
todo el periodo dé autarquia. Sin embargo esta politica no acultaba la cri-
sis del sector ya que desde 1933 laos industriales harineros buscaban otras
actividades mas rentables.

De este modo en 1933 Eduardo Margarit Giner tenia un hermano dedicado a
la fabricacién de pélvara. Alejandro Payé Alonso en 1940 dejaba su molino
harinero y sus instalaciones eléctricas y ponia en funcionamiento un almacén
de maderas. Pero, sin duda alguna el cambio mas impaortante se produjo cuan-
do varios molineros dedicaron su capital, tiempo, e instalaciones a 1& in-
dustria textil; de esta forma en 1941 José Maria Julid Ferri, sin abandonar
su molino harinero, ponia en marcha una deshilachadora movida a agua durante
6 meses, poéiblemente para sacar mayor rendimiento a sus instalaciones. Este
miemo afio José Torme Vallcanera, propietario de un moline de 132 dm a motor,
daba de alta 3 telares mecanicos, para la empresa heredada de su padre Jaime,

de fabricacién de sacaos y que en 1982 todavia funcionaba como fabrica de fe-
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jidos de yute, envases de plastico en la calle Cervantes 8. Su hermana Sal-
vador también daba de alta en 1946 dos telares mecanicos,
Dtro' molinera que realizé el cambio fue José Margarit Pascual, vinculado
a la empresa textil situada en la Avda de Valencia 41-45, "Filprim S.4.".
Otro hecho izﬁportante es que estos molinos harineros, anteriormente asen-—
tados a la vera de algin cursa hidraulice, acequia, ria, etc. abandonaron
con frecuencia estos emplazamientos dpayados por motores eléctricos y asi
Se coﬁvirtieron en industrias urbanas.
\En la década de los 50 la industrializaciéon de la Villa, el abandono de
la agricultura y la apfetura de las fronteras seran el ocaso y la causa de

extincion de esta actividad. Asi la razén social "Cloguell Hos. S.L." dada

N

de alta én 1948, y destinada también a la produccion y reventa de electri-
cidad, desaparecera en 1956 poniendo de manifiesto esta realidad.
En 1963 ya solamente quedaban 3 molinos harineros, uno en el campo, otro
en Palacio 36, el de José Maria Alcaraz Gonzalez, y el tercera el de Joaquin
.

Reig Jorda en San Bartolome 55. En 1981 unicamente quedaba el de Reig Frances

Adolfo como molino de cereal aceila.

LOS DERIVADOS DEL ACEITE: ORUJO, JABONES, Y LEJIAS

El desarrolio de la viticultura a fines del siglo XIX habia repercutido
negativamente sobre el cultivo del olivo, que pese a las 450 ha que ocupaba,
se le habia re;.egado a una posicién secundaria. Sin embargo con la crisis
de la filaoxera vuelve a recobrar su papel.

Con el desarrollo de este sector agricola la industria transformadora re-
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cupera su importante actividad. A comienzos del siglo las almazaras, empre-
sas pequefias, de funcionamiento temparal, cuya maquinaria consistia todavia
en prensas de husillo, se dedicaban casi dnicamente a la transformacién de
las cosechas de la Villa. Estas industrias, algunas de ellas pertenecientes
a tradicionales_ familias terratenientes, que las usaban casi exclusivamente
para sus cosechas, aumentaron su namero a lo largo de la década. De modo que
en-1910 funciocnaban 7 almazaras, situadas en las calles de San Jasé, San Ro-
qué, angel, Bartolomé, Tomas, y dos en Santos. Y en 1915 aparecia la fabri-

«ca de orujo con dos calderas de 5.000 1.
N

El informe de 1916, indicaba la presencia de una industria orujera propie-
dad de Mariano Migquel y Compaifiia, conocida con el nombre de fabrica de la Es-
taciéx\i", debido a que se asentaba a unos pocos metros de la antigua estacion
del ferrocarril Alcoy-Gandia.

Esta empresa, que estaba dotada de un motor a vapar cuya fuerza era de
ocho a diez caballos, trabajaba con materia prima procedente de Muro y sus
cercanias, exportandose el producto terminada a través del ferrocarril del
Norte, y por el anteriormente citadao. La produccién Se. calculaba en 140
arrobas al dia, costando 45 pts los 100 kg de aceite extrafdo y 45 pts los
1000 1 de orujao. Catorce aobreros trabajaban en esta actividad, siete hombres
cada 12 horas, todos ellos menores de 39 afos, siendo especialistas los mis-
mos propietarios. Esta empresa la heredara su hijo Enrique Miquel Vidal, que
ampliara la fabrica en 1937 con 3 extractores.

A partir de 1917 el numerc de almazaras disminuira a 3, aunque esta can-

tidad permanecera estable durante largo tiempo. De este modo en 1925 funcio-
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naba en Muro las dos almazaras de la calle del Palacio y otra en Cetla, ade-
mas de la Fabrica de Orujo, que cita en su obra Elias Torma.

la causa de esta mengua la encontramos en circunstancias econémicas mun-
diales y estancamiento del comercio hasta aproximadamente 1925, cuyas conse-
cuencias para‘la industria y agricultura espaﬁola(éépaﬁo}@ fueron mas nefas-
. tas todavia. Desde esta fecha comenzaron a producirse fuertes modificaciones
en\ias caracteristicas de esta industria que podemos resumir como sigue:
l‘; Empresas de tamafio familiar y de trabajo temparal.
2.~ Situadas en su nayoria en el casco urbano de la Villa: C/ La fuente,
San Juan, San Roque, Santos, etc.
3.~ Lgs propietarios pertenecian a tres @ cuatro familias segin se deduce
de sué\apellidos: Julio Torregrosa Abad, Rafael Ferrero Tarregrosa, José
Ferrero Ribes, Enrique Miquel Vidal, Enrique Miquel Torregrosa, José Gis-
bert Torregrosa, Francisco Jorda Lloréns, Rafael Jorda Fullana, Santiago
Jorda Jover, lModesta Llorens Vafio.
4.~ Tanto las almazaras como las fabricas de orujo necesitaban una serie
de talleres auxiliares que les sumistraban los capachos llamados popular-—
mente gspartins, cuya misioén era la de actuar como una especie de cojinete
y filtro de la aceituna, puesta en la prensa previamente triturada y escal-
dada en agua caliente. Estos capachos de forma circular estaban hechos de
esparto y caflamo. Un taller dedicado a este menester era el que pertenecia
a José K& Ferri, situado en el Palacia.

La presencia de capital e industrias foraneas, y concretamente alcaoyanas,

era importante en esta actividad; asi encontramos la empresa denominada “La

-351-



Orujera Alcayana S.A.", fundada en’1936, con una caldera de 5.000 1, “La
Aceitera San Jorge S.L" instalada en 1855 en la calle la Virgen, y los em-
presarios Enrique Albors Radudn y Remigio Albors.

Otra caracieristica en conjunto de este sector es su flexibilidad y ra-
pida adaptacién a las nuevas céndiciones. La primera transformacién la en-
contramos en 1937 cuando José Ferrero Ribes, ante la escasez de jabones en
el mercadc nacional a consecuencia de la Guerra Civil, decide transformar
ia industria heredada de su padre e instala una fabrica de jabén con una
pequgiia caldera de 75 1 en la calle Santos. Este cambio se extenderd a ofras
industrias més importantes con la carestia de la postguerra y etapa de au-
tarquia. .

N

Otro cambio importante fue la sustitucién de las vetustas prensas de hu-

m

illo, que funcionaban como un tornillo, por las modernas prensas hidrauli-

as. La primera crisis acaecid sobre 1930-39, pero su extincién definitiva

[¢]

sera entre 1940-48. En esta segunda etapa también se observera la desapari-
cién de prensas hidraulicas. La divisién de la crisis en dos etapas es evi-
dente que se debe a la Guerra, que permitidé rentabilizar momentaneamente
estas ebsoletas maquinas., Entre los empresarios afectados por estos hechos
figuran Joseé Ferrero, Modesto Llorens, Enrigque Miquel Vidal, José Gisbert,
que dan sus prensas de husillo e hidraulicas de baja.

Fero sin duda alguna la transformacién mas importante para explicar la
actual estructura industrial de Muro la constituye el paso de parte de estas
industrias aceiteras a textiles. El primer momento de esta metamorfosis se

produce coincidiendo con el ultimo afio de la crisis de 1940-48, cuando la
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empresa Alcoyana "La Orujera Alcoyana S.A" compra una maquina de deshila-
char de 3 CV, para lo que en 1955.constituiré una fabrica de borras con
una potencia de 25 CV situada en la Carretera. En el mismo afio 1948 esta
empresa intentara salvar el sector tradicional con el pasa del orujo a ja—
bén. Sin embérgo los resultados segin se constata en 1955 seran negativos,
ya que reducira su caldera de 5.000 1 a 2.000 1.

\\La siguiente empresa en trasladar parte de sus actividades sera la de
Enrique Miquel Vidal, que comprara una deshilachadara de trapo de 10 CV,
No obstante, su hijo Enrique Miquel Torregrosa continuara en 1957 con la
industria del aceite con una féabrica de Orujo de 12 1, al igual que la -
Orujera Alcaoyana que todavia mantiene su fabrica de jabén.

Dt}o industrial que también realizara la sustitucidén sera José Ferrero
Ribes en 1957, ya qﬁe en ese afio pasara a dedicarse a la hilatura del Al-
godon y en 1998 a la hilatura de la lana (5 CV) con instalaciones en la
Cafretera.

No obstante el sector del aceite se recupera sobre 1955 y aparece ademas
de José Ferrero Ribes en la C/ Santos, Rafael Jorda Fullana en C/ Fuente,
Josefa Gonzalez Caprir en Fuente, que se dan de Alta en el libro de Matri-
culag Industriales (191). la empresa alcoyana Aceitera San Jorge S.L. en la
C/ La Virgen.

Esta actividad en 1963 todavia tenia en Muro 5 almazaras, en calle La
Fuente, Carretera de Denia, calle San Juan, San Roque, y Santos y dos fa-

bricas de orujo, una en el campo y otra en la calle la Virgen.

es]

n 1976 otro cambio importante sera la aparicién de otra fabrica de le-



jias, "Flor de Abeto", perteneciente a Vicente Ferrer Albert e instalada
en la Calle Almodévar, sin que tenga ya relacién con la tradicional indus-
tria del aceite. Con todo en Muro durante 1980 taodavia existen dos prensas

hidraulicas en funcionamiento, una en la calle la Fuente y oira en San José,

LA FABRICACIoN DE BEBIDAS: VINOS, AGUARDIENTES, LICORES Y GASEOSAS

.
a crisis de la industria vinicola arranca ya desde finales del siglo

[

XIX, como consecuencia de la reduccién de la demanda por los franceses de
los caldos espafioles, ya que comenzaban a producir vino con las cepas im-
portadas.

.Sobre 1913 la situacién se convierte en desastrosa por la llegada a
Muro de la filoxera, que unida a la sequia determinara una fuerte emigra-
cion de los vecinos de esta Villa (192).

Los terrenos que ocupaban los antiguos viiledos se replantaran princi-

palmente con olivos y almendros, relegando la vid a una posicién secunda-

ria. Por consiguiente esta industria desaparecera a comienzos de siglo,

segun Se recoge en los libros de
la baja de la fadbrica de aguardientes; sin embargo continuard la venta de
vinos (Ramén Gonzalbez e hijos), La fabrica de aguardientes que pertene-
cia a hijos de Camilo Jover y estaba en la C/ Santaos, desaparecié en 1904.
Con la expansién econdémica de 1925-29 volvera a surgir una industria
de fabricacion de licores y vinas, que se dara de baja en 1934. La maxima
expansion de esta actividad durante este siglo se produce sobre la década

de 1950,



B

i

En 1948 se daban de alta Rafael Jover Reig, con una instalacién de 5.000
1, situada en la carretera de Planes y Juan Gandia Pérez con oira de la
misma capacidad en la Carretera.

Ya en la decada de los 50 se establecian dos empresarios posiblemente

descendientes de Bautista Jorda Jover, que tenia en 1870 un alambique en

.

a Calle Santos. El primero de los cuales poseia un almacén de vinas y

N
.

icores en la calle Santos 60, y Virgen 40. El segundo, Francisca Jorda

et

Lloréﬁs, monta en 1952 una fabrica de gaseosas en la Carretéra, y otra de
aguardientes, cuyo producto mas conocido y anunciado, por lo menos hasta
1575, era el licor café "El Murero". Este empresario también creé en 1956
una, fabrica de lejias en la misma direccion y en 1974 instalé una empresa
de dablado y tarcidao de hilo.

Con todo, en 1981 de estas indusirias sélo quedaba un almacén al por
mayor de pebidas del pais y gaseosas, debido en gran parte a la transfor-
macidén de estas industrias y a la competencia internacional, y una fabrica

de licores.
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La INDUSTRIA DEL CEMENTO Y CONSTRUCCION

La industria cementera surge por primera vez en 1806 segin las Matricu.

, ¥ en 1508 ya existen dos empresarios, Antonio

Vilaplana Lioféhs y Requena Gonzalbes Jover. Este ultimo posee ademas fuer-

. za hidraulica para maover sus maquinas. Las instaldiones de ambos se sitdan
en el campo. Para Francisco Figueras Pacheco esta industria era ya muy im-
poftante en los albores del siglo XX,

N En 1916 se encontraban en funciconamiento tres fabricas de cemento, que
se localizaban a una distancia de 2 6 3 km respecta a la via férrga, alli
donde se podia extraer la piedra denominada "llacarera®. El nombre con el
que sé\conocian estas instalaciones eran " El Moli de Soriano " prapiedad
de Salvador Liorens Vaiio, y-"El Moli de Dentilla " cuyo duefio era Enrique
Catalina Elda. En las transformaciones de esta materia prima se empleaba
como cambustible la carbanilla, que se transpartaba a través del ferrocarril
desde Alcoy a Muro.

El emplazamiento de esta industria estapa condicionada por la presencia
de agua; de este modo el molino de Cetla de Baix ocupaba un antiguo molino
harinero, y lo mismp ocurria con el Moli de Soriano. El Moli de Dentilla
empleaba la fuerza animal para realizar la molienda., EL numero de operarios
oscilaba entre 4 y 5 por molino, y en total eran 13 los trabajadores dedi-
cados a esta actividad. La produccién por molino y dia oscilaba entre 50
sacos de 50 kg y 100 kg, siendo el precio de un sacao de 50 kg, 60 céntimos.

La evoiucién posterior indica un crecimiento tras una etapa de estanca-
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miento y asi en 1925 encontramos & hornos.

Las principales caracteristicas de la industria cementera en su evolu-
cién posterior las podemos caoncretar:
1.~ Compartia con la industria harinera sus instalaciones como lo venia ya
realizandd.
2.~ El tamafio familiar de algunas de estas explotaciones, como es el caso

.
‘de los hermanas Antonio, Emilio, José y Bautista Cortés Valles, con insta-

laciones en la calle Santos, Carretera. Otro familiar, José Cortés Torre-

grosa, continia en la actualidad con la venta de vigas, cementos y yesos
en la calle Santos.

3.~ Incorporaciéon de emigrantes, easo de Vicente Gandia Revert que pracede
de\Elda y que se dedica a la fabricacién de ladrillos en la zona dé la kEs-
tacien 11,

4.~ La diversificaciéon de la produccién de cementos, que se transforma en
ladrillos, viguetas, losas, etc, y en general en la fabricacién de prensa-
dos.

5.- La introduccion de estas teécnicas coincide con el inicid de la crisis
del sector, en un intento de superar la competencia exterior, y atender

2 la construccion que debido a la edificacién de fabricas

o.

necesidades

la

i

y residencias secundarias estaba en expansién.
6.~ Estos nuevos praoductos se completan con la fabricacién de elementos de-
corativos (fébrica de piedra artificial, marmoles etc.).

De este modo en 1980 la fabricacién de prensados sumaba un total de 7 em-

‘presas, situadas en la calle la Paz, San Blas, San Salvador, San José, 2 en
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el campo, y una en Benamer.

Toda esta expansion de productos prensados y decorativos se vincula al
crecimiento simulfanea de la industria de la construccién, que en 1980 al-
canza el numero de 33 empresas dedicadas a la construccién y excavaciones
y 51 a la conservacién.

.Las principales caracteristicas de estas empresas son:

.

‘1.~ Pequefio tamafio, que les impide por ejemplo competir en las actuales
. subastas de contratacién de obras publicas municipales.

N

2.~ Casi todas estas empresas estan dirigidas por mureros, aunque no se
excluye el capital foramneo (Excavaciones Ripoll, Carretera de Pego, que
procede de Alcoy). '

3.~ Vinculacién en algun casa con la indﬁstria textil (Torregrosa Alcaraz
Hos. Fropietarios de Estampados Prato y construcciones Penya el Frare)
4.~ lLas mayores empresas son!
Construcciones Aitana, Doctor Fleming 22
Construccianes Martinez‘ Pérez, La Loma 10

Construcciones Montcabrer S.L., Plaza Hos. Alonso 60

Construcciones QObreras "“La murense", Santos 20

O

A
onstrucciones Penya el Frare, Avda Pais Valencia S/n

onstrucciones Turballos S.L. José Serrano 3

O



LA EVOLUCION DE LA INDUSTRIA MADERERA

La indusiria maderera ocupa una posicién secundaria en Muro durante el
siglo XX, aunque esta actividad fue mas importante cuandao se fabficaban
carros, cubas de vino, herramientas, etc, con madera; los precias del hie-
rro y acera eran mas elevados y se desconocia el plastica.

‘ A principios de siglo existian 9 pequefios falleres de carpinteria y ta-
blajeria.distribuidos por todo el casco*de la Villa y 1 en Cetla., En 1922
las empresas de la madera se distribuian en: 6 tabldjarias, 5 carpinterias,
ademés de un constructor de carros. Este taller de carros todavia-se anun-—

en la calle de la Virgen 42, siendo su

ciaba en el Lil

propietario Antonic Almadévar.

N

Los afios pasteriores al crac de 1929 fueron negativos para el sector,
segun se recoge en las bajas de las Natriculas Industriales. Ko obstante
las empresas se recuperaron en la posflguerra y perfodo de autarQuia, al
igual que ocurria con otras empresas. Del mismo modo estos talleres cerra-
ron sus puertas a partir de 19495, con la extincion de las causas que favo-

. . . "
recieran su supervivencia,

La modificacién de sus estructuras se produce al mismc tiempo que el
crecimiento de la demanda, a consecuencia de la expansién econdmica de los
afios 60. De esta forma la industria de la madera abandona la fabricacioén
de carros y otras productos que ya no consume el mercado y se dedica, por
un lado, a la produccién de calidad como guitarras (Alhambra, Fabrica de
Guitarras de artesania situada primero en Dr. Alonso, después en Duquesa

de Almodévar S/N?, muebles modernos de cocina, baflo, etc (Vetafusta, perte-
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neciente a Roberto Calatayud Vallés y situada en la Carretera de Cetla 22;
y, por otro lado, se transforma en carpinteria metalica.

Esta industria se distribuia durante 1963 en 4 carpinterias, una serreria
y dos fabricas de guitarras, una en la Carretera Nacional 840.y la otra en
la carretera de Cetla.

En 1975 se praduce un descenso de las carpinterias de madera caomo conse-

N v

cuencia de la competencia de la carpinteria metalica y de aluminio, sector &

el que trabajan 2 nuevas empresas. No obstante perviven las carpinterias de

N

N
Vetafusta y Rafael Javier Alcaraz.

En 1980 existen ya 3 carpinterias metalicas y un afioll mas tarde 9, ademas
de 2 de'madera para muebles de lujo y 2 carpinterias.

En la actualidad este sector se muestra estable, aunque sufre la compe-
tencia de otros lugares como Yecla. Por otra parte la fabrica de Guitarras
Alhambra segun comentarios, tiene bastante dificultades econémicas que hacen

dificil su continuidad.

L4 EVOLUCIoN DE LA INDUSTRIA FAFELERA

Tras la desaparicién de la industria papelera en 1890 de las Natriculas

, esta actividad parecia extinguida. Con todo en 1900
trabajaban mas de 23 mureros en el papel (193) en molinos situados fuera
del municipio..
, - Y iy ,
Mas tarde en 1919 se inagura una fabrica de cartén en la zona de la Es-
tacion del ferocarril. Esta empresa propiedad de Miquel Matarredona Pérez

producia cartén y papel de estraza, con dos tinas. Por consiguiente se ob-
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serva una diferencia de calidad con la industria decimanénica que se dedica-
ba a obtener papel de fumar, ¥ambién Elias Tarmo cita la fabrica de cajas de
cartén como uno de los componentes industriales de la Villa.

En 1632 esta industiria estaba en mana de Miquel Matarredona Pérez y Miquel
Matarredona Térol y empleaba en su conjuntoc a mas de 62 trabajadores. Otra
caracteristica de esta actividad es el origen del capital, de procedencia
alcoyana y que nunca, segin las fuentes consultadas, llegdé a estimular a em-—
presarios mureros.

Tras la Guerra Civil esta industria se expandié hasta llegar a dar tra-
bajo a 342 operarios en 1950 y 378 en 1560. A partir de 1970 se aobserva ya
su decadencia pues s6lo trabajan 235 personas. Todavia en 1975 (194) habia
en Mugé dos centros de trabéjo-con menas de 25 trabajadores cada uno, que
en su conjﬁnto empleaban a 43 trabajadores.

3in embargo en 1981 ya desaparecida esta actividad de la Villa, continua-
ban trabajando 89 habitantes en ella, porque se desplazaban hacia factorias
de pueblos cercanos coma la de la Alqueria de Aznar. Actualmente en 1986 se

cuestiona la continuidad de este establecimiento.



L4 RECUPERACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL

La evolucién de la industria textil en Muro durante el presente siglo,
ofrece dos perfodos claramente diferenciados. El primero, que se extiende
hasta el final de la Guerra Civil, se caracteriza por ser el ocaso de la
industria textil tradicional. El segundao, par la apariciéon de la actual
in@ustrial textil, con teanlogia,'fuertes inversiones; capaz de competir

en el mercado internaciomnal.

EL OCASO DE LA INDUSTRIA TEXTIL TRADICIONAL

o

esde Iinales del siglao XIX el textil habia casi desaparecido de la acti-
vidad industrial de la Villa. La Unica actividad dentro de este sector que
quedaba a inicios de siglo era la fabricacién de sacos, que cita Francisco
Figueras Facheco como de las mas importantes de este municipio. En este tra-

bajan 22 personas con, por lo menos, 6 telares de mano, segun se recoge en

El nimero de telares, mano de obra y empresarios se fue reduciendo en
ias dos décadas siguientes hasta casi su extincion. De este modo en 1900
runcionaban tres empresas, la de Salvador Vallcanera Alemany, Dolores
Vallcanera Perez y Francisco Valls Fullana, cada una con dos telares. Ocho
afios mas tarde s6lo quedaban dos empresas y en 1916, una. Todos estos em-
presariaos tenian las instalaciones en su praopia casa ( Salvador en la ca-
lle la Virgen, Francisco en Santos).

Obviamente el numero de trabajadores descendié de mAs de 22 en 1900, a

9 en 1520, y los telares de §& a 2.



De 1la industria textil de sacos sabemos ademas, segun el Informe de
1816, que se hallaban emplazada en la calle de la Virgen (distando un km
de la estacién del ferrocarril) figurando como propiétario Jaime Tormo
Ballester.

Esta industria se localizaba en el casca urhano de Muro, con la finali-

dad de conseguir una mano de cbra abundante y barata, que incluso consti-

una Ruente de energla, gues l6s telates instalados eron manvales, El \ld'\'e que

tuia. & materia prima para la confeccién de sacos, se traia por mar y fe-

eeudd iy

rrocarril desde Barcelona. Una vez terminada el producto se embarcaba par
Taorrevieja. La produccisn se calculaba entre 300 a 400 varas diarias.

LY

La mano de aobra estaba dirigida por un solo especialista, que era el

propietario, trabajando en esta industria 24 operarios, de los cuales Gni-

.
\

caments 8 eran mayores de 39 afios, 4 nifios y 12 mujeres, siendo la jornada
de produccion a destajo y no existiendo huelgas.

Posteriormente las _Matricwlas Industriales no recogen ninguna otra mo-
dificacion en la industria textil hasta 1937, alio en que aparece un almaceén
de trapos en la calle del Angel 6, propiedad de J.V. Jover Climent. A par-—
tir de 1%37 surgen las primeras novedades: una deshilachadora mavida por
agua durante © meses propiedad§ de Rafael Molté Esteve, y en 1941 otra per-
teneciente a José Maria Juliad Ferri. También en 1637 se daban de baja dos
telares manuales y 2 mecanicos, propiedad de Jaime Tormo Vallcanera.

Eetos cambios nos indican la proximidad de una nueva etapa en la indus-
tria textil, ya que por un lado aparecen nuevos empresarios, nuevas maqui-
nas y nuevas técnicas textiles (hilado tanto de lana, algodén como prin-

cipalmente de recuperada) y par otro se dan de baja absoletos telares ma-

-363~



|

nuales de madera.

Sin embargo esta industria textil segin nos dice para Alcay Rosa Maria
Jorda Borrell (1995, era tradicional, pues su renovacién se veia obstacu-
lizada por la escasez de materias primas ( recuperacién de frapos 7 y de
energia (deshilachadoras movidas por agua) que impedian la renavacién de
la maquinaria.

Esta produccioéon textil por consiguiente queria penetrar en el mercado

N .

a precios econémicos, aunque fuese a costa de la calidad.

’\ LA‘RENDVACION'DE LA INDUSTRIA TEXTIL
La industria textil se desarrollé en Muro a partir de los afios de la
pos@guerra en una economia de autarquia, con una industria ya atrasada tec-—
nélogicgmente y cuya supervidencia se explica por la ausencia de una compe-
tencia extranjera. Esta industria producia unos productos de baja calidad
pero baratos para un mercado nacional con una capacidad de compra reducida.
Durante ftoda esta etapa las inversiones en la industiria textil seran casi
netamente mureras:
1.~ Inversiones de antiguos fabricantes, como es el caso de Jasé Tormo
Vallcanera.
2.~ Invercsiones par parte da empresarios de otros sectores, aceite, ha-
rinas, etc, como par ejemplo José Maria Julid Ferri, Enrique Miquel Vidal,
José Ferrera -Ribes.
3.- Inversiones de gente emigrada de pueblos vecinos con tradicién tex-

til, caso de los hermanos Molla, que procedian de Onteniente y fijaron su

residencia en Murao.
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4.~ Inversiones de empresas alcoyanas que ya llevaban bastantes afios
trabajando en otros sectores de la economia de Muro, como la empresa “"La
Orujera Alcoyana S.A.", % {

De este modo podemos afirmar que la recuperacién de la indusiria textil
durante los afios siguientes a la Guerra Civil hastag1965. se debié prin-—

Ty
cipalmente a la iniciativa murera. ﬁ“
' B

Las actividades textiles dedicadad a la hilatura'desdéfl940 a 1965
fueran: % N
ix Hilaturas del algodén represéntadas par José Ferrero Ribes (1957) y
José Tomas y Agustin Garcia con una instalacién de 10 CV en la calle
santos.
2.~ Hilaturas de lana compuestas par la empresa de los hermanos Molla con
una potencia de 10 CV y sifuada en la zona de la Estacién. Posteriormente
la sociedad se deshizo en dos; y Vicente MaollyMas con fabrica en el campo.
3.~ Hilaturas en genéral de recuperacién de trapos cuyos principales ge-
rentes eran Rafael Molté Esteve (1930), Hermanos Molla (1942). Enrique
¥iquel Vidal <1%53), Ramén Sempere Berenguer con 10 CV (1944), José Maria
Julia Ferri (1941), RaTfael Satorre Cortés con 10 CV (1955), Ramén Torre-
grosa con 10 CV (1954), José Ferrera Ribes (1957), y la fabrica de borras
de 25 CV de la Orujera Alcoyana S.A.

Obviamente-la actividad de la hilatura que mas em@bresag comprendia era
la de recuparacién.

Dentro de la industria textil en el apartado del tejido distinguimos:

1.~ Industrias ‘que contaban todavia con telares a mano de 90 cm, Enrique
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Paya Torregrosa en la calle del Carmen (1957).

Z.- Industrias dedicadas a la fabricacién de sacos de yute, José Tormo.
Vallcanera con 3 ielares mecanicos en 1941 y Teresa Vallcanera con dos
telares de un CV cada uno, y con instalaciones en la carretera durante
1946,

3.- Estas industrias estarian enlazadas a la de las hilaturas formando

tx}

‘una unidad, Hos Molla con 2 telares mecanicos de 2 CV cada uno en 1944

\y Ramon Sempere Berenguer con 2 telares mecanicos de 2 CV durante 1944,
Esta industria textil como complementacién estaba dotada con 2 alma-

cenes de trapos, el de J. V. Jover Climent@ en la calle angel 6 (19377,

y el de Jase Abad Belvis en la Cenia en 1947. Sin embargo carecia de las

\ .

actividades de acabados, aprestos y estampacién conocidos como del ramo
del agua, que hasta 1965 se realizaban en Alcoy.

Otra caracteristica en general de la industria de esta época es que ya
‘se comienza a abandonar los asentamieﬁtos dentro de las casas de los pro-
pietarios o de los trabajadores, y se traslada hacia la zona de la Esta-
cién del Tferrocarril, aunque el tamafio de las empresas continda siendo
pequeiia.

En el conjunto laboral de la Villa el sector textil empleaba en 1950 solo
a 36 personas, sin embargo en 1960 daba trabajo a 260, lo que la situaba en
el 175 % del total de activos, todavia superada por la industria papelera
que acupaba a mas de la cuarta parte de la poblacién activa. No ohstante

ef esta época el sector secundario ya era el mas impartante de la Villa.



~__ /

La crisis textil de 1965 y la configuracién de la actual industria textil.
La evolucién de la industria textil espailinla en la décadf{de los 60 hubo
de atender a dos modificaciones importantes, por una lado la capacidad de

i
compra de los espafioles 3 y por ta o el mercado faPanal pedia, la
Yos de

vhos pai’ mefy < .d;rq]?ue {o\ e o frecia
industria del regenerado. Por otra parte desde 1960 en Europa se habia empe-
zado a fabricar fibras artificiales obtenida de la madera, maiz, etc. y que
ze conegcen con el nombre de fibras celulésicas o rayén entre las cuales en-
contramos la fibrolana, emprama, vilcara, viscosa etc (196), asi como fibras
sinteticas que se clasifican en polimeras, con polivinilicos, poliacrilicos
y en policondensadores con poliesters y poliamidas. Por tanto la industria
textil tenia que adaptarse a la demanda de estasnuevas fibras de mejor cali-
dad. .

Pero el problema fue doble para la indusiria del regenerado, pues cuando
llegaron los trapos fabricados con nuevas fibras las deshilachadoras no po-
dian trabajar la nueva materia prima ya que se rompian los clavos de tritu-
racién de las maquinas. Esta crisis se solucioné cuando aparecieron las nue-

vas deshilachadoras llamadas Garnetis, de modo que las viejas méaquinas ya

(4]

sélo sirvieran para el triturado de fibras naturales.

Otro elemento que influira poderosamente en la industria textil a par-
tir de los 80 seré la moda, que determinarad los tipos de tejidos, acabades,
calida@es, ¥y que hasta aquel momento na se conocia., Por supuesto esta moda
vendra marcada por las pautas internacicnales ya que hasta 1984-85 no ha

existido ningu@m preocupacién por entrar en este sector. En la actualidad

en la EUITIA y en medios oficiales se estén realizando proyectos en tal
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sentido.

A nivel local coincidieron todos estos hechos con el traslado desde 1960,

n.
m

la industria alcoyana hacia los pueblas vecinos como Cocentaina y Muro.
La migracién de las empresas textiles y en concreto las del ramo del agua,
tintes, estampados, aprestos, etc. tuvieron unos efectos muy positivaos en

la Villa, ya que rapidamente ampliaron su mercado. Asi sobre 1973 la indus-

\ ¥

tria textil crevillentina utilizaba, segin la oscilacién de los precios y
la moda, bien acrilicos de Cataluila o de Alcoy, bien fibras de regenerada
proéedentes en gran parte de Muro, ya tintadas en su taotalidad (197).
Tambien se fabricaba hilo para las mantas de Onteniente y Bocairente.
Otras -actividades dentro del textil que aparecieron en Muro fueron los
géneros de punto, jerseys, calcetines, medias y articulos de mallerias y
pasamaneria, ftejidos para el hogar. |
La estructura industrial de estas empresas textiles en 1970 se distri-
Bia como sigue (198):
1.- Algodén y viscosilla.
En este apartado se incluye también el género de punto por tratarse
de un sector consumidor de estas materias primas.
En general estas empresas a nivel comarcal eran de pequefio tamafio, sien-
do a nivel local este praoceso mas agudo, asi en Muro no existian empresas

con mas de 29 trabajadores segin se desprende del cuadro siguiente:
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CUADRO CXXXIII

¥uro ' 1 7 3 19 5 11

Alcoay 1 71 1 29 3 53 16 113 87 1990

“Comarca 3 224 2 62 7 123 21 149 134 287
(1) Establecimientos (2) operarios

2.—- Fibras de recuperacién.

Esta actividad esta formada por empresas dedicadas al hilado y tejido.
Se trata del grupo mis numerosa y ; su vez mas minifundista, aunque también
en &l se dan las empresas mas grandes; no obstante la media por empresa se
halla por debajo del nivel nacional.

.En su apartado de tejido aparece la figura del “drapaire", trabajador
propietario de sus maquinas que trabaja a veces ayudado de su familia u
otros trabajadores para una empresa de la que recibe'los‘pedidos.

Actualmente estas empresas son sustituidas por las "Comerciales", es
decir normalmente antiguos empresarios que se han desprendido de eﬁs gran—
des fabricas, conservando 5510 sSUSs almaoenes y oficinas desde los que pa-
san los pedidos a los “"drapaires", consiguiendo las siguientes ventajas:
a.~ ahorro de impuestos, seguridad social etc.

b~ flexibilidad y adaptacién al mercada
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CUADRO CXXXIV

Qo @ o @ G @ b L o &) A &)

Muro i ¥oi 1 60 4 148 2 4% 6 43 2 10

Alcay 12 2.028 11 688 23 850 37 684 47 358 283 0664

Comarca 14 2.297 15 946 31°1.131 6z 1.130 78 580 541 1.190
Notas: (1) establecimientos (2) operarios
A nivel comarcal Muro ocupa el tercer lugar después de Bafleres y Alcay,
que absorbe a la casi totalidad de empresas y trabajadares del ramo, pre-
sentando una estructura parecida al resto de los municipios.
3.~ Se&a Natural, rayén y fyibras sinteticas
La estructura industrial de esta actividad es minifundista y se carac-

teriza por ocupar una posicién secundaria dentro de la industria textil lo-

cal.

CUADRO CXXXV

sintéticas (197Q)

251 2500 51 a 100 26 aB0 1l a 25 6 a 10 1 _a 5
gy o o @ o @ L G ) L) L &)

Muro 1 i3 5 25
Alcay 1 370 1 69 3 109 1 25 5 45 5 92
Comarca 1 370 1 69 6 207 10 198 11 S1 38 S0

Notas: (1) establecimientos (2) aperarios
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Esta es una de las nuevas actividades que surgen la decada de los sesenta
apoyada por las nuevas fibras que fabrican las industrias quimicas euraopeas,

y de

[

as que Eszpafla no lograba autoabastecerse.

4.~ Fibras diversas, lana, prepacidén de actividades industriales y
otras industrias no clasificadas.

Dentro de este apartado se han incluido una serie de actividades que o
bien no estan clasificadas o bien ‘el numera de empresas o capacidad de

generar empleo resultan minimos.

CUADRO CXXXVI

ﬂg'!m.exjg de empresas ¥y trabaljadores del resto de ]Q‘ industria textil en

1G73)

Industrias no clasificadas 2 26 1 7 5 16

Preparacién actividades industriales 1 3

Fibras Diversas 1 18 1 1

Lana A 15

TOTAL 4 59 1 7 7 20
(1) instalacines . (2) operarios

Las ramas de fibras diversas y lana apenas se t;abajan en Muro, debido
a que su industria se ha especializado en el regenéfado y todavia no exis-
te tradicién en nuevas fibras. La industria de la lana ha tenido una gran
raigambre en Alcoy desde la Edad Media hasta el XIX. Actualmente con las

dificultades de abastecimiento de esta materia prima y competencia de pafses
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productores casi se ha extinguido.

La industria del ramo del agua que“%e contabiliza salvo en Alcoy, se tra-
ta de actividad industrial que se expande por iniciativa autéctona a finales
de los 60, aunque posteriormente se crearan nuevas empresas con capital alco-

yana.

. La evolucién de la Industria a partir de 1965

N

) Ty s Y : s
La evolucidén de las inversiones y las cr@ciones de nuevas empresas no se

detienen con la crisis del petréleo, al contrario la elevacién del nivel eco-

s

_ . ; . . (9 ;
némico de los pafses arabes favorecis el crehiento de la demanda.
En la actualidad el conficte Irano~Iraqui, y el descensc del precio de los

crudos reducen la demanda de estos pafses, colocando a las empresas de la hi-

latur; sobre todo en quiebra o al borde de la misma,

i La entrada en la C.E.E todavia no ha sido evaluada, pero se considera que
tendra repercusiones negativas a pasar de las medidas oficiales de reconver-
si&n del fextil, cuya politica es seguida por pocas empresas. Dentro de este
programa existen balances positivos camo el intento de unificar y legalizar
empresas clandestinas y sobre todo de crear una escuela de Ingenieros Texti-
les Superiores en Alcay, y también organizar una moda propia. A nivel local
durante estos altimos aflos han aparecido importantes empresas textiles al-
coyanas y mureras en todos los sectores textiles, hilaturas, tejidos, acaba-
dos, pasamaneria, género de punto etc, Esta expansién ha sido recogida por

la estructura laboral de la poblacién activa que ha pasado de 260 trabajado-
res en 1560 a 493 en 1970 y a 578 en 1981. No obstante observamos en el

siguiente Cuadro una intensificacién del crecimiento entre 1973-1979.
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CUADRG CXXXVII

19069 70 71 72 73 74 79 78 77 78 (79-80) &1

Almacen de trapos ‘ 1

Almacen de material textil 1
Fabrica de tejidaos 2 3 1 1
Fabrica de hilados 1 1 1 1 1
Ampliacisén de hilados 1

Fabrica de borras y tejidos ) 1

Fabrica de genero de punto 1

Fabrica de manipulado hilo 11
. Fabrica pasamaneria ‘ 2 3
“Fabrica acolchados 1

Fabrica doblados y torcidos 1

Fabrica tintes y estampadas 1 1 2
Fabrica sedas, marcas estampac. 1 1
‘Fabrica de lienzos . , 1
Confecciéon textil 1

La industria del tejido desde 1965 a 1971 aumentsé de forma progresiva el
nimera de ftelares, principalmente el tipo denominado Jacquards que fue sus-
tituyendo a los otros modelos.

El tamailo medio de las empresas en Muro estaba entre 8 y 10 telares muy
en consonancia con los textiles de Alcoy.

La sustitucion de los viejos telares por Jaquards en las nuevas adqui-
siciones permitié incrementar progresivamente la productividad del sector
por varias razones, enire ellas por el hecho que en 1985 un trabajador po-
dia llevar una media de casi 5 telares, mientras que en 1971 trabajaba casi
con 9, de este mado se abserva que durante estos 6 afios el numero de traba-

jadores permanece estable y el nimero de telares aumenta hasta aproximada-—

mente duplicarse.



CUADRO CXXXVIII
en la industri

_Afio o a dos N&_telares yards Total telares
. 1985 6 29 2 31

-1963 8 32 14 4%

1971 6 ‘ 36 18 54

Estos indices sitoan la productividad del trabajador murero como la mas

N

| alta de la comarca, ya que por ejemplo en Alcoy en 1971 un trabajador lie-

vapa 4.5 telares y la media comarcal también se situaba entorno a esta ci-

\
. .

ira.

sta tendencia no se ha detenido en la actualidad ya que continuamente

>
e}

estan apareciendo nuevos modelos de telares japoneses y alemanes, que sim-
plifican la labor del trabajador. Sin embargo esta renovacién de la tecnica
retrae la inversién del empresario, pues teme que Su instalacion quede supe-

de su amartigacion. Por consiguiente se recurrira a los drapaires

1}

rada ante:

{

y economia sumergida para poder superar todas estas innovaciones.

Como enmpresas importantes destacamos RETESA, TEXTIL, GERMANIA, dedicadas
& colchas, visilios y mantelerias, propiedad del empresario alcoyano Rafael
Fascual Albero, y TEABSA y TEXTIL MURO de empresarios lacales. Formanda
parte de es%a actividad esta la industria de la Pasamaneria, tejidos para

el hogar y textil-hogar, con los mismos propietarios anteriores, y otros

como FLECOTEX, PASAMANER{A INDUSTIRIAL etc...
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Las industrias de la hilatura, regenerados, terciopelos, en las que in-
cluimos las borreras, son el grupo mas imporil:an.te. En ellas destacamos la
diversidad de fibras con las que trabaja.

Dependiendo de esta industria existe otra auxiliar de ventag¢) de trapos al
_par mayor y atra de ventay de vestidos y ropa ya usada tras una selecciém.

. Esta industria, como ya se dijo, funciona cong materia prima impartada de
pafse§ extranjeros. )

Mu\ro durante estos afios se ha especializado en hilos cuyos nameros se en—
cusntran entre 300 y 400 siempre en lana cardada, en hilos semi-estirados de
fibras celulosicas o artificiales y sintéticas con nimeras comprendidos entre
10.000 a 20.000.

Estas\ industrias han absorbido importantes inversiones de capital alcoyano
(Intedeco, Borras Encar, Mitex, Mirkal, todas ellas propiedad de Juan Miro
Valor. No cbstante la aportacién murera es la mAs numerosa@ AGARPESA, FILPRIN,
CASTELL(S JOVER, JUAN SUCH, FILDECOIN, HILATURAS CLIMENT etc...

Dentro del sector del ramo de agua destacamos la presencia de mas de 5
empresas, todas ellas dedicadas a la estampacién, cuando en 1965 no habia
ninguna; entre estas empresas destacamos CRISOL, JOROTQ, PRATS, PRATO Y
RAGUE. Estas empresas generan el apoyo de una industria auxiliar de sedas
y marcos para la estampacion como NICLI SL, SYMEL etc. No abstante este
sector no realiza totalmente el acabado de los tejidos que todavia son lle-
vados a Alcby y Cocentaina.

En los Gltimos afios con la moda de los tejidos estampados, estas empresas,

que necesitan una fuerte capitalizacién y absorben poca mano de obra, han
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logrado importantes beneficios.

Por ultimo el grupo del género de Punto se incorpaora después de 1960 por
empresarios mureros como CASCANT JOVER (BLESSINGY, JOSE TOMAS ALONSO (JTA),
VALLES HELIODORO, etc.

Estas empreéas han sufrido fuertes reconversiopes hasta la eliminacién
- casl total de su personal y actualmente parece que atraviesan una coyun-
tura\f favorable, como por ejemplo la'fabrica de prendas de deporte BLESSING.
La i\ndustria del genero de punto al igual que la de tejidos se abastecen
;‘.‘on los hilos abtenidos en la Villa.

En conjunto la estructura empresarial en 1975 la definia el pequefic ta-
mano d\g las instalaciones (200). Todas las empresas tenian menos de 25 ope-
rarios y el volumen de la poblacidén empleada correspondia a 812 asalariadas

y 70 familiares, en total 882, muchos de los cuales procedian de otros pue-

blos vecinos como Alcocer, Benimarfull, Planes etc.

El volumen total de las empresas Se ha incrementado desde 1963 a 1981,
pasando de un total de 16 empresas disiribuidas del siguiente moda: barras
y blanqueos 5, hilados y blanqueos 4, hilades 2, fdbrica de yute 1, geénero
de punto 4, telares mecanicos 5, a mano 1; a 61 empresas en 1961 repartidas

como sigue:

Fabrica de tejidos mecanicos de algodén 2 Agramado de fibras 1
Guatas y entretelas 1 Deshilachado de fibras 3
Hilado 24 Tejidos cintas 6
Torcido fibras continuas 1 Pasamaneria 1
Manuracturas industriales de hilo 2 Genero de punto 3
Almacenes hilo 1 Estampacién 3
Almacenes desperdicio 3 Almacenes tejido 1
Confeccién ropa mesa, cama. 5 Almacenes rapa 3
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OTRAS VIAS DE IRDUSTRIALIZACION

Con este titulo queremas incluir todas aquellas industrias que pudie-
ron constituir o que incluso constituyeron un soparte para la economia de
Mqro.

La mas antigua de todas se halla representada por una fabrica de abonos
ﬁine;glee que se creo a fines del sigla XIX y llegé hasta el primer quin-
‘

quenio del siglo XX. Esta empresa pertenecia a Enrique Gonzalbez Bellot y

se encontraba en la calle Mayor.

N
La siguiente industria que también tuvo su aorigen en el siglo XIX y lle-

¢é hasta el primer quinquenic del siglo XX, aunque su maxima expansion fue
sobre la Primera Guerra Mundial, correspande a la alpargatera. Esta indus-
tria se caracterizaba por emplear a mucha@ mano de obra y por consiguiente
buscar los lugares mas préximos a ella, dentro del casco urbano. Estas fa-
bricas alpargateras se hallaban instaladas en las calles Santos N2 2 (B00O
m de la estacion y San José a 400 m de la misma), y pertenecian la primera
a Francisco Tortosa Doménech y la segunda a Albercla, Esteve y Compaiiia,
que posteriormente pasé a Beltran Jorda.

La materia prima que utiiizaban la traian de Valencia, Callosa y Elche,
pero comao "esta fabricacién suele ser de alpargatas en forma de zapatos,
por lo cual ademas de las suelas que suelen caomprar en Callosa, Elche, etc.,
utilizan pieleé para adornos de dicho calzado, ojetes, trencillas y cintas
que suelen adquirir en Valencia y Barcelona" (201).

Estas empresas apenas estaban mecanizadas, por lo que empleaban a un gran
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numero de trabajadores, que percibian salarios bajos. Otro aspecto iécnico

es que las dos empresas existentes sélo contaban con dos especialistas, que

sa €ontabaR entre los mismos empresarios. De este modo la compaosicién labo-
n

ral se distribuia como sigue: abreros, en total 84 entre hombres y mujeres,

L4
de ellos solo cinco mayores de 39 arfos de edad, y 35 son mujerres y nifios.

- El sistema de trabajo era a destajo, pudiendo ganar entre 1 peseta y 3,

]

segin su rendimiento. La produccién que no se veia alterada por huelgas,
oscilaba entre 10 pares por operaric y doce docenas por empresa (60 traba-
jadoresy,

a extincién de la industiria alpargatera se situa en los aflos posterio—

1+

res a la Primera Guerra Nundial, ya que en 1925 habia desaparecido.

Desp;és de la crisis de 1929 encontramos en Muro una fabrica de pélvora,
durante unos pacos afios, y que cambié de propietarios con frecuencia (1932
Ramén Abad Reig, José Baeza Ramis, 1933 José Margarit Giner). Otra empresa
que ée desarrollé durante estos afios fue una de elaboracidon de chocolate
a mano, dirigida por Santiago Pérez Gisbert.

En los afios de posfjguerra (1940-42) se credo un laboratorio quimico far-
macéutico por José Ros Planes en Palacio, que apenas duré.

‘A partir de 1944 aparecié una fabrica de cristal de reloj denominada
Vidriera Espaifiola de Relojeria, situada en la carrefera de Denia, dirigida
por José Sala:Cabanes. Esta empresa funcioné por lo menos hasta 1963 desa-
pareciendo posteriarmente.

En 1947 se instalaron en Muro 2 fabricas, una de hielo que producia 25

kg a la hora, propiedad de Rafael Cascant Tomas, y emplazada en la calle
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la Virgen, que desaparecidéd con la introduccién de los frigorificos en 1966
y otra que ha llegado hasta la actualidad y que forma parte de un sector
nas amplin. Se trata del sector de la construccién de maquinas que agrupa
a 4 empresas y 8 trabajadores de maquinas industriales, y 4 empresas y 23
obreros de odnétruccién de material de transporte (1970

Jestacamos la de Ralael Sitewe Covté, stuads
De estas empresas en la Carretera par ser la mas antigua, y parque en

.
N

ella funcionaron durante unas cuanteos afios un taller de fundicién con un
horno de 151 dm¥, para posteriormente dedicarse a la soldadura autégena

¥ construccién con un potencial de 2 CV.
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LAS COMUNICACIONES Y LA MORFOLOGiA URBANA

Law morfologia urbana de Muro se vié afectada desde finales del siglo XIX

=

por la liegada del Ierrocarril. A partir de aquel entonces las instalaciones
industriales de Muro buscaron la E5£acién, e incluso después de su supresion
en la decada de los 70, la infraestructura creada y la proximidad a la carre-
tera nacional, influyeran en los nuevos asentamientos.

ia en el siglo XX la red caminera comenzd a mejorarse construyendo carre-
teras hacia los pueblos vecinas, Agres, Benimarfull, Cetla, alguna de las
éuales se finalizaron todavia en la década de las 60, EL estado de estos ca-
minos era pesimo, asi por ejemplo la oarretera nacional no se alquitrand
hasta\;os sesenta, su trazado en el puerto de Albaida, con quvaé casi de
1809 no se ha solucionado todavia en la actualidad, cuanda circulan en el
tramo de Alcoy a Muro mas de 400 vehiculos diarios. No obstante el actual
plan de carreteras incluye la mejora de este trazado y de este mado Muro
quedaréz unido a Alcay por una carretera de doble via y el trazado del Puerto
de Albaida se corregird, con lo que la intensa circulacién a nivel comarcal,
basada en la unién de la industria textil de los distintos municipios, que-
dara solucionada,

Las comunicaciones terrestres perdieron, desde 1969, primera el ferro-
carril Muro-Villena y despues el de Alcoy-Gandia, pasando por Consiguiente
a depender godo el transporte de las carreteras que no fueron readaptadas,

iniciandose de esta forma una rapida saturacién de las vias de comunicacion.

Una solucién a este problema se pensé que seria el aprovechamiento como
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carretera de la antigua via Iérrea de Alcay a Gandia, comn salida hacla la

autopista del Mediterradneo y el mar, sin tener que pasar por ningan puerta
de montafia y evitarse de este modo las heladas y nevadas. Sin embargo esta
sclucion se ha desechado por cara (202), pese a que en bastantes tramos la
estructura de la antigua via férrea es ya utilizada como carretera.

Dﬁrante el transcurso del actual siglo XX observamos como Muro continta
con Su tradicién de pueblo caminero,’ya que iba desde la nacional hacia Be-
nimarfull pasando por fuera del casca urbano, del que estaba separado por
un barranco {(del Manzem), constituye la principal avenida de Muro, que di-

-«
vide a la Villa en dos zonas bien diferenciadas, el cash viejo y la zona
de ensanche. Para ello se ha terraplenado el barrancao, cubriendo los anti-
guos pugntes.

Otra consecuencia de la adaptacion a la red viaria, es la gran cantidad
de espacios vacios que quedan sin edificar, uno de los cuales, compuesto
por huertas y jardines, el Bata, es resto de la antigua alqueria agricola.

En las Normas Subsidiarias se planifica destinar este espacio a uso pu-
blico, dejando la parte colindante a la vivienda de uso privado.

Por otro lado las antiguas ventas, abundantes en el siglo XIX, fueron
desapareciendo en el XX fruto de la rapidez y autonomia de los vehiculos,
encontrandose actualmente todas en estado de ruina excepto la venta de San
Antonio, préxima a la ermita del mismo nombre y al cruce de la carretera
Bocairante-Denia con la nacional 340.

El desarrolla de las comunicaciones y la urbanizacién, ha favorecido

desde el siglo pasado la aparicién de las residencias secundarias (203).

-381-



Estas residencias se instalan en las cercanias de la carretera nacional-
y la de Bocairente-Denia, en la parte alta de un glacis, rico en aguas sub-

terrédneas y que corresponde a la partida de la Plana.
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REFARTO DE ESPACIOS Y FUNCIONES EN LA PRIMNERA NITAD DEL SIGLO XX

DISTRIBUCION DE LAS SUFERFICIES OCUFADAS EN 1500

segun el Apendice de Amillaramiento de 1901 en Muro existian en esa fecha
746 casas destinadas a habitacidn, 206 destinadas a labor en el campo y 9 a

la industria. .

Obviamente casl todas las edificaciones respondian a una finalidad mora-
toria, excepto un grupo minusculo’‘que se dedicaba completamente a alguna

actividad, principalmente agricola o industrial. Pero en realidad, casi

todas las edificaciones tenian una parte destinada a guardar aperos agricolas

AY

¥y cosechas o instalaciones y maquinas industriales como talleres de carpin-
teria, alpargateraos o telares. Segan el Nomenclator de 1900, en el munici-
pio de“Muro incluido Benamer, Cetla, Turballos y todo el diseminada, habia
761 edificios habitados, 61 temporales y 53 deshabitados por uso. Las edi-
ficaciones en su mayoria, 59532, tenian 2 plantas, 292 tres y 81 una sola.
Por consiguiente la mayoria de las casas tenian 2 pisos, de los cuales
la planta baja se destinaba a las cuadras, servicios y dependencias para
guardar el utiliaje agricola, mientras en el primer piso estaban las depen-—
dencias familiares, y en el caso de contar con una fercera planta se desti- .
naba a guardar y secar las cosechas, esta parte de la casa se le denominaba
palliisa o cambra.
A nivel u;banisfico, desde finales del siglo XIX se abserva crecimienta,

fruto de la reiativa expansién ecandémica por la exportacién de nuestros vi-

nos y del crecimiento demografico, cuyo resultado sera la aparicién de nue-

vas calles como la de Céanovas del Castillo.
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En el Nomenclator de 1910 (204) el nimero de edificaciones se reduce:
las habitadas son 751 las inhabitadas por usa 53 y las tempeorales 50; aun-
que la poblacién de hecho crezca. Este hecho se explica por la crisis ecé-

LA P .
nomica que afecta a Muro en esa época.

En el sector publico la superficie se disiribuia como sigue a continua-
cioén:

» CUADRO CXXXIX

(205>

Casa Consistorial 163
Escuelas 154

" iglesia 2.526
Abadia : 275
Ceﬁenterio 1.667
Matadero 1.6%54
Beneficiencia - 334
fotal 6.803

De este modo la superficie dedicada a servicios publicos no alcanzaba la
“tengion de una hectarea, perteneciendo maé de la mitad a la Iglesia. Es-
tas edificaciones, a excepcién del matadero, se asentaban en los mismos lu-
gares que er, el siglo XIX. Un aspecta positivo del urbanisma de Muro de esta

época fue la aparicién del alumbrado pablico (206).
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L4 DISTRIBUCIGN ESFACIAL DE L4 INDUSTKRIA, LOS SERVICIOS Y L4 POBLACION.
ACTIVA -,

n 1900 el numero de establecimientos tanto industriales como de servi-

L2}

clos se incrementa respecto a la centuria anterior. Una de las razones que
favorecieron esa expansién fue la demanda de caldos espaiioles por Franciai?
que tuvo la demanda de caldos espailoles por Francig y que tuvo una gran re-
percusion en una Villa eminentementd agricola.

El inicio de la centuria se caracteriza en la morfologia urbana por con-
tinuar la anarquia funcional dentro del casco urbano al igual que en el si-
glo pasado, sobre todo en la ihdustria, pese a la atraccién que siempre
ejerce una esftacién de ferrocarril. El comercio y los servicios se muestiran
mas oonéentrados en algunas calles (Cuadro CXL).

Por otra parte la poblacién activa de Muro presentaba unas caracteristi-
cas semejantes al reparto de establecimientos industriales, de comerciao y
servicios. La mayoria de los habitantes que trabajaban en el campo ocupan
la periferia del casco urbano principalmente las salidas, mientras que las

qa comeveli iesilian on fo zona centual. Los vecnos qué se
personas que se dedicaban al servicio se dedicaban a la industria vivian
méas repartidos por todo el casca urbano (Cuadro CXLID.

En 1911 se reduce el namero de instalaciones dedicadas a los comercios,
servicios e indusftrias, la crisis resulta obvia. Durante estos afios se pro-
duce una especializacion en el espacio tanto en el comercio, que busca el
sector central denominado la “"Vileta", como en la indusiria que se traslada

al campo. Esta especializaciéon observamos que se repite cada vez que la ecéd-

nomia de la Villa encuentra dificultades (Cuadro CXLII).
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CUADRO CXL

g;i']"‘EE Q ]E (_\‘ . ~1_ +

Angel 3
San Antonio
San Bartolomé

* San RBlas 5
Carmen
Canovas del Castillo _
Iglesia 4 '
San Juan
San José
Mayar 4
Pglacia
Raque 1
Santos 3
Santo Tomas 1

San Vicente

Villa 2
Virgen

Campo

Benamer 2
Cetla 1
TOTAL 29

Fuente: Archivo Municipal de Muro,

Comercio, sin clasificar.
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CUADRG CXLI

Calle Qo 2 3 4 B ) () & Q@ 49
Angel 20 5 1 1 2 4 i
Carmen 7 5 2 3 1
Fuente 17 6 1 1
Mayor 2 1
Palacio ’ 45 iz 2 2 1
Canovas del Castillo 10 z
San Antonio 1 3 1
*San Blas 10 2 1 2 2
San. jose 30 4 )

San Pascual 17 1 1
Santos 42 23 2 4 1 1 2 4 3
Sech 8] 2 1
Villa 3 1 2
Virgen 5 1 3
Iglesia 1 3 1 2
San Roque 34 8 7 1 2 4 3
San Tomas 5 1 2 1
San Vicente 20 4 1 1 3
San Bartolaome 38 7 8 2 1 1
San Juan 27 3 1

TOTAL Villa 340 a5 20 18 2 13 16 14 2 12
Fuente: Ayuntamiento de Muro de Alcoy, Expediente General de la eleccion de

, Archivo Municipal de Muro,

Di

sin clasificar, 1901,
(1) Jormalera, (27 Labrador, (3) Propietaria, (4) Albafiil, (5) Herrera, &

Carpintera, 7) Papeleggro, (8) Zapatera, (9) Barbero, (10) Comercic.
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CUADRO CXL11

urn e 811
Calles Comercio minoritario Servicios Oficios liberales Indusiria
* Angel 1 1

San Antonio
San Bartolomé

[

San Plas 3

Carmen

Iglesia 4 3

San Juan 1
San Jose i 1
Mayar 1

Palacio

Roque 1 1
Sech 1

Santaos 2 3
Santa Tomas 1 1
San Vicente

Virgen 1
Villa 1
Campo ’ 7
Cetla

TOTAL 13 6 i0

Fuente: Archivo Municipal de Muro,

mergio, sin clasificar, 12-1-1911.
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La emigracién de la industria al campo es un hecho que se consolida du-
rante estos afios, a consecuencia de la busqueda de energia (saltos de agual,
abastecimienta de matérias primas (canteras’), o el ahorro de transportes
(estacién del ferrocarril). No obstante, como vimos en 1516, habla algunas
industrias que empleaban abundante mano de obra, por ejempic la alparfera,
que se asentaba' preferentemente en el interior del casco urbano.

De esta forma la industria en 1916 quedaria en el municipio como figura

N

s

en el sigulente cuadro. ‘
CUADRO CXLIII
W Huro. distribucisn ipdustrial 1918
'. shria Enplazamiento Jistancia en metros Hotivo de
’ Fca Alpérgatas Santos Fe 2 2006 Proximidad mano de obra
\ |
San José 400 *
| Fca. Orujo Estacién 49 Abhorro de transporte.
) ca. Saoo@ Virgen 1.000 Proximidad mano de cbra.
Fca. Harinas "Moli de Cetla de dalt 3.000 Energia hidraulica
“¥oli Rigiet" 3.000 "
| © "Moli Sant Antoni" 2.500 "
"Moli Nou" 2.000 "
Fca. Cemento "Moli de Cetla de Baix" 3.000 " y materia prima.
"Moli de Dentilla" 2.000 "
“Moli Soriano" 3.000 "

En 1921, con la crisis economica, se vuelva a repetir el ciclo; la in-




dustria se trasliada al campo y en la Vilia se concentran (los comercios )ﬂ
) ‘.:.' )

los comercios y los servicios en la Zona central, al mismo Tiempo que dig-

minuye el nimerc de sus instalaciones (CUADRO CXLIVD

La evolucién de la distribucién de la industria, servicios y comercio

se ha caracterizado durante estas décadas por pasar de una cierta anarquia

a una ordenacién espacial, fruto en la industria del paso del taller arte-

sanal y agricola a ia instalacién fabril, y en el comercio a consecuencia

de las sucesivas crisis que reestructuraban el sector.

<3

n factor imporiante en el reparto espacial lo constituyé el ferraoca-
rril, que marcara la morfologia urbana de la Villa incluso después de su
desmantelamiento.

‘Segun Elias Tormo en Muro, sobre 1823, habia una linea de coches dia-
rios de Huro a Cocentaina y Alcoy; funcionaban ires posadas, Posada Nueva
(penszién 5 pts.), Posada Mariola, Posada Bachop, estas dos Gltimas situa-
das en la carretera, cor lo que facilitaban el transporfe de viajeros,

Tambien contaba con otraos servicios como correos ( Giro Postal y Caja
de Ahorros) en ia Calle de los Angeles, telegrafo (de 7 a 21) en la misma
calle, y Bancos (Corresponsal del Banco de Espafia, Hispano-Americano, de
Albacete y Cartagena’. Los servicios de ocio y culturales estaban repre-
sentados por un teatro Saldn-Cine.

En 1932 dentro de la Villa, ademéds del cambio de nombre. en las calles
con la caida de la Monarquia, se abserva la aparicién de nuevas calles,
pese a ser una epoca en la que el crecimiento demoagrafico era bajo ( en

1900 habia 3.400 habitante y en 1830, 3.780).
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CUADRO CXLIV

sngel _ a 4 1
San Antonio
San Bartolome
San Blas
Carmen
igiesia 5 1
San Juan
San. José
Mayor
Palacia
Rogque
Santos 1
Santo Tomés 1

Virgen
Campn
Cetlia
penamer

p=—
}_)
[y

s

o
[
-

TOTAL 12 7 17

Fuente: Archiveo Municipal de Muro,

mercio, sin clasiiicar, 11-2-1921

De este modo el callejero de la Villa quedaba como sigue: Angel, Carmen,
Cenia, San Blas, Fuente, Iglesia, Galan y Garcia, Mayor, Nueva, Ordufia T.,
Palacio, San Pascual, Reig A., San Bartolomé, San Roque, San Salvador, San-

tos, Sech,Tomas, Virgen, Villa, San Vicente, José Bono, Salmerodn.
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LA EXPANSIoN INDUSTRIAL Y LA MORFOLOGIA URBANA

El crecimiento demografiico y la expansién industrial de posfguerra aumen-—
taron la demanda de nuevas viviendas. De esta forma en 1955 se terminaron de
construir dos grupos de viviendas de proteccién oficial. Estas viviendas.ie-
nian de positivo su tamafio unifamiliar que no rompia con la tradicién urba-
nista de la Villa y el estar situadas en las salidas mas proximas, por 1o que
no se desperdiciaba espacio. Su aspecto negativo la constituia las deficien-
cias de infraestructura ( alcantarillade, etc ) y el asentamiento de una de
gllas en un espacio agricola muy fertil. Los dos grupos de viviendas eran el
de San Francisco de Borja y el San Antonio.

Desde la decada de 1930 hasta la actualidad la carretera comarcal, lla-
mada AVda. Generalisimo y mas tarde Virgen de los Des8@mperados, se ha con-
vertido en una zona de ensanche, con el resultado de configurar a Muro de
nuevo camo un pueblo camino. Entre este ensanche y el casco urbano antiguo
ha quedado con frecuencia mucho espacio urbano sin edificar, fruto de la

speculacion, que se intenta actualmente aprovechar a través de las Normas
Subsidiarias.

Como el crecimiento urbanistico se vié abstaculizado por el Oeste, por
la via ferrea, y por el Sur por el trazado urbanistico {(ausencia de calles
y caminos), la expansién se dirigié hacia el Este, siguiendo la carretera
comarcal, y-hacia el Norte con la creacién de edificios de bloques a partir
de la decada de los 60 y de un barrio, grupo de la Virgen, ocupado princi-
palmente por emigrantes. Junto a esta area residencial obrera pranto comen-

zaron a aparecer industrias, creandose un sSegundo paligonn industrial {(apro-
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ximadamente calle Almodévar).

Con la desaparicién del ferrocarril en la decada de los 70, 1la antigua
via Iérrea se ha convertido en una especie de carretera de circunvalacién
de la Villa, y la barrera que suponia para el desarrolle hacia el Oeste ha
desaparecido. Esta nueva via de comunicacién todavia se halla por asfaltar,
y ya pone en relacién a Huro con algunas partidas como la Arpella e incluso
con Socentaina.

Otra consecuencia del rapido crecimiento urbano a resultas de la expan-
s}én industrial, ha sido la conversisn de antiguas acequias y bérrancos en
alcantarilias, lo que supuso por ejemplo en 1582, con las lluvias torren-
ciales, graves problemas de inundaciones. Actualmente el MOPU ha iniciado
el acoﬁéicionamiento de los barrancos y alcantarillados con la instalacién
de una doble canalizacién de circumivalacién, una por el Sur y otra por el
Noroeste de la Villa.

Como ejempla del crecimiento de la Villa en los afios 70 esta el hecho de
que se construyeran aproximadamente 30 viviendas; en 1973 y 1974 70 cada
afio y en 19795 se pidieran licencias para 100 casas.

A nivel comarcal Muro, segun Alfonso Vegara Gémez (207) se integra en

el area urbana de Alcay, basandose en los siguientes parametros:



CUADRO CVL

nclecs asa_de Coeficientes de tenci e
considerados Crecimiento interaccisén atraccisn
Aicaoy-Cocentaina i%.2 - 115.3%6 59.66
Alcoy-Muro 41.9 129.68 16.31

La principal diferencia que se observa as el crecimientn vegetativo mas
intenso de Muro respecto a Cocentaina-Alcoy. Por otra parte el indicador de
potencial de atraccién es bajo debido a los volumenes de poblacion; sin em-

pargo destaca el coeficiente de interaccién, cuye arigen atribuye a la in-

o

dustria textil, muy especializada y que se complementa entre estos tres mu-
nicipios. 5e tratara por consiguiente "de una misma realidad productiva dis-
pueséa en Tres nicleos". De este moda los trasiados, dado lo corto de las
distancias de separacién, configuran un mercado de trabajo sobre un espacio
continuo y reducido.

Las dotaciones y servicios también estan en interaccion aunque no pre-
zentan una continuidad fisica total de los ndclegs.

La conclusién a estg analisis sera la de ‘“considerar los tres nicleos
como integrantes de una sala area urbana®.

Ei numero de viviendas unifamiliares en 1975 era de 1.182 y las colec~
tivag de 492, por tanto la construccién dominante en Muro hasta nuestros
diae ha sido la de la edificacién familiar de 2 plantas; no obstante esta
distribucién se vié afectada por la construccién de bloques de viviendas,

sobre todo en los terrencs que lindan con la carretera comarcal .Bocairen-—
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te-Denia, que caracterizan el paisaje de esta avenida, durante la década
de los 70.

Por otra parte el antiguo centirg urbang no se ha abandanado, siendo el
grado de ocupacién de estas viviendas casi total y su estado de conserva-
.cién de los vecinos de este tipo de viviendas y la conservacién de estas

casas histéricas, por su centralidad y por la existencia, con frecuencia,

.
N

de pegueﬁos jardines en su parte posterior que le confieren un caracter
rural y bucélico,.

“En cuanto al espacio dedicado a servicios indicamos que éé principal
praopietario ya no es la Iglesia como a comienzos de sigla, sino el comer-
cio y la.banca, y que la superficie total que ocupa se ha multiplicado
por tres en 1o que va de siglo. No obstante la superficie dedicada a este
menester atn resulta insuficiente.

Como resumen ofrecemos el siguiente cuadro de la distribucidon del es-

pacio de servicios.

CUADRO CXLVI.

14 Metro
Religioso 2.362
Administracién 190
Oficinas y Bancos 1.600
Comercios 9.840
Matadero iiz
Cementerio 6.424
Residencia ancianos 805
Consultorios 48
TOTAL 21.381
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Las necesidades de viviendas en la década de los 70, pese a la inmigra-
cién fue inexistente, asi el informe PREVASA cita un gtock de viviendas
disponibles de 1658, en 1970,

Otro aspecto interesante es la ocupacién de suelo industrial, que alcan-
za en 1970 el 60% de las 120 ha de superficie (il previstas para este uso,
sienda el precic del m® entre 500 y 300 pts cuando ed Alcoy era de 1.300 y
1.500pts, 1o que explica en parte el ‘traslado de la industria desde Alcoy.
A1 miSmo tiempo en previsiéon de demandas futuras se estaba confeccionando
eli prayecto de otro poligono industrial.

LAS KRESIDENCIAS SECUNDARIAS

L—(

as residencias secundarias, cuya arigen en este municipio se remontan

N

'al siglo 'XIX, tuvieron un gran desarrollo a partir de los 60. Al principio

se trataba de residencias secundarias para una alta burguesia, principal-

mente alcoyana, pero en la década de los setenta esta demanda de suelos y

residenciss secundarias llsga a las clases inferiores, snire ofr

T
il
]

]

|

Irazones,

Al
1
il

como forma de inversién y coma pramocién social.

La eleccion del punto de concentracion de estas edificaciones fue la
partida rural de la Plana, situada al Ceste de la Villa, pues como se ob-
serva en el mapa tenia dos importantes vias de comunicacién, una nacional
y otra comarcal asociado a una tupida red de caminos vecinales, abundancia
de agua, asi como situacién a solana, en ung paraje ventilado y con buenas
vistas. Todo ello acompafiado por el deseog de vender, par otra parte de los
campesinos, unos olivares que na rendian 1o mismo que un trabajo en la in-

dustria y que esperaban obtener unos buenos beneficios con los plusvalias.
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La praliferacion de residencias tuva como efecto positive el incremento
de consumo en Muro, repercutiendo en el sector de la construccién, servi-
cios y comercios.

El aspecto negativo ha sidao, independientemente de la destruccién del
suelo agricola la contaminacién de las aguas subterraneas, a causa de las
‘deficiencias de los alcantarillados y pozos ciegos, y la difusidén de plagas
de insectos que propagan enfermedades clasificadas como tercermundistas por
la prensa alcoyana, aunque su lugar de origen sea el pantano de Beniarrés.

\ND obstante la iniciativa privada intenta s@perar estas deficiencias de
infraestrucfura can el asialtado de carreteras, electrificacién del area,
instalacién de teléfonos, alumbrado, alcantarillado y agua potable.

La cuéétién del alcantarillado se ha resuelto en la parte baja de la
Plana, sin embargo en la alta, de més reciente incorparacién, esta aun
pendiente. De este modo la contaminacitén de las aguas subterréaneas ha de-
saparecidd momentaneamente, ya que el foco contaminante que corresponde
al area de mas densa ocupacién y nivel freatico mas bajo se ha eliminado.
Sin embargo la zona alta, en el contacto del glacis con el magizo calca-
rep, de reclente ocupacién y carente de alcantarillado con el paso del
tiempa, si la iniciativa privada o pablica no lo evita, se convertira en
un area contaminada.

Actualmente la Plana de Muro abarca unos 700 residencias secundarias
de las 1.000 que paosee el municipio, y en la préxima revisién de las Nor-

mas Subsidiarias, se estad pensando declarar esta zona como de suelo urbano,

al menos en su parte mas oriental.
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EL TAKE-QFF Y LA KEPERCUSION EN LA MORFOLOGI4 UKBANA

Como ya se ha dicho, en 1960 mas de la mitad de la poblacién activa de

Muro trabajaba en la industria. Durante estos alios (1963) también se aobser-

va

comg se producen modificaciones’ impartantes en la morfologia urbana de

Muro, gque acdmpafian a la modificacién de la estructura ecanémica. De este

modo destacamaos:

.

En primer lugar el crecimiento de la Villa en superficie, con la apari-

cién de calles nuevas, y la consolidacién de una especie de columna verte-

\bral alrededor de la carretera comarcal Bocairente-Denia.

en

(4]
M

de

En segundo lugar, la aparicién.de un nuevo centro camercial y de servicios
las calies que configuran esta nueva carretera, Generalisimo y la Virgen,
mi;mo tiempo que se reduce la influencia que ejercia la antigua Villa, que
concentra entorno a la Calle San Blas y Santos.

En tercer lugar la consalidacién de un poligono industrial en la proximidad

la Estacion, Calle de la Virgen, San Salvador y tramo occidental de la calle -

En cvarto lugar la concentracién de las vaquerias al Este de la Villa, Calle

San Roque, San Bartolome, Carretera Denia y Cetla, en contactoc con las huertas

,y .

n 105 accesos hacia los rios.

Ei desarrollo industrial de la Villa tuva una gran relacién con la morfolo-

logia urbana, a la que modificé en profundidad.
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DISTRIBGC o) LE LA INDUSTRI4 Y SERVICIOS EN 1380

Entre 19463 y 1980 la superficie edificada se ha duplicado; este creci-

miento espectacular se vincula al desarroilo de la indusiria textil y la

urante estog ablos el crecimiento se realiza de farma anarquica &n lo

qus se rafiere a planificacion. Sin embargo cbservamos que se repiten unas
pauids en la edificacidn. ‘
Al izual que en 1933 destacamos: en primer lugar la conversisn de la ca-

rretera comarcal en una gran svanida, soporte principal del trafico rodado
de la villa de Nuro y de puebloe vecinos, qua han hecho necesaria su regu-
iacion a traves de seméaforos. -u segundo lugar. la concentracién financiera

y comerciai en este eje, lo que constribuye m&s a su rapida saturacién. En

cién al oeste, el que linda con el ric de Agres al KNorte, y el del cruce de
Cefla, prolongacion del anterior al Noreste,

En cuarto lugar el crecimiento hacia el Este, <zona agricola, apoyado a
veoms inciusn con inversiones de entidades oficiales, cuando las Normas Mu-
nicipales preveen Su conservacién y en quinto lugar. el estancamiento del

cracimienta urba nacia el Sur, al igual que en 19063, pese a que 32 ha

]
C
Iz

aprovechado ia conversién en carrefera de la antigua via del tren.

Pad

~402-



( 1).- Momblanch Gonzadlbez, Francisco de Paula., Historia de la Villa de

Murg, Instituto de Estudios Alicantinos, Alicante, 1959Q.

( 2).~ José Costa Mas y Enrique Matarredona Coll, Los paisajes geografi-
cos de la provincia de Alicante, Cursos de Extensién Universitaria

“ 1985-1086, Universidad de Alicante, Caja de Ahorros de Alicante y
Murcia.

:A( 3) .~ Rossellé Verger, Vicente M2., "Ensayo de una divisién comarcal en
la Provincia de Alicante", Cuadernos de Geagrafia, Namero, 1, Va-
lencia 19564,

( 4) IGHE, Mapa Geolsgica de Espafia, E 1:50.000, de Alcay, HO 821 2932,
segunda serie, primera edicién, Madrid 1975,

( 5.~ Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., Ob. Cit. en nota (1).

( 6).~ Lopez Gémez, A., Rossellé Verger, Vicente M2 y otros, Geografia de
mmm&.mmm, Diputacién Provil}cial de Alicante, 1978,

615 pp.

¢ 7). Kunow, Paul, El clima de Valencia y Baleares, Valencia, Facultad
de Filosofia y Letras, 1969, 239 pp.
( &)~ Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., La_Virgen de los Desamparados.

Eadnﬂn&.d&_ﬁum_dulm, Valencia, 1966,
Gil Olcina, A., “El Régimen de los rios Alicantinos", Estudigs Geo-

”~~
©
S
)

graficos, niomero 128, 1972 pp. 425-457.

(10>.~ Archivo Municipal de Muro, Interrogatorio 4 gque deben contestar to-

-403-



Poblacion de 1802 que le ha epncargado S.M., sin clasificar,

20-4-1803.
(11).~ Burriel Orueta E.L., "Crecimiento demografico de las comarcaé del
\ Pafs Valenciano en el siglo XVIII', Cuadernos de Geografia, nimero
\ 21, 1977,

\ .~ Bustelo F., "La poblacién al Pais Valencié, alr XVIII", Recerques,

5 (1975) pp. 79-80, 92-93,

(12> .- Burriel Orueta E.L., Ob. Cit., en nota (11)

137~ \I@omblanch Gonzalbez, Francisco de P., Ob. Cit. en nota (8).

(14> - Camarena Mahiques, Jasé, Padrén demografico-econémico del Reino
de Valencia 17357, Seminario de Historia Moderna y Contemporénea
de la Universidad de Valencia, 1966, 91 pp.

(19) .- Burriel Orueta E.L., Ob. Cit. en nota (11).

(16> .- Gabinete Sigma, La Economja de Alcal y sy comarca, Caja de Ahorros

y Monte de Piedad, Alcoi, 1975.

(17> .~ Hernandez-Marco J.L., "Propiedad, trabajo, y renta en el Setecientos
valenciano segin unas fuentes poco utilizadas: los Padrones de riqueza
del equivalente", Actes du ler Collaque sur le pays Valencien a l'epaque
m, Pau les 21, 22 et 23 avril 1978, Universidad de Pau, 1980.

(18).~ Burriel Orueta E.L., Ob. Cit. en nota (11).

(19).- Jordi Nadal, La_ poblacion espafiola, (siglos XVI a XX), ed. Ariel,

~404-



Barcelona, 1966, 286 pp.

(20) .- Gabinete Sigma, Ob. Cit. en nota (16).

(21).— Archivo Municipal de Muro, Padrén de Murg, Aflo de 1781, sin clasi-
ficar.

(22).- Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., Ob. Cit. en nota (1).

(23).- Jordi Hadal, Ob. Cit. en nata (19), p. 182.

(QLL)._ Gabinete Sigma, Ob, Cit. en nota (16)

(25).~ Castellé Traver, Josep-Emili, El pafs valenciang en el Censo de Flo—
ridablanca 1787, Valencla, Instituto Alfonso el Magndnimo, Diputacién
Provincial cie Valencia, 1978.

(26) .+~ Archivo Municipal de Muro, Reparin del Equivalente de 1787, sin

clasificar.

(27).— Archivo Municipal de Muro, Reparto del Equivalente de 1790, sin

clasificar.

Archivo Municipal de Murao, Reparto del Equivalente de 1793, sin

clasificar.
Cavanilles, A. J.; Qbservaciones sobre la Historia, Natural, Geo-
i pgricultura, Poblacién y Frutas del Reyno de Valencia, 2

vols., Madrid 1975-1793, en facsimil, Valencia, art. Graf. Soler,

(28).

29,

1972, Cfr. Tomo I1I.

307,

Gabinete Sigma, Ob. Cit. en nota (16).

(31>.— Archivo Municipal de Muro, Reparto del Equivalente de 1796, sin

clasificar.

-405-



(32).- Archivo Municipal de Muro, Reparta del Equivalente de 1799, sin
clasificar.

(33).— Castellé Traver, Josep-Emili, Ob. Cit. en nota 25).

(34).~ Archivo Municipal de Muro, Libro Padrén del Justiprecio de todos los
bienes del Poblado y Términog de esta Universidad de Mura. Afio 1769,
sin clasificar

j\(35).— Archivo Municipal de Mur(;, legajos sin titula, sin clasificar.

(36).— Gabinete Sigma, Ob. Cit.en nota (16).

(37>~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (26).

(38) .~ Archivo Municipal de Muro, Obs. Cits. 1784, 1787, 1790, 1793, 1976,

| 1799.

(39) .~ Archivo Municipal de Muro, legajos sin titulo, sin clasificar, 1722,

(40).— Cavanilles, A. J., Ob. Cit. en nota (29).

.(41).—- Piqueras, Juan, La vid y el olivo en el Pais Valenciana, Institucid
Alfons el Magnanim, Diputacié provincial de Valéncia, 1981.

(42> .~ Cavanilles, A, J., Ob. Cit. en nota (29)

(43) .~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (34).

(44) — Valles Sanchis, Ismael, Iniroduccion al Plan Estatistico de la Villa—
de Alcgoy de Francesc Pérez Planelles (20 de juny de 18072, Ayuntamiento
de Alcay, 1984. |

45) .~ Afchivo Municipal de Muro, sin titulo, sin clasificar, 1783.

(46) .~ Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., Ob., Cit. en nota (1>, pp 29-30.

(47).~ Cangas Argiielles, J. Dicclopnario de Hacienda, Madrid 1834, pp. 59 a

-406~



r—a-m—m——w e

(485 .-
493 .~

B .-

&1y~

®2) .-,
B3) .-
54) -~

(55) .-

B6) .~

B7) .-
(B8 .-
69~

(60) .-

61.

Plaza Prieto, Juan, La economia egpafiola cegun el censo de frutaos y

manufacturas de 1799, M?.drid, 1960,

Gil Olcina A., La_propiedad sefiorial en tierras valenciapas, del

Qeniﬁ_ai_ﬁ.egur_a.. Valencia, 1979, 276 pp.

Regla Campistol, Joan, * Estudids sobre moriscos", Apnales de la Upi-

versidad de Valencia, vol. XXXXVII, 1964,

Piqueras, Juan, Ob. Cit. en nota (41).

Rude, George, Europa en el siglo XVIII, La aristocracia y el desafig

burgues, Alianza Editorial S.A, Madrid 1982.

.Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (34), 1769.

Archivo Municipal de Muro, Ob. cit. en nota 1), 1781.

Cavanilles, A. J., Ob. Cit. en nota <29)

Cerda Manuel, Els moviments sgcials al Pais Valencia, Institucié

Alfons el Magnanim, Valencia, 1981, p. 134,

Archivo Municipal de Muro, Interraogatorio sobre las fabricas, artes
Fic o jel ! ] {ndividua-

lidad todas las ciudades, villas y lugares del Reyng, 1803, sin cla-

sificar.

Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (28), 1793.

Archi;lo Municipal de Mura, Ob. Cit. en nota (4%), 1783.

Plaza Prieto Juan, Ob. Cit. en nota 47).

Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (56), 1803.

~407-



(61>~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (26), 1787.

(62).— Teran M. de, Qengmiiug_Espaﬁa_;LBQEuga.l, Tomo IV, 2 parte,

Madrid 1G57.

(63) .~ Este concepto se utiliza para explicar la relacién industrial entre

64) -

(65) .~

66) .~

67) .~

68) .-

69) .~

70 .~

(71~

(725~

un centro, donde se realizan las labores mas especializadas de un
praceso manufacturero y que a su vez controla la comercializacion
del producto final (Alcoy); y una periferia, que se dedica a las
labares més sencillas de la transformacién manufacturera, muchas ve-
ces aprovechando el paro esfacional de la agricultura (Benifallim,
Penaguila, Cocentaina.. etc),

Archivo Municipal de Murg, Ob. Cit en nata (56>, 1803.

Castell¢ Traver, Josep-~Emili, Ob. Cit. en nota (25%).

Piqueras Juan, Ob. Cit. en nota (41).

Conejero Martinez, Vicente, Gremigs e inicios de la Revolucién In-
dustrial en Alcoy, Instituto de Estudios Alicantinos, Alicante, 1981.
Archivo Municipal de Muro, Legajos sin titulo, sin clasificar, 1810.
Guillermo Iturbe, Emilio Cortell, "Muro en la Antiguedad", Libro de
Fiestas 1989, Muro, 1985.

Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., "Muro y sus caminos", Libro de

Fiestas de 1979, Muro, 1979.

Anémino,
Menéndez Pidal), Ed. Espasa-Calpe S.A, 1973, pag. 102, estrofa 70.

Momblanch Gonzalbez, Francisco de Paula, Ob, Cit. en nota (1), 1979.

-408-



(73) .~ Momblanch Gonzalbez, Francisco de Paula, "Muro y la guerra de Inde-
pendencia”, Lihno_j.e_F_ies_ta.s_,_lQZQ, Muro 1970,

(74> .- Momblanch Gonzalbez, Francisco de Paula, Ob. Cit. en nota (1), 1959,

(75).~ Momblanch Gonzadlbez, Francisco de Paula, Ob. Cit. en nota (1), 1959,

(76> .~ Momblanch Gonzélbéz, Francisco de Paula, Ob. Cit. en nota (1>, 19959,

(77).~ Cavanilles, A. J., Ob. Cit. en nota 29).

(78?\.— Momblanch Gonzalbez Francisco de P., Ob. Cit. en nota (1), 1859,
| (79) .~ Archivo Municipal de Mura, Obs. Cits. en notas (262, 27y, 28), @D,
A (32>, 1787, 1790, 1’790.71793, 1796, 1799,
‘ (80).,~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nata (56), 1803.
L B81).- \f\rchivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nata (10), 1802.
.\ (82).- Ramos, Vicente, Crénica de la Provincia de Alicante, Excelentisima
Diputacion Provincial de Alicante, 1979.
, (83).~ Mifiano Sebastian de, Dicciopario Geografico-Estadistico de Egpafia y
Portugal, Madrid, 1826,
| (84) .- Archivo Municipal de Muro, Matriculas de Subsidic Industrial y Eco-
némico, sin clasificar, Afios desde 1839 a 1925, excepto 1846, 47, 48,
62, 1918, 23, 24.
(85) .~ Bernabé Maestre, J.M., "Demografia d'Alcoi: 1860-36", Primer Congrés

de Historia del Pajs Valencia, Valencia, 1974.
.~ Aracil, R., Garcia Bonafé, M., Industrialitzacié al Pais Valencia
el cas d'Alcqi), ed. Tres i Quatre, Valencia,

1974,

-409-




(86).- Instituto Nacional de Estadistica, Qen_sg__de_ﬁohla.gmn_de_Esp_aﬁa_lﬁQL

Madrid, 1863.
(87).— Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., Ob, Cit. en nota (73), 1870.
(88) .~ Momblanch Gonzalbez, Francisco de P., Ob. Cit. en nota (1), 1966,

(89) .~ Madoz, Pascual, Diccionario Geqgrafico. Estadistico Histérico de Eg-—

paila, Tomo LXXVI, Voz "Muro", Madrid, 1845-50.

N €

©0) .- Momblar}ch Gonzéalbez, Francisco de P., Ob. Cit. en nota @), 1966.
\(91).— Bernabé, Aracil, Garcia,; Ob. Cit. en nota (85).

\292).— Momblanch Gonzalbez, Francisco de p., Ob. Cit. en nota (8), 1966,
(93) .~ Iglesia Parroquial San Joaquin de Cetla de Nufiez, Quinque Libri, de

*. defuncianes.

(94) .- Bernabé, Aracil, Garcia; Ob. Cit., en nota (85).

(95) .- Nadal Jordi, La_poblacién espafiola, (siglos XVI a XX), Ed. Ariel,
Barcelona, 1966, 286 pp.
(967 .- Archivo Municipal de Mura, Ob, Cit. en nata (10>, 1803.

(97) .~ Nadal Jordi, Ob. Cit. en nata (19).
(©8),~ Vallés Sanchis, Ismael, Ob. Cit. en nota (44),
(99) .~ Cerda, Manuel, " Epidemia colérica de 1885 en Muro", Libro de Fies-
ta, Muro, 1979,
.~ Todaoli Pérez de Leén Juan J., "El sarampién en la Cocentaina del
sigld XIX", Libro de Fiestas ;Mare de Déu!, Cocentaina, 1986,
(100> .~ Cerda, Manuel, Ob, Cit. en cita (G9).

(101) .~ Bernabeé, Aracil, Garcia; O0Ob. Cit. en nota (85).

-410-



(102) .~ Nadal Jordi, Ob. Cit. en nota (19).

(103> .~ Archiva Parroquial de la Iglesia de San Joaquin de Cetla de Nafiez,
Ob. Cit. en cita (93).

(104).~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (107, 1803.

. (105> .~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (10>, 1803.

(106) .- Bernabé, Aracil, Garcia; Ob. Cit. en nota (85).

(107> .- Bernabé, Aracil, Garcia; Ob. Cit. en nota (&5).

(108> .~ Instituto Nacional de Estadistica, Ob. Cit. en cita (86), 1860,

(i\09).— Instituto Nacional de Estadistica, Censa de Poblacién de 1877, Ma-
drid, 1877.

(110).- .Vallés Sanchis, Ismael, Ob. Cit. en nota (44).

(111).- Nifo Cagigal, Francisco Mariano, "Noticia de la Villa de Alcay, y
su partida, en el Reino de Valencia ", Correo Geperal..., Tomo III,
Madrid, 1771, pp. 86-145.

(112)..— Madoz Pascual, Ob. Cit. en nota (E9).

(113> .- Marti y Gadea Joaquin, Diccionario General valenciano-castellang,
Valencia, 1981, p. 1314.

(114).- Sanchez-Albornoz, Nicolas, Espafia hace un giglo upna economia dual,
Alianza Universidad, Madrid, 1977.

(115) .- ¥arti y Gadea Joaquin, Ob. Cit. en nota (113,

(116> ~ Archix}o Municipal de Muro, Cengg de 1835, sin clasificar.

{(117>.- Vallés Sanchis, Ismael, Ob. Cit. en nota 44).

(118).— Conejero Martinez, Vicente, Ob., Cit. en nota (©67)

-411-



{119).- Ramos, Vicente, Ob. Cit. en nota (82).

(120>~ Cerda, Manuel, Ob. Cit. en nota (55)f 1981.

(121).~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (68>, 1810.

(1225.— Momblanch Gonzalbez, Francisca de P., Ob. Cit. en nota (73), 1970,
(123) .~ Mifiano, Sebastian de, Ob. Cit., en nota (83).

'(12\%).— Archivo Municipal de Muro, Ob, Cit. en nota (84>, 1839-1925,

(125).~ Madoz Pascual, Ob. Cit. en nota (89), Voz "Cela", p. 293.

€126).~ Giménez Guited, Francisco, Guia fabril e industirial de Egpafia,
publicada con el apoyo y autorizacién del Gobierng de S.M., Afio

1862, Madrid y Barcelona.

(127) .~ Bernabé, Aracil, Garcia; Ob. Cit. en nota (85).

(128) .~ Castro Viejo, Amando, El _trabajo a domicilio en Espafia, Madrid,
1908, 127 pp.

(129,

Gabinete Sigma, Ob. Cit. en naota (16).

(130> .~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (116>, 1835.

(131).— Madoz Pascual, Ob. Cit. en nota (89)>.

(132) .~ Instituto Nacional de Estadistica, Nomenclator, de 1860.

(133).~ Giménez Guited, Francisco, Ob. Cit. en nota (126).

(134).- Archivo Municipal de Muro, Impuestos Iquivalentes de la Sal, {(copia
del Padron General) 1883, 1884.

(135) .- Mombianch GonzAlbez Francisco de P., Ob. Cit. en nota (1).

(136) .~ Marti y Gadea, Joéquin, Ob. Cit. en nota (113),

(137>.- Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (116), 1830.

-412~



(138) .- Madoz, Pascual, Ob. Cit. en nata (8§9).

(139).- Piqueras, Juan, Ob. Cit, en nota 41).

(140),- Piqueras, Juan, Ob. Cit. en nota 41).

(141> .~ Almifiana, Nicolas, Indicador viticola, Corresponde a las provin-—
importantes de Valencia y Murcia, Castellén de la Plana, 1888.

(145).- Figueras Pachecao, Francisoo,'ﬁ_aagxaﬂa_ﬂgl_ReinQ_de_lalengia,

- ' {(Alicante), Establecimiento editorial Alberto Marti, Barcelona s.d.

\\(‘143).— Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (116), 1835,

(144).- Momblanch Gonzalbez, Francisca de P., Ob. Cit. en nota 8).

(145).7: Instituto Nacional de Estadistica, Nomenclator 1860.

(146) .~ Archivo Municipal de Muro, Ob. Cit. en nota (B6).

(147) .- Figueras Pacheco, Francisco, Ob. Cit. en nata (142).

(145).— Marti y Gadea, Joaquin, Ob. Cit. en nota (113),.

(149> .- Ayuntamiento de Muro, Normas Subsidiarias, (actualmente en revi-
sién.

(150).- Cerd& Manuel, Ob. Cit. en nota (59).

(151).- Archivo Municipal de Muro, legajo sin titulo 8-7-1920, sin clasi-
ficar.

(152> .- Momblanch Gonzalbez Francisco de P., Ob. Cit. en nata (8).

(153) .~ Ayuntamiento de Muro, Padrén de 1950, sin clasificar.

(154> .- Ayuntamiento de Muro, Padrén de 1960, sin clasificar.

(155) .~ Ayuntamiento de Muro, Padron de 1970, sin clasificar.

-413~




(156> .~ Ayuntamiento de Muro, Padrén de 1981, sin clasificar

(157).- Rafael Sebastid Alcaraz, “"Caracteristicas de la poblacién de Muro
del Alcoy segun el Padrén de 1981%, Libro de Fiestas de Muro de
Ll'Alcoi, 1084, Muro 1984

(158).- PREVASA, Estudios Basicos para la ardepaciéon del territorio de la

Comunidad Valenciana, Comarca XX, 1'Alcoia, Caixa d'estalvis de

Valéncia, 1982.

§159).— ¥omblanch Gonzalbez. Francisco de P., Ob. Cit. en nata (8).

\<\l60).- Joaquin Marti y Gadea, Ob. Cit. en nota (113).

(161).- Instituto Nacional de Estadistica, Censqg Agrario de 1972, Madrid

. 1973,

(162> .~ Instituto Nacional de Estadistica, "Listado General de Explota-
ciones Agrarias”, Censo Agrario de 1982, Madrid, 1983.

(163) .~ Archivo Municipal de Muro, A i 2 -
tido Judicial de Cocentaina, 1901.

(164) .- Archivo Municpal de Muro, Expediente Geperal de la Eleccién de
diputados provinciales verificada el 10-3-1001, sin clasificar.

(165) ~ Instituto Nacidhl de Estadistica, Primer Censo Agrario de Espa-

fia, 1962, Madrid 1963.

(166).— Instituto Nacional de Estadistica, Ob. Cit. en nota (161).
(167).~ Gabinete Sigma, Ob. Cit. en nota (16).

(168> .~ Ayuntamiento de Muro, Normas Subsidiarias, {(en revisién).

(169) .~ Camara Agraria Local (Hermandad sindical de Labradores y Ganade-

-414-



ros), Hoja declaratoria de distribucion de superficie, (desde 1955

a 1984) Mura.

~ Cémara Agraria Local (Hermandad sindical de Labradores y Ganade-
ros), Superfices ocupadas por los cultivos Agricolas, (desde 1995
a 1984), Muro,

.~ Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentacién, Institutoc de Rela-

" ciones Agrarias, Listado Genéral de Titulares y Familiares de Ex-
plotaciones Agrarias, 1982.

(170>.- Archivo Municipal de Mura, Ob. Cit. en nota (163), 1901.

(171> .~ Jordi Nadal, El fracaso de la Revalucioén Industrial en Espafia,

1814-1913, Barcelona, 1979, Ed. Ariel, pp. 314.

S\

(172) .~ lﬁrohivo Municipal de Muro, Apeéndice de Amillaramiento no 3. Par-
tido Judicial de Cocentaina, 1901.

(173) .- Enciclopedia Universal Illustrada, voz "Muro", Ed. Espasa Calpe,
Madrid, 1934, |

(174> .~ Tormo Elfas, Guia de Levante, 1923

(175).- Momblanch Gaonzalbez Francisco de P., Ob. Cit. en nota (8), 1966,

(176).- Camara Agraria Local, Obs. Cits. en nota (169).

(177) .- Gabinete Sigma, Ob. Cit. en nota (16).

(178> .- Bernabé, Aracil, Garcia, Ob. Cit. en nota (85).

(1797 - Momblanch Gonzalbez Francisco de P., Ob. Cit. en nota (8).

(180> .~ Sebastiad Alcaraz Rafael "Situacién de la Industria de Muro en
1916", Wﬁﬂﬂmmw, Murao, 1985.

(181) .- Vargas, Julio, Viajes por Espafia, (Alicante y Murcia), Madrid

-415-



182> .-

|

(1830,

(1841 -

1

(185).

(186>.

(187).

(188).

189,

|

1907,

191 -

1895, 363 p.
Figueras Pacheco Franciscao, Ob. Cit., en nota (142).

Sebastia Alcaraz Rafael, Ob. Cit. en nota (180), 1985.

LLopis Pastor Vicente, El Espacio financiero de la provincia
de la provincia de Alicante (1970-1978), Caja de Ahorro de

Alicante y Murcia, Alicante, 1683.

Llopis Pastor Vicente, Ob. Cit. en nota (184).

Figueras Pacheco Francisco, Ob. Cit. en nota (142).

Tormo Elfas, Ob. Cit. en nota (174).

Archivo Municipal de Mura, legajos sin titulo, 8-7-1920,
sin clasificar,

Archivo Municipal de Muro, legajos sin titulo, 18 de Marzo
de 1916, sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro de Alcay, Estadistica de obreros

de las diferentes artes e industrias que hay en este tér-

mino de Muro de Alcoy, 2 de septiembre de 1916, sin clasificar,

Gozalvez Pérez Vicente, La industiria de esteras y alfombras en Cre-

villente, Alicante, Circulo de Economia, 1975, 41 pp.

Gozalvez Pérez Vicente, La_ciudad de Elche, Estudin Geografico,

Dta. de Geografia Universidad de Valencila, 1976, 290 pp.

Archivo Municipal de Muro, Matricula de Altas Industriales, (desde

1931 a 19/5,9’), sin clasificar.

L}

Matriculas Industriales de Bajas, (desde 1931 a 1961), sin clasifi-

-416-



RS SO

car.

192).

193).

(194) -

(195).

|

(196) .-
197>~
(198) .~
(199) .-
(200) .~
(201) -

202> .~

(2031,

(204).

(205,

¥omblanch Gonzalbez Francisco de P., Ob. Cit. en nota (@).

Archivo Municipal de Muro, Expediente General de la eleccién de

diputados provinciales verificada el 10-3-1901, Archivo Municipal

de Muro, sin clasificar.

Organizacion Sindical de Alicante, Censo labaral 1979, Alicante,

1975,

Rosé Maria Jorda Borrell, "Alcoy: La crisis textil de 1965 y sus

repercusiones", Cuadernos de Geografia, Namero 18, 1976. Pag. 27-35.

Gabinete Sigma, bb. Cit. en nota (16).

Gozalvez Pérez Vicente, Ob. Cit. en nota (190).

Gabinete Sigma, Ob. Cit. en nota (16).

Gabinete Sigma, Ob. Cit. en nota (16).

Organizacion Sindical, Ob. Cit. en nota (194).

Archivo Municipal» de Muro, Ob. Cit. en nota (189>, 1916.

Jornades del Transport 9-10 Marc Valéncia, Infraestructura
ibilidad en el t ! ! Pais Val i

Apnalisis Comercial, Consell del Pais Valencid,

Prevasa, Las infraestructuras técnicas, (Estudios basicos para la

ordenacién del territorio), Caja de Ahorros de Valencia,1982

Mar:ti y Gadea Joaquin, Ob. Cit. en nota (113).

Instituto Nacional de Estadisticé, Nomenclator de 1910, Madrid 1911.

Archivo Municipal de Mura, Ob. Cit. en nota (163), 1901.

-417-



(206> .~ Figueras Pacheco Francisco, Ob. Cit. en nota (142).

(207).~ Vegara Goéomez Alfonso, El sistema de ciudades de Alicante, Caja de

Ahorros de Alicante y Murcia, 1985.

-418-



BIBLIOGRAFf4 Y FUENTES

Archivo Municipal de Mura, legajos sin titulo, sin clasificar, 1722.

Archivo Municipal de Muro, legajos sin titule, sin clasificar, 1730.

Archivo Municipal de Muro, Libro Padrén del Justiprecio de todos los
bi iel Poblado y Término de esta Universidad de Muro. Afio 1769, sin

clasificar.

N
N

Archiva
Archivo
Archivo
Archiva
\Archivo
Archivo
Archivo

Archivo

Kunicipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

Municipal

Municipal

de Muro, Padrén de Muro, Afio de 1781, sin clasificar.

de Muro, Reparto del Hquivalente de 1783, sin qlasificar.
de Muro, Reparto del Equivalente de 1787, sin clasificar.
de Muro, Reparto del Equivalente de 1790Q, sin clasificar.
de Muro, Reparto del Equivalente de 1793, sin clasificar.
de Muro, Reparto del Equivalente de 1796, sin clasificar,
devHuro, Reparto del Equivalente de 17989, sin clasificar.
de Muro de Alcoy, Interrogatorio 4 que deben confestar

le ha encargado S.M., sin clasificar, 20-4-1803.
Archivo Municipal de Muro, Interrogatoric sobre las fabricas, artes y

las ciudades, villas y lugares del Reyno, sin clasificar, 1803.

Archivo Municipal de Muro de Alcoy, legajos sin titulo, sin clasificar, 1810.

Archivo Municipal‘de Muro de Alcoy, Censo de 1835, sin clasificar

-419~



Archivo Municipal de Muro, Matriculas de Subsidio Industrial y Econémico,

- sin clasificar, afios desde 1839 a 1926, excepto 1846, 47, 48, 62, 1918, 23,
24.

Archiva Municipal de Muro, Impuestos Equivalentes de la Sal (copia del
Padrén Generald 1883, 1884. sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Apéndice de Amillaramiento n2 3, Partido Ju-
dicial de Cocentaina, sin clasificar; 1901.

Archivo Municipal de Muro, Expediente General de la Eleccion de diputa-
dos provinciales verificada el 10.3.1901, sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, legajo sin titula, sin clasificar, 18 de Mar-
zo de 1916.

N

Archivo Municipal de Muro, Estadistica de Obreros de las diferentes ar—
tes e industrias que hay en este término de Muro de alcoy, sin clasificar,
2 de Septiembre de 1916.

Archivo Municipal de Muro, legajo sin titulo, sin clasificar, 8 de Ju-

lio de 1920,

Archivo Municipal de Muro, Matriculas de Altas Industriales, (desde 1931

a 1959), sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Mairiculas de Bajas Industriales, (desde 1931
a 1961), sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Padrén de 1950, sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Padrén de 1960, sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Padrén de 1970, sin clasificar.

Archivo Municipal de Muro, Padrén de 1981, sin clasificar.

-420-



Archivo Municipal de Muro, _Normas Subsidiarias, (actualmente en revi-

sién), sin clasificar, 1981.

Almifiana Nicolas, Indicador viticola, Corresponde a las provincias de

Menéndez Pidald, Ed. Espasa—-Calpe S.A., 1973, pag. 102, estrofa 70.

Altamira Rafael, Derecho consuetudinario y economia popular en la Pro-
vincia de Alicante, Madrid, 1905, pp 127.
N,

Aracil, R., y Garcia Bonafé, M., Industrialitzacié al Pais Valencia
(El cag d'Alcoiy, Valencia, Tres 1 Quatre, 1974, 314 pp.
Banc\:‘o Espafiol de Crédito, Anuarin Banestq de] Mercada Espafiol, Madrid,
1969-1984.
Bernabé Maestre J.M., "Demografia d'Alcoi: 1860-1936", Primer Congres
de Historia del Pais Valencia, Valencia, 1974.
| Burriel Orueta E.L., "Crecimiento demografico de las comarcas del Pais
Valenciano en el S. XVIII", Cuadernos de Geografia, namero 21, 1977.
Bustelo F., "La poblacié al Pais Valencia, al segle XVIII", Recerques B,
1975, pp. 79-80, 92-93.
Caja de Aharros de Alicante y Murcia, Alicante — 1980 (datns y series
estadisticas), Alicante, 1981, 147 pp.
Caja de Ahorros de Alicante y Murcia, Alicante - 1981 (datos y series
estadisticas), Alicante, 1982,
Caja de Ahorros de Alicante y Murcia, Alicante - 1982 (datgs y series

o
7

-421-



estadisticag), Alicante, 1983.

Caja de Ahorros de Alicante y Murcia, Alicante — 1983 (datos y series
estadisticas), Alicante, 1984, 213 pp.

Caja de Aharraos de Alicante y Murcia, Alicante — 1984 (datos y series
estadisticas), Alicante 1985.

Camara Agraria Local (Hermandad sindical de Labradores y Ganaderos),

Haja declaratoria de distribucién’ de superficie, Muro, (desde 1955 a 84).

Camara Agraria Local (Hermandad sindical de Labradores y Ganaderos),
Superficies ocupadas par los cultivos agricolas, Muro, (desde 1955 a 1984).

Camara Oficial de Caomercio Industria y Navegaciém, Alicante desarrollo
industrial, Alicante, 1972, 175 pp.

\Camarena Mahiques Jasé, Padron demografico-econéomico del Reino de Valencia

& 1735 2, Seminario de Historia Moderna y Contemporz;nea de la Universidad de
Valencia, 1966, 91 pp.
Cangas Argielles J., Dicclonaric de Hacienda, Madrid, 1834, pp. 59-61.

Carreras y Candi F., Geografia General del Reing de Valencia, Alberto
Martin, § vol., provincia de Alicante por Figueras Pacheco F., Barcelona,

(s. a.).

Castellé Traver Josep-Emili, El Pais Valenciano en el Censo de Florida—
blanca 1787, Valéncia Instituto Alfons el Magnanim, Diputacién Provincial
de Valencia, 1978.

Castro Viejo Amando, El trabajo a domicilio en Espafia, Madrid, 1908,

127 pp.

Cavanilles, A. J., OQhservaciones sobre la Historia Hatural, Geografia,

~422-



Agricultura, Poblacién y Frutas del Reyno de Valencia, 2 vols., Madrid
1795-97, Ed. en facsimil, Valencia. Art. graf. Soler, 1972, cfr. tomo II

Cerda Manuel, "Epidemia colérica de 1885 en Muro®, Libro de Fiestas,
Muro, 1979,

Cerda Manuel, Els movimenits socials al Pais Valencia, Institucio Alfoné
el Magnanim, Valencia, 1981, p. 134.

\ Conejero Martfnez V., Gremios e inicios de la Revolucién Industrial
eli_AlQQx. Instituto de Estudios Alicantinos, Alicante, 1981, 326 p.

Costa Mas José y Matarredona Coll Enrique, Los paisajes geograficos de
de la Provincia de Alicanie, Cursos de Extensién Universitaria 1985-86,
Universidad de Alicante, Caja de Ahorreos de Alicante y Murcia.

Costa Mas José, “Explotaciones agrarias de les Valls d'Alcoi: El mas,
la empresa familiar y el agricultor alternante™, Investigaciones Geogra-
ficas, nim 3, Anales de la Universidad de Alicante Instituto Universitario de
Geografia, 1985, pp 83-115.

Costa Mas José, "La arbaricultura y el cooperativismeo agrario en el
secano de la Montafia (Comarca de Alcoi)®, Investigaciones Geagraficas,
(separata), Anales de la Universidad de Alicante Instituto Universitario
de Geografia, 1986, pp.71-96.

Diccionario Geografico Universal, Ed. corregida y enmendada por D. Antonio
Montpalau Madrid, Real Compafiia de Impresores y Libreros, III vols. Madrid
1783.

Enciclapedia Universal Ilustrada, voz "Muro®, Ed. Espasa Calpe, Madrid,

1934. )
e

-423~



Gabinete Sigma, La Economia de Alcoi y su comarca, Caja de Ahorros y Mante

de Piedad, Alcoi, 1975, 400p.
Gil Olcina, A., "El Régimen de los rios Alicantinos®, Revista de Estuy-

dios Geograficos, nimero 128, 1972, pp. 425-459.

Gil Olcina, A.,

al Segura, Valencia, 1979, 276 pp.

Giménez Guited Francisco, Guia fabril e industrial de Espafia, publicada
con el apoyo y autorizacion del Gobierno de S.M,Afio 1862, Madrid y Barcelona,
;}862, 215 pp.

Giralt y Raventos, E., "Prablemas histéricos de la industrializacion
valenciana®, Estudios Geggraficos, n? XXIX, 112-113, Agosto-Noviembre, 1968,
pp.35§—395. .

Gozalvez Pérez, Vicente, La industria de esteras y alfombras en Crevillente,
Circulo de Econamia, Alicénte, 1976, 290 pp.

Gozéalvez Pérez, Vicente, La_ciudad de Elche., Estudio Geografico, Dto. de
Geografia Universidad de Valencia, 1976, 290 pp. |

Gozalvez Pérez, Vicente, "Notas sobre la démogra:fia de la pravincia de
Alicante” Cuaderngs de Geggrafia, n2 11, Valencia

Hernandez-Marco J.L., “Propledad, trabajo y renta en el setecientos valen-
ciano segin unas fuentes poco utilizadas: los Padrones de riqueza del equi-

valente®, Actes du ler Colloque sur le Pays Valencien a 1'epoque Moderne,
Pau les 21, 22 et 23 avril 1978, Universidad de Pau, 1980.

Iglesia Parroquial San Joaquin de Cetla de Haflez, Quinque Libri de defun—
ciones.

-424~



IGME, Mapa Geolégico de Ecpafia, E. 1:50.000, de Alcoy, n® 821 20,32,

segunda serie, primera edicién, Madrid 1975.

Insa Ribelles, M.D. "La plaga de la longosta en Cocentaina y su entorno

1756, 1758%, Instituto de Estudios Alicantinos, ne 30, 1980.

Instituto Nacional de Bstadistica (Junta General Esdatistica), Censo de

1860, Madrid, Imprenta Nacional, 1863.
Instituto Nacional de Estadistica, Nomenclator 1860.
Instituto Nacional de Estadistica. Censa de la poblacién de Espafia en

1877, Madrid, 1879.
Instituto Nacional de Estadistica, Censo de Poblacién de Espafia segin

ral del Instituto Geagrafico y estadistico, Madrid, 1892, 592 pp.
Instituto Nacional de Estadistica, Nomenclator de 1910, Madrid, 1911.

- Instituto Nacional de Estadistica, Censo de la poblacién de Espafia
en 1930, Madrid, Ministerio de trabajo, (s.a.)

Instituto Nacional de Estadistica, Primer Censq Agrario de Espafia, 1962,

Madrid 1964.
Instituto Nacional de Estadistica, Cepnsg Agrario de 1972, Madrid, 1975.
Instituto Nacional de Estadistica, Censo Agrario de 1982, Madrid, 1984.
Tturbe Guillermo, Cortell Emilio; “Muro en la antiguedad®, Libro de fies—
tas 1986, Muro, 1985.

Jorda Barell Rosa Maria, "Alcoy: la crisis textil de 1969 y sus reper—

cusiones”, Cuadernos de Geografia, namero 18, 1976, pp. 27-35.

-425~



Jornades del Transport 9-10 Marg Valencia, Infraestructura y accesibi-
lidad en el transporte por carretera en Pais Valenciano. Analisis Comarcal,

Consell del Pais Valencia.

Kunov Paul, El clima de Valencia y Baleares, Valencia, Facultad de
Filosofia y Letras, 1969, 239 pp

Lopez Gémez A., Rosello Verger Vicente M23., y al.; Geografia de la Pro—
vincia de Alicanie, Diputacién Provincial de Alicante, 1978, 618 pp.

Llopis Pastor Vicente, El espacio financiero de la provincia de Alicante
€1970-1978), Caja de Ahorros de Alicante y Murcia, Alicante, 1983.

Mas y Gil, L. La provincia de Alicante y sus antiguos partidos
judiciales, Alicante, 1974.

Madoz Pascual, Diccionario Geografico. Estadistico Histérico de Rspafia,
tomo LXXVI, voz “mad-mur®, Madrid, 1845-50.

Marti y Gadea Joaquin, Diccionario General valenciano-castellana,
Valencia, 1891, p. 131.

Martinez Serrano J. A. *Transformaciones agrarias en el pais valen—
ciano (1878-1913)", Agx:muli;um_y_ﬁnﬂedad. nam 11, l[adrid,» 1979, pp.
129-148.

Marquez y Pérez Manuel, Nuestras relaciones comerciales con las islas
de Cuba, Puerto Rica y Filipinas, Vigo, 1893, pp.56.

Marquez y Perez Manuel, Historia de la Industria, Comercio, Navegacion

_nuestros dias, Excma. Diputacién Provincial de Valencia, Valencia,.

1910, 306 pp.

-426-



Ministerio de Agricultura Pesca y Alimentacién (Instituto de relaciones
agrarias), Listado General de Titularec y Familiares de explotaciones
agrarias, 1082. ”

Mifiano de sebastian, Diccionario Geografico-Estadistico de Espafia

y Portugal, Madrid, 1826.
Nomblanch Gonzalbez Francisco de Paula., Historia de la Villa de Muro,

Instituto de Estudios Alicantinas, ‘Alicante, 1959.

" Momblanch Gonzalbez Francisco de Paula., La Virgen de los Desamparadaos,

- Padropa de Muro de Alcay, Valencia, 1966.

Momblanch GonzAlbez Francisco de Paula, "Muro y sus caminos®, Librg de

Fiestas 1979, Mura, 1979

Momblanch Gonzalbez Francisco de Paula, "Muro y la guerra de la Indepen-
dencia, Libro de Fiegtas 1970, Muro 1970.

Nadal Jordi, La_poblacion espafiola, (siglo XV] a XX), ed. Ariel, Barcelona,
1966, 286 pp.

Nadal Jordi, El fracaso de la Revglucién Industrial en Espafia, 1814-
1913, Barcelona, 1979, Ed. Ariel, pp. 314.

Nifo Cagigal Francisco Mariano, "Noticia de la Villa de Alcay, y su
partido, en el Reino de Valencia", Correg General..,, Tomo I1I, Madrid

1771, pp.86-145,

Piqueras Haba Juan, La vid y el vino en el Pais Valenciana, Institucis
Alfons el Magnanim, Diputacié provincial de Valencia, 1981.

Plaza Prieto Juan, La_economia espafinla segun el Censo de frutas y
manufacturas de 1799, Madrid, 1960.

-427-



-

PREVASA, Estudios Basicos para la ordenacién del territorio de la
comunidad valenciana, Comarca XX, L'Alcoia, Caixa d'estalvis de Valencia,
1982.

PREVASA,

lencianas. L'Alcaia, Caja de Ahorros de Valencia, 1982, pp. 73

Organizacién Sindical de Alicante, Censo de 1975, Alicante, 1975
. Ramos Vicente, Crénica de la provincia de Alicante, Excelentisima
Diputacién Pravincial de Alicante, 1979.

Regla Joan, "Estudios sobre moariscos®, Anales de la Universidad de
VYalencia, val, XXXVII, 1964. |

Rigual Magalloén, A. Flora y vegetacion de la provincia de Alicante,
Instituta de Estudics Alicantincs, Alicante, pp. 403.

Rosselle Verger Vicente M2., "Ensayo de una divisién comarcal en la Prao-

vincia de Alicante®, Cuadernos de Geografia, Numero 1, 1964.

Rude George, Europa en el siglo XVIII, la aristocracia y el desafio
burgues, Alianza Editorial S.A., Madrid, 1982.

Sanchez-Albarnoz Nicolas, Espafia hace un siglo una economia dual,
Alianza Universitaria, Madrid, 1977.

Sebastia Alcaraz Rafael, * La economia de Muro a comienzos del siglo

XX*, Libro de Fiestas de 1983, Mura, 1983.

Sebastia Alcaraz Rafael, "Caracteristicas de la poblacién de Muro del

Alcoy segun el Padron de 1981%, Libro de fiestas de 1984, Mura, 1984.

Sebastia Alcaraz Rafael, "Situacién de la Industria de Muro en 1916",

Libro de Fiestas de 19895, Muro, 1985.

-428-



Sebastia Alcaraz Rafael, "Sobre la inédita manufactura textil en Mura
durante el siglo XVIII*, Libro de Fiestas de 1986, Muro, 1986.

Sebastia Alcaraz Rafael, "La agricultura: base de la economia en Muro
durante el siglo XVIII*, Libro de Fiestas de 1987, Muro, 1987.
Tamames Ramén, Introduccién a la Economia Espafiola, Alianza editorial,
.Hadrid. 1976, 286 pp.

Teran de Manuel, Geografia de Espafia y Partugal, Tomo IV, 2 parte,
Madrid, 1957.
. Tormo Elfas, Guia de Levante, Calpe, Madrid, 1923.

Vallés Sanchis Ismael, Introduccién al Plan Estatistico de la Villa de

Alcoy de framncesc Pérez Plapelles (20 de juny de 1807).

Valiés Sanchis Ismael, Indistria textil 1 societat a la Regls Alcoi-
Ontinyent, Diputacié Provincial, Valéncia, 1986.

Vargas Julio de, Viajes por Egpafia, (Alicante y Murcia), Madrid, 1895,

363 p. :
Vegara Gomez Alfonso, El sistema de ciudades de Alicante, Caja de Aharros

de Alicante y Murcia, 1985.

Vegas Antonio, Diccionario GeograAfico universal, VI Vol., Madrid,

1806-1815.

. —420-



CUADROS

1 Evolucién de la poblacién de Muro desde el siglo XVIII

II  Censo de 1735. Muro y Cetla de Nuafiez

III Total de vecinos y habitantes en el Censo de 173%

IV La poblacién del Municipo de Muro en 1787

v La poblacién del Municipio de Muro en 1794, segun Cavanilles

VI Tabla‘de porcentajes comparativos entre Alcoy y Muro

VII Parroquia de Turballos 1787

VIII Parroquia de Cetla de Nufiez 1787

IX  Municipio de Muro en el Censo de Floridablanca

X Parroquia de Muro en el Censo de Floridablanca

Xl Alcoy en el Censo de Floridablanca

XII Distribucién de las Rentas durante el siglo XVIII en Muro

XIII Oficios o propiedades para el trabajo que figuran en el
empadronamienta de 1730

X1V Parcentaje sobre poblacién activa en Alcoy

XV  Oficios en el Censo de Floridablanca

XVI Distribucién de los oficios y bienes durante 1784 en Muro

XVII Distribucién de los oficios y bienes durante 1787 en Muro

XVIII Distribucién de los oficios y bienes durante 1790 en Muro

XIX

XX

XX1I

Distribucién de los oficias y bienes durante 1793 en Muro
Distribucién de los oficios y bienes durante 1796 en Muro

Distribucién de los aficios y bienes durante 1799 en Mura

XXII Evolucién de los Repartos del Equivalente, 1784-1799

~430-

19
21
22
25
27
33
35
35
38
38
41

45

46
47

50
58
61
63
65
67
69

71



XXIII Produccioén agricola segun Cavanilles en el Término Munici-

pal de Muro

XXIV Rentas de los fabricantes de Muro entre 1784, 1799 en libras

XXV Distribucién de bienes entre tejedores y rastilladores

XXVI Poblacién.para 1842 segin Madoz

XXVII Tasas brutas de natalidad por quinquenios en el siglo XIX

kXV{II Bautismas en el siglo XIX, Parroquia de San Juan Bautista

XXIX Bautismos en San Juan Bautista (medias por quinquenios)

XXX Movimiento natural en el municipio de Muro

XXXI Tasas Brutas de mortalidad en Muro (1877-1900)

XXXII Distribucion de la martalidad segun la edad de los fallecidos
‘en 1871 y 1872

XXXIII Distribuciéon por edades y sexo de los 6bitos del célera en

Muro durante 1885

XXXIV Las defunciones en Cetla: afio de 1885

XXXV Tasas brutas de nupcialidad en Muro y Alcoy

XXXVI Paoblacién de Turbalios en 1803

XXXVII Censo de 18537 en Muro

XXXVIII Distribucién de la poblacion segun la edad en 1857

XXXIX Distribucién de la paoblacién segin la edad en 1860

XL Distribucion de la pablacién en 1877

XLI Censo de Muro en 1860

XLII Censo de Muro en 1860

XLI1I Censo de Cetla de Nufiez en 1860

-431-

76

88

89
97

100
102

107

110

112

114

117
119
121
123
127
129
131
133
134
135

137



XLIV Censn de Cetla de Naflez en 1860

VL Censo de Muro en 1877

XLVI Censo de Muro en 1877

XLVII Distribucién de la riqueza en 1835

XLVIII Distribucién de capitales segin el Censo de 1835

IL Distribucién en secano y regadio

L Distribucién de las tierras segun ‘el tipo de propietario 1835

LI ﬁistribucién de las tierras segun el Censo de 1835

LII Parcelacién segun el Censo de 1839

LIII La partida de la Plana: un ejemplo de distribucién de super-
figies

LIV Di;tribucién de los cultivos en el Censo de 1835

LV Estado de la industria en Muro durante 1862

LVI Naimero de telares en Muro desde 1839 a finales del siglo XIX

LVII El origen de la industria y los vinculos familiares

LVIII Numero de telares par propietario

LIX Evolucién del total de almazaras en el siglo XIX

LX Calles y numero de casas de Murc en 1835

LXI Distribucién de establecimientos secundarios y terciarios
en 1860

LXII Distribucién de establecimientos secundarios y terciarios
en 1870

LXIII Distribucion de establecimientos secundarios y terciarios

en 1880

-432-

138

140

142

144

145

155

156

156

157

159
160
166
168

169

- 171

175

181

187

190

192



LXIV Distribucién de establecimientos secundarios y terclarios
en 1890

LXV Evolucién de la poblacién de Muro en el siglo XX

LXVI Tasas Brutas de Natalidad en Muro

LYVII Nacimientos durante el siglo XX

LXVIII Tasas Brutas de Mortalidad

LXIX Defunciones durante el siglo XX

LXX\Tasas Brutas de Nupcialidad

LXXI Matrimonio durante el siglo XX

LXXII Crecimiento Vegetativo y Real

LXXII{ Evolucién del crecimiento vegetativo y real

LXXIV bistribucién de la poblacién de Muroc en 1920

LXXV Procedencia de los inmigrados a Muro segin los padrones
de hahitantes de 19950, 1960

LXXVI La inmigracién regional en 19650 hacia Muro

LXXVII Origen supraregional de la inmigracién a Muro segin el
Padrén de habitantes de 1950

LXXVIII La inmigracién provincial en 1960 hacia Mura

LXXIX La inmigracién provincial en Muro durante 1960, excluida
la Comunidad Valenciana

LXXX Procedencia de los inmigrados segin los Padrones de habi-
tantes de Muro en 1970 y 1981

LXXXI La inmigracién pacional en Muro durante 1970, excluida la

Comunidad Valenciana

-433~

193

195

197

199

202

204

206

208

210

211

21z

215

216

21%

219

222

223

224



LXXXII Caracteristicas de la inmigracién a nivel municipal exclui-

da la Comunidad Valenciana, durante 1970 227
LXXXIII La inmigracién regional en 1970 hacia Muro 228
LXXXIV La inmigracién regional en 1981 hacia Muro 229

LXXXV Evolucién de la inmigracién en Muro segun el Padrén de

habitantes de 1981 233
LXXXVI Inmigracién municipal a Muro'durante 1981 234
LXXXVII El estado civil de la poblacién en 1981, y la clasi-

ficacién de los hogares . 239

LXXXVIII Clasificacién de los hogares segin el numero de sus

componentes 239
LYXXIX Estructura de la poblacién en 1950 | 241
XC Estructura de la poblacién en 1960 243
XCI Estructura de la paoblacién en 1970 245
XCII Estructura de la poblacién en 1981 247
XCIII Evolucién de los grupos de edades (1950-1981) ' 249
XCIV Evolucién del habitat en el siglo XX 250

VC Evolucién de las densidades en Muro, Provincia y Espafla

durante el presente siglo 253
XCVI Evolucién en el nimero de estudiantes entre 1950 y 1981 254
XCVII Origen y estudios de los gerentes en Muro, segin el

padréon de 1981 256
XCVIII Evolucion de la poblacién activa ocupada en el sector

primario 261

-434~



IC Edad de los empresarios agrarios en 1972
C Edad de los titulares y familiares de explotaciones agrarias
en 1982

CI Namerao de parcelas y tamafio de las mismas en 1962

CII Régimen de tenencia en 1962
* CIII Clasificacién de las explotaciones segin su superficie en

\1962

CIV NGmero de parcelas y tamafio de las mismas (1972)
\CV Régimen de tenencia en 1972

CVI Clasificacién de las explotaciones segin su extension

CVII Superficie de las explotaciones y namero

CVIII ﬁvolucién de los arados

CIX Evolucidén en el namero de tractares

CX Pulverigzadares

CXI Equipo de recoleccién

CXII Equipa Auxiliar

CXI1I Distribucién de los cultivaos en 1900

CXIV La ganaderia en 1900

CXV Distribucién total de las superficies en 1980

CXVI Distribucién total de las superficies (ha)

CXVII Evolucién de los cultivos herbaceos en hectéareas

CXVIII Evolucién del barbecho en hectareas

CXIX Evolucién de la superficie dedicada a cereales para grano

-435-

263

263
265

265

266
268
268
269
270
275
276
276
277
278
280
281
284
285
287
287

289



CXX Evolucién de la superficie dedicada a leguminosas

CXXI Evbluciéon de la distribuciéon de la poblacién laboral durante
el S.XX

CXXII Muro, principales actividades secundarias y terciaras dentro
de la estructura laboral durante el siglo XX

CXXIII Propietarios e instalaciones durante el primer cuarto de

[
N

siglo

CXXIV Evolﬁcibn de las licencias comerciales desde 1969

CXXV Otros indicadores del crecimiento econémico

CXXVI lLas inversiones en Mura, Alcoy y Comarca durante 1967-1975

CXXVII Porcentajes a nivel comarcal de inversiones y puestos de
trabajo creados entre 1967 y 1975

CXXVIII Cuadro de inversiones en la industria de Muro y puestas
de trabajo creados

CXXIX-Las Rentas per cépita en Muro

CXXX Caracteristicas de las principales empresas exportadoras

CXXXI Distribucion de la paoblacién activa en 1916 y 1920

CXXXII Evolucion de las instalaciones harineras emn el primer
cuarto de siglo

CXXXIII Namero de empresas y trabajadores en el algodon y la
viscosilla (1970)

CXXXIV Namero de empresas y trabajadores en las fibras de recu-

peracién (1970)

-436-

290

302

303

310

319

320

322

324

326

328

332

328

346

369

370



J—

CXXXV Numero de empresas y trabajadores de la seda natural rayén
y fibras sintéticas (1970)

CXXXVI Nimero de empresas y trabajadores del resto de la industria
textil en Muro (1970)

CXXXVII Nuevas industrias textiles en Muro desde 1969

CXXXVIII Numero de telares y empleados en la industria textil de
M;ro desde 1965 a 1971 (19

CXXXIX Superficie de instalaciones publicas en 1900

dkL Distribucién de establecimientos secundarios y terciarios
en Muro, 1900

CXLI Distribucién de la paoblacién activa en el plano de la Villa
(1901

CXLII Distribucién de establecimientos secundarios y terclarios
en Muro en 1911

CXLIII Muro, distribucién industrial en 1916

CXL1IV Distribucién de establecimientos secundarios y terciarios
en 1921 |

CVL Comparacion de criterios del area de Alcoy

CXLVI Distribucién del espacio publico en 1975

CXLVII Distribucidén de las distintas actividades en 1963

~437~

370

371

373

374

384

386

387

388

389

391

394

395

401



FIGURAS

Fig.-1 Localizacién de Muro en la Provincia de Alicante

Fig.-2 Las vias de comunicacién en el Término Municipal de Muro

Fig.~3 Topografia del Término Municipal de Muro

Fig.—4 Mapa geolégico del Término Municipal de Kuro

Figv-5 Los cursos fluviales en el Término Municipal de Muro

Fig.~6 Evolucién de la poblacién de Muro

Fig.—7 Piramide de poblacién de Turballos en Censo de
Floridablanca (1787)

Fig.~-8 Piramide de poblacién de Cetla de Nuflez en el
Ceﬂso de Floridablanca (1787)

Fig.~9 Piramide de poblacién del Municipio de Muro en el
Censo de Floridablanca (1787)

Fig.~10 Piramide de poblacién de la parroquia de Mura en
el Censo de Floridablanca (1787)

Fig.—1ll Piramide de poblacién de Alcoy en el Censo de

Floridablanca (1787)

Fig.—-12 Distribucién de los cultivos en Murc segan el Censo de 1835

Fig.—13 Plano aproximado de Muro a finales del Siglo XVIII
Fig.~14 Evolucién de los bautizos en la Parroquia de San Juan

Bautista de Muro durante el Siglo XIX

Fig.~1% Evolucién de los bautizos en la Parraquia de San Juan Bau-

tista de Muro durante el Siglo XIX (agrupados por quinquenios)

-438-

10

17

20

36

37

39

40

42

74

95

104

108



Fig.-16 Movimiento natural de la pablacién de Muro durante el

siglo XIX 111

Fig.-17 Distribucién por edades y sexo de los 6bitos del cédlera

en Muro durante 1885 118
Fig.-18 Piramide de poblacién de Turballos durante 1803 125
' Fig.-19 Piramide de poblacién de Muro en 1857 128
Fig\.-20 Piramides de poblacién de Muro en 1860 136
Fig.-21 Piramides de paoblacién de Cetla de Nufiez en 1860 139
“Fig-22 Piramide de Nura en 1677 141
Fig.—23 Piramide de Mura en 1877 143
Fig.-24 Plano de Muro en 1835 182

Fig.—-25 Evolucién de la Natalidad y de la Mortalidad en Muro
del Alcoy en el siglo XX 201
Fig.~-26 Inmigracién desde la provincia de Alicante hacia Muro

segun el Padrén de Habitantes de 1950 217
Fig.-27 Qrigen supraregional de la inmigracién a Muro, segin el

Padrén de Habitantes de 1950 218
Fig.~28 Inmigracién desde la provincia de Alicante hacia Muro

segin el Padrén de Habitantes de 1960 220
Fig.-29 Origen supraregional de la inmigracién a Mura, segin el

Padron Ae Habitantes de 1960 221
Fig.-30 Inmigracién desde la provincia de Alicante hacia Muro

segin el Padréon de Habitantes de 1970 225

-439-



T e e e e e

Fig.-31 Origen supraregional de la inmigracién a Muro, segin el
Padron de Habitantes de 1870

Fig.—32. Inmigracién desde la privincia de Alicante hacia Muro
segun el Padrén de Habitantes de 1981

Fig.-33 Origen supraregional de la inmigracién a Muro, segun el

Padréon de Habitantes de 1981

N
N [

Fig.-34 Piramide de Pablacién de Muro en 1950

Fig.-39 Piramide de Paoblacién de Muro en 1960

Fig.~36 Piramide de Pablacién de Muro en 1970

Fig.~-37 Piramide de Poblacidén de Muro en 1981
Fig.-38 Porcentaje de inversiones entre 1967-1975
Fig.-39 La distribucién espacial en Muro durante 1975-1984

Fig.-40 Las residencias secundarias en La Plana de Muro

-440-

226

231

232

242

244

246

248

323

396

398



iNDICE

PROLOGO
INTRODUCCIAON

LA DIVERSIDAD DEL RELIEVE

- EL CLIMA
- 'LOS SUELOS Y LA VEGETACION !

- LA HIDROGRAFfA

LA EXPANSION DEMOGRAFICA EN LA VILLA DE MURO DURANTE EL SIGLO XVIII

- INTRODUCCION
- EL DESARROLLDO DEMOGRAFICO DESDE FINALES DEL SIGLO XVII A 1787
- LA\RECESIéN POBLACIONAL DE 1787 A 1794
- LA RECUPERACION DE LA POBLACION EN EL FINAL DEL SIGLO 1794 A 1799
- ANALISIS DEL CENSC DE FLORIDABLANCA
Turballos

Cetla de Nafiez

Muro
DISTRIBUCION DE LAS RENTAS DURANTE EL SIGLO XVIII EN MURQ
UNA ESTRUCTURA LABORAL VINCULADA A LA EXPANSION DE LA MANUFACTURA
TEXTIL
- LOS OFICIOS EN EL CENSO DE FLORIDABLANCA
- LOS CAMBIOS Y LA CRISIS DE FINAL DE SIGLO
— EVOLUCION DE LOS REPARTOS DEL EQUIVALENTE, 1784-1799

Notas

-441-

12
15

15

18
18
26
28
29
29
30

31

43

46
48
52
55

62



LA AGRICULTURA: BASE DE LA ECONOM:iA EN MURC DURANTE EL SIGLO XVIII
- DISTRIBUCISN DE LOS CULTIVOS
- EL REGIMEN SENORIAL Y LA DISTRIBUCION DE LA TIERRA
UNA CRECIENTE ACTIVIDAD TEXTIL DEFINE EL SECTOR SECUNDARIO
- DISTRIBUCI6N DEL SECUNDARIO EN EL TERMINO MUNICIPAL DE MURO Y
DESARROLLO DEL PUTTING-QUT
- LAS VINCULACIONES DEL CAPITAL TEXTIL Y REPERCUSIONES DE ESfA
MANUFACTURA
*§STRUCTURA URBANA: RECUPERACION POSTERIOR A LOS SUCESOS DéL
SIGLO XVII
- LA INFLUENCIA DE LAS V{AS DE COMUNICACION
- LA\HORFOLOGiA URBANA Y EVOLUCION HISTORICA
EVOLUCI6N DEMOGRAFICA DE MURO EN EL SIGLO XIX
- LA DEMOGRAFiA EN SU SIGLO DE DESEQUILIBRIOS
- LA EVOLUCION DE LA NATALIDAD EN EL SIGLO XIX
- EL CRECIMIENTO VEGETATIVO Y LAS SENALES DE LA EMIGRACIGN
- LA MORTALIDAD ELEVADA: ﬁNA CONSTANTE EN EL SIGLO XIX
El célera de 1885
- LA NUPCIALIDAD FLUCTUANTE DE FINALES DEL SIGLO XIX
-~ LA ESTRUCTURA DEMOGRAFICA DE TURBALLOS ANTERIOR AL PERiDDO
ES?éDiSTIQO
- LA ESTRUCTURA DE LA POBLACION DURANTE LA SEGUNDA MITAD DEL
SIGLO XIX

La pirdmide de edades en 1857

-442-

72
73
78

82

85

87

80
90
91
96
96
99
109
112
115

iz1

1z2

126

126



La piramide de poblacién de 1860 129

La piramide de poblacién en 1877 132
LA DISTRIBUCION DE LA RIQUEZA EN 1835 144
- APENDICE  CENSO DE 1835 147
LA AGRICULTURA EN MURD DURANTE EL SIGLO XIX 151
- ASPECTOS EVOLUTIVOS 151
; LA AGRICULTURA DE MURO SEGON EL CENSO DE 1835 155

LA CRISIS MANUFACTURERA EN EL SIGLO XIX Y LOS INTENTOS DE

" INDUSTRIALIZACION 162

- LA DESAPARICION DEL PUTTING-QUT SYSTEM 162

- LA DECADENCIA DE LA MANUFACTURA DE LOS LIENZOS DE CANAMO 164
El origen de los fabricantes 169

- LA INDUSTRIA PAPELERA | 171

- LAS INDUSTRIAS DE TRANSFORMACION DE PRODUCTOS AGRARIOS 173
La industria harinera e 173
Mélinos de aceite y fabrica de jabén 178
Alcohol, vino y aguardientes 177

La madera 179
Otras vias de industrializacién 180

LAS PROFUNDAS MODIFICACIONES DE LA MORFOLOGiA URBANA DE MURQ

DURANTE EL SIGLO XIX ) 181
- LA MORFOLOGiA URBANA DE MURO SEGUN EL CENSO DE 1835 181
- LOCALIZACION DE LA INDUSTRIA Y COMERCIO EN 1835 183

-443-



LA

<t

LA

LA MORFOLOGIA URBANA EN EL 0LTIMO TERCIO DEL SIGLO
DISTRIBUCION DEL SECUNDARIO Y TERCIARIO EN 1860
LOS CAMBIOS DE LA INFRAESTRUCTURA URBANA EN MURC DURANTE
LA CRISIS DE 1870-1880
LA DISTRIBUCION DEL SECTOR SECUNDARIO Y TERCIARIO DESDE
1870 A FINALES DE SIGLQO
POBLACION DE MURO DURANTE EL SIGLO XX
EVOLUCION DE LA EXPANSION POBLACIONAL
LA RECESION DE LA NATALIDAD
LA DISMINUCION DE LA MORTALIDAD
LA NUPCIALIDAD
CRECINIENTO VEGETATIVO Y REAL
MOVIMIENTOS MIGRATORIOS
ESTRUCTURA DE LA POBLACION POR EDAD Y SEXO ENTRE 1950 Y 1981
Disparidad en la composicién por edades: envejecimiento y
la repercusién de la natalidad |
Distribucion de la poblacién en el municipio
NIVEL CULTURAL DE LA POBLACIGN
AGRICULTURA EN EL SIGLO XX
LAS GRANDES TRANSFORMACIONES AGRARIAS DEL SIGLO XX EN MURO
Los factores fisicos
El habitat
La pablacién agricola

LOS EFECTOS DE LA INDUSTRIALIZACION DE MURO EN LA ESTRUCTURA

~444~

184

186

188

190

195

195

196

202

206

210

21z

236

249

250

253

257

257

257

259

261



AGRARIA 264
El Censo Agrario de 1962 264

El Censo Agrario de 1972 267

El Censao Agrario de 1982 269

- CONCLUSIONES A LA MODIFICACION DE LA ESTRUCTURA AGRARIA 272

UN INTENTO DE SUPERAR LA CRISIS AGRICOLA: LA MECANIZACION

“ DEL CAMPO ! 273

LGOS CULTIVOS Y SUS SUCESIVAS RECONVERSIONES DURANTE EL SIGLO XX 279

“ Evolucién en la primera mitad del siglo 279
Evolucion de los cultivos en la segunda mitad del siglo XX 282
- DISTRIBUCION TOTAL DE LAS SUPERFICIES (CUADRO CXVD) 283
Evoluoién de los.cultivos herbaceos y del barbecho 286
[ \ Evolucién de la superficie dedicada a cereales para grano
(Cuadro CXIXD h 288
Evolucién de las leguminosas (Cuadro CXX) _ 290
Evolucién de las hortalizas 292
Evolucién de los cultivos arbéreos 293
- APENDICES 295

P : EL TAKE-OFE Y LAS MODIFICACIONES DE LA ESTRUCTURA LABORAL EN

EL SIGLO XX 300

LAS FUENTES DE ENERGiA Y LAS MATERIAS PRIMAS DURANTE LAS

TRANFORMACIONES INDUSTRIALES DEL SIGLO XX 309
- LA HERENCIA DE LAS FUENTES DE ENERGfA TRADICIONAL 309
~ LAS TRANSFORMACIONES ENERGETICAS DE POS|JGUERRA 311

-445-




— LA IMPORTANCIA ECONOMICA DE LA MATERIA PRIMA LOCAL Y LA
EVOLUCI6N DE LAS IMPORTACIONES | : 312
LA ORIENTACISN DE LAS INVERSIONES EN LA ACTUAL INDUSTRIA
DE MURO 316
- CONDICIONES ECONOMICAS INTERNAS DE LAS INVERSIONES EN MURO 316
- LAS INFLUENCIAS ECONOMICAS DE LAS INVERSIONES Y FINANZAS -
 EXTERNAS ) 317
- LAS INVERSIONES EN LA INDUSTRIA TEXTIL 319
-~ EXPORTACIONES Y CARACTERISTICAS DE LAS EMPRESAS EXPORTADORAS 330

CARACTERISTICAS GENERALES Y EVOLUCION DE LA INDUSTRIA DURANTE

EL SIGLD XX 333

LA IﬁDUSTRIA TRANSFORMADORA DE LA MATERIA PRIMA LOCAL 344

\ ~ LA INDUSTRIA HARINERA 345
- LOS DERIVADGOS DEL ACEITE: ORUJO, JABDNﬁé;rY LEJ{AS 349

- LA FABRICACI6N DE BEBIDAS: VINOS, AGUARDIENTES, LICORES Y

GASEOSAS 354 -
| - LA INDUSTRIA DEL CEMENTO Y CONSTRUCCION 356
E - LA EVOLUCIoN DE LA INDUSTRIA MADERERA 359
? - LA EVOLUCIGN DE LA INDUSTRIA PAPELERA 360
LA RECUPERACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL 362
- EL OCASO DE LA INDUSTRIA TEXTIL TRADICIONAL . 362
- LA RENOVACION DE LA INDUSTRIA TEXTIL | ' 364

La crisis textil de 1965 y la configuracién de la actual

industria textil 367

-446-




La evolucién de la industria a partir de 19695
OTRAS VIAS DE INDUSTRIALIZACION

LAS COMUNICACIONES Y LA MORFOLOGiA URBANA

REPARTO DE ESPACIOS Y FUNCIONES EN LA PRIMERA MITAD DEL SIGLO XX

- DISTRIBUCION DE LAS SUPERFICIES OCUPADAS EN 1900

" - LA DISTRIBUCION ESPACIAL DE LA INDUSTRIA, LOS SERVICIOS Y LA

\%OBLACION ACTIVA

LA EXPANSI6N INDUSTRIAL Y LA MORFOLOGiA URBANA

- LAS RESIDENCIAS SECUNDARIAS

- EL TAKE-OFF Y LA REPERCUSION EN LA MORFOLOGIA URBANA
- DISTRIBUCIGN DE LA INDUSTRIA Y SERVICIOS EN 1980
NOTAS
BIBLIOGRAFiA 7 FUVENTES
CUADROS
FIGURAS

INDICE

-447-

372
377
380
383

383

397
400
402
403
419
430
438

441



PRINCIPALES ERRATAS

Palabras ya corregidas; periodo, paises, c;ncuen a, posguerra, obsoleta tablajeria

n la pdgina 44 debe decir
En la pigina 55 debe decir;
En la pagina 26 debe decie;

Eo la pagina 162 debe
aﬁen\zado a partir de

En la pdgina 213 debe decir:
a furg"

N

£n la pdgina 254 debe deciv:

En la pagina 259 debe decir:
N
En la pdgina l53 debe decip!

&n la pagina 270 debe decir,
\\

£n la pdgina 77

|

abe detir:

En la pdgina 363 debe decir:
gran manuales, El yube, que"

En la pigina 307 debe decir:
fequarian mucha mano de obra,

En 1a pagina 311 debe decir;

En la pégina 363 debe decir:
gran manuales, Bl yule, nater

En la pdgina 367 debe decire:

En la pégina 385 debe decir:
yerines que irabajaban en la

En la pagina 395 debe dacir
race indicar una atepiacié n

g4 25
de los

“parie de a3tos nombres peeviven®
“que el secundarin, En estos aflos®

“Conejero Martinez"

" encontrindose esta en los pusblos vetinos, Este proceso empezd a estar

nonentn en dus se instalaron las primeras maguinas concentrandoss sntonces 1a®

“CUADRD LXXII, pero esta tifra ge queda corta si tenemos en tuenta 13 llegada

*discririnacidn® ~
"inundaciones de 1382°

‘De &5 y mas 13 28,1
Tatal 476"

“en Alicanie, De éstos los que viven en Benilloba y Alicante son nujerss®
EMPARUETADORA®

“gug incluso constituia una fuenie de energia, puss 105 felares instalades
“mayores de 39 aflos, y en las fébricas de alpargatas, sacos y orwjs, que
trabajaban nujeres y niflos, que cobraban’

“fsi en 1940 se abria®

“gue incluso constiiuia una fuenie de energia, pues Ios belares instalados
ia prisa para"

"pedia unos producios de mejor calidad que los que ofrecia la indusiria®
"G estas emproses destacamos la de Rafael Satorre Covtés, situada en la*

‘o dedicaban al servicis y al comercio residian en la zona central, Los
industria vivian®

stado de conservacidén buenn, 1o gue pa-
tinos de este tipo de viviendas®

&
va

En la pagina 399 debe deciv: macize



	El proceso de insustrialización de MURO desde el siglo XVII hasta la Actualidad.
	facutad filosofia
	facultad filosofia2
	facultad filosofia3
	facultad filosofia4
	facultad filosofia5
	facultad filosofia6
	facultad filosofia7
	facultad filosofia8
	facultad filosofia9
	facultad filosofia10
	facultad filosofia11

	erratas

